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Мы искренне приветствуем всех участников аукциона  
и желаем успешного участия в торгах!
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Правила проведения аукциона
1. Устроитель аукциона.
1.1. Устроителем аукциона является Аукционный дом «Ред-
кие монеты». Во время аукциона Устроитель действует че-
рез Аукциониста и Секретаря, в остальное время  — через 
своих уполномоченных представителей.
1.2. Устроитель аукциона в своей деятельности руковод-
ствуется действующим законодательством Российской Фе-
дерации и настоящими Правилами. Все споры и разногла-
сия, возникающие в ходе торгов, разрешаются Секретарем, 
решение которого является окончательным.

2. Участие в аукционе.
2.1. В качестве участников аукциона могут выступать дееспо-
собные физические лица, достигшие 18 лет, и юридические 
лица или их уполномоченные представители (по доверенно-
сти), прошедшие регистрацию и предоставившие, при не-
обходимости, финансовое обеспечение (задаток) в размере 
30 000 рублей для участия в аукционе.
2.2. Устроитель аукциона оставляет за собой право отказать 
любому лицу в регистрации или допуске к участию в аукцио-
не без объяснения причин.

3. Порядок проведения аукциона.
3.1. Аукцион проводится в открытой форме. Все лица, же-
лающие принять участие в аукционе, могут ознакомиться 
с выставленными на аукцион лотами на предаукционном 
просмотре. Участники не могут предъявлять никакие пре-
тензии или выдвигать возражения, связанные с качеством 
и состоянием лотов после начала аукциона, во время прове-
дения аукциона или при оплате купленных лотов на основа-
нии недостаточной ознакомленности с предметами торгов.
3.2. Аукцион ведется в порядке следования номеров лотов в 
соответствии с Каталогом аукциона. Стартовая цена лотов во 
время аукциона может быть как ниже, так и выше указанной 
в Каталоге аукциона. Предложения о приобретении лота на 
сумму ниже стартовой цены не принимаются. Устроитель аук-
циона оставляет за собой право не принимать ставки при оч-
ном присутствии на аукционе и заочные заявки того или ино-
го лица без объяснения причин. Устроитель аукциона вправе 
снять с аукциона любой лот без объяснения причин и не несет 
ответственности за убытки, понесенные участниками аукцио-
на в связи с их намерениями по приобретению данного лота, 
о чем сообщает аукционист перед началом аукциона.
3.3. Для личного участия в аукционе потенциальный участ-
ник аукциона должен заблаговременно зарегистрироваться 
у Секретаря устроителя аукциона, предъявив необходимые 
документы и заполнив регистрационный бланк, и полу-
чить карточку с номером участника аукциона. Карточка с 
номером участника аукциона является единственным до-
казательством права лица на участие в  аукционе. Если за-
регистрированный Участник аукциона передоверяет свою 
номерную карточку другому лицу или допускает её исполь-
зование третьими лицами, то  в  этом случае он несет пол-
ную ответственность за  действия последнего, как за свои 
собственные.
3.4. Если Участник не имеет возможности или желания уча-
ствовать в торгах лично, он может оставить заочную заявку 
Устроителю, указав номера лотов и максимальные цены на 
них. Каждая заочная заявка регистрируется Секретарем с 

присвоением ей порядкового номера и указанием времени 
поступления заочной заявки. Устроитель обязуется при-
обрести указанные лоты по  минимально возможной цене, 
учитывая другие поручения и очные торги в зале. Данная 
услуга является конфиденциальной и дополнительная ко-
миссия не  взимается. В  случае, если максимальные цены 
на  один и  тот же лот, указанные в  двух и более заочных 
заявках, совпадают, преимущество получает поручение, 
полученное раньше. Прием заочных заявок прекращается 
в 20.00 московского времени дня, предшествующему аукци-
ону!
3.5. Участник аукциона может принять участие в торгах, ис-
пользуя для этого телефонную связь. Для этого участнику 
необходимо отправить заявку на участие в торгах на бланке 
заочной заявки, указав в таблице номера выбранных лотов 
и слово «телефон» в графе цены. Телефонные заявки на 
лоты, стартовые цены которых меньше 35  000 рублей, не 
принимаются. Перед началом торгов по выбранным участ-
ником лотам по  указанному телефонному номеру с участ-
ником связывается представитель Устроителя, который и 
участвует в торгах по указанным лотам. После проведения 
аукциона участник торгов по телефону производит полную 
оплату и вывоз приобретенных по заявке предметов в сро-
ки, установленные п. 4 настоящих Правил. Приём заявок на 
участие в торгах по телефону прекращается в 19:00 по мо-
сковскому времени в день, предшествующий дню аукциона.
3.6. Устроитель предоставляет возможность принять уча-
стие в торгах он-лайн через сеть интернет (live bidding). 
Условием участия в торгах он-лайн является получение под-
тверждения от Устроителя о присвоении номера участника 
торгов после предварительной регистрации участника на 
специализированном сайте Устроителя. После проведе-
ния аукциона участник торгов он-лайн производит полную 
оплату и вывоз приобретенных по заявке предметов в сро-
ки, установленные п. 4 настоящих Правил. Прием заявок 
на участие в торгах он-лайн через сеть интернет открыва-
ется не позднее чем за 7  дней до  аукциона и закрывается 
в 11.30 московского времени дня аукциона! Подробные 
инструкции и Правила участия в торгах он-лайн через ин-
тернет приведены на сайте устроителя аукциона по адресу: 
www.rarecoins.ru.
3.7. Предаукционные торги начинаются не позднее чем 
за 14 (четырнадцать) дней до дня проведения Аукциона 
и заканчиваются в момент открытия лота для торгов Аук-
ционистом в день проведения Аукциона. В этот период на 
сайте Устроителя можно видеть максимальную ставку по 
лоту на данный момент. Каждый авторизованный участ-
ник может сделать свою ставку на любой лот кратно шагу.
3.8. Аукционист начинает продажу лота с объявления но-
мера лота, краткого его описания и объявления старто-
вой цены лота. Шаг, на который поднимается цена лота 
в ходе аукциона, составляет 5–10% от стартовой цены 
текущего лота. Аукционист вправе изменить размер шага. 
Участник аукциона может сделать предложение о покупке 
лота по произвольной цене, превышающее предыдущее 
предложение более чем на один шаг. Поднятие карточки 
с номером участника (отправка заочной заявки, поднятие 
карточки по поручению по телефону, отправка ставки он-
лайн через интернет) означает безусловное и безотзывное 
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согласие участника аукциона купить продаваемый лот по 
объявленной цене, а также оплатить комиссионное воз-
награждение Устроителю в соответствии с п.4 настоящих 
Правил. Удар молотка аукциониста означает совершение 
сделки по купле-продаже данного лота по объявленной 
аукционистом цене. Выигравшим торги лицом (покупате-
лем) считается участник аукциона, последним поднявший 
карточку с номером участника. Если по лоту не поднята ни 
одна карточка с номером участника и отсутствуют заочные 
поручения — лот снимается с торгов.

4. Оплата приобретенных лотов.

4.1. Комиссионное вознаграждение Устроителя состав-
ляет 15% от достигнутой в ходе торгов цены и добавляет-
ся к стоимости лота.
4.2 Денежной единицей проведения аукциона является рос-
сийский рубль. Оплата принимается наличными, картой 
Мир, VISA, VISA Electron, Maestro, Master Card через терми-
нал в офисе Аукционного Дома или безналично на расчет-
ный счет. При оплате пластиковой картой через терми-
нал в офисе взимается комиссия банка 2%.
4.3 Лоты передаются в собственность покупателю только 
после осуществления последним полной оплаты, которая 
должна быть произведена в течение 14 (четырнадцати) 
календарных дней с даты проведения аукциона, если отсут-
ствуют иные договоренности.
4.4 При неоплате купленного лота в указанный срок Устро-
итель вправе начислить неустойку в размере 3% от достиг-
нутой в ходе торгов цены неоплаченных лотов.
4.5 Устроитель вправе привлечь не осуществившего платеж 
покупателя к ответственности в размере всей причитающей-
ся с него суммы и начать судебный процесс по взысканию ее 
вместе с процентами, судебными издержками и расходами, 
в соответствии с действующим законодательством РФ. При 
этом все споры и судебные разбирательства рассматривают-
ся по месту нахождения истца.

5. Гарантии.

5.1. Устроитель аукциона делает все возможное, чтобы 
предоставить достоверную информацию о лотах, выстав-
ленных на продажу, в том числе при необходимости, путем 
проведения по своей инициативе экспертизы для установ-
ления подлинности лотов.
5.2. Претензии по несоответствию описания приобретенных 
на аукционе предметов могут быть предъявлены Устроителю 
в письменном виде в течение 90 календарных дней после 
окончания Аукциона. В течение 3 рабочих дней Устроитель 
обязан проверить обоснованность претензии, принять воз-
врат и возместить стоимость предмета в размере цены лота с 
учётом комиссии Устроителя.
5.3. Устроитель предоставляет бессрочную гарантию под-
линности всех выставленных на торги лотов.
5.3.1. Претензии по подлинности приобретенных на аук-
ционе предметов могут быть предъявлены Устроителю в 
письменном виде. Основанием для предъявления подоб-
ных претензий должны являться не менее двух отдельных 
независимых экспертных заключений. В  данных заключе-

ниях должно быть обоснованное доказательство того, что 
предмет является неподлинным.
Условия и порядок возврата неподлинного предмета:
5.3.1.1. Устроитель аукциона отвечает только непосред-
ственно перед покупателем, право собственности которо-
го подтверждено всеми документами, полученными в ходе 
торгов от Устроителя аукциона, ничем не обременено и не 
прерывалось до момента предъявления претензий к Устро-
ителю аукциона.
5.3.1.2. Предмет, признанный неподлинным, может быть 
принят назад только в том же состоянии и внешнем виде, в 
каком он был на день проведения аукциона.
5.3.1.3. Претензии не могут быть приняты, если:

— описание в каталоге аукциона, выпущенном к аукциону, 
соответствует экспертному заключению, существующему 
на день проведения аукциона;

— подделка была выявлена такой экспертизой, которая на 
дату проведения аукциона была технически невозможной 
или считалась нецелесообразной в связи с её высокой стои-
мостью, а также могла привести к ухудшению состояния лота;

— подделка была выявлена с применением научных методов, 
которые на дату проведения аукциона не были разработа-
ны или не применялись для экспертных целей.
5.3.2. При соблюдении условий п.п. 5.3.1 Устроитель аукцио-
на возмещает покупателю прямой ущерб в размере цены про-
дажи лота с учётом комиссии Устроителя. Возмещение ущер-
ба выплачевается в момент возврата предмета.
5.3.3. Нарушение любого из условий п.п 5.3.1 освобождает 
Устроителя аукциона от обязательств по возмещению по-
купателю ущерба.
5.4. Ни при каких обстоятельствах Устроитель аукциона 
не несет ответственности перед покупателем за косвенные 
убытки и неполученную выгоду, связанные с приобрете-
нием или не приобретением лота, в том числе в случаях 
получения на купленные предметы в международных грей-
динговых компаниях степеней сохранности, отличных от 
указанных в каталоге.
5.5. Гарантия подлинности действует на любой предмет, опи-
санный в каталоге, если иное не указано в описании лота. 
Покупатель вправе дополнительно запросить у Устроителя 
сертификат подлинности (по форме и с печатью Устраителя) 
на купленный предмет. Изготовление сертификата подлин-
ности является дополнительной платной услугой. Стоимость 
одного печатного сертификата 500р. Для монет стоимостью 
от 30 000р (либо от 500 у.е.) сертификат предоставляется бес-
платно. Изготовление сертификата может занимать до 1 меся-
ца от даты запроса.

6. Иные положения.

6.1. Кино- и фотосъемка, а также аудио- и видеозапись 
в зале проведения аукциона запрещены.
6.2. Выдача каких-либо разрешительных документов на вывоз 
приобретённых на аукционе лотов за пределы Российской 
Федерации находится вне компетенции Устроителя.
6.3. Если во время торгов участник аукциона мешает их прове-
дению (выкрики, громкий разговор по телефону), устроитель 
имеет право удалить данного участника из зала.
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Международная система
оценки сохранности монет
Эксперты Аукционного Дома «Редкие монеты» используют 
для оценки сохранности монет шкалу, основанную на си-
стеме оценки сохранности монет Шелдона и используемую 
ведущими грейдинговыми системами мира (PCGS, NGC, 
ANA) . Она позволяет точно и лаконично оценить состоя-
ние монеты .
Наивысшая степень сохранности соответствует 70, при 
этом используются не все цифры диапазона от 1 до 70 . Все-

го используются 30 степеней оценки, из которых 11 отно-
сятся к оценке состояния монет, не имеющих следов обра-
щения (cтепени 60–70) .
Описание состояния всех лотов, представленных в нашем 
Каталоге, отражает мнение экспертов Аукционного Дома . 
Мы не гарантируем получение указанных в каталоге степе-
ней сохранности на приобретенные лоты при обращении в 
грейдинговые компании .

Редкие
монеты

США Англия Франция Германия Россия

PROOF Proof Proof / SP Flan bruni (FB) Polierte Platte (PP) пруф

Prooflike Prooflike Prooflike Aspect flan bruni пруфлайк

MS 70

MS 69

MS 68

MS 67 Superb Uncirculated FDC exceptionnel

MS 66

MS 65 Gem Uncirculated FDC Fleur de coin (FDC)

MS 64

MS 63 Choice Uncirculated UNC Stempelglanz (ST) превосходное

MS 62

MS 61

MS 60 Uncirculated

AU 58

AU 55 EF Superbe (SUP) Vorzüglich (VZ) почти превосходное

AU 53

AU 50 About Uncirculated

XF 45

XF 40 Extremely Fine VF Trés trés beau (TTB) Sehr schön (SS) отличное

VF 35

VF 30

VF 25

VF 20 Very Fine F Trés beau (TB) Schön (S) очень хорошее

F 15

F 12 Fine хорошее

VG 10

VG 8 Very Good G Beau (B) Sehr gut erhalten (SGE) удовлетворительное

G 6

G 4 Good

AG 3 About Good AG Bien conservée Gering (GE) слабое

FA 2 Fair

PR 1 Poor неудовлетворит.
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Античные  
и восточные  

монеты
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Античные и восточные монеты

Увеличено в 1,5 раза

Лот 1. Античные и восточные монеты 14,00
Фракия. Аполлония Понтийская. 
Драхма 450—390 годы до н.э.
Серебро, 2,79 г . Аполлония Понтийская . Аверс: голова 
Аполлона в лавровом венке анфас . Реверс: якорь, слева 
креветка, справа литера А .
HGC 3, 1315 .
XF .

7000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 2. Античные и восточные монеты 18,50
Фракия. Гето-дакийские племена. 
Косон. Статер 50—40 гг. до н.э.
Золото, 8,63 г . Аверс: магистрат в сопровождении ликторов, 
в длинных тогах, идущие влево; ликторы (первый и третий) 
держат на плечах топорики-фасции . Под линией обреза 
«ΚΟΣΩΝ» . Реверс: орёл, держащий в правой лапе венок .
Crawford 433/1 .
UNC . Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр . Бархатистый штемпельный блеск . Красивый чёт-
кий высокий рельеф . Очень редка в подобной сохранности .
Статеры с именем Косона чеканились для оплаты армии Брута, 
собранной в Дакии.

300 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 3. Античные и восточные монеты 13,00
Ликия. Династия Митрапата. 
Диобол 390—370 гг. до н.э.
Серебро, 1,31 г . Аверс: львиный скальп анфас . Реверс: три-
скелион (вверху «MEXP», справа «РГР», слева «ТР») .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск .

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 4. Античные и восточные монеты 18,00
Римская Республика. Гай Норбан Балбус. 
Серратный денарий 79 год до н.э.
Серебро, 3,92 г . Посмертный выпуск . Аверс: голова Венеры 
вправо, слева «SC» . Реверс: богиня Виктория на колеснице 
вправо, внизу под линией обреза «C NAE BALB», вверху 
на поле «LXXVI» .
Sear 309 . RRC 382/1 .
AU . Светлая золотисто-серая патина . Следы чистки . До-
вольно редка .
Гай Норбан Балбус — Римский политический деятель и военачаль-
ник, консул 83 года до н. э. Был римским гражданином в первом 
поколении. Начал свою политическую карьеру с трибуната 
в 103 году до н. э. Действуя в союзе с Луцием Аппулеем Сатурни-
ном, инспирировал громкий судебный процесс и добился изгнания 
Квинта Сервилия Цепиона.

18 000 руб.
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Лот 5. Античные и восточные монеты 20,00
Римская Республика. Монетарий Тит 
Каризий. Денарий 46 год до н.э.
Серебро, 4,07 г . Аверс: голова в военном шлеме вправо, 
слева легенда «ROMA» . Реверс: рог изобилия на земном 
шаре между скипетром и рулем, внизу надпись «T CARISI» .
Sear 448 . RRC 464/3 .
AU . Красивый рельеф . Золотисто-серая патина . Мелкие 
царапины .

20 000 руб.

Лот 6. Античные и восточные монеты 19,00
Римская Республика. Монетарий Публий 
Клодий. Поздняя чеканка. 
Денарий 42 год до н.э.
Серебро, 3,79 г . Аверс: голова Аполлона вправо, слева лира . 
Реверс: богиня Диана с длинными факелами в руках, ле-
генда «P CLODIVS» справа, «M•F•» слева .
Sear 492 . RRC 494/23 .
XF+ . Насыщенная серая патина .

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 7. Античные и восточные монеты 15,00
Римская империя. Провинция Иудея. 
Прокуратор Понтий Пилат. 
Прута (2 лепты) 30 г. н.э.
Медь, 2,17 г . Чеканка в Кесарии Филипповой (Панеада) . 
Аверс: навершие посоха, «TIBЄPIOY KΛICΛPOC» . Реверс: лав-
ровый венок с обозначением даты «LIZ» (17 год правления 
Императора Тиберия) .
RPC I 4968, Hendin 1342 .
VF- . Интересный коллекционный экземпляр . Следы кор-
розии .

Понтий Пилат — римский префект Иудеи c 26 по 36 год, из сословия всадников. Корнелий Тацит называет его прокура-
тором Иудеи, Иосиф Флавий — правителем (игемоном).
Представленная монета известна по евангельскому повествованию о самой малой жертве бедной вдовы: «Взглянув же, 
Он увидел богатых, клавших дары свои в сокровищницу; увидел также и бедную вдову, положившую туда две лепты, и ска-
зал: истинно говорю вам, что эта бедная вдова больше всех положила; ибо все те от избытка своего положили в дар Богу, 
а она от скудости своей положила все пропитание своё, какое имела.» (Евангелие от Луки, 21:1—4).

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 8. Античные и восточные монеты 15,00
Римская империя. Провинция Иудея. 
Династия Хасмонеев. 
Царь Александр Яннай (Иехонатан). 
Прута ( 2 лепты) 103—76 гг. до н.э.
Медь, 1,57 г . Аверс: легенда на древнем иврите «Иехонатан, 
первосвященник и правитель евреев» внутри венка .
Реверс: двойной рог изобилия, украшенный лентами, по-
середине гранат .
Hendin 474 .
XF . Интересный коллекционный экземпляр . Следы лёгкой 
коррозии .

Представленная монета известна по евангельскому повествованию о самой малой жертве бедной вдовы: «Взглянув же, 
Он увидел богатых, клавших дары свои в сокровищницу; увидел также и бедную вдову, положившую туда две лепты, и ска-
зал: истинно говорю вам, что эта бедная вдова больше всех положила; ибо все те от избытка своего положили в дар Богу, 
а она от скудости своей положила все пропитание своё, какое имела.» (Евангелие от Луки, 21:1—4).

20 000 руб.
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Лот 9. Античные и восточные монеты 21,00
Римская империя. Император Гордиан III. 
Денарий 241—242 гг.
Серебро, 3,16 г . Рим . Аверс: портрет императора вправо, 
круговая легенда «IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG» . Реверс: 
богиня Пиетас влево с поднятыми руками, круговая легенда 
«PIETAS AVGVSTI» .
Sear 8677 . RIC 127 . Hunter 46 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Светлая золотисто-
серая патина .

10 000 руб.

Лот 10. Античные и восточные монеты 17,00
Римская империя. Император Константин I 
Великий. Центенионалий 336—337 гг.
Биллон, 2,35 г . Антиохия . Аверс: круговая легенда 
«CONSTANTINVS MAX AVG» . Реверс: круговая легенда «GLORIA 
EXERCITVS», два солдата лицом друг к другу с двумя штан-
дартами; обозначение монетного двора «SMAN» и знак оф-
фицины (отделение монетного двора) «B» (=2) .
Sear 16374 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Красивый 
чёткий рельеф . Насыщенная коричневая патина . Редка 
в подобной сохранности .

Представленный центенионалий относится к монетам, отчеканенным в последние годы правления императора Кон-
стантина Великого.
Константин I Великий - римский император с 306 по 337 год. После смерти отца, в 306 году, был провозглашён войском 
августом. После победы над Максенцием в 312 году в битве у Мульвийского моста и над Лицинием в 324 стал единствен-
ным полновластным правителем римского государства, сделал Христианство господствующей религией, в 330 году перенёс 
столицу государства в Византий, в дальнейшем переименованный им в свою честь в Константинополь.

20 000 руб.

Лот 11. Античные и восточные монеты 20,00
Парфянское царство. Царь Фраат IV. 
Драхма 38—2 гг. до н.э.
Серебро, 3,46 г . Неизвестный монетный двор в Систане . 
Аверс: драпированный портрет царя в тиаре . Реверс: изо-
бражение сидящего царя Аршака с луком в правой руке — 
вправо .
AU . Светло-серая патина . Следы лёгкой коррозии .

8000 руб.

Лот 12. Античные и восточные монеты 20,00
Парфянское царство. Царь Артабан II. 
Драхма 10—38 гг. н.э.
Серебро, 3,51 г . Аверс: драпированный портрет царя в ти-
аре . Реверс: изображение сидящего царя Аршака с луком 
в правой руке — вправо .
AU . Светло-серая патина . Следы лёгкой коррозии .

8000 руб.
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Лот 13. Античные и восточные монеты 20,00
Парфянское царство. Царь Вологез III. 
Драхма 105—147 гг.
Серебро, 3,60 г . Экбатана . Аверс: драпированный портрет царя 
в тиаре . Реверс: изображение сидящего царя Аршака с луком 
в правой руке — вправо . Sellwood 78 .3, Shore 413 .
AU . Светло-серая патина .

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 14. Античные и восточные монеты 20,50
Византийская империя. 
Император Юстиниан I. 
Cолид 527—565 гг.
Золото, 4,47 г . Константинополь . Аверс: круговая легенда «DN 
IVSTINI-ANVS PP AVG» . Портрет императора анфас, с державой 
в правой руке . Реверс: круговая легенда «VICTORI-A AVCCCЄ», фи-
гура ангела с шестом, увенчанным хризмой и державой; под дер-
жавой звезда, под обрезом «CONOB» .
Аверс: Sommer 4 .6 .1 . 
Реверс: Sommer 4 .3 .3 . Sear 140 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный 
блеск . Редка, особенно в подобной сохранности .
Юстиниан I — византийский император с 1 августа 527 года вплоть 
до своей смерти в 565 году.

Сам Юстиниан в указах называл себя Цезарем Флавием Юстинианом Аламанским, Готским, Франкским, Германским, Антским, 
Аланским, Вандальским, Африканским, так как при нём были присоединены многие земли бывшей Западной Римской империи.

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 15. Античные и восточные монеты 22,00
Византийская империя. 
Император Ираклий (с сыновьями Ираклием 
Константином и Ираклеоном) Солид 632—635 гг.
Золото, 4,45 г . Константинополь . Аверс: ростовые портреты им-
ператоров Ираклия, Ираклия Константина и Ираклеона . Реверс: 
круговая легенда «VICTORIA-AVГЧН», Крест на алтаре из 4 ступе-
ней, внизу «CONOB», справа от алтаря монограмма .
Sommer 11 .23 . Sear 758 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный 
блеск . Редка, особенно в подобной сохранности .

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 16. Античные и восточные монеты 20,00
Византийская империя. 
Императоры Ираклий и Ираклий Константин. 
Солид 610—641 гг.
Золото, 4,38 г . Константинополь . Аверс: круговая легенда «ddNN 
hЕRACLIЧS ЕT hЕRA CONST PP AV»; порт реты императоров Ира-
клия и Ираклия Константина анфас . Реверс: круговая легенда: 
«VICTORIA AV ГЧ», Крест на алтаре из 4 ступеней . внизу «CONOB» .
Sommer 11 .21 . Sear 753 .
AU . Яркий штемпельный блеск . Царапины на поле аверса .

100 000 руб.
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Лот 17. Античные и восточные монеты 26,00
Византийская империя. 
Император Константин VIII. 
Гистаменон 1025—1028 гг.
Золото, 4,41 г . Константинополь . Аверс: круговая ле-
генда «+IhS XIS REX REГNANTIhM»; изображение Хри-
ста с поднятой правой рукой и Евангелием — в левой . 
Реверс: круговая легенда «CWПSTAhTIh bASILEЧS ROM»; 
изображение императора Константина VIII с лабару-
мом и акакией .
Sear 1815 . Sommer 42 .1 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Бархатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Редка .
Представленная монета явилась прототипом первых зо-
лотых древнерусских монет — златников.

200 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 18. Античные и восточные монеты 26,00
Царство Хорезм. Афригиды. 
Хорезмшах Савшафан. 
Драхма 751—762 гг.
Серебро, 3,31 г . Соотношение сторон: 180° .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Редка .

50 000 руб.

Лот 19. Античные и восточные монеты 26,00
Царство Хорезм. Афригиды.
 Хорезмшах Савшафан. 
Драхма 751—762 гг.
Серебро, 3,15 г .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Редка .

50 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 20. Другие страны 16,60
Австралия. Британское Содружество. 
Королева Елизавета II. 
15 долларов 2015 года.
Золото 999 пробы, 3,11 г . Перт (Р) . Серия «Лунный 
календарь . Год тигра» .
KM UC# 1484 .
PF 66 . Монета в безупречной сохранности .

10 000 руб.

Лот 21. Другие страны 31,10
Австрийская империя. 
Император Франц Иосиф I. 
2 крейцера 1848 года.
Медь, 17,14 г . Вена (А) .
KM 2188 .
UNC . Насыщенная коричневая патина . Красивый 
рельеф .
Из Волжской коллекции монет.

7000 руб.

Лот 22. Другие страны 37,00
Австро-Венгерская империя. Император 
Франц Иосиф I.
2 гульдена 1879 года.
Серебро, 24,72 г . Вена . Тираж: 275 000 экз . Отчеканена 
в память «серебряной» свадьбы Франца Иосифа I .
KM X# M5 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом . Красивый чёткий матиро-
ванный рельеф . Насыщенная золотисто-серая па-
тина .

15 000 руб.

Лот 23. Другие страны 33,00
Республика Беларусь. 
10 рублей 1998 года. 200 лет со дня 
рождения Адама Мицкевича. 
С ошибкой в дате смерти.
Серебро 925 пробы, 15,55 г . Московский монетный 
двор . Тираж: 94 экз . Реверс: ошибка в дате смерти 
«1798—1854» .
Подобна KM 24 .
PROOF .
Известно всего 94 экземпляра представленной монеты 
с ошибочной датой смерти А. Мицкевича «1854» (вместо 
«1855») справа от портрета. Остальная часть тиража 
из-за этой ошибки была отправлена в переплавку. В ориги-
нальном футляре, с сертификатом подлинности.

230 000 руб.
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Лот 24. Другие страны 32,00
Республика Беларусь. 
1 рубль 2013 года. 
Не выпущена в обращение.
Медно-никелевый сплав, 13,90 г . Серия «Возрожде-
ние растений . Зверобой четырёхкрылый» . Серия 
2013 года не была выпущена в обращение .
PF 65 . Очень редка .

250 000 руб.

Лот 25. Другие страны 39,00
Великобритания. Королева Виктория. 
Торговый доллар 1900 года.
Серебро 900 пробы . Бомбей («В» — в центре тре-
зубца) .
KM# T5 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск .
Торговый доллар — серебряные торговые монеты достоин-
ством в 1 доллар, выпускавшиеся для торговли с Китаем 
и другими восточными территориями.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 26. Другие страны 22,00
Великобритания. Королева Елизавета II. 
Соверен 2022 года.
Золото 917 пробы . Ллантризант . Тираж: 13 040 экз . 
Отчеканена в честь «платинового» юбилея правле-
ния королевы Великобритании .
KM UC# 553 .
MS 68 . Безупречная сохранность .
«Платиновый» юбилей — 70-летие правления королевы Вели-
кобритании Елизаветы II, которое отмечалось 2—5 июня 
2022 года. Последняя юбилейная монета с портретом ко-
ролевы Елизаветы II.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 27. Другие страны 22,00
Великобритания. Королева Елизавета II. 
Соверен 2022 года.
Золото 917 пробы, 8,00 г . Ллантризант . Тираж: 
13 040 экз . Отчеканена в честь «платинового» юбилея 
правления королевы Великобритании .
KM UC# 553 .
MS 67 .
«Платиновый» юбилей — 70-летие правления королевы Вели-
кобритании Елизаветы II, которое отмечалось 2—5 июня 
2022 года. Последняя юбилейная монета с портретом ко-
ролевы Елизаветы II.

50 000 руб.
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Лот 28. Другие страны 21,00
Священная Римская империя. 
Имперский город Нюрнберг. 
С титулом Императора Франца I.
4 крейцера 1748 года.
Серебро, 1,74 г .
KM 310 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый чёт-
кий рельеф . Светло-серая патина .
Из Волжской коллекции монет.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 29. Другие страны 16,00
Германия. Королевство Пруссия. 
Вольный город Данциг (Гданьск). 
1 шиллинг 1808 года.
Медь, 1,01 г .
KM 136 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина .

10 000 руб.

Лот 30. Другие страны 41,00
Германия. Королевство Бавария. 
Король Людвиг I. Талер 1828 года.
Серебро, 28,08 г . Мюнхен . Из серии исторических 
талеров в честь возведения Монумента Конституции 
в Гайбахе .
KM 735 .
AU/UNC . Переливающийся штемпельный блеск . 
Следы лёгкой чистки .
«Колонна Конституции» установлена на возвышенности 
в километре от нижнефранконского селения Гайбах, ныне 
в составе города Фолькаха в округе Китцинген. Колонна 
была сооружена по проекту архитектора Лео фон Кленце 
в 1821 — 1828 годах в память о десятилетии дарования Ба-
варии конституции королём Максимилианом I Иосифом.

90 000 руб.

Лот 31. Другие страны 36,00
Германия. Королевство Бавария. 
Король Людвиг I. 
2 гульдена 1845 года.
Серебро, 21,21 г . Мюнхен . Медальер Карл Фридрих 
Войт (Аверс: под портретом «C . VOIGT») . Тираж: 
883 308 экз .
KM 819 .
AU 58 . Переливающийся штемпельный блеск .

12 000 руб.



15

Иностранные монеты

Лот 32. Другие страны 36,00
Германия. Вольный город Франкфурт. 
2 гульдена 1848 года.
Серебро, 21,19 г . Франкфурт-на-Майне . Тираж: 
36 065 экз . Отчеканена в память избрания австрий-
ского принца Иоганна викарием .
KM 338 . AKS 39 . Davenport 644 . Thun 135 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Следы лёгкой 
чистки .

Иоганн Баптист Йозеф Фабиан Себастьян — эрцгерцог Австрийский, австрийский фельдмаршал, русский генерал-фель-
дмаршал, герой наполеоновских войн.

25 000 руб.

Лот 33. Другие страны 36,00
Германия. Королевство Бавария. 
Король Максимилиан II. 
2 гульдена 1855 года.
Серебро, 21,18 г . Отчеканена по случаю восстановле-
ния Мариинской колонны (в честь пресвятой Девы Ма-
рии, покровительницы Баварии) в Мюнхене . Мюнхен .
KM 848 . AKS 168 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Зеркаль-
ные моля . Красивый матированный рельеф . Насы-
щенная светло-серая кабинетная патина .

Во время Тридцатилетней войны курфюрст Максимилиан I дал обещание воздвигнуть богоугодное сооружение в случае, если 
города Мюнхен и Ландсхут будут сохранены в ходе войны. После того, как оба города, Мюнхен и Ландсхут, были не тро-
нуты войной, народ говорил о Мюнхенском чуде, и Максимилиан воздвиг на площади Мариенплац в 1638 году Мариинскую 
колонну из аднетерского мрамора.

30 000 руб.

Лот 34. Другие страны 41,00
Германия. Королевство Брауншвейг-
Каленберг-Ганновер. Король Георг V. 
2 талера (3 1/2 гульдена) 1855 года.
Серебро, 36,85 г . Ганновер (В) . Тираж: 842 000 экз .
KM 229 . Jaeger 88 . Kahnt 243 . AKS 142 . Thun 173 .
AU . Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля . Следы лёгкой обработки гурта .

35 000 руб.

Лот 35. Другие страны 36,00
Германия. Вольный город Франкфурт. 
2 гульдена 1855 года.
Серебро, 21,18 г . Франкфурт-на-Майне . 
Отчеканена в честь 300-летия религиозного мира . 
Тираж: 31 834 экз .
KM 353 .
AU .

Аугсбургский религиозный мир — уния, соглашение, заключённое в рейхстаге в Аугсбурге между лютеранскими и католиче-
скими субъектами Священной Римской империи и римским королём Фердинандом I, действовавшим от имени императора 
Карла V. Аугсбургский мир признал лютеранство официальной конфессией и установил право имперских сословий на выбор 
вероисповедания.

28 000 руб.
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Лот 36. Другие страны 41,00
Германия. Герцогство Брауншвейг-
Вольфенбюттель. Герцог Вильгельм. 
2 талера 1856 года.
Серебро, 37,09 г . Брауншвейг (В) . Отчеканена в па-
мять 25-летия правления герцога Вильгельма . 
Тираж: 17 455 экз . Гурт: «* 2 TH * 3 1/2 G * VII E .F . 
MARK * VEREINSMUNZE *» .
KM 1149 . Jaeger 252 . Thun 122 . Kahnt 158 . AKS 97 .
AU 50 . Светлая золотисто-серая патина . Довольно 
редка .
Из Волжской коллекции монет.

40 000 руб.

Лот 37. Другие страны 33,00
Германия. Вольный город Франкфурт. 
«Союзный» талер 1859 года.
Серебро, 18,50 г . Франкфурт-на-Майне . Отчеканена 
в память 100-летия со дня рождения Фридриха Шил-
лера . Тираж: 24 560 экз .
KM 359 . AKS 43 . Davenport 650 . Jaeger 50 . Thun 139 . 
Kahnt 167 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Насыщенная сиренево-серая кабинет-
ная патина .
Фридрих Шиллер — германский поэт, философ, теоретик 
искусства и драматург, профессор истории и военный врач.

18 000 руб.

Лот 38. Другие страны 33,00
Германия. Вольный город Франкфурт. 
«Союзный» талер 1862 года.
Серебро, 18,49 г . Тираж: 44 334 экз . Отчеканена 
в память стрелкового фестиваля . Гурт: «STARK I . 
RECHT» .
KM 371 . AKS 44 . Davenport 653 . Jaeger 51 . Thun 146 . 
Khant 171 .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Красивый матированный рельеф . Следы 
минимальной чистки .

25 000 руб.

Лот 39. Другие страны 33,00
Германия. Королевство Бавария. 
Король Людвиг II. 
«Cоюзный» талер 1865 года.
Серебро, 18,50 г . Мюнхен . Тираж: 110 000 экз . 
Гурт: «XXX EIN PFUND FEIN» .
KM 877 . AKS 176 . Jaeger 105 . Thun 105 . Kahnt 131 .
AU . Лёгкий штемпельный блеск . Следы незначитель-
ной чистки .

15 000 руб.
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Лот 40. Другие страны 33,00
Германия. Вольный ганзейский город 
Бремен. «Cоюзный» талер 1871 года.
Серебро, 17,54 г . Ганновер (В) . Тираж: 60 729 экз . От-
чеканена в честь победы Германии во Франко-Прус-
ской войне . Гурт: «GOTT WAR MIT UNS» .
KM 249 . AKS 17 . Davenport 629 . Jaeger 28 . Thun 127 . 
Khant 164 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом . Лёгкая золотисто-серая 
патина .

Франко-прусская война 1870–1871 годов — война между империей Наполеона III и германскими государствами во главе 
с Пруссией, добивавшейся европейской гегемонии.

27 000 руб.

Лот 41. Другие страны 33,00
Германия. Королевство Вюртемберг. 
Король Карл I. 
«Союзный» талер 1871 года.
Серебро, 18,54 г . Штутгарт . Тираж: 114 000 экз . От-
чеканена в честь победоносного завершения Франко-
прусской войны . Гурт: «XXX * EIN * PFUND * FEIN» .
KM 620 . Davenport 962 . AKS 132 . Jaeger 86 . 
Thun 443 . Kahnt 594 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Лёгкая розовато-серая патина .

Франко-прусская война 1870–1871 годов — война между империей Наполеона III и германскими государствами во главе 
с Пруссией, добивавшейся европейской гегемонии.

17 000 руб.

Лот 42. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Королевство Бавария. Король Отто I. 
5 марок 1888 года.
Серебро . Мюнхен (D) . Тираж: 69 000 экз .
KM 907 . Jaeger 44 . Weege 46 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый матированный ре-
льеф . Редка в подобной сохранности .

150 000 руб.

Лот 43. Другие страны 28,00
Германская империя. Королевство 
Пруссия. Король Фридрих III. 
2 марки 1888 года.
Серебро . Берлин (А) . Тираж: 500 000 экз .
KM 510 . Jaeger 98 . Weege 98 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый матированный ре-
льеф . Светлая розовато-серая патина . Редка в подоб-
ной сохранности .

27 000 руб.
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Лот 44. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Великое герцогство Гессен. 
Великий герцог Эрнст Людвиг. 
5 марок 1900 года.
Серебро, 27,82 г . Берлин (А) . Тираж: 150 экз . Гурт: 
«GOTT MIT UNS» .
KM 369 . Jaeger 73 . Weege 73 .
PROOF 62 . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Кра-
сивый рельеф . Чрезвычайно редка .

550 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 45. Другие страны 42,50
Германская империя. Королевство 
Пруссия. Медаль сельскохозяйственной 
выставки «За заслуги в садоводстве».
Серебро, 28,22 г . ∅ 42,5 мм . Пруссия . Начало XX века . 
Берлин . Мастерская Лооса (Реверс: внизу под грифо-
ном «G . LOOSE . D .») .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Зеркальные поля . Красивый высокий матированный 
рельеф . Насыщенная светло-серая кабинетная па-
тина .

6000 руб.
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Лот 46. Другие страны 42,50
Германская империя. Королевство 
Пруссия. Медаль сельскохозяйственной 
выставки «Благословение тяжелого 
труда — это награда».
Серебро, 28,39 г . ∅ 42,5 мм . Пруссия . Начало XX века . 
Берлин . Мастерская Лооса (Реверс: внизу под грифоном 
«G . LOOSE . D .» . Реверс: внизу под линией обреза «G . 
LOOS . DIR .») .
AU . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Мелкие 
забоины на гурте со следами лёгкой правки . Светлая 
золотисто-серая патина .

6000 руб.

Лот 47. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Королевство Пруссия. 
Король Вильгельм II. 5 марок 1903 года.
Серебро, 27,83 г . Берлин (А) .
KM 523 . Jaeger 104 . Weege 104 .
AU . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Лёг-
кая светло-серая патина .
Из Волжской коллекции монет.

25 000 руб.

Лот 48. Другие страны 38,00
Германская империя. Великое герцогство 
Мекленбург-Шверин. Великий герцог 
Фридрих Франц IV. 5 марок 1904 года.
Серебро, 27,79 г . Берлин (А) . Отчеканена в честь свадьбы 
великого герцога Франца IV и принцессы Александры 
Брауншвейг-Люнебургской . Тираж: 2500 экз .
KM 334 . Jaeger 87 . Weege 87 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Слегка 
матированный рельеф . Светлая золотисто-серая патина . 
Редка, особенно в такой высокой степени сохранности .

25 000 руб.

Лот 49. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Княжество Шаумбург-Липпе. 
Князь Георг. 5 марок 1904 года.
Серебро, 27,79 г . Берлин (А) . Тираж: 3000 экз .
KM 0050 . Jaeger 165 . Weege 161 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Очень 
редка .
Георг, принц Шаумбург-Липпский — правитель небольшого 
княжества Шаумбург-Липпе в составе Германской империи 
с 1893 по 1911 год, сменивший своего отца Адольфа I и унас-
ледовавший трон своего сына Адольфа II.

300 000 руб.
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Лот 50. Другие страны 28,00
Германская империя. 
Королевство Саксония. 
Король Георг. 2 марки 1904 года.
Серебро . Мюльденхуттен . Отчеканена в память кон-
чины короля Георга . Тираж: 150 000 экз .
KM 1261 . Jaeger 132 . Weege 129 .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Кра-
сивый рельеф . Насыщенная золотисто-серая патина . 
Редка в подобной сохранности .

30 000 руб.

Лот 51. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Королевство Бавария. Король Отто I. 
5 марок 1907 года.
Серебро, 27,84 г . Мюнхен (D) . Тираж: 295 211 экз . 
Гурт: «GOTT MIT UNS» .
KM 915 . Jaeger 46 . Weege 47 .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Матированный рельеф . Лёгкая золотисто-
серая патина .
Отто I — король Баварии. Вследствие тяжёлого психи-
ческого заболевания не мог управлять страной самосто-
ятельно. Регентами при короле Отто состояли сначала 
его дядя, а затем кузен.

50 000 руб.

Лот 52. Другие страны 38,00
Германская империя. Великое 
герцогство Баден. Великий герцог 
Фридрих I. 5 марок 1907 года.
Серебро, 27,90 г . Штутгарт (G) . Тираж: 60 000 экз . 
Отчеканена в память кончины Фридриха I .
KM 279 . Jaeger 37 . Weege 37 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом . Матированный рельеф . Насыщенная 
светло-серая патина . Редка в подобной сохранности .

18 000 руб.

Лот 53. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Герцогство Саксен-Мейнинген. 
Герцог Георг II. 5 марок 1908 года.
Серебро . Мюнхен (D) . Тираж: 60 000 экз . Аверс: ко-
роткая борода .
KM 201 . Jaeger 153b . Weege 149b .
MS 64 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Золотисто-серая патина . Редка 
в подобной сохранности .

150 000 руб.
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Лот 54. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Королевство Вюртемберг (Швабия). 
Король Вильгельм II. 5 марок 1908 года.
Серебро, 27,79 г . Штутгарт (F) . Тираж: 521 716 экз . 
Гурт: «GOTT MIT UNS» .
KM 632 . Jaeger 176 . Weege 172 .
AU . Переливающийся штемпельный блеск .
Вильгельм был известен демократичностью, прогуливался в центре 
Штутгарта наравне с подданными, к нему обращались просто 
«господин король». Перед королевским дворцом в Штутгарте по-
ставлен памятник Вильгельму и его двум собакам, с которыми 
он неизменно гулял. Оказывал финансовую помощь изобретателю 
и воздухоплавателю графу Цеппелину. 8 октября 1870 года на-
граждён российским орденом Святого Георгия 4 степени.

12 000 руб.

Лот 55. Другие страны 33,00
Германская империя. Королевство 
Вюртемберг. Король Вильгельм II. 
3 марки 1909 года.
Серебро, 16,66 г . Штутгарт (F) . Гурт: «GOTT MIT UNS» .
KM 635 . Jaeger 175 . Weege 171 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным эффек-
том . Красивый матированный рельеф . Лёгкая золотисто-
серая патина .

60 000 руб.

Лот 56. Другие страны 38,00
Германская империя. 
Королевство Бавария. 
Принц-регент Луитпольд. 5 марок 1911 года.
Серебро, 27,78 г . Мюнхен (D) . Тираж: 160 000 экз . Отчека-
нена в честь 90-летия принца-регента Луитпольда и в память 
25-летия его правления .
KM 999 . Jaeger 50 . Weege 50 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекционный экзем-
пляр . Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск . 
Красивый матированный рельеф . Насыщенная светло-серая 
патина . Редка в такой высокой степени сохранности .

15 000 руб.

Лот 57. Другие страны 33,00
Германская империя. 
Королевство Пруссия. Король Вильгельм II. 
3 марки 1911 года.
Серебро, 16,69 г . Берлин (А) . Тираж: 400 000 экз . Отчеканена 
в память 100-летия университета в Бреслау .
KM 531 . Jaeger 108 . Weege 108 .
PROOF 64 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Красивый 
матированный рельеф . Насыщенная полихромная патина .
Из Волжской коллекции монет.

30 000 руб.
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Лот 58. Другие страны 28,15
Германская империя. Королевство 
Бавария. Принц-регент Луитпольд. 
2 марки 1911 года.
Серебро, 11,13 г . Мюнхен (D) . Отчеканена в честь 
90-летия принца-регента Луитпольда и в память 25-ле-
тия его правления .
KM 997 . Jaeger 48 . Weege 48 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск с зеркальным эффектом . Красивый мати-
рованный рельеф . Розовато-серая патина по краю 
аверса . Редка в такой высокой степени сохранности .

Принц-регент Баварии с 10 июня 1886 года, третий сын короля Людвига I и брат короля Максимилиана II, представитель 
династии Виттельсбахов. Фактически являлся правителем Баварии во время нахождения у власти сыновей Максимили-
ана II. — Людвига II. и Отто I.
Из Волжской коллекции монет.

20 000 руб.

Лот 59. Другие страны 5 марок-38мм
Германская империя. Королевство 
Бавария. Набор из 3 монет 1911 года 
в честь 90-летия принца-регента 
Луитпольда Баварского и 25-летия его 
правления.
Серебро . Мюнхен (D) .

5 марок 1911 года. 
27,76 г . KM 999 . PROOF .

3 марки 1911 года. 
16,7 г . KM 998 . UNC .

2 марки 1911 года.
11,11 г . KM 997 . PROOF .

Монеты вложены в оригинальный футляр (требует ре-
монта).

50 000 руб.

Лот 60. Другие страны 33,00
Германская империя. 
Вольный ганзейский город Гамбург. 
3 марки 1913 года.
Серебро, 16,63 г . Гамбург (J) .
KM 620 . Jaeger 64 . Weege 63 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый рельеф .
Из Волжской коллекции монет.

12 000 руб.
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Лот 61. Другие страны 3 марки-33мм
Германская империя. Королевство 
Пруссия. Сборный лот из 2 монет 
1913 года в память 100-летия объявления 
войны Франции.
Серебро, 16,70 г . Берлин (А) .

2 марки 1913 года. 
11,14 г . KM 532 . Jaeger 109 . Weege 109 . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Следы чистки . UNC .

3 марки 1913 года. 
16,68 г . KM 534 . Jaeger 110 . Weege 110 . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . UNC .

10 000 руб.

Лот 62. Другие страны 38,00
Германская империя. Королевство 
Бавария. Король Людвиг III. 
5 марок 1914 года.
Серебро, 27,81 г . Мюнхен (D) .
KM 1007 . Jaeger 53 . Weege 53 .
MS 62 . Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом . Красивый матированный 
рельеф . Светлая золотисто-серая патина . Незначи-
тельный дефект кромки гурта на 11 часов с аверса .
Людвиг III (король Баварии) — последний правитель из ди-
настии Виттельсбахов.
Из Волжской коллекции монет.

45 000 руб.

Лот 63. Другие страны 33,00
Германская империя. Герцогство 
Мекленбург-Шверин. Великий герцог 
Фридрих Франц II. 3 марки 1915 года.
Серебро, 16,65 г . Берлин (А) . Отчеканена в память 
100-летия великих герцогов .
KM 222 . Jaeger 88 . Weege 88 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Лёгкая золо-
тистая патина . Редка в подобной сохранности .

25 000 руб.
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Лот 64. Другие страны 0
Германия. Сборный лот из 
3 корабельных жетонов 1930—1940 гг.
Алюминий . 

5 пфеннигов. 
0,60 г . ∅ 18 мм . AU

10 пфеннигов. 
0,67 г . Размеры (восьмиугольник) 18,4×18,4 мм . AU

500 пфеннигов. 
2,10 г . ∅ 32,4 мм . AU .

Данные жетоны использовались для оплаты в столовой 
крейсера «Нюрнберг».

35 000 руб.

Лот 65. Другие страны 37,00
Германия. Веймарская Республика. 
5 рейхсмарок 1925 года.
Серебро, 25,12 г . Мюнхен (D) . Отчеканена в честь 
1000-летия Рейнской области (Рейнланда) .
KM 47 . Jaeger 322 . Weege 25 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Легкая золотистая 
патина .

25 000 руб.

Лот 66. Другие страны 36,00
Германия. Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1927 года. Дуб.
Серебро, 25,00 г . Берлин (А) .
KM 56 . Jaeger 331 . Weege 21 .
MS 63 . Яркий штемпельный блеск . Лёгкая золотистая 
патина . Очень редка в состоянии такого высокого 
уровня .

33 000 руб.

Лот 67. Другие страны 36,00
Германия. Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1929 года.
Серебро, 25,00 г . Берлин (А) . Отчеканена в память 
200-летия со дня рождения Готхольда Лессинга .
KM 61 . Jaeger 336 . Weege 37 .
AU/UNC . Золотисто-серая патина . Красивый рельеф . 
Довольно редка .

20 000 руб.
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Лот 68. Другие страны 37,00
Германия. Веймарская Республика. 
5 рейхсмарок 1930 года.
Серебро, 25,09 г . Штутгарт (F) . Отчеканена в память 
освобождения Рейнской области (Рейнланда) .
KM 71 . Jaeger 346 . Weege 47 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Легкая золо-
тистая патина . Довольно редка .

25 000 руб.

Лот 69. Другие страны 36,00
Германия. Веймарская республика. 
5 рейхсмарок 1930 года.
Серебро . Штутгарт (F) . Тираж: 40 000 экз . Отчека-
нена в память полёта дирижабля «Граф Цеппелин» .
KM 68 . Jaeger 343, Weege 44 .
MS 65 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка в по-
добной сохранности .

55 000 руб.

Лот 70. Другие страны 29,00
Федеративная Республика Германия (ФРГ). Сборный лот из 5 монет.
Серебро 625 пробы . 

5 марок 1952 года. Мюнхен . 100 лет Нюрнбергскому музею . Тираж 1345 экз . Jaeger 388 . MS 62 . Очень редка .
5 марок 1955 года. Франкфурт . 150 лет со дня рождения Шиллера . Тираж 1217 экз . Jaeger 389 . MS 64 .
5 марок 1955 года. Карлсруэ . 300 лет со дня рождения Людвига Вильгельма фон Бадена (Маркграфа Бадена) . 
Тираж 2000 экз . Jaeger 390 . MS 64 .
5 марок 1957 года. Гамбург . 100 лет со дня смерти Йозефа фон Эйхендорфа .  Тираж 2000 экз . Jaeger 391 . MS 64 .
5 марок 1964 года. Гамбург . 150 лет со дня смерти Иоганна Готлиба Фихте . Тираж 5000 экз . Jaeger 393 . MS 64 .

UNC . Все монеты в превосходной сохранности и насыщенной коллекционной патине .
Представленный комплект является полной серией из первых 5 монет ФРГ номиналом в 5 марок.

130 000 руб.
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Лот 71. Другие страны 31,00
ГДР (Германская Демократическая Республика). 10 марок 1981 года.
Серебро . Берлин (А) . Отчеканена в память 700-летия Берлинского монетного двора . Пробная («PROBE») . 
Тираж: 2250 экз .
J .1582 P1 .R . PROOF .
Монета в оригинальном пластиковом футляре (запайка монетного двора — для коллекционеров). Цена по каталогу «Money 
trend» — 975 евро.

50 000 руб.

Лот 72. Другие страны 33,00
ГДР (Германская Демократическая 
Республика). 20 марок 1987 года.
Серебро, 20,98 г . Берлин (А) . Отчеканена в память 
750-летия Берлина .
KM 119 .1 . Jaeger 1617 .
MS 67 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр .

30 000 руб.

Лот 73. Другие страны 33,00
ГДР (Германская Демократическая 
Республика). 20 марок 1988 года.
Серебро 625 пробы, 21,06 г . Берлин (А) . 
Тираж 35 020 экз . Отчеканена в память 100-летия 
со дня смерти Карла Фридриха Цейса . 
Гурт: «20 MARK * 20 MARK * 20 MARK *» .
KM 124 .
MS 66 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр .
Карл Фридрих Цейс — германский инженер и производитель 
оптики, основатель фабрики оптических систем «Цейс».
Из Волжской коллекции монет.

21 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 74. Другие страны 18,00
Италия. Лигурийская Республика. Генуя. 
10 сольди 1814 года.
Серебро, 2,03 г . Реверс: изображение святого Иоанна Кре-
стителя .
KM 286 .
AU/UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Мелкий дефект кромки гурта .
В 1797 году Наполеон преобразовал слабую Генуэзскую республику 
во французский протекторат под названием Лигурийской ре-
спублики, а через восемь лет и вовсе присоединил её к Франции. 
По условиям Венского конгресса город отошёл к Пьемонту, после 
чего началось его быстрое развитие в качестве главного порта Сар-
динского королевства, а затем и всей Италии. К началу XX века 
Генуя уже смогла оспорить у Марселя звание самого оживленного 
порта во всем Средиземноморье.
Из Волжской коллекции монет.

35 000 руб.

Лот 75. Другие страны 39,00
Мексика. Соединённые штаты. 
Штат Гуанахуато. 8 реалов 1888 года.
Серебро, 27,12 г . Гуанахуато (Go RR) .
KM 377 .8 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск .

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 76. Другие страны 16,50
Нидерланды. Графство Фрисландия. 
Граф Бруно III. Денарий 1055—1060 гг.
Серебро, 0,57 г . Аверс: скипетр без креста, с закруглённым 
навершием .
UNC . Яркий штемпельный блеск .
Европейские денарии использовались на Руси в X-XI веках в каче-
стве платёжного средства. Ряд исследователей отождествляют 
европейские денарии с резанами XI века.

16 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 77. Другие страны 18,50
Нидерланды. Епископство Утрехт. 
Епископ Вильгельм де Понте. 
Денарий 1054—1076 гг.
Серебро, 0,86 г .
AU/UNC . Насыщенная серая патина .

25 000 руб.
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Лот 78. Другие страны 22,50
Королевство Нидерланды.
Король Виллем III. 
10 гульденов 1875 года.
Золото 900 пробы, 6,71 г . Утрехт .
KM 105 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф .

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 79. Другие страны 18,50
Польское Королевство. Король 
Владислав II Ягайло (Ягелло). 
Червонная Русь (Галицко-Волынское 
княжество). Полугрош 1389—1394 гг.
Серебро, 0,91 г . Монетный двор Львов . Аверс: одно-
главый орёл с распростёртыми крыльями и головой 
вправо, круговая легенда: «+WLADISLAUS: REX:» . Ре-
верс: лев, поднявшийся на задние лапы, влево, кру-
говая легенда: «+ MONETA: RUSSIE» .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Золотисто-серая патина .

А. Крижановский «Львовский монетный двор в XIV-XV столетиях» (Львов, 2007, на укр. яз.) №79 (R6). Гулецкий Д.В., 
Петрунин К.М. «Русские средневековые монеты» (2017) — №6533А (редкость IX).
А.А. Ильин отмечает , что «Монеты Червонной Руси конечно польские, но они носят имя России и не могут остаться 
в стороне от русской нумизматики».
Из коллекции Дмитрия Белютина.

120 000 руб.

Лот 80. Другие страны 38,90
Сенегал. Республика. 
Президент Леопольд Седар Сенгор. 
50 франков 1975 года.
Серебро, 28,50 г . Тираж: 1968 экз .
KM 5 .
MS 67 .

Леопольд Седар Сенгор — французский и сенегальский политик, поэт и философ. Первый президент Сенегала (1960—1980), 
президент Федерации Мали, объединявшей современные Сенегал и Мали, член ряда правительств Четвёртой французской 
республики.
Из Волжской коллекции монет.

18 000 руб.

Лот 81. Другие страны 38,00
Священная Римская империя. 
Курфюршество Саксония. 
Альбертинская линия. Курфюрсты 
Иоганн и Георг. Талер без обозначения 
даты (1525 года).
Серебро, 29,23 г . Аннаберг .
Davenport 9717 .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-серая патина . Очень редка .

350 000 руб.
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Лот 82. Другие страны 41,00
Священная Римская империя. 
Графство Ганау-Лихтенберг. 
С титулом императора Карла V. 
Талер 1548 года.
Серебро, 28,25 г .
Davenport 9370 .
VF+ . Светло-серая патина . Редка .

170 000 руб.

Лот 83. Другие страны 41,00
Священная Римская империя. 
Швейцария. Город-кантон 
Шаффхаузен. Талер 1551 года.
Серебро, 28,55 г . Изображение Агнца Божьего .
Davenport 8741 .
XF . Серая патина . Несколько царапин . Редка .

60 000 руб.

Лот 84. Другие страны 41,00
Священная Римская империя. 
Курфюршество Саксония. 
Альбертинская линия. Курфюрст 
Август. Талер 1557 года.
Серебро, 29,09 г . Фрайберг .
Davenport 9791 .
VF 35 . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Насыщенная сиренево-серая кабинетная 
патина . Редка .

90 000 руб.

Лот 85. Другие страны 40,00
Священная Римская империя. 
Курфюршество Саксен-Олд-Гота. 
Эрнестинская линия. Курфюрсты: 
герцог Иоганн Фридрих I. Средний, 
герцог Иоганн Вильгельм и герцог 
Иоганн Фридрих III Младший. 
Талер без обозначения 
даты (1559 года).
Серебро, 28,77 г .
Davenport 9745 .
VF 35 . Красивая насыщенная сиренево-серая ка-
бинетная патина . Редка .

150 000 руб.
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Лот 86. Другие страны 41,00
Священная Римская империя. 
Княжество Брауншвейг-
Вольфенбюттель. Герцог Юлий 
Брауншвейг-Вольфенбюттельский. 
Лихталер 1582 года.
Серебро, 28,93 г .
Davenport 9063 .
AU . Следы чистки . Редка .
Герцог Брауншвейг-Вольфенбюттельский — один из ли-
деров протестантского движения в Северной Германии 
c 1568 года.

90 000 руб.

Лот 87. Другие страны 40,00
Священная Римская империя. 
Княжество (маркграфство) 
Бранденбург-Ансбах. Маркграф 
Иоахим Эрнст. Талер 1620 года.
Серебро, 28,00 г . Нюрнберг или Фюрт .
Davenport 6227 .
VF . Золотисто-серая патина . Предположительно, 
монета была закреплена в изделии (следы механи-
ческой обработки гурта, следы нагрева на реверсе 
в нескольких местах) . Редка .

90 000 руб.

Лот 88. Другие страны 44,00
Священная Римская империя. 
Великое герцогство Тоскана. 
Великий герцог Фердинандо I. 
Медичи. Талеро 1621 года.
Серебро, 27,66 г . Пиза .
Davenport 4197 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Красивый рельеф . Светло-серая патина . Следы 
лёгкой чистки под патиной . Редка, особенно в по-
добной сохранности .

120 000 руб.

Лот 89. Другие страны 42,00
Священная Римская империя. 
Княжество и герцогство Пфальц-
Цвейбрюккен. Герцог и пфальцграф 
Иоганн II. Младший. 
Талер 1623 года.
Серебро, 28,08 г .
Davenport 7187 .
XF . Золотисто-серая патина . Следы коррозии 
и чистки (мелкие царапины) .

80 000 руб.
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Лот 90. Другие страны 47,00
Священная Римская империя. Австрия. 
Дом Габсбургов. Эрцгерцог Австрийский 
и граф Тирольский Леопольд V Ферди-
нанд и эрцгерцогиня Клавдия. 2 талера 
без обозначения даты (1626 года).
Серебро, 56,45 г . Халль .
Davenport 3331 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-серая кабинетная патина . Следы 
чистки . Следы обработки гурта . Редка .
19 апреля 1626 года Леопольд V Фердинанд женился 
на Клавдии Тосканской, принцессе из дома Медичи.

150 000 руб.

Лот 91. Другие страны 46,00
Священная Римская империя. Австрия. 
Дом Габсбургов. Эрцгерцог Австрийский 
и граф Тирольский Леопольд V Ферди-
нанд и эрцгерцогиня Клавдия. 2 талера 
без обозначения даты (1626 года).
Серебро, 57,36 г . Халль .
Davenport 3332 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная сиренево-серая кабинетная патина . 
Следы лёгкой старой чистки под патиной . Редка .
19 апреля 1626 года Леопольд V Фердинанд женился 
на Клавдии Тосканской, принцессе из дома Медичи.

150 000 руб.

Лот 92. Другие страны 43,00
Священная Римская империя. 
Герцогство Саксен-Кобург-Айзенах. 
Герцоги Иоганн Казимир и Иоганн 
Эрнст. Талер 1627 года.
Серебро, 29,00 г .
Davenport 7431 .
AU . Мелкая трещина кружка монеты . Следы лёгкой 
чистки .
Саксен-Кобург-Эйзенах — эрнестинское герцогство на тер-
ритории современной федеральной земли Тюрингия. Дан-
ный вид талеров также ещё называют «шпрухталер», т.е. 
талер с девизом.

80 000 руб.

Лот 93. Другие страны 40,00
Священная Римская империя. 
Швейцария. Княжество-епископство 
Кур. Князь-епископ Иоганн V. Талер без 
обозначения даты (1601—1627 гг).
Серебро, 28,14 г .
Davenport 4661 .
VF . Царапины, чистка, удары по гурту . Редка .

100 000 руб.
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Лот 94. Другие страны 45,30
Священная Римская империя. 
Курфюршество Саксония. Альбертинская 
линия. Курфюрст Иоганн Георг I. 
Талер 1630 года.
Серебро, 29,17 г . Дрезден . Отчеканен в память 100-ле-
тия утверждения Аугсбургского исповедания .
Davenport 7606 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Равномер-
ный штемпельный блеск на защищённых участках поля . 
Фрагментарная чистка . Светло-серая патина . Редка .

Аугсбургское исповедание — самый ранний из официальных вероисповедальных документов, до сих пор являющийся бого-
словской нормой для лютеран. Был выработан Меланхтоном при участии Георга Спалатина и одобрен Лютером как 
изложение исповедания веры лютеранской церкви.

120 000 руб.

Лот 95. Другие страны 44,00
Священная Римская империя. 
Епископство Хальберштадт. Земля 
Саксония-Анхальт. Талер 1631 года.
Серебро, 29,03 г . Хальберштадт . Аверс: изображение 
святого апостола и архидиакона Стефана .
Davenport 5351 .
VF 30 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная золотисто-серая кабинетная патина . Не-
значительная трещина кружка монеты .

Святой Стефан, апостол от семидесяти, архидиакон, был первым христианским мучеником, почему и именуется перво-
мучеником. Он был из числа первых семи диаконов, посвященных самими апостолами от двенадцати.

80 000 руб.

Лот 96. Другие страны 44,00
Священная Римская империя. Герцогство 
Рейсс-Лобенштайн. Младшая линия. 
Герцог Генрих II. 
Талер 1635 года.
Серебро, 28,93 г .
Davenport 7312 .
XF . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Красивый рельеф . Золотисто-серая патина . Мелкие 
царапины и следы чистки на гурте . Редка .

Генрих II — представитель рода Рейсс младшей линии, сеньор Геры, сеньор Лобенштайна и сеньор Кранихфельда. Получил 
прозвище Постум, так как его отец умер за 2 месяца до его рождения.

180 000 руб.

Лот 97. Другие страны 30,00
Священная Римская империя. Австрия. 
Император Леопольд I Габсбург. 
15 крейцеров 1662 года.
Серебро, 6,23 г . Вена .
KM 2188 . Her . 920 . WIE 62 .6 .8 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Переливающийся штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Насыщенная золотисто-серая патина .
Из Волжской коллекции монет.

10 000 руб.
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Лот 98. Другие страны 44,00
Священная Римская империя. Ватикан. 
Папское государство. Скудо 1676 года. 
«SEDE VACANTE».
Серебро, 31,59 г .
Davenport 4084 .
AU . Светло-серая патина . Следы лёгкой опиловки 
гурта .
Sede vacante — период, когда престол не занят папой или 
епископом (то есть в период между смертью или отрече-
нием папы римского или епископа и избранием его пре-
емника).

75 000 руб.

Лот 99. Другие страны 26,00
Священная Римская империя. Австрия. 
Император Леопольд I Габсбург. 
6 крейцеров 1681 года.
Серебро, 3,21 г . Вена .
KM 1185 . Herinek 1141 .
AU/UNC . Чёткий рельеф . Золотисто-серая патина . 
Следы лёгкой коррозии .
Из Волжской коллекции монет.

11 000 руб.

Лот 100. Другие страны 46,00
Священная Римская империя. Курфюр-
шество Саксония. Альбертинская линия. 
Курфюрст Иоганн Георг III. 
Талер 1682 года.
Серебро, 29,04 г .
Davenport 7640 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля . 
Насыщенная светлая золотисто-серая патина . По-
лустёртая пометка коллекционера на поле аверса . 
Редка .
В 1680 году после смерти отца курфюрст Иоганн Георг III 
унаследовал титул курфюрста Саксонии; также он стал 
маршалом Священной Римской империи. За свою любовь 
к военному делу получил прозвище «Саксонский Марс».

170 000 руб.

Лот 101. Другие страны 32,00
Священная Римская империя. 
Итальянское государство. Папская 
область. Папа Инокентий XI. Тестон 
(30 байоччи) 1684 года (6 год правления).
Серебро, 9,09 г . Реверс: картуш без точек в орна-
менте .
KM 435 .
XF+/AU . Насыщенная золотисто-серая кабинетная 
патина .
Из Волжской коллекции монет.

33 000 руб.
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Лот 102. Другие страны 41,00
Священная Римская империя. 
Герцогство Саксен-Гота-Альтенбург. 
Герцог Фридрих II. 
«Крестильный» талер 1692 года.
Серебро, 19,37 г . Гота (IT) . Чеканен по Лейпцигской 
стопе .
KM 133 .
AU . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Лёгкая золотисто-серая патина .

Крестильный талер — название талера, предназначенного для подарка крестного крестнику на крестинах. Относится 
к категории «дарственных талеров». Крестильный талер идентифицируется по характерному тематическому содержа-
нию рисунка. С одной стороны присутствует сцена из евангельской истории — крещение Иисуса Христа в реке Иордан 
Иоанном Крестителем. С обратной стороны — текст из Библии. 
С аукциона WAG, Арнсберг, февраль 2012 года, лот 358.»

250 000 руб.

Лот 103. Другие страны 41,00
Священная Римская империя. Австрия. 
Епископство Зальцбург. Князь-
епископ (архиепископ) Иоганн Эрнст, 
граф фон Тун и Гогенштайн. 
Талер 1694 года.
Серебро, 29,14 г . Зальцбург .
Davenport 3510 .
AU . Яркий штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля . Красивый рельеф . Светло-серая патина . 
Следы чистки под патиной .

Тун и Гогенштейн — австрийский дворянский род, старинная австрийская дворянская семья, владеющая значительными поме-
стьями в Тироле, Саксонии и всего более в Богемии, получившая графское достоинство Священной Римской империи в 1629 году.

65 000 руб.

Лот 104. Другие страны 42,00
Священная Римская империя. Австрия. 
Епископство Зальцбург. Князь-
епископ (архиепископ) Иоганн Эрнст, 
граф фон Тун и Гогенштайн. 
Талер 1695 года.
Серебро, 28,62 г . Зальцбург .
Davenport 3510 .
AU . Яркий штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля . Красивый рельеф . Золотисто-серая патина . 
Следы лёгкой обточки гурта .

60 000 руб.

Лот 105. Другие страны 44,00
Священная Римская империя. 
Княжество Гогенлоэ-Эринген. 
Нойенштайн-Эрингенская линия. Князь 
Иоганн Фридрих II. Талер 1696 года.
Серебро, 29,14 г .
Davenport 6828 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля . 
Красивый рельеф . Светлая золотисто-серая патина . 
Редка .

230 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 106. Другие страны 17,00
Священная Римская империя. 
Австрия. Император Леопольд I 
Габсбург. 1 крейцер 1699 года.
Серебро, 0,95 г . Вена .
KM 1229 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф . На-
сыщенная светло-серая патина .
Из Волжской коллекции монет.

10 000 руб.

Лот 107. Другие страны 46,00
Священная Римская империя. 
Княжество Брауншвейг-Вольфенбют тель. 
Герцоги Рудольф Август и Антон 
Ульрих (совместное правление). 
Талер 1702 года.
Серебро, 29,22 г .
Davenport 2111 . Welter 2066 .
MS 62 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый чёткий матированный рельеф . 
Насыщенная светло-серая кабинетная патина . Редка 
в такой высокой степени сохранности .

140 000 руб.

Лот 108. Другие страны 42,00
Священная Римская империя. 
Вольный имперский город Регенсбург. 
С титулом императора Франциска I 
Лотарингского. «Союзный» талер 
1754 года.
Серебро, 27,93 г . Реверс: под портретом императора 
«I .L . OEXLEIN f» .
Davenport 2618 B .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участ-
ках поля . Насыщенная сиренево-серая кабинетная 
патина . Несколько лёгких царапин на поля аверса .

50 000 руб.

Лот 109. Другие страны 42,00
Священная Римская империя. 
Курфюршество Бавария. 
Курфюрст Максимилиан III Жозеф. 
Талер («мадонненталер») 1760 года.
Серебро, 27,99 г .
Davenport 1953 .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная си-
ренево-серая кабинетная патина .

25 000 руб.



36

Иностранные монеты

Лот 110. Другие страны 39,50
Священная Римская империя. 
Княжество Бранденбург-Ансбах. 
Маркграф Карл Александр. 
Талер 1769 года.
Серебро, 28,03 г . Швабах . Отчеканена в память объе-
динения княжеств Бранденбург-Ансбах и Байрейт .
Davenport 1999 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Красивый рельеф . Светло-серая патина . Следы 
фрагментарной обработки поля на аверсе . Редка .

70 000 руб.

Лот 111. Другие страны 40,00
Священная Римская империя. 
Швейцария. Монастырь святого Галла. 
Настоятель принц-аббат Беда Ангерн 
из Хагенвиля. Талер 1776 года.
Серебро, 27,98 г . Гурт узорный .
Davenport 1778 .
VF+ . Светло-серая патина . Монета покрыта лаком; 
точечное отверстие (для крепления) на гурте, на 12 
часов .

70 000 руб.

Лот 112. Другие страны 40,00
Священная Римская империя. 
Маркграфство Бранденбург-
Ансбах (Франкония). Маркграф 
Кристиан Фридрих Карл Александр. 
Талер 1783 года.
Серебро, 28,08 г .
Davenport 2025 .
AU 50 . Равномерный штемпельный блеск . Светло-
серая патина .
Карл Александр — последний маркграф франконских кня-
жеств Бранденбург-Ансбах и Бранденбург-Байрейт, фран-
конский генерал-фельдмаршал.

50 000 руб.

Лот 113. Другие страны 27,00
Священная Римская империя. 
Графство Гориция. 
Император Франц II. Австрийский. 
15 сольди (8 1/2 крейцеров) 1802 года.
Серебро, 5,94 г . Халль (F) .
KM 48 .
AU . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Ма-
тированный рельеф . Лёгкая золотисто-серая патина .
Из Волжской коллекции монет.

25 000 руб.
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Лот 114. Другие страны 38,00
США. 1 доллар 1880 года. S.
Серебро, 26,80 г . Сан-Франциско (S) .
KM 110 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Лёгкая золотисто-серая патина .

15 000 руб.

Лот 115. Другие страны 38,00
США. 1 доллар 1884 года.
Серебро, 26,74 г . Новый Орлеан (О) .
KM 110 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Лёгкая 
золотисто-серая патина .

13 000 руб.

Лот 116. Другие страны 38,10
США. 1 доллар 1889 года.
Серебро, 26,80 г . Филадельфия (без обозначения) .
KM 110 .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Лёгкая золотисто-серая патина .

15 000 руб.

Лот 117. Другие страны 38,00
США. 1 доллар 1890 года.
Серебро, 26,82 г . Сан-Франциско (S) .
KM 110 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Лёгкая золотисто-серая патина .

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 118. Другие страны 21,60
США. 5 долларов 1996 года.
Золото, 8,35 г . Вест-Поинт (W) . Тираж: 38 555 экз .
KM 270 .
PF 69 Ultra Cameo . Безупречный по сохранности 
коллекционный экземпляр в исполнении PROOF 
ULTRA CAMEO .
Отчеканена в честь XXVI летних Олимпийских Игр 
в Атланте, в 1996 году . «Зажжение олимпийского 
огня» .
Монета вложена в капсулу.

55 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 119. Другие страны 21,60
США. 5 долларов 1996 года. 
Золото, 8,35 г . Вест-Поинт (W) . Тираж: 32 886 экз .
KM 274 .
PF 69 Ultra Cameo . Безупречный по сохранности 
коллекционный экземпляр в исполнении PROOF 
ULTRA CAMEO .
Отчеканена в честь XXVI летних Олимпийских Игр 
в Атланте, в 1996 году . «Флагоносец» .
Монета вложена в капсулу.

55 000 руб.

Лот 120. Другие страны 41,00
Первая Французская империя. 
Император Наполеон Бонапарт. Медаль 
1806 года. В память битвы при Йене.
Бронза, 36,61 г . ∅ 41 мм . Франция, Парижский монет-
ный двор, после 1880-х гг . Медальер Андри (Аверс: 
под бюстом Наполеона «ANDRIEU F» . Реверс: слева 
над линией обреза «ANDRIEU F .») Клейма на гурте 
медали: Парижского монетного двора (рог изобилия) 
и название металла: «BRONZE» .
Bram 537 .
MS 67 . Отборный коллекционный экземпляр . Краси-
вый высокий матовый рельеф . Светло-коричневая 
кабинетная патина . Довольно редка .
Битва при Йене произошла 14 октября 1806 года во время 
Четвертой коалиционной войны между Великой француз-
ской армией, возглавляемой Наполеоном Бонапартом, 
и прусской армией. Боевые действия закончились полной 
победой французов и распадом прусской армии, наследницы 
традиций Фридриха Великого, которая была почти полно-
стью потеряна или захвачена на следующем этапе пре-
следования.

8000 руб.

Лот 121. Другие страны 41,00
Первая Французская империя. 
Император Наполеон Бонапарт. Медаль 
1807 года. Освобождение Данцига.
Серебро, 37,75 г . ∅ 41 мм . Парижский монетный 
двор . Медальер Б . Андриё (на аверсе под обре-
зом бюста императора «ANDRIEU F .», на реверсе 
слева по кругу над линией обреза «ANDRIEU •F•», 
справа « DENON•DIR•») . Надпись под обрезом 
в две строки «LIBERTAS DANTISCO RESTITVTA /
MDCCCVII» .
Bramsen 652 .
UNC . Красивый коллекционный экземпляр . Зеркаль-
ные поля . Высокий матовый рельеф . Светло-серая 
патина с золотисто-малиновым оттенком по контуру 
рельефа изображения . Редка .

90 000 руб.
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Лот 122. Другие страны 40,00
Первая Французская империя. 
Император Наполеон Бонапарт. 
Медаль 1807 года. 
Наполеон в Остероде.
Бронза, 37,20 г . ∅ 40 мм . Франция . Парижский монет-
ный двор . Медальер Анри (Аверс: под портретом На-
полеона, в две строки: «ANDRIEU F/DENON DIR») . 
Реверс: внизу под портретом Фабия Кунктатора: 
«DENON DIR») .
Bram 631 .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Зеркальные поля . Красивый высокий матовый ре-
льеф . Насыщенная коричневая кабинетная патина . 
Редка .

Французские историки практически замалчивают маневр Наполеона в 1807 году и Остероде как событие, недостойное 
Великой Армии и её полководца. А между тем сам Наполеон объективно оценивал этот факт своей полководческой карьеры. 
По его приказу на Парижском монетном дворе была отчеканена медаль. На одной стороне — бюст легендарного Фабия 
Кунктатора, на другой — профиль императора французов и надпись «Остероде».

8000 руб.

Лот 123. Другие страны 42,00
Первая Французская империя. 
Император Наполеон Бонапарт. 
Медаль 1809 года. 
В память Ваграмской битвы.
Серебро, 44,07 г . ∅ 42 мм . Парижский монетный двор . 
Медальер Манфредини (на аверсе внизу по кругу, под 
портретом Императора «L .MANFREDINI F») .
Bramsen 862 .
AU/UNC . Красивый коллекционный экземпляр . Зер-
кальные поля . Высокий матовый рельеф . Светлая 
сиренево-серая патина с золотисто-голубым оттен-
ком . Редка .

Ваграмская битва — генеральное сражение Австро-Французской войны 1809 года, произошедшее 5—6 июля 1809 года в районе 
села Ваграм, возле острова Лобау на Дунае.

90 000 руб.

Лот 124. Другие страны 40,50
Первая Французская империя. 
Медаль 1812 года. В память 
возвращения (отступления) 
французской армии в ноябре 1812 года.
Бронза, 33,13 г . ∅ 40,5 мм . Франция, Парижский мо-
нетный двор, после 1880-х гг . Аверс: медальер Б . Ан-
дриё (на обрезе «ANDRIEU F .») . Реверс: медальер 
А . Галле под руководством Д .В . Денона (у окружно-
сти справа «GALLE F .», слева «DENON D .») . Клейма 
на гурте медали: Парижского монетного двора (рог 
изобилия) и название металла: «BRONZE» .
MS 67 . Отборный коллекционный экземпляр . Краси-
вый высокий матовый рельеф . Светло-коричневая 
кабинетная патина . Довольно редка .

8000 руб.
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Лот 125. Другие страны 40,00
Первая Французская империя. Медаль 
1821 года. На смерть Наполеона на острове 
Святой Елены.
Бронза, 37,00 г . ∅ 40 мм . Франция . Парижский монетный 
двор . Без подписи медальера .
UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . Зеркаль-
ные поля . Красивый высокий матовый рельеф . Насыщен-
ная коричневая кабинетная патина . Редка .

12 000 руб.

Лот 126. Другие страны 37,00
Швейцария. Конфедерация. 5 франков 
1885 года. Стрелковый фестиваль в Берне.
Серебро, 25,00 г . Берн . Тираж: 25 000 экз .
X# S17 .
AU 53 . Переливающийся штемпельный блеск на защищён-
ных участках поля . Матированный рельеф . Светлая золо-
тисто-серая патина .

12 000 руб.

Лот 127. Другие страны 42,00
Королевство Швеция. Медаль 1818 года. 
Коронация короля Швеции и Норвегии 
Карла XIV Юхана (11 мая 1818 года).
Бронза, 26,62 г . ∅ 42 мм . Швеция . Инициалы медальера 
на аверсе в обрезе рукава: «LPL» .
MS 66 PL . Превосходный коллекционный экземпляр . Зер-
кальные поля . Великолепный матовый рельеф . Насыщен-
ная кабинетная патина .

25 000 руб.

Лот 128. Другие страны 32,00
Королевство Швеция. Медаль 1983 года. 
В память 150-летия со дня рождения 
Альфреда Нобеля.
Серебро, 18,96 г . ∅ 32 мм . Швеция . Медальер Е . Линд-
берг (Аверс: внизу слева от портрета «Е•LINDBERG 1902» . 
Гурт: 4 клейма: «MV/G», три короны, «S», «925/I10» .
MS 66 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . Великолеп-
ный матовый рельеф . Насыщенная золотистая кабинетная 
патина .

15 000 руб.

Лот 129. Другие страны 26,00
Япония. Император Акихито (Хэйсэй) 
10 год правления. 10 000 йен 1998 года. XVIII 
зимние Олимпийские Игры, Нагано, 1998 год. 
Конькобежный спорт.
Золото, 15,60 г . Осака . Тираж: 55 000 экз .
KM Y#122 .
PF 69 Ultra Cameo . Безупречный по сохранности коллекци-
онный экземпляр в исполнении PROOF ULTRA CAMEO .
Монета вложена в капсулу.

99 000 руб.
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Лот 130. Допетровская Русь 27,00
Восточнославянское подражание 
саманидскому дирхему. 293 г.х. (906 год).
Серебро, 2,66 г .
UNC . Интересный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Очень редка .

36 000 руб.

Лот 131. Допетровская Русь 25,00
Киевская Русь. Князь Владимир 
Святославич. Сребреник. 988–1015 гг.
Серебро, 2,50 г . Тип I . подтип IV . Аверс: князь стоит 
анфас . Реверс: Господь Вседержитель . Д .
Камышан, Медник: подобна 58 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Тёмно-коричневая патина . Дефект края кружка, мел-
кая утрата металла, окислы . Очень редка . 
Из коллекции Дмитрия Белютина.

300 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 132. Допетровская Русь 16,00
Тмутараканское княжество. Ростислав 
Владимирович. Сребреник 1064–1066 гг.
Биллон, 0,34 г . Аверс: подражание 2/3 византийского 
милиарисия Константина X Дуки (1059—1067 гг) . Гру-
бое изображение фигуры в рост с поднятыми руками, 
вокруг квадратики . Реверс: не отчеканен .
ГП2 54B (R-II) .
AU . Очень редка .

150 000 руб.
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Лот 133. Допетровская Русь 0
Платежный слиток X–XIV вв.
Золото, 16,34 г . Длина 36,19 мм . Высота (центр) 5,45 мм . Вы-
сота (края) 4,51 мм . Ширина 8,20 мм (середина) . Ширина 7,29—
8,06 мм (края) . Снизу по всей поверхности видны небольшие уса-
дочные раковины . Слиток имеет чётко выраженные скруглённые 
края, в сечении представляет овал . Вся поверхность и края слитка 
сглажены . Состав сплава встречается в изделиях из золота скиф-
ского времени и раннего Средневековья (V-VIII вв . н .э .) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Чрезвычайно редок .
При изменявшемся с X по XIV вв. на территории Восточной Европы, 
Арабского Халифата, Византии и Руси соотношении стоимости золота 
и серебра от 1:14 до 1:12 и 1:10, стоимость данного слитка была эквива-
лентна 116,67—161,49 граммам чистого серебра, что соответствовало 
154,24 граммам лигатурного серебра в русских в русских средневековых 
слитках. Примерно равное количество драгоценного металла содержа-
лось в ранних серебряных киевских гривнах XI-XII веков, средняя масса 
которых была около 159 грамм.
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. Мои-
сеенко.

850 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Лот 134.  Допетровская Русь  0
Платежный слиток «закамского» серебра,  
XI–XII вв.
Серебро, 209,45 г. Длина 70 мм. Ширина 80 мм. Высота 7,8 мм. 
Изготовлена в XI-XII веках. Раскована.
Подобен Прокопов №11.
AU. «Большие» слитки «закамского» серебра очень редки.
Настоящий предмет относится к древнерусским платежным слит-
кам XI-XII веков, называемых «закамским серебром», «волжско-кам-
скими слитками», «волжскими гривнами». Они не составляли опре-
делённой денежно-весовой системы. Обращались в качестве денежных 
единиц на территории Средней Камы и Волги, то есть в Булгарском 
царстве.
Из коллекции Дмитрия Белютина.

50 000 руб.

Лот 135.  Допетровская Русь  0
Платежный слиток «закамского серебра»  
XI–XII вв.
Серебро, 54,26 г. Размер 46×58 мм. Высота: 45,86 мм. Ши-
рина (внешний ∅) 20,47—21,85 мм. Ширина (внутренний ∅): 
14,13—14,53 мм. Толщина: 3,56—4,44 мм. На небольших сег-
ментах краёв слитка видны следы проковки металла. Масса 
исследуемого слитка практически совпадает с массой цело-
численного (около 12,725) количества сасанидских драхм, 
куфических дирхемов или мискалей (1/96 иракского ратля 
массой 409,32 г), бытовавших в весовой системе Волжской 
Булгарии и составляет чуть меньше 1/8 иракского ратля, сле-
довательно, слиток мог использоваться при расчёте как на вес, 
так и на условный счёт.
Прокопов, с. 28—32.
AU. Привлекательный коллекционный экземпляр. Без дефек-
тов. Очень редок.
Настоящий слиток относится к древнерусским платежным слит-
кам XI-XII веков, называемым «закамским серебром», «волжско-кам-
скими слитками», «волжскими гривнами» и т.д. Они не составляли 
определенной денежно-весовой системы и обращались в качестве сы-
рья и/или денежных единиц на территории Средней Камы и Волги, 
то есть в Булгарском царстве или Волжской Булгарии.
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. Мо-
исеенко.

80 000 руб.

 
Уменьшено в 2 раза

Лот 136.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток. Гривна литовского типа 
(с двумя насечками). Западнорусские земли 
и Великое Княжество Литовское, XII–XV вв.
Серебро, 103,70 г. Длина: 137 мм. Ширина: 13—13,5 мм. Высота: 
7 мм. Изготовлена во второй половине XIII — первой половине 
XIV веков. В верхней части две узкие насечки. Изогнута.
Прокопов 24.
AU. В отличном состоянии. Без дефектов. Очень редка.
Настоящий предмет относится к платёжным слиткам, называе-
мым в современной научной нумизматической литературе «слит-
ками западно-русского или литовского типа».

80 000 руб.
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Уменьшено в 1,5 раза

Лот 137.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток. Гривна литовского 
типа. Западнорусские земли и Великое 
Княжество Литовское, XII–XV вв.
Серебро, 105,10 г. Длина 102 мм. Ширина 11—14 мм. 
Высота: 10 мм. Изготовлена во второй половине 
XIII — первой половине XIV веков. В верхней части 
без насечек.
Прокопов 24.
AU. В отличном состоянии. Очень редкая форма — 
толстая, короткая. Без дефектов. Очень редка.
Настоящий предмет относится к платёжным слиткам, 
называемым в  современной научной нумизматической 
литературе «слитками западно-русского или литовского 
типа».

 
70 000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Лот 138.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток. Гривна литовского 
типа. Западнорусские земли и Великое 
Княжество Литовское, XII–XV вв.
Серебро, 104,50 г. Длина 133 мм. Ширина 9,5—12 
мм. Высота: 9 мм. Изготовлена во второй половине 
XIII — первой половине XIV веков. В верхней части 
без насечек.
Прокопов 24.
AU. В отличном состоянии. Следы небольших трех 
ударов внизу гривны. Очень редка.
Настоящий предмет относится к платёжным слиткам, 
называемым в  современной научной нумизматической 
литературе «слитками западно-русского или литовского 
типа».

65 000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Лот 139.  Допетровская Русь  0
Платёжный слиток. Полтина литовского 
типа (с одной насечкой).  
Западнорусские земли и Великое 
Княжество Литовское, XII–XV вв.
Серебро, 58,50 г. Длина: 84 мм; ширина: 12 мм (се-
редина). Высота: 10 мм. Изготовлена во второй по-
ловине XIII — первой половине XIV веков. В верхней 
части одна насечка. Один край гривны раскован. Дру-
гой конец надрублен и обломан.
Прокопов 24.
AU. В отличном состоянии. Очень редкая форма. Без 
дефектов. Небольшие окислы. Очень редка.
Настоящий предмет относится к платёжным слиткам, 
называемым в  современной научной нумизматической 
литературе «слитками западно-русского или литовского 
типа».

 
29 000 руб.
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Уменьшено в 2 раза

Лот 140.  Допетровская Русь  0
Платежный слиток.  
Гривна новгородского типа первой 
половины — середины ХIV века.
Серебро, 198,53 г. Длина 138,74 мм. Ширина 13,65 мм (ле-
вый край), 12,14 мм (правый край), 14,69 мм (центр). Вы-
сота 14,58—15,18 мм. Сверху слитка имеется характерная 
усадочная ложбинка. Боковая поверхность слитка сглажена, 
на верхней поверхности края слитка с правой стороны про-
кованы. Слева сбоку имеется пора глубиной до 4 мм, а в 
центре у края слитка — выступ металла. На верхней плоско-
сти справа нанесены 8 вертикальных нарезок. Отсутствие 
на боковой поверхности шва свидетельствует об отливке 
в один прием. Изготовлен между первой и третьей четвер-
тями XIV в.
Прокопов 9.
AU. В отличной сохранности. Редка.
Настоящий предмет относится к древнерусским платёжным 
слиткам XII-XV веков, называемым «новгородскими» по месту 
их первой находки. Он являлся основной денежной единицей так 
называемой «северной системы» русского денежного веса.
С экспертным заключением кандидата исторических наук Н.С. 
Моисеенко.

55 000 руб.

Лот 141.  Допетровская Русь  0
Великое Княжество Московское.  
Платежный слиток.  
Полтина Новгородского типа 1370—
1389 гг с двумя клеймами, с именем князя 
Владимира Андреевича Храброго.
Серебро, 102,02 г. Длина: 62,45 мм; ширина 11,5 мм. Вы-
сота: 17 мм. На боковой поверхности имеются небольшие 
усадочные углубления и следы от литья в два приёма. Края 
сглажены, прокованы. Граффити на торцевой стороне 
и верхней плоскости слитка. На верхней плоскости слитка 
нанесены два клейма: 1. Круглое клеймо с изображением 
барса вправо, с повернутой назад головой. 2. Прямоуголь-
ное клеймо «ПЕYЯТЬ / KNѦZ / ВОЛОД». Изготовлена 
в конце XIV — первой трети XV вв.
Прокопов 64—71. ГП2 клейма 1 (R-III), 2 (R-III).
AU. В отличном состоянии. Без дефектов. Чрезвычайно 
редка с двумя клеймами.
Настоящий предмет относится к древнерусским платёжным 
слиткам XII-XV веков, называемыми «новгородскими» по месту 
их первой находки. Он являлся основной денежной единицей так 
называемой «северной системы» русского денежного веса. Исходя 
из геометрии слитка, формы желобка и краёв, он принадлежит 
к группе «коротких» слитков.
К наиболее ранним клеймам Великого Княжества Московского 
относятся два: с с изображением оборачивающегося барса, а так 
же с именем Владимира Андреевича Серпуховского. Они начали 
использоваться около 1370 года (Глазунова, Зайцев 2011, стра-
ница 35).

 
400 000 руб.
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Лот 142. Допетровская Русь 0
Платежный слиток. 
Полтина Новгородского типа XIV в.
Серебро, 96,26 г . Длина: 62 мм; ширина 16,1 мм . Вы-
сота: 19,65 мм . На боковой поверхности имеются 
небольшие усадочные углубления и следы от литья 
в два приёма . Края сглажены, прокованы . Граффити 
на торцевой стороне и верхней плоскости слитка . 
Изготовлена в XIV в .
Прокопов 42—48 .
AU . В отличном состоянии . Без дефектов .
Настоящий предмет относится к древнерусским пла-
тёжным слиткам XII-XV веков, называемыми «новгород-
скими» по месту их первой находки. Он являлся основной 
денежной единицей так называемой «северной системы» 
русского денежного веса. Исходя из геометрии слитка, 
формы желобка и краёв, он принадлежит к группе «ко-
ротких» слитков.

30 000 руб.

Лот 143. Допетровская Русь 23,00
Угедей-хан, сын Чингиз-хана. 
Динар 624—629 г.х. (1227—1232 г.).
Золото .
XF+ . Редка .

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 144. Допетровская Русь 17,00
Хан Тохтамыш. Данг локальной чеканки. 
780 г.х. (1378 г).
Серебро, 1,32 г . Джулат, Северный Кавказ .
AU .
Джулат — город на правом берегу Терека, на территории 
современной Кабардино-Балкарии. Существовал уже в VIII 
веке; в 1395 году под его стенами Тохтамыш был разбит 
Тамерланом. После победы Тамерлан приказал разрушить 
Джулат до основания.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 145. Допетровская Русь 17,00
Токтамыш. Данг локальной чеканки. 
795 г.х. (1393 г).
Серебро, 1,32 г . Хаджи-Тархан .
UNC . Редка .

25 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 146. Допетровская Русь 8,00
Полуденга начала XV века.
Серебро, 0,14 г . Аверс: зверь влево, оборачивается . 
Реверс: птица идёт влево .
Не описана у Гулецкого и Петрунина .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Золотисто-серая 
патина . Очень редка .

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 147. Допетровская Русь 12,00
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Полуденга 1390-е гг.
Серебро, 0,42 г . Чеканка на северо-востоке Великого 
Княжества Московского . Аверс: зверь вправо, пле-
тёнка за ним . Реверс: искажённая арабская легенда 
в квадратной рамке .
ГП2 1356 (R-II) .
AU . Насыщенная серая патина . Незначительная кор-
розия . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 148. Допетровская Русь 15,00
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Денга 1390-е гг.
Серебро, 0,90 г . Чеканка на северо-востоке Вели-
кого Княжества Московского . Аверс: зверь вправо, 
маленький дракон под ним; искажённая зеркальная 
круговая легенда . Реверс: искажённая арабская ле-
генда «Султан Тохтамыш хан, да увековечится…» 
в квадратной рамке .
ГП2 1357 (R-IV) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Насыщенная серая па-
тина . Редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 149. Допетровская Русь 15,00
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Денга 1389—1393 гг.
Серебро, 0,85 г . Чеканка в северо-восточных землях 
Великого Княжества Московского . Аверс: сидящий 
воин влево, держит в руках щит; круговая легенда . 
Реверс: арабская легенда («Султан Тохтамыш хан, 
да увековечится . .») .
ГП2 1230 (R-II) .
AU . Лёгкая золотистая патина . Утраты фрагментов 
металла по краю монеты . Очень редка .
В каталоге Д. Гулецкого, К. Петрунина «Русские средневеко-
вые монеты», Москва, 2017 год, опубликовано изображение 
именно этой монеты.

90 000 руб.
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 150. Допетровская Русь 16,00
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Денга 1393—1413 гг.
Серебро, 1,04 г . Чеканка на востоке Великого Княжества 
Московского . Аверс: зверь с клювом вправо; точки вокруг . 
Реверс: геометрический орнамент .
ГП2 1041 (R-I) .
UNC . Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр . Красивый чёткий рельеф . Яркий штемпельный 
блеск . Насыщенная тёмно-серая патина . Очень редка .

155 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 151. Допетровская Русь 9,00
Великое Княжество Московское. 
Великий Князь Василий Васильевич Тёмный. 
Полуденга 1427—1434 гг.
Серебро, 0,28 г . Региональная чеканка . Аверс: русская 
строчная легенда . Реверс: четыре плетёнки .
ГП2 1854 (R-II) .
XF+ . Отборный коллекционный экземпляр . Светло-серая 
патина . Очень редка .
В каталоге Д. Гулецкого, К. Петрунина «Русские средневековые 
монеты», Москва, 2017 год, опубликовано изображение именно 
этой монеты.
Из коллекции Дмитрия Белютина.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 152. Допетровская Русь 12,30
Великое княжество Московское. 
Великий Князь Дмитрий Юрьевич Шемяка. 
Денга 1435—1445 гг.
Серебро, 0,51 г . Аверс: Самсон, борющийся со львом, влево; 
круговая легенда . Реверс: князь на троне вправо, меч в пра-
вой руке, левая рука поднята .
ГП2 2026 (R-III) .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Чёткий рельеф . Насыщенная золотисто-се-
рая патина с малиново-голубым оттенком . Редка, особенно 
в подобной сохранности .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 153. Допетровская Русь 13,00
Галичско-Звенигородское княжество. 
Князь Юрий Дмитриевич. 
Денга 1412—1423 гг.
Серебро, 0,64 г . Аверс: русская строчная легенда . Реверс: 
воин с саблей и щитом смотрит вправо . Птица, отрубленная 
голова и звезда справа от воина, плетёнка и звезда слева .
ГП2 3370A (R-III) .
AU . Чёткий рельеф . Равномерный штемпельный блеск . 
Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

35 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 154. Допетровская Русь 20,00
Серпуховское княжество. 
Князь Иван Владимирович. 
Денга 1410—1412 гг.
Серебро, 0,80 г . Аверс: барс вправо, оборачивается; 
круговая легенда . Реверс: арабская легенда «Султан 
Тохтамыш хан, да увековечится» .
ГП2 3080A (R-II) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Светло-серая патина . Очень 
редка .
Во всех каталогах Д. Гулецкого, К. Петрунина по русским 
средневековым монетам опубликовано изображение именно 
этой монеты.

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 155. Допетровская Русь 13,50
Серпуховское княжество. 
Князь Семён Владимирович. 
Денга 1412—1422 гг.
Серебро, 0,64 г . Аверс: двое лицом друг к другу держат 
копьё, линия точек и кружок слева . Реверс: грубое 
подражание символу веры, круговая легенда .
ГП2 3140D (R-III) .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Чёткий 
рельеф, отличная центровка изображений . Насы-
щенная золотисто-серая патина . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 156. Допетровская Русь 11,50
Серпуховское княжество. 
Князь Василий Ярославич. 
Денга 1446—1449 гг.
Серебро, 0,44 г . Аверс: подражание в линейном 
ободке . Реверс: всадник с луком вправо стреляет, 
обернувшись; птица на его стреле; плетёнка внизу . 
Круговая легенда .
ГП2 3295A (R-IV) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Редка .

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 157. Допетровская Русь 17,00
Можайское княжество. 
Князь Андрей Дмитриевич. 
Денга 1403—1412 гг.
Серебро, 0,67 г . Аверс: воин с саблей и маленьким 
щитом; круговая легенда . Реверс: зверь в прямоуголь-
нике влево, в рамке; точки вокруг; плетение за рамкой .
ГП2 3558D (R-III) (подобна) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Светло-
серая патина . Очень редка .

120 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 158. Допетровская Русь 16,00
Великое княжество Рязанское. 
Денга 1400—1407 гг.
Серебро, 1,31 г . Аверс: крупная рязанская тамга . 
Внутренние головы завитков смотрят друг на друга . 
Реверс: Ф-образная тамга в сплошном ободке, по сто-
ронам звёздочки; круговая легенда .
ГП2 5765А (R-II) .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 159. Допетровская Русь 12,00
Ярославское княжество. 
Князь Александр Фёдорович. 
Денга 1436—1446 гг.
Серебро, 0,46 г . Аверс: голова вправо, линия из чёр-
точек перед ней; круговая легенда . Реверс: сцена ом-
мажа; меч за князем .
ГП2 4795А (R-IV) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Редка .

38 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 160. Допетровская Русь 14,00
Нижегородское княжество. 
Князь Борис Константинович. 
Денга 1383—1388 гг.
Серебро, 0,69 г . Аверс: равносторонний крест с точ-
ками; круговая легенда . Реверс: подражание дангу .
аверс подобен: ГП2 4020; реверс не описан .
UNC . Интересный коллекционный экземпляр . 
Светло-серая патина . Лёгкий изгиб кружка, мелкие 
царапины . Очень редка .

65 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 161. Допетровская Русь 14,00
Нижегородское княжество. 
Великий Князь Василий Дмитриевич. 
Пуло рубежа XIV-XV вв.
Медь, 0,83 г . Суздаль . Аверс: четвероногий зверь 
влево с когтистыми лапами и загнутым хвостом . Ре-
верс: четвероногое животное вправо, под ним точка, 
сверху и сзади многоточие .
Зайцев 32 .
XF . Окислы . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

46 000 руб.
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 162. Допетровская Русь 11,00
Нижегородское княжество. 
Анонимная чеканка. 
Денга 1403—1412 гг.
Серебро, 0,35 г . Аверс: равносторонний крест с точ-
ками; круговая легенда . Реверс: подражание москов-
ским денгам с именем Тохтамыша .
ГП2 4425А (R-I) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Чрезвычайно 
редка, особенно в подобной сохранности .

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 163. Допетровская Русь 11,50
Нижегородское княжество. 
Князь Иван Васильевич. 
Денга 1416—1417 гг.
Серебро, 0,47 г . Аверс: подражание, схематическая 
голова в короне, зеркальная круговая легенда . Реверс: 
князь на троне вправо, левая рука поднята, три точки 
под левой рукой .
ГП2 4525B (R-II) .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Бархати-
стый штемпельный блеск . Красивый рельеф . Очень 
редка .
В каталоге Д. Гулецкого, К. Петрунина «Русские средневеко-
вые монеты», Москва, 2017 год, опубликовано изображение 
именно этой монеты.
Из коллекции Дмитрия Белютина.

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 164. Допетровская Русь 15,00
Ростовcкое Княжество. 
Князь Федор Андреевич. 
Денга 1412—1420 гг.
Серебро, 0,77 г . Аверс: голова без короны вправо, рас-
тение . Реверс: князь с топором вправо, растительный 
орнамент с двух сторон, три точки .
ГП2 4740В (R-IV) .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Редка .

23 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 165. Допетровская Русь 8,00
Ростовское княжество. Князья Фёдор 
Андреевич и Андрей Александрович. 
Денга 1412—1415 гг.
Серебро, 0,71 г . Аверс: князь с мечом; растительный 
орнамент слева, две плетёнки и два трилистника . 
Реверс: два человека лицом друг к другу держатся 
за руки; точки между ними; розетки по кругу .
ГП2 4745 (R-III) .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Редка .

44 000 руб.
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 166. Допетровская Русь 13,00
Великое Княжество Тверское. 
Великий Князь Борис Александрович. 
Денга 1435—1450 гг.
Серебро, 0,62 г . Чеканка в Твери . Аверс: воин с ко-
пьём и щитом, русская круговая легенда . Реверс: луч-
ник влево .
ГП2 7072 (R-II) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Золотисто-серая па-
тина . Редка .

66 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 167. Допетровская Русь 13,00
Смоленское княжество в составе 
Великого Княжества Литовского. 
Великий Князь Витовт Кейстутович. 
Полуденга (пенязь) 1404—1408 гг.
Серебро, 0,39 г . Аверс: колюмны . Реверс: два лео-
парда вправо; хвост крупного заканчивается лилией .
ГП2 6108A (R-III) .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . 
Очень редка .

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 168. Допетровская Русь 17,00
Брянское княжество. 
Князь Дмитрий Ольгердович Брянский. 
Денга 1375—1379 гг.
Серебро, 1,05 г . Аверс: русская легенда . Реверс: под-
ражание дангу .
ГП2 6154B (R-III) .
AU . Редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 169. Допетровская Русь 15,00
Стародубское княжество. 
Князь Александр Патрикеевич. 
Денга 1379—1384 гг.
Серебро, 1,04 г . Аверс: княжеский знак . Реверс: под-
ражание дангу .
ГП2 6167B (R-I) .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая 
патина . Трещина заготовки . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

99 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 170. Допетровская Русь 16,00
Стародубское княжество. 
Князь Александр Патрикеевич. 
Денга 1384—1390 гг.
Серебро, 1,41 г . Аверс: княжеский знак . Реверс: подражание дангу .
ГП2 6170A (R-III) .
AU/UNC . Равномерный штемпельный блеск . Непрочекан . Очень 
редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

88 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 171. Допетровская Русь 15,00
Стародубское княжество. 
Князь Александр Патрикеевич. 
Денга 1379—1384 гг.
Серебро, 1,29 г . Аверс: княжеский знак . Реверс: подражание дангу .
ГП2 6165E (R-II) .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

66 000 руб.

Лот 172. Допетровская Русь 18,00
Великое Княжество Литовское. Подражание 
последней трети XIV в. золотоордынскому дангу.
Серебро, 1,32 г . Чеканка в Любутске . Аверс и реверс: подражание 
дангу Мухаммеда чекана Орду .
ГПЯ 1055 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Редка .

8000 руб.

Лот 173. Допетровская Русь 14,00
Польско-литовская интервенция. 
Владислав Жигимонтович. 1 копейка 1612 года.
Золото, 0,53 г .
Биткин (медали) 33А (R2) .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный 
блеск . Чёткий рельеф для монеты данного типа . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.
С экспертным заключением Центра исследований культурных ценно-
стей.

250 000 руб.

Увеличено в 3 раза
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Допетровская Русь

Увеличено в 1,5 раза

Лот 174. Допетровская Русь 12,00
Датская подделка русской копейки. 
Деннинг 1619 г.
Серебро, 0,47 г .
ГКХ 3438 (R-III) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Золо-
тисто-серая патина . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

45 000 руб.

Лот 175. Допетровская Русь 27,00
Царь Алексей Михайлович. 
Полуполтинник 1654 года.
Серебро, 5,32 г . Отчеканен на четверти талера .
100 рублей по Петрову .
MS 60 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Равномерный штемпельный блеск . 
Красивый чёткий рельеф: отличная прочеканка всех 
элементов изображения каждой стороны монеты . 
Светло-серая патина . Чрезвычайно редка в такой 
высокой степени сохранности . Достойна нумизма-
тической коллекции высокого уровня .
Из коллекции Дмитрия Белютина.
С экспертным заключением Центра исследований куль-
турных ценностей.

600 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 176. Допетровская Русь 11,00
Царь Алексей Михайлович. 
Жалованный золотой в четверть 
угорского.
Золото, 0,79 г .
Биткин М68И (R2) .
UNC . Интересный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Следы из-
гибов . Следы зачеканки брака с поворотом заготовки 
на 180° . Чрезвычайно редка .

«Жалованные» золотые в 1/4 угорского предназначались для награждения казаков войска Богдана Хмельницкого. Впервые 
дата на русских монетах была обозначена арабскими цифрами именно на золотых 1654 года.

650 000 руб.

Увеличено в 5 раза

Лот 177. Допетровская Русь 41,00
Царь Алексей Михайлович. 
Ефимок с признаком 1655 года.
Серебро, 28,81 г . На риксдаальдере 1650 года . Нидер-
ланды . Западная Фризия .
Спасский 17 . Davenport 4842 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная сиренево-серая патина . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

180 000 руб.

Лот 178. Допетровская Русь 43,00
Царь Алексей Михайлович. 
Ефимок с признаком 1655 года.
Серебро, 28,41 г . На риксдаальдере 1654 года . Ни-
дерланды . Гельдерн .
Спасский 205—211 . Davenport 4828 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Светло-серая патина . Очень 
редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

120 000 руб.
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Лот 179. Допетровская Русь 43,00
Царь Алексей Михайлович. 
Ефимок с признаком 1655 года.
Серебро, 28,46 г . На риксдаальдере 1621 года . Ни-
дерланды . Зеландия .
Спасский 304 . Davenport 4844 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . От-
личная прочеканка и сохранность клейм . Светло-
серая патина . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

150 000 руб.

Лот 180. Допетровская Русь 41,00
Царь Алексей Михайлович. 
Ефимок с признаком 1655 года.
Серебро, 29,48 г . На риксдаальдере 1651 года (в 
книге И .Г . Спасского приводится с датой «1651» 
без изображения) . Нидерланды (Республика Объ-
единенных Провинций), провинция Зеландия .
Спасский №№ 327—334 . Davenport 4844 .
XF+ . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

150 000 руб.

Лот 181. Допетровская Русь 43,00
Царь Алексей Михайлович. 
Ефимок с признаком 1655 года.
Серебро, 28,21 г . На рейхсталере без обозначения 
даты (1564—1595 гг) . Австрия . Герцогство Тироль .
Спасский 1509 . Davenport 8095 .
AU . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Отличная прочеканка и сохранность клейм . 
Светло-серая патина . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

180 000 руб.

Лот 182. Допетровская Русь 43,00
Царь Алексей Михайлович. 
Ефимок с признаком 1655 года.
Серебро, 28,29 г . На рейхсталере без обозначения 
даты (1564—1595 гг) . Австрия . Герцогство Тироль .
Спасский 1509 . Davenport 8095 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Светло-серая патина . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

170 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 183. Допетровская Русь 19,50
Царевна Софья Алексеевна. 
Севский чех 1686 года.
Серебро, 0,84 г . Монетный двор города Севска . Severin 8 (черта 
с тремя точками) .
Дьяков подобна 24, 26 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Точечная 
коррозия по краю монеты, мелкие утраты металл по краю мо-
неты . Редка в подобной сохранности .
Севские чехи выпущены в 1687 году (с датой «1686») в городе Сев-
ске (сейчас Брянская область). Предназначались для обращения 
на территории Украины, в частности для выплаты жалованья 
участникам Первого Крымского похода князя В.В. Голицына. Далее 
уже в 1689 году они изымались из обращения и до недавнего времени 
считались редчайшими нумизматическими памятниками.

Севский чех — единственная российская монета, чеканенная способом вальцверк (монетная полоса пропускалась между 
двумя валиками с нанесёнными изображениями лицевой и оборотной сторон монеты).

100 000 руб.

Лот 184. Допетровская Русь 13,00
Царевна Софья Алексеевна, царь Иоанн 
Алексеевич и царь Петр Алексеевич. Жалован-
ный золотой в четверть угорского 1687 года.
Золото, 0,87 г . 
Биткин М94 .5 .Б (R3) .
UNC . Выдающийся коллекционный экземпляр . Бархатистый 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Крайне редка . До-
стойна украсить фундаментальную коллекцию средневековых 
русских монет и монет Российской Империи .
Жалованные золотые разных достоинств с портретами Софьи, Ио-
анна и Петра относятся к наградам за неудачный Крымский поход 
русских войск под командованием князя Голицына весной 1687 года. 
Золотые в четверть угорского получили около 8500 человек.
С экспертным заключением Центра исследований культурных цен-
ностей.

2 000 000 руб.

Увеличено в 4 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 185. Петр I 21,00
Медаль 1698 года. В память первого 
путешествия Петра I в Европу (в память 
Великого посольства 1697–1698 гг.).
Серебро, 6,00 г . ∅ 21 мм . Германия, монетный двор 
Готы, конец XVII века . Медальер Х . Вермут (на 
аверсе в обрезе портрета слева «G•W•») . Аверс: 
«PETR:ALEXEIEWICZ D:G•M•MOSCOV•TZAR» (Петр 
Алексеевич, Божьей милостью Великий Царь Мо-
сковии) . Реверс: круговая легенда «PERLVSTRAT 
TERRAS•» (Обходит земли), внизу под обрезом изо-
бражения — «Ao•M•DC•IIIC• / ET•M•DC•IIC•» (1697 
и 1698 гг .)
Гуртовая надпись: «VIDIT INAVDITO EXEMPLO 
GERMANIA PRIMVM» (Его неслыханный пример 
Германия увидела впервые) .
Рейхель 889 . Соколов 104б (R1) . Дьяков 6 .2 (R5) .
AU/UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Краси-
вый высокий рельеф . Насыщенная сиренево-серая 
кабинетная патина . Очень редка .

Великое посольство 1697–1698 гг. — русская дипломатическая миссия в Западную Европу, предпринятая царём Петром 
I с целью укрепления и расширения антитурецкого союза России с рядом европейских государств, приглашения на русскую 
службу специалистов, заказа и закупки военных материалов, вооружения.

270 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 186. Петр I 16,35
Полполушки 1700 года.
Медь, 0,82 г . Набережный монетный двор .
Уздеников 2257 (≤) . Биткин 1427 (R4) XXXX . 
200 рублей по Петрову . 250 рублей по Ильину . 
Дьяков 69, 1709 (R4) . Brekke 25, 1 (≤) .
F . Тёмно-коричневая патина . Следы коррозии . 
Крайне редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

150 000 руб.

Лот 187. Петр I 48,00
Медаль 1703 года.
В память взятия Ниеншанца.
Бронза, 52,73 г . ∅ 48 мм . Санкт-Петербургский монет-
ный двор . Из серии медалей на события Северной 
войны . Медальер Т .И . Иванов (аверс: в обрезе рукава 
«•Т•I•») .
Иверсен XIV-c . Дьяков 17 .6 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Насыщенная светло-коричневая патина ка-
бинетного хранения . Редка .
Осада происходила в период 25 апреля — 1 мая 1703 года 
и закончилась без штурма капитуляцией шведского гар-
низона.
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, 
лот 8029 (в составе сборного лота).

50 000 руб.



60

Пётр I

Увеличено в 2 раза

Лот 188
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Лот 188. Петр I 43,50
1 рубль 1704 года. МД. Чеканка на талере.
Серебро, 28,04 г . Кадашевский монетный двор . Ре-
верс: «ДОБРАѦ», буквы «МД» крупные .
Уздеников 0465 (µ) . Биткин 174 (R2) . 
40 рублей по Петрову . Дьяков 30, 86 (R3) .
AU 55 . Выдающийся коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск на защищённых участках поля, более 
интенсивный на реверсе . Красивый рельеф . Насыщен-
ная светлая золотисто-серая кабинетная патина . Харак-
терные следы исходной монеты . Крайне редка, особенно 
в подобной сохранности . Достойна украсить фундамен-
тальную коллекцию монет Российской Империи .

Рубли 1704 года с литерами «МД» над лапами орла в обозначении монетного двора относятся к наиболее редким раз-
новидностям рублей 1704 года. Подобные рубли с крупными литерами «МД» выделены в классической нумизматической 
литературе как наиболее редкие среди рублей 1704 года с обозначением монетного двора. Монеты представленного типа 
в высокой степени сохранности практически не встречаются в коллекционном обороте. Их появление в открытой продаже 
является нумизматическим событием и предоставляет уникальную возможность приобрести выдающийся по редкости 
и сохранности коллекционный экземпляр. Предлагаемая монета — один из лучших сохранившихся экземпляров. Значимый 
памятник событий и реформ Петровской эпохи.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.

10 000 000 руб.

Лот 189. Петр I 34,00
Полтина 1704 года. МД.
Серебро, 13,77 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
без усов между перьями .
Уздеников 0468 (•) . Биткин 542 (R) . 
4 рублей по Петрову . Дьяков 34, 115 (R1) .
XF . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Светло-серая патина . Незначительная неровность 
кружка заготовки (край полосы) . Дефект кромки 
гурта реверса, на 1 час . Очень редка .

160 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 190. Петр I 13,50
Алтын 1704 года. БК.
Серебро, 0,78 г . Красный монетный двор . Реверс: 
«•Б•К•», точка после года .
Уздеников 0482 . Биткин 1160 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 41, 164 (R2) .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая ка-
бинетная патина . Редка, особенно в подобной со-
хранности .

25 000 руб.

Лот 191. Петр I 44,00
1 рубль 1705 года.
Серебро, 28,20 г . Красный монетный двор . Реверс: 
без знака монетного двора, корона закрытая .
Уздеников 0485 . Биткин 800 (R1) . 
6 рублей по Петрову . Дьяков 43, 175 (R1) .
XF+ . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Красивая насыщенная светло-серая патина . Очень 
редка, особенно в подобной сохранности .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

400 000 руб.
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Лот 192. Петр I 35,00
Полтина 1705 года. «Уборная».
Серебро, 14,22 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
портрет низкого рельефа . Реверс: корона закрытая, 
орел образца 1704—1705 гг .
Уздеников 0489 (µ) . Биткин 555 (R2) . 
20 рублей по Петрову . Дьяков 48, 204 (R2) .
XF 45 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-серая патина кабинетного хране-
ния . Чрезвычайно редка . Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня .

Данный экземпляр относится к группе самых редких типовых монет XVIII века.
Из коллекции Вилли Фукса, с аукциона Sotheby’s, Лондон, апрель 1996 года, лот 48.
С аукциона Редкие Монеты #5, Москва, апрель 2015 года, лот 234. На аукционе была продана за 30 000USD.
Из коллекции Дмитрия Белютина.

1 240 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 193. Петр I 28,00
1 копейка 1705 года. БК.
Медь, 7,79 г . Набережный монетный двор . Аверс: 
крест из точек разделяет надпись . Реверс: украшение 
разделяет надпись .
Уздеников 2272 . Биткин 1662 (R1) . 
1 рубль 50 копеек по Ильину . Дьяков 113, 2016 (R) . 
Brekke 30, 163 .
AU 50 . Отборный коллекционный экземпляр . Краси-
вый рельеф . Насыщенная светло-коричневая патина . 
Очень редка, особенно в подобной сохранности .

35 000 руб.
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Лот 194. Петр I 29,35
Тинф 1707 года. IL-L-G.
Серебро, 6,43 г . Кадашевский монетный двор . Пор-
трет работы Соломона Гуэна . Аверс: большая голова, 
инициал «G» в рукаве . Реверс: «IL-L» под крыльями 
орла .
Уздеников 4848 (µ) . Биткин 3801 (R3) ХХХХ . 
50 рублей по Петрову . Дьяков 63, 292 (R3) .
XF 40 . Следы слоения металла монеты . Крайне редка .
Тинфы 1707 года с инициалом медальера Соломона Гуэна 
«G» на аверсе относятся к категории наиболее редких.
Из коллекции Дмитрия Белютина.

400 000 руб.

Лот 195. Петр I 28,50
Полуполтинник 1707 года. Новодел.
Серебро, 6,25 г .
Уздеников 0511 Н (•) . Биткин Н729 (R2) . 
Дьяков 56, 247 (R2) .
MS 62 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый матированный ре-
льеф . Насыщенная светлая золотисто-серая кабинет-
ная патина . Чрезвычайно редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности . Достойна нумизма-
тической коллекции высокого уровня .

350 000 руб.

Лот 196. Петр I 46,00
Медаль 1708 года. В память сражения 
при Лесной.
Серебро, 53,32 г . ∅ 46 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Из серии медалей на события Северной 
войны . Аверс: медальер Иоганн Кеттель (слева над 
обрезом: «К»), копии штемпелей Ф .Г . Мюллера .
Смирнов 177/б . Дьяков 25 .11 (R2) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Насыщенная старинная коллекционная патина 
серого оттенка . Дефект кромки гурта на аверсе, 
на 8 часов . Чрезвычайно редка .

350 000 руб.

Лот 197. Петр I 27,00
1 копейка 1709 года. МД.
Медь, 8,25 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
вверху крест . Реверс: вверху ромб .
Уздеников 2298 . Биткин 3365 . Дьяков 20, 2837 (R0) . 
Brekke 31, 197 (•) .
AU . Коричневая патина . Следы лёгкой коррозии .

20 000 руб.
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Лот 198. Петр I 26,00
1 копейка 1711 года. МД.
Медь, 9,63 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
большой всадник без шляпы, голова разделяет над-
пись . Реверс: вверху розетка из 4 лепестков .
Уздеников 2319 . Биткин 3407 . Дьяков 77, 3266 (R0) . 
Brekke 32, 213 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная коричневая патина . Остатки лака .

13 000 руб.

Лот 199. Петр I 41,00
1 рубль 1712 года. G.
Серебро, 27,36 г . Красный монетный двор . Портрет 
работы Соломона Гуэна . Аверс: пряжка на плаще, 
1 ряд заклёпок на рукаве . Реверс: точки разделяют 
круговую надпись .
Уздеников 0531 (–) . Биткин 806 (R) . 
8 рублей по Петрову . Дьяков 76, 366 (R1) .
XF 45 . Отборный коллекционный экземпляр . Краси-
вый рельеф . Насыщенная светло-серая кабинетная 
патина с оливковым оттенком . Очень редка, осо-
бенно в подобной сохранности .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

750 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 200. Петр I 41,00
Солдатская наградная медаль 1714 года. За морское сражение при мысе Гангут, 
27 июля 1714 г.
Серебро, 30,37 г . ∅ 41—42 мм . Весом против рублёвика . Кадашевский монетный двор, начало XVIII века . Без 
подписи медальера .
Биткин 195 .Б (R2) . Биткин (монеты) М3876 (R2) . Соколов 066 .6 (R2) . Дьяков 47 .4 (R2) .
AU/UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Граффити в верхней части поля реверса . Чрезвычайно редка . Достойна коллекции монет и медалей 
Российской Империи высокого уровня .
Значимый памятник сражений Северной войны и событий Петровской эпохи.

1 500 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 201. Петр I 23,50
1 копейка 1716 года. МД.
Медь . Кадашевский монетный двор . Аверс: всадник на взды-
бленном коне, без земли под конем, украшение в конце 
надписи . Реверс: «ПОВЕЛImЕЛЬ», вверху четырёхлистник  .
Уздеников 2362 . Биткин 3543 (R) . 1 рубль по Ильину . 
Дьяков 150, 3750 (R1) . Brekke 32, 240 .
MS 60 BN . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Лёгкий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насыщенная 
коричневая патина . Редка, особенно в подобной сохран-
ности .

20 000 руб.

Лот 202. Петр I 59,00
Медаль В память посещения Петром I Парижского монетного двора 1 июня 1717 г.
Серебро, 106,24 г . ∅ 59 мм . Франция, Парижский монетный двор . Медальер Ж .Дювивье (аверс — на обрезе: 
«DU VIVIER F•») . Соколов 155 (R2) . Дьяков 52 .1 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля (на защищённых участках) . Красивый 
рельеф . Следы незначительного удара по гурту на 9 часов (с аверса) . Чрезвычайно редка .

200 000 руб.
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Лот 203. Петр I 31,00
Полтина 1718 года. ОК-L.
Серебро, 12,87 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: без арабесок на груди . Реверс: «МОНЕТА  . . . 
ПОЛТИНА»; «L» на хвосте орла .
Уздеников 0554 . Биткин 602 (R) . 
6 рублей по Петрову . Дьяков 120, 588 (R3) .
VF 35 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Красивый рельеф . Насыщенная светлая золотисто-
серая кабинетная патина . Несколько незначитель-
ных мелких царапин по краю рельефа . Чрезвычайно 
редка .

200 000 руб.

Лот 204. Петр I 40,00
1 рубль 1719 года. OK.
Серебро, 26,84 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: заклёпки на груди и на рукаве .
Уздеников 0578 . Биткин 256 . 5 рублей по Петрову . 
Дьяков 158, 796 (R1) .
XF 45 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Незначительная 
неровность кружка заготовки . Редка .

140 000 руб.

Лот 205. Петр I 40,00
1 рубль 1720 года. Без букв.
Серебро . Кадашевский монетный двор . Тип 1718—
1720 гг . «Портрет в латах и мантии» . Аверс: без ини-
циалов медальера, без арабесок на груди, без пряжки 
на плаще, на плече розетка из точек .
Уздеников 0589 . Биткин 316 (R1) . 
15 рублей по Петрову . Дьяков 190, 914 (R3) .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля . 
Очень редка .

370 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 206. Петр I 13,80
Полушка 1720 года. ВРП.
Медь, 0,98 г . Кадашевский монетный двор (без обо-
значения) . Аверс: короны из 3 зубцов . Реверс: дата 
арабскими цифрами .
Уздеников 2424 . Биткин подобна 3695 . 
Дьяков аверс: 194, 4033 (R0); реверс: 194 . 4037 (R1) . 
Brekke 27, 67 .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . 
Редка в подобной сохранности .
Из коллекции Владимира Соболина.

3000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 207. Петр I 13,75
Полушка 1720 года. ВРП.
Медь, 1,01 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
три узких пера в хвосте орла, короны из трёх зубцов . 
Реверс: дата арабская, «0» в дате сдвинут вверх от-
носительно «2» .
Биткин подобна 3695 . Дьяков подобна 194, 4033 (R0) . 
Brekke 27, 67 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . 
Редка в подобной сохранности .
Из коллекции Владимира Соболина.

3000 руб.

Лот 208. Петр I 60,00
Медаль В память взятия четырёх шведских фрегатов при Гренгаме, 27 июля 1720 года.
Серебро, 85,53 г . ∅ 60 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер М . Кучкин (Аверс: в обрезе рукава 
«М•К•», реверс: справа, над линией обреза «М•К») .
Дьяков 56 .9 (R2) .
UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Великолепный высокий матовый рельеф . 
Красивая насыщенная золотисто-серая кабинетная патина . Чрезвычайно редка, особенно в подобной сохран-
ности .
Последнее крупное сражение Северной войны, результатом битвы при Гренгаме стал конец безраздельного шведского влияния 
на Балтийском море и утверждение на нём России. Эта победа значительно приблизила заключение Ништадтского мира.

750 000 руб.



68

Пётр I

Лот 209. Петр I 41,00
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 27,46 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: инициал медальера «К», с пальмовой ветвью 
на груди, над головой корона .
Уздеников 0599 . Биткин 454 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 237, 1168 (R1) .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . 
Красивый чёткий рельеф . Светло-серая патина . 
Микрокоррозия . Фрагментарное слоение металла 
монеты . Очень редка, особенно в подобной сохран-
ности .
Рубли первой трети XVIII века в штемпельной сохранно-
сти встречаются особенно редко и представляют высокий 
коллекционный интерес.

200 000 руб.

Лот 210. Петр I 40,50
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 28,35 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
инициал медальера «К», с пальмовой ветвью на груди, 
над головой крест между точками .
Уздеников 0599 . Биткин 466 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 235, 1157 (R0) .
XF+ . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля . 
Светло-серая патина . Довольно редка .

200 000 руб.

Лот 211. Петр I 41,00
1 рубль 1721 года. К.
Серебро, 27,50 г . Кадашевский монетный двор . 
Аверс: с инициалом медальера «К», с пальмовой вет-
вью на груди, над головой точка .
Уздеников 0600 . Биткин 452 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 232, 1135 (R0) .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Светло-серая кабинетная патина . Довольно редка .
Из Волжской коллекции монет.

145 000 руб.

Лот 212. Петр I 41,00
1 рубль 1724 года.
Серебро, 29,11 г . Красный монетный двор . Портрет 
погрудный, в античном плаще . Без инициалов меда-
льера . Аверс: лента на груди украшена «◊ ◊ ◊» .
Уздеников 0617 . Биткин 939 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 296, 1478 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Равномерный штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Светло-серая кабинетная патина . Редка в по-
добной сохранности .

185 000 руб.
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Лот 213. Петр I 40,75
1 рубль 1724 года. «РУБАЬ».
Серебро, 28,28 г . Красный монетный двор . Портрет 
погрудный . Без инициалов медальера . Аверс: лента 
на груди украшена «◊◊◊◊» . Реверс: ошибка в надписи — 
«РУБАЬ» .
Уздеников 0617 . Биткин 953 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . 
Дьяков 298, 1489 (R0) .
AU 55 . Интересный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля . Красивый рельеф . Незначительное слоение 
металла на реверсе монеты . Светло-серая патина . 
Редка в подобной сохранности .

180 000 руб.

Лот 214. Петр I 34,65
Полтина 1724 года.
Серебро, 13,79 г . Красный монетный двор . Портрет 
погрудный . Аверс: тип 1724—1725 гг . круговая над-
пись разделена портретом, точки разделяют круго-
вую надпись, лента на груди украшена «○ ○ ○» .
Уздеников 0622 . Биткин 1065 (R) . 
Дьяков 304, 1525 (R2) .
AU . Светлая золотисто-серая патина . Царапины 
на гурте, на 6 часов . Редка .

120 000 руб.

Лот 215. Петр I 34,90
Полтина 1724 года.
Серебро, 13,30 г . Красный монетный двор . Портрет 
погрудный . Аверс: тип 1724—1725 гг . круговая над-
пись разделена портретом, точки разделяют круго-
вую надпись, лента на груди украшена «○ ○ ○» .
Уздеников 0622 . Биткин подобна 1062 (R) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 302, 1512 (R1) .
AU . Светло-серая патина . Незначительные царапины . 
Редка .

130 000 руб.

Лот 216. Петр I 42,70
1 рубль 1725 года. ОК.
Серебро, 28,58 г . Красный монетный двор . Портрет 
погрудный . Аверс: инициалы медальера «ОК» .
Уздеников 0623 . Биткин 985 (R) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 328, 1630 (R0) .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля . 
Насыщенная светло-серая кабинетная патина . Редка .
Из Волжской коллекции монет.

95 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 217

Достойна украсить фундаментальную коллекцию монет Российской Империи.
Входит в группу самых редких типовых монет Российской Империи XVIII века, 
а также входит в ряд самых редких разновидностей «солнечных» рублей.
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Лот 217. Петр I 44,15
1 рубль 1725 года. •С•П•В•.
Серебро, 28,11 г . Санкт-Петербургский монетный двор . 
«Солнечный» . Аверс: портрет с наплечниками на ру-
каве, обозначение «•С•П•В•» под портретом .
Уздеников 0627 (–) . Биткин 1330 (R3) . 
40 рублей по Петрову . Дьяков 313, 1538 (R3) .
XF . Выдающийся коллекционный экземпляр . Штем-
пельный блеск на защищённых участках поля . Краси-
вый рельеф . Великолепная насыщенная сиренево-се-
рая кабинетная патина . Крайне редка . По сохранности 
превосходит известные экземпляры подобных монет, 
находящиеся в коллекционном обороте .
Из коллекции Антонина Прокопа, с аукциона Aurea 
Numismatika #8, Прага, май 2003 года, лот 129.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

10 000 000 руб.

Лот 218. Петр I 44,15
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 28,04 г . Санкт-Петербургский монетный двор . 
«Солнечный» . Аверс: без наплечников, «СПБ» под пор-
третом, венок с лентами, над головой шестилучевая 
звезда . Уздеников 0626 . Биткин 1354 (R) . 
5 рублей по Петрову . Дьяков 317, 1565 (R1) .
XF 40 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Светло-серая кабинетная патина . Гурт читается фраг-
ментарно . Редка .

350 000 руб.

Лот 219. Петр I 44,00
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 27,84 г . Санкт-Петербургский монетный двор . 
«Солнечный» . Аверс: портрет без наплечников, «СПБ» 
под портретом, венок с лентами, большой трилистник 
над головой . 
Уздеников 0626 . Биткин 1375 (R) . 5 рублей по Петрову . 
Дьяков 316, 1559 (R1) .
XF . Светло-серая патина . Незначительное слоение ме-
талла монеты на реверсе . Редка .

280 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 220. Петр I 21,50
Жетон в память кончины Императора 
Петра I, 28 января 1725 г.
Серебро, 2,95 г . ∅ 21 5 мм . Санкт-Петербургский монет-
ный двор . Аверс: длинные ленты с изгибом с обеих сторон 
балдахина, Хвостик буквы «Щ» в слове «ОБЩАЯ» прика-
сается к букве «А» слога «ЧАЛЬ» справа . Гурт узорчатый .
Биткин Ж3887 (R1) . Руденко 2001 .9 (R3) . Смирнов 214 . 
Рейхель 1547 . Дьяков 63, 11 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . Ве-
ликолепная насыщенная золотисто-серая кабинетная 
патина с оливковым оттенком . Очень редок, особенно 
в подобной сохранности .

190 000 руб.
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Лот 221. Екатерина I 44,00
1 рубль 1725 года. СПБ.
Серебро, 28,31 г . Аверс: «СПБ» в конце круговой ле-
генды, перед «СПБ» точка . Реверс: 2 трилистника 
под хвостом орла разделяют легенду .
Уздеников 0633 (•) . Биткин 85 . 4 рубля по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 19, 19 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск на защищённых участках 
поля . Слегка матированный рельеф . Светло-серая 
патина . Редка, особенно в подобной сохранности .

290 000 руб.

Лот 222. Екатерина I 42,00
1 рубль 1726 года.
Серебро, 28,80 г . Красный монетный двор . Аверс: 
портрет влево, особая «Ц» в слове «IМПЕРАТРIЦА» . 
Реверс: обычная «Ц» в слове «ЦЕНА» .
Уздеников 0648 (•) . Биткин подобна 19 . 
3 рубля 50 копеек по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков подобна 33, 5 .
XF . Светло-серая патина . Пометка коллекционера «5» 
в верхней части поля реверса . Царапины .

150 000 руб.

Лот 223. Екатерина I 42,70
1 рубль 1726 года.
Серебро, 27,62 г . Красный монетный двор . Аверс: 
портрет влево, крест короны на голове Екатерины 
смотрит на «Е» в слове «САМОДЕРЖИЦА» . Реверс: 
короны орлов с крестами .
Уздеников 0644 . Биткин 24 . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 34, 10 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Штем-
пельный блеск на защищённых участках поля . На-
сыщенная светло-серая кабинетная патина . Редка 
в подобной сохранности .

220 000 руб.

Лот 224. Екатерина I 43,30
1 рубль 1726 года. СПБ.
Серебро, 26,26 г . Аверс: портрет влево, два трилист-
ника в начале круговой надписи . Реверс: два боль-
ших трилистника под хвостом, точки по сторонам 
короны, «СП-Б» под орлом .
Уздеников 0642 . Биткин 141 . 5 рублей по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 41, 41 .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий бархатистый штемпельный блеск . Лёгкая зо-
лотисто-серая патина . Редка, особенно в подобной 
сохранности .

290 000 руб.
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Лот 225. Екатерина I 44,00
1 рубль 1726 года.
Серебро, 28,46 г . Красный монетный двор . Аверс: 
портрет влево, «Ц» с длинным хвостиком в слове 
«IМПЕРАТРIЦА» . Реверс: малые короны без крестов .
Уздеников 0644 . Биткин 40 . 
3 рубля 50 копеек по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 37,26 .
AU 53 . Золотисто-серая патина .

190 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 226. Екатерина I 20,25
Гривна 1726 года. СПБ.
Серебро, 1,82 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор .
Уздеников 0661 (µ) . Биткин 230 (R1) . 
10 рублей по Петрову . 8 рублей по Ильину . 
Дьяков подобна 51, 3 .
AU . Приглушённый штемпельный блеск . Чёткий 
рельеф . Светло-серая патина . Царапины на аверсе . 
Утраты фрагментов металла по краю монеты . Очень 
редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

110 000 руб.

Лот 227. Екатерина I 32,00
5 копеек 1726 года. НД.
Медь, 17,93 г . Набережный монетный двор . Аверс: 
5 перьев в хвосте орла, центральная корона большая 
с крестом, буква «Н» неширокая . Реверс: «6» в дате 
открытая, дата читается снизу вверх .
Уздеников 2454 . Биткин подобна 267 . 
Дьяков аверс: 57, 22; реверс: подобна 58, 25 . 
Brekke 52, 15 .
AU 50 . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная светло-коричневая патина с вишнёвым 
оттенком . Очень редка в подобной сохранности .

30 000 руб.

Лот 228. Екатерина I 30,25
5 копеек 1726 года. НД.
Медь, 14,74 г . Набережный монетный двор . Аверс: 
3 пера в хвосте орла, центральная корона большая 
без креста, буква «Н» неширокая . Реверс: цифра «6» 
в обозначении даты — закрытая; цифра «2» повёрнута 
на 45° . Дата читается снизу вверх .
Уздеников 2454 . Биткин подобна 262 . 
Дьяков подобна 57, 20 . Brekke 52, 14 .
VF+ . Тёмно-коричневая патина . Следы коррозии 
и чистки . Очень редка в подобном исполнении .
Возможно, подделка для обращения.

30 000 руб.
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Лот 229. Екатерина I 
Гривна 1726 года. ЕКАТЕРIНЬБУРХЪ. Новодел. Плата.
Медь, 142,48 г . Размер 62,5×62,5 мм . Екатеринбургский платовый двор . Аверс: обозначение номинала «ЦЕНА 
ГРИВНА», на груди орлов московский герб, 3 пера в хвостах орлов .
Уздеников 4058 Н (–) . Биткин Н345 (R2) . 15 рублей по Ильину . Дьяков 67, N2 . Brekke 53, 47 (–) .
MS 64 . Интересный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск в местах клейм . Красивый чёткий 
рельеф . Насыщенная охристо-коричневая кабинетная патина . Очень редка, особенно в подобной сохранности .
Из коллекции Роберта Хессельгессера, с аукциона Ira&Larry Goldberg #5, Лос-Анджелес, июнь 2000 года, лот 5154. На 
аукционе была в слабе NGC с оценкой сохранности MS 64.
Из коллекции Ирвинга Гудмана, с аукциона Superior Galleries, Беверли Хиллз, февраль 1991 года, лот 170.

500 000 руб.

Лот 230. Екатерина I 41,00
1 рубль 1727 года.
Серебро, 28,26 г . Красный монетный двор . Реверс: 
под орлом две точки .
Уздеников 0666 . Биткин 50 (R) . Дьяков 70, 5 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная серая патина с малиново-золотистым от-
тенком на реверсе . Редка, особенно в подобной со-
хранности .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

150 000 руб.

Лот 231. Екатерина I 41,00
1 рубль 1727 года.
Серебро, 28,01 г . Красный монетный двор . Аверс: 
надпись разделена точками . Реверс: корона больше, 
две розетки под орлом, малые короны с крестами .
Уздеников 0666 . Биткин 47 . 4 рублей по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 70, 2 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . 
Светлая золотисто-серая патина . Лёгкие царапины . 
Редка в подобной сохранности .

480 000 руб.
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Пётр II

Лот 232. Петр II 41,00
1 рубль 1727 года. СПБ.
Серебро, 28,12 г . Аверс: 7 точек перед наплечником . 
Реверс: слово «РУБЛЬ» смещено относительно ко-
рон, особая «Ц» в слове «ЦЕНА», малая ассиметрич-
ная монограмма .
Уздеников 0667 . Биткин 154 . Петрунин В-№27 (•) . 
Петров 2 рубля 50 копеек . Дьяков подобна 99, 22 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-серая патина . Редка в подобной сохранности .

100 000 руб.

Лот 233. Петр II 41,55
1 рубль 1727 года. СПБ.
Серебро, 28,57 г . Петербургский тип . Аверс: вы-
сокий рельеф, 7 точек перед наплечником, звезда 
пос ле слова «ПЁТРЬ II», «ВСЕРОСIСКИ» выделено 
розетками . Реверс: необычная «Ц» в слове «ЦЕНА», 
крупная монограмма, без центральной точки . Гурт 
шнуровидный с наклоном насечки вправо .
Уздеников 0667 . Биткин 147 . Петрунин В-№26 . 
Дьяков 99, 21 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Едва заметные «волосяные» царапины . Очень 
редка в подобной сохранности .

270 000 руб.

Лот 234. Петр II 40,00
1 рубль 1727 года. Пробный.
Серебро, 28,81 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Портрет особого типа . Аверс: три фестона 
в наплечниках, особая укладка парика, 8 точек перед 
наплечником . Реверс: особый рисунок корон, звёз-
дочки после слов .
Биткин 226 (R4) ХХХХ . Петрунин М-№5 .3 (≤) . 
Отсутствует у Узденикова . Дьякова . 
Brekke 30, 153 (≤) .
XF . Чрезвычайно интересный коллекционный эк-
земпляр . Приглушённый штемпельный блеск . Лёг-
кая золотисто-серая патина . Исключительно редка . 
Достойна нумизматической коллекции высокого 
уровня .
Данная монета не вошла в описание «Корпуса русских мо-
нет» Великого Князя Георгия Михайловича.
Отличается особым, необычным рисунком портрета и мо-
нограммы. Входит в группу самых редких типов рублей, 
отчеканенных в период правления императора Петра II.

650 000 руб.
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Пётр II/Анна Иоанновна

Лот 235. Петр II 40,00
1 рубль 1729 года.
Серебро, 28,83 г . Кадашевский монетный двор . Пор-
трет образца 1728 года . Аверс: со звездой на груди, 
«ВСЕРОСIСКИ•» .
Уздеников 689 . Биткин 104 . Петрунин J-№135 . 
Дьяков 122,12 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая 
патина . Лёгкие царапины . Редка в подобной сохранности .

180 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 236. Петр II 20,00
1 копейка 1729 года. Москва.
Медь, 3,39 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: всадник 
с полями откинут назад, обозначение «МОСКВА» малыми 
буквами .
Уздеников 2476 . Биткин подобна 215 (R1) . 
1 рубль по Ильину . Дьяков подобна 129, 3 . 
Brekke 72, 15 (•) .
AU/UNC . Следы выглаживания полей . Очень редка .

100 000 руб.

Лот 237. Анна Иоанновна 32,00
5 копеек 1730 года. МД. Инкузный след*.
Медь, 19,93 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: «М» рас-
косая, короны без крестов . Гурт сетчатый .
Уздеников 2477 . Биткин подобна 254 . Дьяков 23, 7 . 
Brekke 78, 41 .
XF 45 . Отборный коллекционный экземпляр . Равномер-
ный штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насыщенная 
коричневая патина . Очень редка в подобном исполнении 
и сохранности .

*Интересной особенностью представленной монеты является на-
личие очень редкого варианта позитивного (выпуклого, незеркаль-
ного) инкузного следа на аверсе: часть легенды «ЕКЪ» с линиями 
креста.

45 000 руб.

Лот 238. Анна Иоанновна 26,00
Денга 1731 года.
Медь, 7,09 г . Красный монетный двор . Аверс: крест дер-
жавы украшенный, Реверс: над годом одна черта, лавровая 
ветвь из 13 листьев . Гурт сетчатый . Перечекан из копейки 
периода правления Петра I .
Уздеников 2485 . Биткин 276 . Дьяков 34, 4 . Brekke 77, 21 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый чёткий 
рельеф: отличная прочеканка мелких элементов изобра-
жения . Следы исходной монеты . Насыщенная коричневая 
патина . Очень редка в такой высокой степени сохранности .

6000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 239. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1731 года.
Медь, 3,74 г . Красный монетный двор . Аверс: крест 
державы украшенный . Реверс: розетка малая, лавро-
вая ветвь из 9 листьев . Гурт шнуровидный .
Уздеников 2487 . Биткин 304 . Дьяков 36, 2 . 
Brekke 77, 4 .
AU/UNC . Следы исходной монеты . Насыщенная 
коричневая патина .

15 000 руб.

Лот 240. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1733 года.
Серебро, 25,16 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
портрет без броши, щитки пустые, в ленте на плече 
8 украшений и 7 точек, в ленте на груди 9 жемчужин 
и 6 точек, в нижней ленте 4 украшения и три точки . 
Реверс: орёл с языками, малые короны с крестами, 
перья крыльев с усами .
Уздеников 0706 . Отсутствует у Биткина, Дьякова . 
Юсупов подобна 104, 83 .
MS 63 . Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр . Горящий переливающийся штемпельный 
блеск с зеркальным эффектом . Превосходный ма-
тированный рельеф . Очень редка в такой высокой 
степени сохранности .
Рубли первой трети XVIII века в штемпельной сохранно-
сти встречаются особенно редко и представляют значи-
тельный коллекционный интерес.

700 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Анна Иоанновна

Лот 241. Анна Иоанновна 40,50
1 рубль 1734 года. «Лирический» портрет.
Серебро, 25,47 г . Кадашевский монетный двор . «Лириче-
ский» портрет . Аверс: голова больше, крест короны раз-
деляет круговую надпись, 5 жемчужин в прическе, в конце 
круговой надписи двоеточие . Реверс: дата слева от орла, 
крест державы узорчатый .
Уздеников 0714 (µ) . Биткин : аверс — 94 (R1); 
реверс — 99 (R) . 5 рублей по Петрову . 
Дьяков : аверс — 59, 21; реверс — 60, 25 . Юсупов 108, 29 (•) .
XF . Интересный коллекционный экземпляр . Следы чистки . 
Чрезвычайно редка .

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 242. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1734 года. Узорный гурт.
Медь, 3,91 г . Плащильная мельница на реке Яузе . Аверс: 
крест державы украшенный, малые короны без крестов . 
Реверс: лавровая ветвь из 7 листьев . Перечекан из копейки 
1728 года . Гурт узорный (очень крупный рисунок) со сле-
дами нескольких косых насечек .
Уздеников 2491 (•) . Биткин 337 . Дьяков 70, 6 . Brekke 77, 6 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый чёткий 
рельеф: отличная прочеканка мелких элементов изображе-
ния . Следы исходной монеты . Насыщенная коричневая па-
тина . Очень редка, в такой высокой степени сохранности .

4000 руб.

Лот 243. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1735 года.
Серебро, 26,04 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: с ку-
лоном из трех жемчужин на груди, 8 жемчужин в волосах, 
2 ленты на левом плече, на груди 14 жемчужин, крест ко-
роны под буквой «С» .
Уздеников 0723 . Биткин 122 . 2 рубля по Петрову . 
Дьяков 73, 9 . Юсупов 113, 4 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий бар-
хатистый штемпельный блеск . Лёгкая золотистая патина . 
Несколько мелких царапин на поле аверса . Редка в подоб-
ной сохранности .
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXI, Нью-Йорк, ян-
варь 2011, лот 1058.

300 000 руб.

Лот 244. Анна Иоанновна 41,00
1 рубль 1735 года.
Серебро, 25,12 г . Кадашевский монетный двор . Аверс: 
в причёске 9 жемчужин, с кулоном на груди, крест короны 
под «А» . Реверс: (•РУБЛЬ•) .
Уздеников 0723 . Биткин подобна 121 . 
Дьяков подобна 72, 4 . Юсупов 114, 45 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Равномерный 
штемпельный блеск . Насыщенная светло-серая кабинетная 
патина с красивым полихромным переливом по контуру 
рельефа изображения . Редка в подобной сохранности .

80 000 руб.
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Анна Иоанновна

Лот 245. Анна Иоанновна 29,00
Денга 1735 года. Двойной удар.
Медь, 6,16 г . Плащильная мельница на реке Яузе . Реверс: лавровая 
ветвь из 11 листьев .
Уздеников 2493 . Биткин подобна 330 . Дьяков подобна 76, 1 . 
Brekke 77, 25 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф: отличная 
прочеканка мелких элементов изображения . Насыщенная ко-
ричневая патина . Очень редка в подобном исполнении и в такой 
высокой степени сохранности .

5000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 246. Анна Иоанновна 21,00
Полушка 1735 года. Перечекан.
Медь, 3,61 г . Плащильная мельница на реке Яузе . Реверс: лавровая 
ветвь из 7 листьев, розетка из 4 лепестков, без банта . Гурт шну-
ровидный с наклоном насечки вправо . Перечекан из 1 копейки 
1729 года .
Уздеников 2494 . Биткин подобна 350 . Дьяков 77, 6 . Brekke 77, 10 .
AU 58 . Интересный коллекционный экземпляр . Яркий штемпель-
ный блеск . Многочисленные следы исходной монеты, 1 копейки 
1729 года . Насыщенная коричневая патина с вишнёвым оттенком . 
Очень редка в подобном исполнении и сохранности .
Полушки 1735 года чеканились преимущественно на гладких кружках. 
Экземпляры, перечеканенные из копеек образца 1728 года, встречаются 
очень редко и представляют высокий коллекционный интерес.

15 000 руб.

Лот 247. Анна Иоанновна 43,00
Медаль 1736 года. В память победы над Турцией при Азове.
Серебро, 27,91 г . ∅ 43 мм . Западная Европа . Аверс: медальер Петер Пауль Вернер (на обрезе: «PPW•») .
Дьяков 76 .1 (R3) . MS 60 . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Мелкий дефект кромки гурта на аверсе, 
на 1 час . Золотисто-серая патина . Очень редка .
Медаль посвящена одному из эпизодов русско-турецкой войны 1735—1739 гг.

270 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Анна Иоанновна

Лот 248. Анна Иоанновна 41,50
1 рубль 1738 года. Без букв.
Серебро, 25,46 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Портрет работы Т . Лефкена . Аверс: «БМ А I 
IC B •», крест короны под «А» . Реверс: точка не раз-
деляет легенду .
Уздеников 0736 . Биткин 232 (R) . 
4 рубля по Петрову . Дьяков 99, 10 . Юсупов 121, 38 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-серая патина . Редка, особенно в подобной 
сохранности .

125 000 руб.

Лот 249. Анна Иоанновна 34,50
Полтина 1738 года.
Серебро, 12,34 г . Красный монетный двор . Аверс: 
надпись заходит за портрет . Тираж: 175 524 экзем-
пляра .
Уздеников 0740 . Биткин 214 (R) . 
3 рубля по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков 102, 3 . Юсупов 91, 2 .
XF+/AU . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Редка, особенно в подобной сохранности .

100 000 руб.

Лот 250. Анна Иоанновна 43,00
1 рубль 1739 года. СПБ.
Серебро, 25,96 г . Портрет типа 1738 г . Аверс: портрет 
с брошью на мантии, в причёске 3+4+5 жемчужин, 
«•БМ A I IC B• « . Реверс: дата раздвинута, крест дер-
жавы украшенный .
Уздеников 0741 . Биткин подобна 236 . 
3 рубля по Петрову . Дьяков 107, 5 . 
Юсупов 124, 10 .
AU/UNC . Следы чистки, мелкие царапины .

150 000 руб.

Лот 251. Анна Иоанновна 26,50
Денга 1739 года.
Медь, 6,69 г . Красный монетный двор . Аверс: корона 
меньше . Реверс: розетка из 5 лепестков .
Уздеников 2503 . Биткин 296 (R2) . 
10 рублей по Петрову . 5 рублей по Ильину . 
Дьяков 111, 1 . Brekke 77, 29 (–) .
VF+/XF . Коричневая патина . Следы коррозии . Чрез-
вычайно редка .
С аукциона Sincona #58, Цюрих, октябрь 2019 года, лот 
92 (с биркой аукциона).

33 000 руб.
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Анна Иоанновна/Иоанн Антонович

Лот 252. Анна Иоанновна 23,00
Денга 1739 года. Новодел.
Медь, 5,62 г . Реверс: розетка в виде гвоздики .
Уздеников 2504 Н (–) . Биткин H369 . 1 рубль по Ильину . 
Дьяков 111, N . Brekke 77, 31 (–) .
MS 63 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Светло-коричневая патина . 
Очень редка .

70 000 руб.

Лот 253. Анна Иоанновна 42,00
1 рубль 1740 года. СПБ.
Серебро, 25,68 г . Санкт-Петербургский монетный двор . 
Аверс: крест короны под буквами «СА», под портретом две 
звезды . Реверс: орёл «московского типа» .
Уздеников 0742 . Биткин подобна 241 . 2 рубля 50 копеек 
по Петрову . Дьяков 115, 14 . Юсупов 126, 8 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Лёгкая светло-серая патина . Уча-
сток слоения металла монеты на реверсе . Редка в подобной 
сохранности .

150 000 руб.

Лот 254. Иоанн Антонович 42,50
1 рубль 1741 года. ММД.
Серебро, 25,55 г . Красный монетный двор . Аверс: широкое 
написание «ММД», малая голова .
Уздеников 0760 (–) . Биткин 1 (R1) . 30 рублей по Петрову . 
20 рублей по Ильину . Дьяков 125, 2 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Насыщенная светло-серая ка-
бинетная патина . Несколько лёгких царапин . Очень редка, 
особенно в подобной сохранности . Достойна нумизмати-
ческой коллекции высокого уровня .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

770 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Иоанн Антонович

Лот 255. Иоанн Антонович 42,00
1 рубль 1741 года. СПБ.
Серебро, 26,39 г . Аверс: под портретом «С:П:Б», кру-
говая надпись «ВСЕРОС:» не заходит за орден свя-
того апостола Андрея Первозванного .
Уздеников 0758 (–) . Биткин 21 (R1) . 
15 рублей по Петрову . 12 рублей по Ильину . 
Дьяков 126, 6 .
MS 63 . Выдающийся коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск . Светлая 
золотисто-серая патина . Полностью прочеканенный 
красивый слегка матированный рельеф . Крайне 
редка в такой великолепной сохранности . Достойна 
украсить фундаментальную коллекцию монет Рос-
сийской Империи .
Один из лучших сохранившихся экземпляров.
Рубли короткого периода правления императора Иоанна 
Антоновича в отборной штемпельной сохранности встре-
чаются особенно редко и представляют исключительный 
коллекционный интерес.

7 000 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза
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Иоанн Антонович/Елизавета Петровна

Лот 256. Иоанн Антонович 41,00
1 рубль 1741 года. СПБ.
Серебро, 25,52 г . Аверс: под портретом «С:П:Б:», круговая 
надпись «ВСЕРОС:» заходит за орден святого апостола Ан-
дрея Первозванного .
Уздеников 0758 (–) . Биткин 30 (R1) . 15 рублей по Петрову . 
12 рублей по Ильину . Дьяков 129, 19 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Краси-
вый рельеф . Светло-серая патина . Очень редка, особенно 
в подобной сохранности .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

500 000 руб.

Лот 257. Иоанн Антонович 41,00
1 рубль 1741 года. СПБ.
Серебро, 25,81 г . Аверс: под портретом «С:П:Б:», круговая 
надпись «ВСЕРОС:» заходит за орден Св . Андрея Перво-
званного .
Уздеников 0758 (–) . Биткин 24 (R1) . 15 рублей по Петрову . 
12 рублей по Ильину . Дьяков 128, 15 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Краси-
вая насыщенная сиренево-серая патина кабинетного хра-
нения . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

490 000 руб.

Лот 258. Иоанн Антонович 32,00
Полтина 1741 года. СПБ.
Серебро, 13,62 г . Санкт-Петербургский монетный двор . 
Аверс: «С:П:Б:», конец круговой надписи не доходит до букв 
монетного двора .
Уздеников 0764 (µ) . Биткин 42 (R1) . 
20 рублей по Петрову . 20 рублей по Ильину . 
Дьяков 131, 6 .
XF . Привлекательный коллекционный экземпляр . Насы-
щенная золотисто-серая патина . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

410 000 руб.

Лот 259. Елизавета Петровна 42,50
1 рубль 1742 года. ММД. Перечекан из рубля 
Иоанна Антоновича «СПБ».
Серебро, 25,73 г . Красный монетный двор . Перечекан 
из рубля 1741 года периода правления Иоанна Антоно-
вича, Санкт-Петербургского монетного двора . Аверс: «ВСЕ-
РОСС:», край корсажа V-образный .
Уздеников 0774 . Биткин 98 . 6 рублей по Петрову . 
Дьяков 20, 17 .
XF 40 . Интересный коллекционный экземпляр . Многочис-
ленные следы исходной монеты, в том числе — на гурте . 
Светло-серая патина . Очень редка в подобном исполнении .
Из коллекции Дмитрия Белютина.
Рубли чеканки Красного монетного двора, перечеканенные из ру-
блей Санкт-Петербургского монетного двора, встречаются реже 
перечеканов выпуска одного и того же монетного двора.

180 000 руб.
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Лот 260. Елизавета Петровна 43,00
1 рубль 1742 года. СПБ. Перечекан 
из рубля Иоанна Антоновича.
Серебро, 25,93 г . Перечекан из рубля 1741 года пери-
ода правления Иоанна Антоновича . Аверс: «С•П•Б» 
под портретом, «ВСЕРОС:», крест короны под «М» .
Уздеников 0771 . Биткин подобна 245 . 
2 рубля по Петрову . Дьяков подобна 24, 35 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая па-
тина .

80 000 руб.

Лот 261. Елизавета Петровна 43,00
1 рубль 1744 года. ММД.
Серебро, 26,20 г . Красный монетный двор . Аверс: 
«М•М•Д» .
Уздеников 0791 . Биткин 114 (R1) . 
2 рубля 75 копеек по Петрову . Дьяков 40, 104 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
слегка матированный рельеф . Светлая золотистая 
патина . Очень редка, особенно в подобной сохран-
ности .

290 000 руб.

Лот 262. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1747 года. СПБ.
Серебро, 25,67 г . Аверс: в конце круговой надписи 
двоеточие .
Уздеников 0810 . Биткин 262 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . 2 рубля по Ильину . 
Дьяков 54, 169 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная светло-серая кабинетная патина .

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 263. Елизавета Петровна 20,00
Гривенник 1747 года.
Серебро, 2,17 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0816 . Биткин 206 . 75 копеек по Петрову . 
Дьяков 56, 176 .
MS 62 . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся бар-
хатистый штемпельный блеск . Красивый чёткий, 
отлично прочеканенный рельеф . Светлая золотисто-
серая патина . Очень редка в такой высокой степени 
сохранности .

20 000 руб.
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Лот 264. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1748 года. СПБ.
Серебро . Портрет работы Т . Лефкена .
Уздеников 0817 . Биткин 263 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . Дьяков 58, 183 .
MS 60 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск . 
Красивый матированный рельеф . Насыщенная зо-
лотисто-серая патина . Очень редка в подобной со-
хранности .

190 000 руб.

Лот 265. Елизавета Петровна 42,00
1 рубль 1749 года. СПБ.
Серебро, 25,59 г .
Уздеников 0822 . Биткин 264 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 63, 203 .
AU/UNC . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск . Красивый чёткий матированный рельеф . Не-
сколько мелких участков минимальной обработки 
поверхности аверса . Лёгкая золотисто-серая патина . 
Редка в подобной сохранности .

120 000 руб.

Лот 266. Елизавета Петровна 41,50
1 рубль 1750 года. ММД.
Серебро, 25,80 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0829 . Биткин 122 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 66, 216 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Красивый чёткий матированный рельеф . Несколько 
мелких участков минимальной обработки поверх-
ности аверса . Лёгкая золотисто-серая патина . Редка 
в подобной сохранности .

250 000 руб.

Лот 267. Елизавета Петровна 26,00
Полуполтинник 1750 года. М•М•Д.
Серебро, 6,23 г . Красный монетный двор . Гурт шну-
ровидный с наклоном насечки влево .
Уздеников 0831 . Биткин 163 . Дьяков 67, 221 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Бархатистый штемпельный блеск . Светло-серая па-
тина . Довольно редка в подобной сохранности .

30 000 руб.

Лот 268. Елизавета Петровна 
Жеребей для приема руды Каменского 
завода («ЗКШР»).
Медь, 7,60 г . Размеры: 22×22 мм . Екатеринбургский 
монетный двор . Объем чеканки: 4000 экз .
Григорьев, Черноухов 0387 (µ) .
VF+ . Интересный коллекционный экземпляр . Насы-
щенная коричневая патина . Окислы . Очень редок .

15 000 руб.
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Лот 269. Елизавета Петровна 25,00
Двойной червонец 1751 года. АПРЕЛ. 
Новодел.
Золото, 7,08 г . Красный монетный двор . Гурт шнуро-
видный с наклоном насечки вправо .
Биткин Н20 (R3) . 
Отсутствует у Узденикова, Дьякова .
UNC . Выдающийся коллекционный экземпляр . Зер-
кальные поля . Безупречный матовый рельеф: пре-
восходная прочеканка всех мелких элементов изо-
бражения . Следы незначительной чистки . Крайне 
редка . Достойна нумизматической коллекции высо-
кого уровня .

4 600 000 руб.

Увеличено в 3 раза

Лот 270. Елизавета Петровна 34,00
Полтина 1751 года. СПБ-IМ.
Серебро, 12,86 г . Тираж: 39 246 экз .
Уздеников 0837 (•) . Биткин 316 (R1) . 
5 рублей по Петрову . 4 рубля по Ильину . 
Дьяков 73, 247 (R1) .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Лёгкая золо-
тисто-серая патина . Следы обработки поверхности 
аверса (удаление царапин) . Очень редка .

150 000 руб.
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Лот 271. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1753 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 25,59 г .
Уздеников 0855 . Биткин 271 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 81, 289 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Следы обработки поверх-
ности аверса (удаление царапин) .

180 000 руб.

Лот 272. Елизавета Петровна 38,00
Медаль 1754 года. для награждения 
учащихся Московского университета.
Бронза, 26,96 г . ∅ 38 мм . Санкт-Петербургский монет-
ный двор, 1750—1760 гг . Медальер Ж .А . Дасье (аверс 
внизу под портретом на поле «DASSIER») .
Дьяков 109,5 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Краси-
вый чёткий матовый рельеф . Насыщенная коричне-
вая кабинетная патина . Очень редка в такой высокой 
степени сохранности .
Фото именно этой медали изображено в каталоге М. Дья-
кова «Медали Российской Империи» том 2, стр. 85.
Из Краснодарской коллекции монет и медалей.

34 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 273. Елизавета Петровна 17,00
5 копеек 1755 года. СПБ.
Серебро, 1,00 г . Кружок большого ∅а .
Уздеников 0882 (•) . Биткин 337 . Дьяков 95, 349 .
MS 62 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . 
Красивый чёткий матированный рельеф . Светло-се-
рая патина . Очень редка в такой высокой степени 
сохранности .

50 000 руб.

Лот 274. Елизавета Петровна 26,00
Полуполтинник 1756 года. ММД-МБ.
Серебро, 6,09 г . Красный монетный двор . Тираж: 
851 000 экз . Аверс: «ММД», в конце круговой над-
писи двоеточие .
Уздеников 0888 . Биткин 177 . 75 копеек по Петрову . 
Дьяков 105, 402 .
AU . Насыщенная золотисто-серая кабинетная патина . 
Мелкие царапины .

25 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 275. Елизавета Петровна 15,00
5 копеек 1756 года. СПБ.
Серебро, 1,15 г . Малый кружок .
Уздеников 0891 . Биткин 341 . Дьяков 106, 409 .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Светло-серая патина .

15 000 руб.

Лот 276. Елизавета Петровна 40,50
1 рубль 1757 года. СПБ-ЯI.
Серебро, 25,75 г . Портрет работы Ж . Дасье .
Уздеников 0895 (µ) . Биткин 283 (R1) . 
25 рублей по Петрову . 15 рублей по Ильину . 
Дьяков 112, 432 (R2) .
AU 50 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная светлая золотисто-серая кабинетная 
патина . Чрезвычайно редка, особенно в подобной 
сохранности . Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня .
Данный экземпляр входит в группу самых редких типовых 
монет XVIII века.
Из коллекции Дмитрия Белютина.
С аукциона World Wide Coins of California, James Elmen #50, 
Санта Роза, ноябрь 2006 года, лот 487.

2 200 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза
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Лот 277. Елизавета Петровна 41,00
1 рубль 1757 года. ММД-МБ.
Серебро, 25,70 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0897 . Биткин 138 . 5 рублей по Петрову . 
Дьяков 110, 423 .
AU 53 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Насыщенная золотисто-серая патина . Редка, 
особенно в такой высокой степени сохранности .

110 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 278. Елизавета Петровна 15,50
5 копеек 1757 года. СПБ.
Серебро, 1,03 г .
Уздеников 0900 . Биткин 342 . Дьяков 114, 442 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Матированный рельеф . Светлая 
золотисто-серая патина . Редка в подобной сохран-
ности .

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 279. Елизавета Петровна 14,00
5 копеек 1757 года. СПБ.
Серебро, 0,97 г .
Уздеников 0900 . Биткин 342 . Дьяков 114, 442 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Насыщенная золотисто-серая 
кабинетная патина . Лёгкая неровность кружка за-
готовки . Редка в подобной сохранности .

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 280. Елизавета Петровна 25,00
24 копейки 1757 года. «Ливонез». 
Новодел.
Серебро . Красный монетный двор . Гурт узорный .
Уздеников 4224N (–) . Биткин Н637 (R2) . 
Отсутствует у Петрова, Ильина . 
Дьяков 152, N613 (R3) .
MS 66 . Выдающийся коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Великолепная золотисто-оливковая патина 
длительного кабинетного хранения . Крайне редка . 
Достойна украсить фундаментальную коллекцию мо-
нет Российской Империи .
Благодаря своим внешним характеристикам, сохранности 
и редкости — представленная монета обладает исключи-
тельной коллекционной привлекательностью.

2 200 000 руб.
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Лот 281. Елизавета Петровна 31,00
2 копейки 1757 года.
Медь, 19,68 г . Екатеринбургский монетный двор . Аверс: 
номинал над гербом . Гуртовая надпись: «ЕКАТЕРИНБУР-
СКОГО ДВОРА» . Перечекан из 1 копейки 1757 года .
Уздеников 2573 . Биткин 443 . Дьяков 119, 458 . 
Brekke 92, 87 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Равномерный 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф: отличная 
прочеканка мелких элементов изображения . Насыщенная 
коричневая патина с вишнёвым оттенком . Следы точечной 
коррозии, следы чистки . Очень редка в подобной сохран-
ности .

40 000 руб.

Лот 282. Елизавета Петровна 36,00
2 копейки 1757 года. Новодел.
Медь, 35,81 г . Екатеринбургский монетный двор . Аверс: 
обозначение номинала над московским гербом . Гладкий 
гурт: отчеканена в кольце, опиловка гурта отсутствует .
Уздеников 2572 Н (•) . Биткин Н463 (R2) . 
С гладким гуртом не описана у Ильина, Брекке . 
Дьяков 119, N461 (R2) .
MS 63 . Интересный коллекционный экземпляр . Равномер-
ный штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф . На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина . Очень 
редка .
Крайне редкое гуртовое оформление с отсутствием опиловки. От-
чеканена в XIX веке.

100 000 руб.

Лот 283. Елизавета Петровна 30,20
1 копейка 1757 года. Новодел.
Медь, 16,43 г . Гурт сетчатый .
Уздеников 2579 Н (•) . Биткин Н493 (R2) . 
1 рубль по Ильину . Дьяков 123, N477 (R2) . 
Brekke 91, 74 (–) .
MS 64 . Яркий штемпельный блеск . Красивый чёткий ре-
льеф . Начальная светло-коричневая патина . Очень редка .

95 000 руб.

Лот 284. Елизавета Петровна 31,00
2 копейки 1758 года.
Медь, 19,32 г . Екатеринбургский монетный двор . Аверс: 
номинал над всадником . Гуртовая надпись: «ЕКАТЕРИН-
БУРСКОГО ДВОРА» . Перечекан из 1 копейки 1756 года .
Уздеников 2586 . Биткин 447 . Дьяков 130, 512 . 
Brekke 92, 96 (µ) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Равномерный 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф: отличная 
прочеканка мелких элементов изображения . Насыщенная 
коричневая патина с вишнёвым оттенком . Следы точечной 
коррозии . Очень редка в подобной сохранности .

40 000 руб.
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Лот 285. Елизавета Петровна 31,00
2 копейки 1758 года.
Медь, 18,24 г . Аверс: номинал под гербом . Гурт сет-
чатый .
Уздеников 2587 . Биткин 470 . Дьяков 131, 514 . 
Brekke 92, 98 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Краси-
вый чёткий рельеф . Насыщенная коричневая патина . 
Следы точечной коррозии . Очень редка в подобной 
сохранности .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 286. Елизавета Петровна 18,00
2 гроша 1759 года.
Серебро, 1,25 г . Для Пруссии . Кёнигсбергский мо-
нетный двор . Аверс: орёл иного рисунка . Реверс: «II 
GROSSUS», номинал между розеток, цифры даты 
и номинала сближены . Гурт гладкий .
Уздеников 4871 (•) . Биткин подобна 764 (R1) . 
10 рублей по Петрову . 4 рубля по Ильину . 
Дьяков подобна 160, 661 (R1) .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Бархатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Светло-серая патина . Очень редка .
Интересный экземпляр с не описанными в нумизматиче-
ской литературе вариантами аверса и реверса. Требует 
дальнейшего изучения и каталогизации.

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 287. Елизавета Петровна 14,00
5 копеек 1760 года. СПБ.
Серебро, 1,00 г .
Уздеников 0918 . Биткин 345 . Дьяков 137, 542 .
AU . Яркий штемпельный блеск . Мелкие царапины .

10 000 руб.

Лот 288. Елизавета Петровна 42,00
5 копеек 1760 года.
Медь, 52,86 г . Екатеринбургский монетный двор .
Уздеников 2603 . Биткин 440 . Дьяков 138, 545 . 
Brekke 93, 126 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Красивый чёткий 
рельеф: отличная прочеканка мелких элементов 
изображения . Насыщенная коричневая патина 
с вишнёвым оттенком . Следы точечной коррозии, 
следы чистки . Очень редка в подобной сохранности .

70 000 руб.
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Елизавета Петровна

Лот 289. Елизавета Петровна 42,00
5 копеек 1760 года.
Медь, 59,74 г . Екатеринбургский монетный двор .
Уздеников 2603 . Биткин 440 . Дьяков 138, 545 . 
Brekke 93, 126 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Равномерный 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф: отличная 
прочеканка мелких элементов изображения . Насыщенная 
коричневая патина с вишнёвым оттенком . Следы точечной 
коррозии . Очень редка в подобной сохранности .

70 000 руб.

Лот 290. Елизавета Петровна 40,00
1 рубль 1761 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 25,43 г . Портрет работы Тимофея Иванова . Аверс: 
длинный локон ниспадает на правое плечо .
Уздеников 0920 (•) . Биткин 293 (R1) . 15 рублей по 
Петрову . 8 рублей по Ильину . Дьяков 141, 557 (R1) .
UNC . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Красивый чёткий матированный рельеф . Следы микро-
коррозии . Очень редка, особенно в такой высокой степени 
сохранности .
1 рубль 1761 года работы Т.Иванова с инициалами минцмейстера 
«ЯI» и вариантом портрета с изображением одного длинного ло-
кона — одна из наиболее редких монет данной серии.

1 400 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 291. Елизавета Петровна 23,00
6 грошей 1761 года.
Серебро, 3,01 г . Для Пруссии . Кенигсбергский монетный 
двор . Аверс: «ELISAB» . Реверс: корона императорская, шея 
орла длиннее, «PRUSS» . Уздеников 4887 . Биткин 726 .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Бар-
хатистый штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Светло-серая патина . Редка .
Из Волжской коллекции монет.

35 000 руб.
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Елизавета Петровна/Пётр III

Увеличено в 1,5 раза

Лот 292. Елизавета Петровна 16,00
1 грош 1761 года.
Серебро, 0,80 г . Для Пруссии . Кёнигсбергский монетный 
двор .
Уздеников 4894 (–) . Биткин подобна 778 (R3) . 
20 рублей по Петрову . 25 рублей по Ильину .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Бархатистый 
штемпельный блеск . Насыщенная светлая золотисто-серая 
патина . Чрезвычайно редка, особенно в подобной сохран-
ности .
Ранее была в слабе с оценкой сохранности MS 62.

99 000 руб.

Лот 293. Петр III 41,00
Священная Римская империя. Герцогство 
Голштейн-Готторпское. Герцог Петр III. 
Альбертусталер 1753 года. S-P.
Серебро, 27,88 г . Не бывший в обращении талер наслед-
ника русского престола Карла Петра Ульриха, сына гол-
штейн-готторпского герцога, внука Петра I и Карла XII . 
Отчеканен в г . Мангейме (южная Германия) по инициа-
тиве голштинского купца из города Киля Иоанна Людвига 
Плосса — его инициал «P» стоит под хвостом орла . Знак 
медальера Антона Шефера — буква «S» находится под пор-
третом . Тираж: 1043 экз .
Уздеников 4922 (µ) . Биткин 61 (R1) . 30 рублей 
по Петрову . 15 рублей по Ильину . Дьяков 183, 46 (R1) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый матированный ре-
льеф . Насыщенная золотисто-серая патина . Мелкие цара-
пины . Очень редка, особенно в подобной сохранности .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

600 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза
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Пётр III

Лот 294. Петр III 41,00
Священная Римская империя. 
Герцогство Голштейн-Готторпское. 
Герцог Петр III. Альбертусталер 
1753 года. S-P.
Серебро, 27,97 г . Не бывший в обращении талер на-
следника русского престола Карла Петра Ульриха, 
сына голштейн-готторпского герцога, внука Петра 
I и Карла XII . Отчеканен в г . Мангейме (южная Гер-
мания) по инициативе голштинского купца из го-
рода Киля Иоанна Людвига Плосса — его инициал 
«P» стоит под хвостом орла . Знак медальера Антона 
Шефера — буква «S» находится под портретом . Ти-
раж: 1043 экз .
Уздеников 4922 (µ) . Биткин 61 (R1) . 
30 рублей по Петрову . 15 рублей по Ильину . 
Дьяков 183, 46 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Следы лёгкой чистки (мелкие поверхностные цара-
пины) . След точечного удара на гурте (или клеймо 
в виде полумесяца/литеры «С») . Очень редка .

1 000 000 руб.

Увеличено в 1,8 раза
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Пётр III

Лот 295. Петр III 38,50
1 рубль 1762 года. СПБ-НК.
Серебро, 24,37 г .
Уздеников 0926 (•) . Биткин 11 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 177, 7 .
AU 58 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый чёткий рельеф . Лёгкая золоти-
стая патина . Очень редка в такой высокой степени 
сохранности .

700 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 296. Петр III 35,00
4 копейки 1762 года.
Медь, 19,66 г . Гурт сетчатый . Реверс: «•17•62•», но-
минал выделен точками . Перечекан из 2 копеек 
1757 года .
Уздеников 2625 (•) . Биткин подобна 27 . 
Дьяков подобна 181, 33 . Brekke 105, 12 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Многочисленные следы исходной монеты . Насыщен-
ная светло-коричневая кабинетная патина . Редка 
в подобной сохранности .

75 000 руб.

Лот 297. Петр III 31,50
4 копейки 1762 года.
Медь, 18,05 г . Гуртовая надпись: «ЕКАТЕРИНБУРГ-
СКОГО ДВОРА» . Реверс: «•17 62» .
Уздеников 2626 (–) . Биткин подобна 25 (R1) . 
Дьяков подобна 181, 33 (R2) . Brekke 105, 10 .
XF . Насыщенная коричневая патина . Незначитель-
ные царапины, следы лака на аверсе . Очень редка .

60 000 руб.
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Пётр III/Екатерина II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 298. Петр III 22,50
1 копейка 1762 года.
Медь, 3,63 г . Гурт рубчатый . Следы исходной мо-
неты (перечекан из денги образца 1757 года) .
Уздеников 2631 (≤) . Биткин 36 (R3) . 
100 рублей по Петрову . 100 рублей по Ильину . 
Дьяков 183, 42 (R5) . Brekke 105, 3 (≤) .
VF . Интересный коллекционный экземпляр . Неров-
ность кружка заготовки . Следы коррозии . Крайне 
редка .
Эта монета входит в группу самых редких типовых монет 
XVIII века.
Из коллекции Дмитрия Белютина.

500 000 руб.

Лот 299. Екатерина II 44,00
Медаль За полезные обществу труды, 
31 августа 1762 года.
Бронза, 43,82 г . ∅ 44 мм . Санкт-Петербургский монет-
ный двор . Медальер Т . Иванов (аверс: под портретом 
«T .IВАНОВЪ») .
Биткин Н283 (R1) . Смирнов 245 . Рейхель 2242 . 
Петерс 4а . Дьяков 116 .1 (R2) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый чёт-
кий матированный рельеф . Насыщенная коричневая 
кабинетная патина . Следы пометки коллекционера 
на поле аверса . Редка в подобной сохранности .

В сентябре 1758 года купцы организовали промысловую экспедицию на Алеутские острова. Во время плавания были в том 
числе открыты ранее неизвестные острова, которые благодаря обилию пушнины обладали значительной экономической 
ценностью. Корабль возвратился на Камчатку в августе 1762 года. Результаты плавания были высоко оценены импера-
трицей: помимо медалей отличившиеся купцы были наделены рядом привилегий: разрешено не выделять казенную десятину, 
не возвращать взятые из казны 6000 рублей, освободить от гражданской службы, а также наградить золотыми медалями 
для ношения на шее.

55 000 руб.

Лот 300. Екатерина II 43,00
1 рубль 1763 года. ММД-ТI-ЕI.
Серебро, 23,43 г . Красный монетный двор . Перече-
кан из рубля периода правления императора Петра 
III . Аверс: «ВСЕРОС» .
Уздеников 0948 . Биткин 121 (R) . 
3 рубля по Петрову . 
Дьяков 20, 19 (R1) (отсутствует изображение) .
MS 63 . Выдающийся коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск . Велико-
лепный матированный рельеф . Многочисленные 
следы исходной монеты (в том числе на гурте: про-
сматривается большая часть гуртовой надписи) . Кра-
сивая насыщенная светло-серая кабинетная патина . 
Крайне редка в подобном исполнении и в такой пре-
восходной сохранности . Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня .

Благодаря своим внешним характеристикам представленная монета обладает повышенной коллекционной привлека-
тельностью.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью И.В. Ширякова.

3 500 000 руб.
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Екатерина II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 301. Екатерина II 44,00
5 копеек 1763 года. СМ.
Медь, 50,39 г . Сестрорецкий монетный двор .
Уздеников 2636 . Биткин 595 . Дьяков 24,32 . 
Brekke 119,198 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Чёткий рельеф . Светло-коричневая патина . Редка 
в подобной сохранности .

55 000 руб.

Лот 302. Екатерина II 34,00
Полтина 1764 года. СПБ-ТI-ЯI.
Серебро, 12,34 г . Тираж: 542 800 экз .
Уздеников 0958 . Биткин 274 . 3 рубля по Петрову . 
Дьяков 30, 53 (R1) .
MS 60 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
чёткий матированный рельеф . Насыщенная светло-
серая патина . Очень редка в такой высокой степени 
сохранности .

130 000 руб.
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Екатерина II

Лот 303. Екатерина II 26,10
20 копеек 1764 года. ММД.
Серебро, 4,59 г . Красный монетный двор .
Уздеников 0964 . Биткин 150 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 31, 58 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый матированный ре-
льеф . Насыщенная золотисто-серая патина . Редка 
в подобной сохранности .

140 000 руб.

Лот 304. Екатерина II 24,00
Денга 1764 года. ЕМ.
Медь, 4,56 г .
Уздеников 2658 (µ) . Биткин 719 (R3) XXXX . 
75 рублей по Ильину . Дьяков 36, 75 (R4) . 
Brekke 114, 51 (≤) .
XF . Коричневая патина . Следы коррозии и выглажи-
вания поверхности . Крайне редка .

130 000 руб.

Лот 305. Екатерина II 31,50
Полтина 1765 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 11,41 г . Общий тираж всех типов: 332 000 
экз .
Уздеников 0973 . Биткин 277 (R) . 2 рубля 50 копеек 
по Петрову . 3 рубля по Ильину . Дьяков 39, 84 (R1) .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля . 
Насыщенная золотисто-серая патина . Редка .
Из Волжской коллекции монет.

55 000 руб.

Лот 306. Екатерина II 21,00
Жетон 1765 года. В память учреждения 
Императорской Академии художеств 
в Санкт-Петербурге. Новодел.
Медь, 3,46 г . Санкт-Петербургский монетный двор . 
Гурт гладкий .
Биткин Ж1365 (R2) . Руденко 1765 .1 . 
Смирнов 251 (подобен) . Дьяков 128 .5 (R1) .
MS 63 BN . Яркий штемпельный блеск . Превосходный 
чёткий матовый рельеф . Насыщенная коричневая 
патина с красноватым оттенком . Очень редок .

50 000 руб.

Лот 307. Екатерина II 65,00
Медаль 1766 года. В память о придворной карусели.
Бронза, 94,61 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер Т .И . Иванов (аверс — под обрезом 
изображения: «ТИМОΘЕИ ÏВАНОВЪ») .
Дьяков 131 .1 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная светло-коричневая кабинетная патина . Редка .

65 000 руб.
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Екатерина II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 308. Екатерина II 23,50
Жетон 1766 года. В память о придворной 
карусели.
Бронза, 5,03 г . ∅ 23,5 мм . Санкт-Петербургской мо-
нетный двор . Аверс: «СПБ» под портретом, иници-
алы медальера «ТI» (Тимофей Иванов) в обрезе ру-
кава . Реверс: дата 11 июля . Гурт гладкий .
Биткин подобен Ж1370 (R3) . 
Руденко 2010 .14 .н (R3) . Смирнов 257/а . 
Дьяков 131 .9 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Насыщенная светло-коричневая патина 
кабинетного хранения . Очень редок .
В 1765 году Екатерина II учредила придворную карусель — 
состязание на лошадях с применением оружия по манеке-
нам; одновременно это было празднество с демонстрацией 
одежды и драгоценностей. 

Вместе с рыцарскими (мужскими) каруселями, проводились дамские карусели. Дамы выступали в повозках, управляемых 
возницами, выполняя те же воинские упражнения, что и конные кавалеры. Состязания проводились на специально обору-
дованной арене, окруженной трибунами со зрителями. От участников требовались ловкость, искусное владение лошадьми 
и оружием. Качество выполнения упражнений оценивали судьи, по оценкам которых определялись победители, получавшие 
ценные призы. 16 июня 1766 года карусель состоялась впервые.
С аукциона World-Wide Coins of California James F. Elmen #29, Санта-Роза, май 1996 года, лот 397.

50 000 руб.

Лот 309. Екатерина II 23,50
Полуполтинник 1767 года. ММД-ЕI.
Серебро, 6,47 г . Красный монетный двор .
Уздеников 1001 . Биткин 143 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 60, 168 .
MS 60 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
бархатистый штемпельный блеск . Красивый матиро-
ванный рельеф . Насыщенная светло-серая патина . 
Редка в подобной сохранности .

30 000 руб.
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Екатерина II

Лот 310. Екатерина II 37,50
1 рубль 1769 года. СПБ-ТI-СА.
Серебро, 21,78 г .
Уздеников 1022 . Биткин 206 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 75, 224 .
MS 61 . Привлекательный коллекционный эк-
земпляр . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск . Красивый рельеф . Лёгкая золотистая па-
тина .

30 000 руб.

Лот 311. Екатерина II 38,50
1 рубль 1770 года. СПБ-ТI-ЯЧ.
Серебро, 23,62 г .
Уздеников 1032 . Биткин 209 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . Дьяков 80, 245 .
AU . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Лёгкая золотистая патина . 
Следы обработки поверхности аверса (удаление 
царапин) .

90 000 руб.

Лот 312. Екатерина II 44,00
Медаль Вольное экономическое 
общество.
Серебро, 86,52 г . ∅ 44 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Медальеры: Аверс: В . Бара-
нов (под портретом подпись «К . БАРАНОВЪ») . 
Реверс: С . Юдин (справа над линией обреза ини-
циал «Ю») .
Дьяков 142 .6 (R1) .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Насыщенная светлая сиренево-серая каби-
нетная патина . Очень редка .

120 000 руб.

Лот 313. Екатерина II 92,00
Медаль 1771 года. В честь графа Г.Г. Орлова.
Бронза, 296,35 г . ∅ 92 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер Георг Христиан Вехтер (под 
изображением «G .C .WАЕCHTER F .») . Реверс: медальер Иоганн Георг Вехтер (справа над обрезом «I·G·W·F·», 
справа под обрезом «КОП . П . УТКИНЪ .») .
Дьяков 155,2 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Великолепный сложный рельеф . Насы-
щенная коричневая кабинетная патина . Мелкие царапины . Очень редка .
Надпись на реверсе «ЗА ИЗБАВЛЕНÏЕ МОСКВЫ ОТЪ ЯЗВЫ ВЪ 1771».
Из Краснодарской коллекции монет и медалей.

52 000 руб.



101

Екатерина II

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 314. Екатерина II 31,50
Полтина 1772 года. СПБ-TI-АШ.
Серебро, 11,18 г . Тираж: 28 800 экз .
Уздеников 1050 (•) . Биткин 287 (R) . 5 рублей по 
Петрову . 4 рубля по Ильину . Дьяков 91, 280 (R2) .
XF 45 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Светло-серая па-
тина . Лёгкое слоение металла монеты на реверсе . 
Редка .

45 000 руб.

Лот 315. Екатерина II 40,00
Медаль 1772 года. В память открытия 
Коммерческого воспитательного 
училища в Москве.
Серебро, 28,90 г . ∅ 40 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Медальер Т .И . Иванов (аверс: внизу 
«T .I») .
Смирнов 270 . Дьяков 159 .1 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Насыщенная светло-се-
рая кабинетная патина . Очень редка .
Отчеканена в честь действительного статского советника 
П.А. Демидова.

70 000 руб.

Лот 316. Екатерина II 37,00
1 рубль 1774 года. СПБ-ТИ-ΘЛ.
Серебро, 22,37 г .
Уздеников 1059 . Биткин 218 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 98, 306 .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . 
Бархатистый штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Насыщенная светло-серая патина .

90 000 руб.
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Лот 317. Екатерина II 34,00
2 пара 3 копейки 1774 года.
Бронза, 18,23 г . Для Молдавии . Монетный двор в Са-
догуре .
Уздеников 4912 . Биткин 1251 . Дьяков 306, 1135 .
VF 35 . Насыщенная тёмно-коричневая патина . До-
вольно редка .
Монеты стандартного образца чеканились из пушечной 
бронзы.

19 500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 318. Екатерина II 18,00
Полушка 1774 года. КМ. Сибирская.
Медь, 1,06 г . Сузунский монетный двор . Реверс: 
последняя цифра года «4» перегравирована из «3» 
на штемпеле .
Уздеников 4310 (•) . Биткин 1222 (R1) . 
5 рублей по Петрову . 1 рубль по Ильину . 
Дьяков 280, 1045 (R2) . Brekke 137, 336 (–) .
AU/UNC . Коричневая патина . Чёткий рельеф . 
Следы лёгкой коррозии . Редка .

30 000 руб.

Лот 319. Екатерина II 52,00
Медаль 1774 года. В память заключения мира с Турцией.
Серебро, 59,30 г . ∅ 52 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер — С .Ю . Юдин (под изобра-
жением: «С·ЮДИНЪ·»); реверс — Г .Х . Вехтер (слева над обрезом изображения: «GC•W•») .
Смирнов 273/в (аналог) . Дьяков 165 .4 (R3) .
XF . Легкая серая патина . Очень редка .

130 000 руб.

Лот 320. Екатерина II 37,00
1 рубль 1775 года. СПБ-ТИ-ΘЛ.
Серебро, 23,74 г .
Уздеников 1066 . Биткин 219 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 103, 323 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Лёгкая золотистая 
патина . Следы точечной правки поверхности аверса .

100 000 руб.
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Лот 321. Екатерина II 37,00
1 рубль 1775 года. СПБ-ТИ-ΘЛ.
Серебро, 22,61 г .
Уздеников 1066 . Биткин 219 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 103, 323 .
AU . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Мелкие царапины .

60 000 руб.

Лот 322. Екатерина II 47,50
10 копеек 1775 года. КМ. Сибирские.
Медь, 75,03 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4311 . Биткин 1033 . 
50 копеек по Петрову . Дьяков 281, 1047 . 
Brekke 141, 517 .
AU/UNC . Насыщенная коричневая патина . Чёт-
кий рельеф . Следы точечной коррозии .

18 000 руб.

Лот 323. Екатерина II 29,00
10 рублей 1776 года. СПБ-ТI.
Золото, 13,00 г . Тираж: 67 684 экз .
Уздеников 0137 (•) . Биткин 32 (R) . 
22 рубля по Петрову . 20 рублей по Ильину . 
Дьяков 107, 337 (R1) .
UNC . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся штем-
пельный блеск, более интенсивный на реверсе . 
Красивый матированный рельеф . Несколько 
незначительных царапин . Очень редка в такой 
высокой степени сохранности .

1 700 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 324. Екатерина II 37,00
1 рубль 1776 года. СПБ-ТИ-ЯЧ.
Серебро, 23,08 г .
Уздеников 1077 . Биткин 221 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . Дьяков 108, 339 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Светло-серая патина . Мелкие царапины .

90 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 325. Екатерина II 16,00
Крымское ханство. Хан Шахин-Гирей. 
Акче (кара-бешлык). 3-й год правления.
Серебро, 1,41 г . Бахчисарайский монетный двор . Ре-
верс: тамга в центре, линия не соединена с тамгой . 
Гурт шнуровидный с наклоном насечки влево .
Сариев 149 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Краси-
вый чёткий рельеф . Насыщенная тёмно-коричневая 
патина . Очень редка .

50 000 руб.

Лот 326. Екатерина II 29,00
10 рублей 1778 года. СПБ.
Золото . Тираж: 84 000 экз .
Уздеников 0143 (•) . Биткин 36 (R) . 
22 рубля по Петрову . 20 рублей по Ильину . 
Дьяков 115, 370 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Кра-
сивый матированный рельеф . Редка, особенно в по-
добной сохранности .

2 900 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 327. Екатерина II 36,92
1 рубль 1778 года. СПБ-ФЛ.
Серебро, 23,76 г .
Уздеников 1093 . Биткин 226 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 116, 374 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная серая 
патина .

130 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 328. Екатерина II 16,00
1 рубль 1779 года.
Золото, 1,23 г . Для дворцового обихода . Санкт-
Петербургский монетный двор .
Уздеников 4083 . Биткин 115 (R) . 
3 рубля по Петрову . Дьяков 120, 388 .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск на за-
щищённых участках поля . Редка .

250 000 руб.

Лот 329. Екатерина II 35,50
1 рубль 1779 года. СПБ-ΘЛ.
Серебро, 23,63 г . Тираж: 412 600 экз .
Уздеников 1099 . Биткин 227 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 121, 389 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Лёгкая золотисто-серая патина по краю монеты .

145 000 руб.

Лот 330. Екатерина II 35,50
1 рубль 1779 года. СПБ-ΘЛ.
Серебро, 23,97 г . Тираж: 412 600 экз .
Уздеников 1099 . Биткин 227 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 121, 389 .
AU/UNC . Лёгкая золотистая патина .

90 000 руб.

Лот 331. Екатерина II 46,00
10 копеек 1779 года. КМ. Сибирские.
Медь, 69,17 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4335 . Биткин 1042 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 293, 1096 . Brekke 141, 527 .
MS 61 . Чёткий рельеф . Насыщенная коричневая па-
тина .

48 000 руб.
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Лот 332. Екатерина II 46,50
10 копеек 1779 года. КМ. Сибирские.
Медь, 62,30 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4335 . Биткин 1042 . 1 рубль по Петрову . 
Дьяков 293, 1096 . Brekke 141, 527 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф . Насы-
щенная тёмно-коричневая патина . Редка в подобной 
сохранности .

25 000 руб.

Лот 333. Екатерина II 37,00
5 копеек 1779 года. КМ. Сибирские.
Медь, 25,89 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4336 . Биткин 1084 . Дьяков 293, 1098 . 
Brekke 140, 484 .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый чёткий ре-
льеф . Насыщенная тёмно-коричневая патина . Редка 
в подобной сохранности .

45 000 руб.

Лот 334. Екатерина II 37,00
5 копеек 1779 года. КМ. Сибирские.
Медь, 27,62 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4336 . Биткин 1084 . Дьяков 293, 1098 . 
Brekke 140, 484 .
UNC . Равномерный штемпельный блеск . Чёткий ре-
льеф . Коричневая патина . Коррозия .

45 000 руб.

Лот 335. Екатерина II 38,00
5 копеек 1779 года. КМ. Сибирские.
Медь, 31,23 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4336 . Биткин 1084 . Дьяков 293, 1098 . 
Brekke 140, 484 .
UNC . Чёткий рельеф . Тёмно-коричневая патина . 
Следы лёгкой коррозии .

17 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 336. Екатерина II 18,00
Полушка 1779 года. КМ. Сибирская. 
Новодел.
Медь, 1,61 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4340 Н . Биткин Н1233 (R2) . 
Дьяков 295, N1107 (R1) . Brekke 137, 347 (•) .
AU 55 . Яркий штемпельный блеск . Красивая светло-
коричневая кабинетная патина . Очень редка .

75 000 руб.
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Лот 337. Екатерина II 37,00
1 рубль 1780 года. СПБ-ИЗ.
Серебро, 24,33 г .
Уздеников 1106 . Биткин 228 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 125, 403 .
MS 60 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий бархатистый штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Светло-серая патина . Редка в подобной 
сохранности .

100 000 руб.

Лот 338. Екатерина II 36,5
1 рубль 1780 года. СПБ-ИЗ.
Серебро, 23,7 г .
Уздеников 1106 . Биткин 228 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 125, 403 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий штемпельный блеск . Довольно редка 
в подобной сохранности .

75 000 руб.

Лот 339. Екатерина II 42,00
5 копеек 1780 года. ЕМ.
Медь, 55,97 г .
Уздеников 2751 . Биткин 631 . Дьяков 126, 410 . 
Brekke 120, 240 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насыщенная 
коричневая патина .

4000 руб.

Лот 340. Екатерина II 46,00
10 копеек 1781 года. КМ. Сибирские.
Медь, 65,27 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 4347 (•) . Биткин 1046 (R) . 
Дьяков 298, 1116 . Brekke 141, 531 .
MS 60 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Тёмно-коричне-
вая патина . Редка, особенно в подобной сохранности .
Последний год чеканки сибирских гривенников.

35 000 руб.

Лот 341. Екатерина II 36,50
1 рубль 1782 года. СПБ-ИЗ.
Серебро .
Уздеников 1121 . Биткин 233 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 134, 437 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый чёткий матированный рельеф . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности .

450 000 руб.
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Лот 342. Екатерина II 37,00
1 рубль 1782 года. СПБ-ИЗ.
Серебро, 24,24 г .
Уздеников 1121 . Биткин 233 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 134, 437 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Насыщенная светло-серая патина . Редка в подобной 
сохранности .

85 000 руб.

Лот 343. Екатерина II 43,00
5 копеек 1782 года. КМ.
Медь, 50,76 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2758 . Биткин 783 . 50 копеек по Петрову . 
Дьяков 137, 450 . Brekke 120, 247 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый чёт-
кий рельеф . Насыщенная тёмно-коричневая патина . 
Следы точечной коррозии . Редка в подобной сохран-
ности .

7500 руб.

Лот 344. Екатерина II 36,00
1 рубль 1783 года. СПБ-ТI-ИЗ.
Серебро, 24,50 г .
Уздеников 1131 . Биткин 235 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . Дьяков 139, 458 (R1) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Равномерный штемпельный блеск . Чёткий ре-
льеф . Редка в подобной сохранности .

110 000 руб.

Лот 345. Екатерина II 44,00
5 копеек 1783 года. КМ.
Медь, 53,84 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2762 . Биткин 785 . 50 копеек по Петрову . 
Дьяков 142, 474 . Brekke 120, 249 .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый чёткий 
рельеф . Насыщенная коричневая патина . Редка в по-
добной сохранности .

8500 руб.

Лот 346. Екатерина II 38,00
Жетон 1783 года. Императорская Российская Академия. (21 октября 1783 года).
Серебро, 11,93 г . Размер 38×38 мм . Санкт-Петербургский монетный двор .
Смирнов 298 . Дьяков 199 .6 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная золотисто-серая 
патина . Очень редок .
Четырехугольный в виде ромба академический жетон раздавался на заседаниях присутствовавшим членам Императорской 
Российской Академии. Императрица Екатерина II особым указом от 2 ноября 1783 г. повелела «делать на монетном дворе 
ежегодно по 1000 жетонов серебряных, ценою каждый в 80 копеек» для раздачи членам академии за сеансы.

20 000 руб.
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Лот 347. Екатерина II 45,00
5 копеек 1785 года. КМ.
Медь, 48,57 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2770 . Биткин 789 . Дьяков 152, 518 . 
Brekke 120, 256 .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насыщен-
ная коричневая патина . Редка в подобной сохранности .

9500 руб.

Лот 348. Екатерина II 31,50
Полтина 1787 года. СПБ-ТI-ЯА.
Серебро, 10,60 г .
Уздеников 1173 . Биткин 312 (R) . 5 рублей по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 159, 552 (R1) .
AU 55 . Насыщенная светлая золотисто-серая патина . 
Следы чистки под патиной . Редка .

250 000 руб.

Лот 349. Екатерина II 22,50
20 копеек 1787 года. СПБ.
Серебро, 4,76 г . Уздеников 1177 . Биткин 404 . 
1 рубль по Петрову . Дьяков 160, 556 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Матиро-
ванный рельеф . Редка в подобной сохранности .

25 000 руб.

Лот 350. Екатерина II 21,00
15 копеек 1787 года. СПБ.
Серебро, 3,20 г . Уздеников 1179 . Биткин 449 . Дьяков 160, 558 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Матированный рельеф . Лёгкая 
золотистая патина . Редка в подобной сохранности .

25 000 руб.



110

Екатерина II

Лот 351. Екатерина II 46,00
5 копеек 1788 года. ММ. Перечекан.
Медь, 51,42 г . Красный монетный двор . Перечекан 
из 10 копеек 1762 года . Аверс: буквы «ММ» под орлом .
Уздеников 2791 . Биткин 528 . Дьяков 170, 591 . 
Brekke 121, 271 .
MS 60 . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Насы-
щенная коричневая патина . Следы исходной монеты . 
Редка в подобной сохранности .

40 000 руб.

Лот 352. Екатерина II 43,00
5 копеек 1788 года. ЕМ.
Медь . Аверс: орёл нового образца 1788—1796 гг . Ре-
верс: корона и вензель большие .
Уздеников 2793 . Биткин 642 . Дьяков 172, 597 . 
Brekke 121, 270 .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф . На-
сыщенная коричневая патина . Редка в подобной со-
хранности .

30 000 руб.

Лот 353. Екатерина II 35,00
2 копейки 1788 года. ММ. Перечекан.
Медь . Красный монетный двор . Перечекан из 4 ко-
пеек 1762 года . Аверс: по сторонам коня буквы «ММ» 
крупнее . Гурт сетчатый .
Уздеников 2799 . Биткин 537 . Дьяков 173, 603 . 
Brekke 118, 175 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Приглушённый штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Насыщенная коричневая патина . Редка в по-
добной сохранности .

100 000 руб.

Лот 354. Екатерина II 31,00
1 копейка 1788 года. ММ. Перечекан.
Медь, 7,40 г . Красный монетный двор . Перечекан 
из 2 копеек 1762 года .
Уздеников 2803 (•) . Биткин 546 (R) . 
50 копеек по Петрову . 1 рубль по Ильину . 
Дьяков 175, 610 . Brekke 116, 121 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . На-
сыщенная коричневая патина с лёгким малиновым 
оттенком . Красивые следы исходной монеты . Редка, 
особенно в подобном исполнении и сохранности .
Копейки 1788 года в коллекционной сохранности с явными 
следами перечекана из 2 копеек 1762 встречаются очень 
редко.

25 000 руб.
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Лот 355. Екатерина II 25,00
Денга 1788 года. Новодел.
Медь, 5,23 г . Гурт шнуровидный с наклоном насечки 
вправо .
Уздеников 2807Н (•) . Биткин Н553 (R2) . 
2 рубля по Ильину . Дьяков 176, N615 . 
Brekke 115, 80 (–) .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый чёт-
кий матированный рельеф . Насыщенная коричневая 
патина . Очень редка, особенно в подобной сохран-
ности .

100 000 руб.

Лот 356. Екатерина II 45,00
5 копеек 1789 года. КМ.
Медь, 54,38 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2812 . Биткин 799 (R) . 
50 копеек по Петрову . Дьяков 180, 630 . 
Brekke 121, 279 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Чёткий рельеф . 
Насыщенная коричневая патина . Редка, особенно 
в подобной сохранности .

9500 руб.

Лот 357. Екатерина II 33,50
2 копейки 1789 года. ММ. Перечекан.
Медь, 20,14 г . Красный монетный двор . Перечекан 
из 4 копеек 1762 года .
Уздеников 2814 (–) . Биткин 539 (R2) . 
20 рублей по Петрову . 20 рублей по Ильину . 
Дьяков 181, 633 (R3) . Brekke 118, 180 (µ) .
XF 40 . Интересный коллекционный экземпляр . Кра-
сивые многочисленные следы исходной монеты . На-
сыщенная коричневая патина . Чрезвычайно редка .

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 358. Екатерина II 19,00
Полушка 1789 года. ЕМ.
Медь, 1,83 г .
Уздеников 2823 . Биткин 759 . Дьяков 183, 641 . 
Brekke 114, 31 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина . Очень редка 
в подобной сохранности .

17 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 359. Екатерина II 18,00
Полушка 1789 года. ЕМ.
Медь, 2,23 г .
Уздеников 2823 . Биткин 759 . Дьяков 183, 641 . 
Brekke 114, 31 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина . Редка в по-
добной сохранности .

20 000 руб.

Лот 360. Екатерина II 44,00
5 копеек 1790 года. КМ.
Медь, 59,12 г . Сузунский монетный двор . Аверс: 
буквы «КМ» большие .
Уздеников 2829 . Биткин 802 . Brekke 121, 286 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная коричневая патина . Редка в подобной 
сохранности .

12 000 руб.

Лот 361. Екатерина II 35,00
2 копейки 1790 года. АМ.
Медь, 20,08 г . Аннинский монетный двор .
Уздеников 2832 . Биткин 868 (R) . 
2 рубля по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков 188, 662 (R2) . Brekke 118, 183 (–) .
AU . Красивый рельеф . Насыщенная коричневая па-
тина . Дефект кружка заготовки . Следы чистки . Редка, 
особенно в подобной сохранности .

30 000 руб.

Лот 362. Екатерина II 21,50
Денга 1790 года. КМ.
Медь, 4,46 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2836 . Биткин 829 (R) . 1 рубль по Ильину . 
Brekke 115, 87 .
AU . Чёткий рельеф . Насыщенная коричневая патина . 
Следы точечной коррозии . Редка .

17 000 руб.

Лот 363. Екатерина II 79,00
Медаль 1790 года. В честь распространения права собственности.
Бронза, 193,01 г . ∅ 79 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер Т . Иванов (аверс: под портретом 
в две строки «ВЫР•1790•Г• / ТИМОΘЕИ•ИВАНОВЪ») .
Смирнов 301 . Дьяков 202, 1 (R1) .
UNC . Зеркальные поля . Красивый рельеф . Насыщенная коричневая патина . Очень редка .
Императрица Екатерина II впервые в русской истории ввела в своих указах термин «собственность». Манифест от 28 
июня 1782 года о распространении права собственности владельцев земли на все произведения земли, на поверхности и в 
недрах ее содержащиеся, давал беспрецедентные права собственникам земли.

70 000 руб.
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Лот 364. Екатерина II 46,00
5 копеек 1793 года. ЕМ. «Павловский» 
перечекан. Гурт шнуровидный.
Медь, 45,68 г . Монетные дворы в Москве (Красный), 
Санкт-Петербурге и Нижнем Новгороде . «Павлов-
ский» перечекан . Аверс: буквы «ЕМ» крупнее . Гурт 
шнуровидный с наклоном насечки вправо .
Уздеников 2861 (–) . Отсутствует у Биткина . 3 рубля 
по Ильину . Дьяков 207, 736 (R3) . Brekke 179, 11 (µ) .
XF . Интересный коллекционный экземпляр . Насы-
щенная коричневая патина . Следы исходных монет . 
Мелкие царапины, следы коррозии . Чрезвычайно 
редка .
5 копеек 1793 года с литерами «ЕМ» («павловские» перече-
каны) с шнуровидным гуртом встречаются особенно редко 
и представляют высокий коллекционный интерес.

150 000 руб.

Лот 365. Екатерина II 33,50
2 копейки 1794 года. АМ.
Медь, 19,04 г . Аннинский монетный двор .
Уздеников 2880 (•) . Биткин 872 (R1) . 
3 рубля 50 копеек по Петрову . 8 рублей по Ильину . 
Дьяков 216, 773 (R2) . Brekke 118, 187 (–) .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Приглу-
шённый штемпельный блеск . Красивый чёткий ре-
льеф . Насыщенная коричневая патина . Очень редка, 
особенно в подобной сохранности .

85 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 366. Екатерина II 18,00
Полушка 1794 года. ЕМ.
Медь, 2,46 г . Тираж: 9400 экз .
Уздеников 2885 (–) . Биткин 761 (R1) . 
12 рублей по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Дьяков 217, 778 (R3) . Brekke 114, 43 (µ) .
AU . Тёмно-коричневая патина . Очень редка .

40 000 руб.

Лот 367. Екатерина II 38,50
1 рубль 1795 года. СПБ-ТI-АК.
Серебро, 21,85 г . Общий тираж для всех типов: 
677 000 экз . 
Уздеников 1245 . Биткин 267 . 4 рубля по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Дьяков 218, 783 (R1) .
AU . Обработка поверхностей монеты: чистка, по-
лировка (выведение царапин), фрагментарная под-
гравировка рельефа . Редка .

95 000 руб.

Лот 368. Екатерина II 44,00
5 копеек 1795 года. КМ.
Медь, 20,11 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2889 . Биткин 812 . 50 копеек по Петрову . 
Дьяков 222, 796 . Brekke 121, 305 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Красивый чёткий ма-
тированный рельеф . Золотисто-коричневая патина . 
Следы минимальной точечной коррозии . Редка в по-
добной сохранности .

35 000 руб.

Лот 369. Екатерина II 35,00
2 копейки 1795 года. ММ.
Медь, 17,14 г . Красный монетный двор . Перечекан 
из 4 копеек 1762 года . Гурт сетчатый .
Уздеников 2893 (•) . Биткин 540 (R1) . 
10 рублей по Петрову . 5 рублей по Ильину . 
Дьяков 223, 802 (R2) . Brekke 118, 191 (–) .
VF 35 . Интересный коллекционный экземпляр . На-
сыщенная светло-коричневая патина . Характерные 
следы исходной монеты . Чрезвычайно редка .

170 000 руб.

Лот 370. Екатерина II 39,00
1 рубль 1796 года. СПБ-ТI-IС.
Серебро, 23,79 г .
Уздеников 1254 . Биткин 270 . 3 рубля 50 копеек по 
Петрову . 3 рубля по Ильину . Дьяков 227, 820 (R1) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Матированный ре-
льеф . Следы чистки (мелкие поверхностные цара-
пины) . Редка .

150 000 руб.
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Лот 371. Екатерина II 43,00
5 копеек 1796 года. АМ.
Медь, 60,30 г . Аннинский монетный двор .
Уздеников 2917 . Биткин 866 . 50 копеек по Петрову . 
Дьяков 231, 835 . Brekke 122, 312 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Краси-
вый чёткий рельеф . Насыщенная коричневая патина . 
Следы незначительной коррозии . Редка в подобной 
сохранности .
Отчеканена на утолщённой заготовке.

10 000 руб.

Лот 372. Екатерина II 46,00
5 копеек 1796 года. ЕМ. «Павловский» 
перечекан.
Медь, 46,95 г . «Павловский» перечекан из 10 копеек 
1796 года («ЕМ») . Гурт сетчатый с элементами шну-
ровидного .
Уздеников 2914 (•) . Биткин 109 (R1) . 
Дьяков 230, 831 (R1) . Brekke 179, 17 (•) .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная коричневая патина . Чёткий рельеф . Ха-
рактерные красивые следы исходной монеты . Редка, 
особенно в подобной сохранности .

30 000 руб.

Лот 373. Екатерина II 78,00
Медаль В память основания Великим Князем Олегом Москвы в 880 г., № 25.
Бронза, 152,16 г . ∅ 78 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Из исторической серии медалей . Последняя 
треть XVIII в . Медальеры: Аверс: И .Г .Вехтер (внизу на фоне: W·) . Реверс: С .В . Васильев (слева над обрезом: С·В·) .
Смирнов 87, Соколов 342 . Дьяков 1692 .1 (R1) .
MS 60 . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная коричневая кабинетная патина . Редка .

65 000 руб.
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Лот 374. Павел I 41,00
1 рубль 1796 года. БМ.
Серебро, 29,02 г . Банковский монетный двор .
Уздеников 1259 (µ) . Биткин 14 (R1) . 
12 рублей по Петрову . 8 рублей по Ильину .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Штемпельный блеск по контуру рельефа изображе-
ния . Светло-серая патина . Очень редка .
Относится к группе наиболее редких типовых монет XVIII 
века.
Из коллекции Дмитрия Белютина.

1 550 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 375. Павел I 21,00
Червонец 1797 года. СМ-ГЛ.
Золото, 3,43 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге .
Уздеников 0175 (•) . Биткин 13 (R1) . 40 рублей по Петрову . 
15 рублей по Ильину .
MS 61 . Выдающийся коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Крайне редка в по-
добной сохранности . Достойна нумизматической коллек-
ции высокого уровня .
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #2, Цюрих, 
октябрь 2011 года, лот 392.
С аукциона SBV #6, Базель, февраль 1977 года, лот 238.

6 000 000 руб.

Увеличено в 3 раза

Лот 376. Павел I 34,00
2 копейки 1797 года. АМ.
Медь, 13,69 г . Аннинский монетный двор . Аверс: узкий 
вензель .
Уздеников 2942 (µ) . Биткин 181 (R2) . 
15 рублей по Ильину . Brekke 185, 66 (µ) .
XF . Дефекты гурта, следы лёгкой коррозии, мелкие цара-
пины . Чрезвычайно редка .

50 000 руб.

Лот 377. Павел I 22,00
1 деньга 1797 года. КМ.
Медь, 5,13 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2952 (•) . Биткин 159 (R1) . 1 рубль по Петрову . 
3 рубля по Ильину . Brekke 184, 21 (–) .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый чёткий рельеф . Насыщенная ко-
ричневая патина . Очень редка, особенно в такой высокой 
степени сохранности .

35 000 руб.
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Лот 378. Павел I 51,00
Медаль 1797 года. В память коронации Императора Павла I.
Серебро, 52,93 г . ∅ 51 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер Аверс: К . Леберехт инициалы под 
портретом «C•L•F•») .
Смирнов 328/b . Дьяков 243 .3 (R1) .
MS 61 . Превосходный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Великолепный матовый рельеф . 
Светло-серая патина . Чрезвычайно редка . Достойна коллекции медалей высокого уровня .
Коронационные медали 1797 года, исполненные К. Леберехтом, встречаются значительно реже медалей, исполненных 
К. Мейснером.

400 000 руб.

Лот 379. Павел I 51,00
Медаль 1797 года. В память коронации Императора Павла I.
Бронза, 53,62 г . ∅ 51 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер Аверс: К . Леберехт инициалы под 
портретом «C•L•F•») .
Смирнов доп . 328/б . Дьяков 243 .3 .
UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Великолепный матовый рельеф . Насыщен-
ная коричневая кабинетная патина . Очень редка .

100 000 руб.
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Лот 380. Павел I 43,00
Медаль 1797 года. В память коронации 
Императора Павла I.
Серебро, 31,80 г . ∅ 43 мм . Санкт-Петербургский монет-
ный двор . Медальер К . Леберехт (Аверс: под портретом 
«Leberecht .f .») .
Смирнов 328/c . Рейхель 2962 (R1) . Дьяков 243,7 (R1) .
MS 60 . Превосходный коллекционный экземпляр . Зер-
кальные поля . Великолепный матированный рельеф . 
Насыщенная светло-серая кабинетная патина . Чрезвы-
чайно редка, особенно в подобной сохранности . До-
стойна коллекции медалей высокого уровня .

300 000 руб.

Лот 381. Павел I 38,00
1 рубль 1798 года. СМ-МБ.
Серебро, 20,53 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . 
Аверс: точка после даты . Реверс: «ТВОЕМУ•» .
Уздеников 1280 . Биткин 32 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Насыщенная многоцветная патина на аверсе . 
Очень редка в подобной сохранности .

250 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 382. Павел I 23,00
Полуполтинник 1798 года. СП-ОМ.
Серебро, 5,03 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге . 
Аверс: «ПОЛУ-ПОЛТИ-ННИКЪ» . Реверс: «СП-ОМ» под 
картушем, точка после «ТВОЕМУ» отсутствует . Соот-
ношение сторон: 45° .
Уздеников 1289 . Биткин 68 (R) . 2 рубля по Петрову .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Приглу-
шённый штемпельный блеск . Светло-серая патина . 
Очень редка .
Вследствие особого соотношения сторон в 45° монограмма 
аверса образует косой Андреевский крест (подобное символиче-
ское соотношение сторон характерно для «солнечных» рублей). 
Известна полтина 1798 года с инициалами минцмейстера 
«СП-ОМ» и соотношением сторон в 45° (аукцион «Редкие мо-
неты» №28, Москва, июнь 2021 года, лот 282). 

Можно предполагать, что такое расположение штемпелей для чеканки монет носило преднамеренный характер и являлось 
пробным.

180 000 руб.

Лот 383. Павел I 31,00
Полтина 1799 года. СМ-МБ.
Серебро, 10,37 г .
Уздеников 1299 . Биткин 51 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый рельеф . Великолепная насы-
щенная сиренево-серая кабинетная патина . Несколько 
мелких царапин . Очень редка в подобной сохранности .

430 000 руб.



120

Павел I/Александр I

Лот 384. Павел I 37,00
1 рубль 1801 года. СМ-АИ.
Серебро, 21,06 г . Монетные дворы в Санкт-Петербурге .
Уздеников 1316 . Биткин 46 . 
2 рубля 50 копеек по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Лёгкая золотисто-
серая патина . Следы фрагментарной правки поверхно-
сти (удаление мелких царапин) .

150 000 руб.

Лот 385. Павел I 36,00
2 копейки 1801 года. КМ.
Медь, 21,95 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 2974 . Биткин 149 . 40 копеек по Петрову . 
Brekke 186, 85 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый чёткий рельеф . Насы-
щенная коричневая патина . Редка в подобной сохран-
ности .

10 000 руб.

Лот 386. Павел I 22,00
1 деньга 1801 года. ЕМ.
Медь, 4,04 г . Тираж: 26 300 экз . Реверс: последняя цифра 
года «1» перегравирована из «0» на штемпеле .
Уздеников 3001 (•) . Биткин 133 (R1) . 
2 рубля 50 копеек по Петрову . 5 рублей по Ильину . 
Brekke 184, 38 (–) .
VF . Насыщенная светло-коричневая патина . Очень 
редка .

50 000 руб.

Лот 387. Александр I 37,50
1 рубль 1801 года. СПБ. Пробный. Новодел.
Серебро, 25,56 г . Банковский монетный двор . Аверс: 
Портрет с длинной шеей в линейном ободке . Гурт шну-
ровидный .
Биткин Н644 (R2) .
SP 64 . Выдающийся коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Велико-
лепный матированный рельеф . Красивая золотисто-се-
рая кабинетная патина . Крайне редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности . Достойна нумизматиче-
ской коллекции высокого уровня .

Была в слабе с оценкой сохранности SP 64 (с оригинальной биркой).
Из коллекции Яши Хейфеца, с аукциона Superior Galleries, Беверли Хиллз, декабрь 1989 года, лот 2168.
Из распродаж дублетов русских музеев, с аукциона Adolph Hess #204, Франкфурт-на-Майне, февраль 1931 года, лот 146.
Из коллекции графа Ивана Толстого, с аукциона Adolph Hess #142, Франкфурт-на-Майне, март 1913 года, лот 214.
Благодаря своему происхождению, редкости и внешним характеристикам - представленная монета обладает исключи-
тельной коллекционной привлекательностью

15 000 000 руб.
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Увеличено в 2,4 раза

Лот 387
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Лот 388. Александр I 37,00
1 рубль 1803 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,81 г .
Уздеников 1346 . Биткин 34 (R) . 
5 рублей по Петрову . 5 рублей по Ильину .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная золотисто-серая патина с голубоватым 
оттенком . Редка, особенно в подобной сохранности .

500 000 руб.

Лот 389. Александр I 44,00
5 копеек 1803 года. ЕМ.
Медь, 51,76 г . Монета образца 1806 года .
Уздеников 3032 . Биткин 287 . Brekke 197, 112 .
AU . Насыщенная светло-коричневая патина .
Из Волжской коллекции монет.

16 500 руб.

Лот 390. Александр I 27,00
10 рублей 1804 года. СПБ-ХЛ.
Золото, 12,13 г . Тираж: 72 320 экз .
Уздеников 0189 (–) . Биткин 5 (R1) . 
50 рублей по Петрову . 30 рублей по Ильину .
XF+ . Штемпельный блеск . Следы чистки на поле . 
Чрезвычайно редка .
Из коллекции Луиса Элиасберга, с аукциона American 
Numismatic Rarities, Нью-Йорк, апрель 2005 года, лот 2033.
Из коллекции Ирвинга Москотца.

7 000 000 руб.

Увеличено в 2,5 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 391. Александр I 17,50
10 копеек 1804 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 2,08 г . Тираж: 380 000 экз .
Уздеников 1357 (•) . Биткин 64 (R) . 1 рубль по Петрову .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый матированный рельеф . Насы-
щенная светлая золотисто-серая кабинетная патина с зе-
леновато-голубым оттенком . Несколько мелких царапин . 
Очень редка в подобной сохранности .
Из Волжской коллекции монет.

110 000 руб.

Лот 392. Александр I 22,00
1 деньга 1805 года. КМ.
Медь, 4,74 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3058 (•) . Биткин 457 (R1) . 
2 рубля 25 копеек по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Brekke 195, 36 (–) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Лёгкий 
штемпельный блеск . Превосходный чёткий рельеф . Тёмно-
коричневая патина . Следы незначительной точечной кор-
розии на реверсе . Очень редка .

35 000 руб.

Лот 393. Александр I 65,00
Медаль 1807 года. В честь графа А.С. Строганова от Императорской Академии 
художеств.
Серебро, 97,77 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер И .А . Шилов, по модели К .А .фон 
Леберехта (аверс — на обрезе: «Modeles / par Leberecht», под изображением: «иванъ шиловъ выр .» .
Смирнов 356, Рейхель 4494 (R2) . Дьяков 310 .1 (R3) .
MS 62 . Превосходный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Великолепный высокий матированный 
рельеф . Насыщенная сиренево-серая кабинетная патина . Чрезвычайно редка, особенно в подобной сохран-
ности . Достойна коллекции медалей высокого уровня .
Барон, затем граф Александр Сергеевич Строганов (1733—1811 гг.) — русский государственный деятель, сенатор, обер-ка-
мергер, действительный тайный советник 1-го класса, с 1800 года президент Императорской Академии художеств. Круп-
нейший землевладелец и уральский горнозаводчик; коллекционер и благотворитель. С 1784 года петербургский губернский 
предводитель дворянства.

850 000 руб.
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Лот 394. Александр I 40,00
Медаль 1807 года. В память заключения 
Тильзитского мирного договора.
Бронза, 36,65 г . ∅ 40 мм . Франция . Парижский монетный 
двор . Медальер аверса Б . Андриё (аверс: по нижней окруж-
ности на поле «ANDRIEU F . DENON DIR .») . Медаль ер ре-
верса Ж .-П . Дроз (реверс: под линией обреза слева «DENON 
D .», справа «DROZ F .») .
Bram 640 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый высокий рельеф . Насыщен-
ная коричневая кабинетная патина . Довольно редка .

12 000 руб.

Лот 395. Александр I 36,80
1 рубль 1808 года. СПБ-МК.
Серебро, 20,30 г .
Уздеников 1374 . Биткин 72 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий переливаю-
щийся штемпельный блеск . Превосходный чёткий матирован-
ный рельеф . Лёгкая золотисто-серая патина . Следы незначитель-
ной точечной коррозии . Очень редка в подобной сохранности .

200 000 руб.

Лот 396. Александр I 36,80
1 рубль 1810 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,75 г . Монета старого образца .
Уздеников 1385 . Биткин 75 . 2 рубля 25 копеек по Петрову .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Чёткий 
матированный рельеф . Легкая золотистая патина . Следы 
фрагментарной точечной правки поверхности монеты . 
Очень редка в подобной сохранности .

300 000 руб.

Лот 397. Александр I 36,80
1 рубль 1810 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,93 г . Монета старого образца .
Уздеников 1385 . Биткин 75 . 2 рубля 25 копеек по Петрову .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штем-
пельный блеск . Красивый матированный рельеф . Насы-
щенная сиренево-серая патина . Очень редка в подобной 
сохранности .

200 000 руб.

Лот 398. Александр I 36,80
1 рубль 1810 года. СПБ-ФГ.
Серебро, 20,38 г . Монета старого образца .
Уздеников 1385 . Биткин 75 . 2 рубля 25 копеек по Петрову .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Отлично прочека-
ненный рельеф . Следы чистки . Очень редка в подобной 
сохранности .

190 000 руб.
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Лот 399. Александр I 28,00
2 копейки 1811 года. КМ-ПБ.
Медь, 12,89 г . Сузунский монетный двор . Аверс: хвост орла 
узкий .
Уздеников 3137 . Биткин 480 . 50 копеек по Петрову . 
Brekke 200, 26 .
MS 63 . Выдающийся коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся бархатистый штемпельный блеск . Красивый 
чёткий матированный рельеф . Золотисто-коричневая по-
верхность металла монеты . Лёгкая светло-коричневая патина . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности . Достойна 
коллекции медных монет высокого уровня .

25 000 руб.

Лот 400. Александр I 35,50
1 рубль 1812 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,55 г . Аверс: орёл образца 1812 года .
Уздеников 1403 . Биткин 103 . 1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU/UNC . Равномерный штемпельный блеск .

40 000 руб.

Лот 401. Александр I 24,00
1 копейка 1812 года. ИМ-ПС.
Медь, 6,69 г . Ижорский монетный двор . Аверс: буквы «ПС» 
под хвостом . Реверс: литеры «ИМ» перегравированы из «СПБ» 
на штемпеле .
Уздеников 3164 . Биткин 613 . 50 копеек по Петрову . 
Конрос 3160 (R1) . Brekke 199, 200 .
VF 30 . Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина .

20 000 руб.

Лот 402. Александр I 40,00
Медаль 1812 года. На переправу через реку 
Волга.
Бронза, 35,04 г . ∅ 40 мм . Франция . Парижский монетный 
двор . Медальер аверса Б . Андриё (аверс: в обрезе портрета 
«ANDRIEU F .» . Медальер реверса О .-Ф . Мишо (реверс: справа 
над линией обреза «MICHAUT F») .
Bram 1166 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штемпель-
ный блеск . Красивый высокий матовый рельеф . Насыщенная 
коричневая кабинетная патина . Редка .

12 000 руб.

Лот 403. Александр I 28,50
Полтина 1813 года. СПБ-ПС.
Серебро, 10,30 г . Реверс: корона широкая . Тираж: 580 000 экз .
Уздеников 1408 . Биткин 146 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Матированный рельеф . Редка в подобной 
сохранности .

130 000 руб.



126

Александр I

Лот 404. Александр I 28,00
Жетон 1813 года. «Русское изобретение» 
Ивана Неведомского.
Медь, 13,15 г . Санкт-Петербургский монетный двор . 
Отчеканен на кружке 2 копеек . Тираж около 100 эк-
земпляров . Биткин Ж933 (R3) .
AU/UNC . Интересный коллекционный экземпляр . 
Красивая светло-коричневая патина кабинетного 
хранения . Царапины на реверсе . Чрезвычайно редок .

Иван Афанасьевич Неведомский (1785—1814 гг.) — русский механик, изобретатель.
В 1811 году, будучи механиком при Санкт-Петербургском монетном дворе, построил первый в мире рычажный станок 
для тиснения монет. Идея Неведомского была использована в станках немецкой фирмы Д. Ульгорна, выпускавшихся 
с 1817 года. К 1870 году построенные заводом Ульгорна машины работали на 38 монетных дворах мира, в том числе и в 
Петербурге (с 1840 года).

120 000 руб.

Лот 405. Александр I 35,50
1 рубль 1814 года. СПБ-МФ.
Серебро, 20,72 г .
Уздеников 1413 . Биткин 109 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Лёгкий штемпельный блеск . Золотистая па-
тина по контуру рельефа изображения . Дефект 
кромки гурта на реверсе, на участке 9—11 часов .

45 000 руб.

Лот 406. Александр I 66,30
Медаль 1814 года. В память возвращения Императора Александра I из-за границы.
Бронза, 104,02 г . ∅ 66,3 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер — Императрица Мария Федо-
ровна (аверс — на обрезе изображения: «МАРIЯ .Р .»; реверс — справа под линией обреза изображения: «МАРIЯ . Р .») .
Смирнов 392 . Дьяков 374 .1 (R1) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . На-
сыщенная коричневая кабинетная патина . Мелкие царапины . След удара по кромке гурта на аверсе, на 4 часа . 
Многочисленные пометки на гурте краской . Редка .
К возвращению Александра I из зарубежного похода 1813–1814 гг. Императрица Мария Фёдоровна исполнила медаль (про-
ект композиции оборотной стороны подготовил А.Н. Оленин), которая была преподнесена Императору во время праздника 
в Павловске.

85 000 руб.
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Лот 407. Александр I 40,00
Медаль 1814 года. В память пребывания 
императора Александра I в Париже.
Бронза, 36,23 г . ∅ 40 мм . Франция, Парижский монет-
ный двор . Медальер Б . Андриё (аверс: на обрезе шеи 
«ANDRIEU F .», внизу у окружности: «DENON .D .»; 
реверс: у окружности, слева «ANDRIEU .F .», справа: 
«DENON .D .») .
Дьяков 378 .1 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Зер-
кальные поля . Красивый высокий матовый рельеф . 
Насыщенная коричневая кабинетная патина . До-
вольно редка .

12 000 руб.

Лот 408. Александр I 40,00
Медаль 1814 года. В память визита 
Александра I на Парижский монетный 
двор.
Бронза, 36,48 г . ∅ 40 мм . Парижский монетный 
двор . Медальер Б . Андриё ( аверс: в обрезе подпись 
«ANDRIEU .F», внизу по кругу «DENON .D .»), .
Дьяков 380 .2 (R1) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый высо-
кий рельеф . Насыщенная коричневая кабинетная 
патина . Редка .

12 000 руб.

Лот 409. Александр I 48,60
Медаль 1814 года. В честь атамана М. Платова.
Бронза, 62,33 г . ∅ 48,6 мм . Лондонский монетный двор . Медальер Дж . Милтон (Аверс: в обрезе рукава иници-
алы «J .M .») .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый высокий матированный 
рельеф . Насыщенная коричневая кабинетная патина . Редка .
Матвей Иванович Платов — атаман Донского казачьего войска, генерал от кавалерии, который принимал участие во всех 
войнах Российской империи конца XVIII — начала XIX века. В 1805 году основал Новочеркасск, куда перенёс столицу Дон-
ского казачьего войска.

20 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 410. Александр I 19,00
Деньга 1815 года. КМ-АМ.
Медь, 2,68 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3196 (•) . Биткин 561 (R1) . 
4 рубля 50 копеек по Петрову . 3 рубля по Ильину . 
Brekke 198, 171 (–) .
UNC . Яркий штемпельный блеск на аверсе, лёгкая 
коррозия на реверсе . Красивый рельеф . Незначи-
тельная неровность кружка монеты . Очень редка, 
особенно в подобной сохранности .

30 000 руб.

Лот 411. Александр I 36,00
Должностной знак 1816 года. Волостной 
старшина Эстляндской губернии.
Серебро, 21,08 г . ∅ 36 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор .
Мельник, Можейко 5007 .
AU . Очень редок .

50 000 руб.

Лот 412. Александр I 35,50
1 рубль 1816 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,69 г . Аверс: орёл 1810 года .
Уздеников 1430 . Биткин 114 (R) . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Мелкие царапины . 
Непрочекан центральной части аверса . Редка .

150 000 руб.

Лот 413. Александр I 35,50
1 рубль 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 20,71 г . Аверс: орёл 1818 года .
Уздеников 1440 . Биткин 118 . 4 рубля по Ильину .
PROOF 61 . Превосходный коллекционный экзем-
пляр в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Краси-
вый, полностью прочеканенный, матированный ре-
льеф . Крайне редка в исполнении PROOF . Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня .
Представляет особый коллекционный интерес как монета, 
относящаяся к самому раннему периоду чеканки монет Рос-
сийской Империи по технологии PROOF.
Из коллекции Ирвина Гудмана, с аукциона Superior Galleries, 
Беверли Хиллз, февраль 1991 года, лот 738.

2 000 000 руб.
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Лот 414. Александр I 28,50
Полтина 1817 года. СПБ-ПС.
Серебро, 10,49 г .
Уздеников 1441 . Биткин 158 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск . Краси-
вый рельеф . Насыщенная золотисто-серая патина 
с зеленовато-голубым оттенком . Редка в подобной 
сохранности .

50 000 руб.

Лот 415. Александр I 50,00
Медаль 1817 года. В память открытия рудников в Бялогонах.
Свинцово-оловянный сплав, 43,90 г . ∅ 50 мм . Варшавский монетный двор . Медальер А . Штокхарт (Аверс: внизу 
под портретом «A . STOCKHART F .») .
Дьяков 407 .1 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый матированный рельеф .
Медаль вложена в футляр.
Из Краснодарской коллекции монет и медалей.

40 000 руб.
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Лот 416. Александр I 50,00
Медаль 1818 года. В память заложения монумента в честь Освободительных войн 
1813–1815 гг. в Кройцберге под Берлином.
Серебро, 73,24 г . ∅ 50 мм . Пруссия . Берлинский монетный двор . Медальер Ф . Брандт . Аверс: в обрезе портрета 
подпись «BRAND .F .» (Бранд исполнил) . Памятник был сооружен по проекту архитектора К .Ф . Шинкеля (ре-
верс — под постаментом памятника: «SCHINKEL ARC:») .
Рейхель 3315 (R2) . Дьяков 409 .1 (R2) .
AU . Золотисто-серая патина с голубым оттенком по краю рельефа . Следы чистки . Очень редка .

180 000 руб.

Лот 417. Александр I 28,50
Полтина 1820 года. СПБ-ПД.
Серебро, 10,13 г . Аверс: цифры года «8» и «2» сближены; 
инициал минцмейстера «Д» перегравирован из «С» 
на штемпеле . Реверс: корона узкая .
Уздеников 1461 . Биткин 168 .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Матированный рельеф . Редка 
в подобной сохранности .

45 000 руб.

Лот 418. Александр I 35,50
1 рубль 1822 года. СПБ-ПД.
Серебро, 20,86 г .
Уздеников 1473 . Биткин 135 . 
1 рубль 75 копеек по Петрову .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр . Яркий переливающийся бархатистый штемпель-
ный блеск . Красивый матированный рельеф . Очень редка 
в подобной сохранности .

75 000 руб.

Лот 419. Александр I 17,65
10 копеек 1822 года. СПБ-ПД.
Серебро, 2,10 г .
Уздеников 1476 . Биткин 241 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Следы лёгкой 
чистки .
Из Волжской коллекции монет.

25 000 руб.
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Лот 420. Николай I 41,00
Медаль 1826 года. В память коронации 
Императора Николая I.
Серебро, 32,77 г . ∅ 41 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Медальеры: аверс — В .Е . Алексеев (на 
обрезе: «АЛЕКСѢЕВ .»), реверс — А . Федоров (справа 
над обрезом: «К .А .Ф .») .
Смирнов 413/с . Дьяков 446 .8 (R2) .
AU/UNC . Зеркальные поля . Матированный рельеф . 
Очень редка .

250 000 руб.

Лот 421. Николай I 65,00
Медаль 1826 года. В память коронации Императора Николая I.
Бронза, 143,62 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер В .Е . Алексеев (на обрезе «В . 
АЛЕКСѢЕВ .Р») . Реверс: медальер И .Я . Лаврецов (справа на обрезе «К . И . Л .») .
Дьяков 446 .2 (R0) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Матированный рельеф . Мелкие забоины . Насыщенная коричневая патина . 
Редка .

65 000 руб.

Лот 422. Николай I 22,00
Жетон 1826 года. В память коронации 
Императора Николая I.
Серебро, 4,18 г . ∅ 22 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Гурт гладкий .
Руденко 2020 .17 (R1) . Смирнов 414 . 
Дьяков 446 .9 (R0) .
UNC . Зеркальные поля . Матированный рельеф . 
Лёгкая золотистая патина . Следы чистки . Довольно 
редок .

10 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 423. Николай I 22,00
Жетон 1826 года. В память коронации 
Императора Николая I.
Бронза, 4,00 г . ∅ 22 мм . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Гурт гладкий .
Руденко 2020 .26н . Смирнов 414 . Дьяков 446 .9 .
UNC . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Насыщен-
ная коричневая кабинетная патина . Следы лака по краю 
рельефа .

25 000 руб.

Лот 424. Николай I 28,50
Полтина 1827 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,33 г .
Уздеников 1513 . Биткин 116 .
PROOF 64 . Выдающийся коллекционный экземпляр в ис-
полнении PROOF . Зеркальные поля . Великолепный чёткий 
матовый рельеф: все детали изображения превосходно про-
чеканены . Светлая золотисто-серая патина .
Крайне редка в исполнении PROOF и в такой высокой сте-
пени сохранности . Достойна украсить нумизматическую 
коллекцию самого высокого уровня .
Представляет особый коллекционный интерес как монета, от-
носящаяся к начальному периоду чеканки монет Российской 
Империи по технологии PROOF.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale XXXVI, Нью-Йорк, 
январь 2015 года, лот 2203.
С экспертным заключением «Shiryakov&Cо» за подписью 
И.В. Ширякова.

2 000 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 425. Николай I 25,50
1 копейка 1827 года. ЕМ-ИК.
Медь, 6,29 г .
Уздеников 3263 . Биткин 450 . Brekke 228, 70 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Охристая 
патина .

20 000 руб.

Лот 426. Николай I 65,00
Медаль 1828 года. В память заключения мира с Персией.
Серебро, 140,95 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер В . Алексеев (Аверс: инициалы 
«ВА» справа) .
Смирнов 445, Рейхель 3483 (R1) . Дьяков 476 .1 (R3) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Великолепный рельеф . Насыщенная золотисто-серая патина . 
Мелкие забоины . Крайне редка . Достойна коллекции медалей высокого уровня .

450 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 427. Николай I 22,60
5 рублей 1829 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,55 г .
Уздеников 0205 (•) . Биткин 4 .
AU 50 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Штемпельный блеск на защищённых участках поля . 
Лёгкая оранжевая патина . Редка .

170 000 руб.
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Лот 428. Николай I 35,50
1 рубль 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,59 г .
Уздеников 1526 . Биткин 107 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Лёгкая золотистая патина . Следы мини-
мальной обработки поверхности . Редка в подобной 
сохранности .

170 000 руб.

Лот 429. Николай I 24,30
25 копеек 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,08 г .
Уздеников 1528 . Биткин 128 .
AU . Мелкие «волосяные» царапины . Следы чистки .

100 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 430. Николай I 22,00
20 копеек 1829 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,17 г . Тираж: 250 003 экз .
Уздеников 1529 . Биткин 136 .
AU . Мелкие царапины . Лёгкая коррозия на реверсе . 
Светло-серая патина .

27 000 руб.

Лот 431. Николай I 36,00
12 рублей 1830 года. СПБ.
Платина, 41,39 г . Тираж: 119 экз .
Уздеников 0366 (µ) . Биткин 39 (R3) . 
45 рублей по Ильину .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Следы фрагментарной незна-
чительной чистки . Несколько неглубоких запилов 
на гурте, на 9 часов с аверса . Крайне редка .
Относится к группе самых редких и востребованных монет 
Российской Империи.
Из старой французской коллекции, с аукциона Bourgey, 
Париж, апрель 1973 года, лот 215.
Из коллекции Дмитрия Белютина.
С экспертным заключением Центра исследований куль-
турных ценностей.

2 000 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 432. Николай I 35,50
1 рубль 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,56 г . Аверс: короткие ленты .
Уздеников 1532 . Биткин 108 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск на защищён-
ных участках поля . Следы локальной точечной 
коррозии; мелкий дефект кромки гурта на 6 часов 
на реверсе .

40 000 руб.

Лот 433. Николай I 35,50
1 рубль 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,58 г . Аверс: короткие ленты .
Уздеников 1532 . Биткин 108 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU/UNC . Чёткий рельеф . Выглаживание и поли-
ровка полей монеты . Царапины на гурте .

120 000 руб.

Лот 434. Николай I 28,50
Полтина 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,54 г . Аверс: щит касается короны .
Уздеников 1533 . Биткин 120 .
AU . Чёткий рельеф . Следы обработки полей монеты, 
следы чистки . Светло-серая патина по краю рельефа .

85 000 руб.
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Лот 435. Николай I 24,30
25 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,38 г . Аверс: щит касается короны .
Уздеников 1534 . Биткин 129 .
AU . Яркий штемпельный блеск . Следы точечной об-
работки поля (удаление царапин) .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 436. Николай I 17,65
10 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 2,00 г . Тираж: 500 007 экз .
Уздеников 1536 . Биткин 147 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Редка в подобной сохран-
ности .

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 437. Николай I 15,10
5 копеек 1830 года. СПБ-НГ.
Серебро, 1,06 г . Реверс: корона широкая .
Уздеников 1537 . Биткин 155 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Золотисто-
серая патина с голубым оттенком . Редка в подобной 
сохранности .
Из Волжской коллекции монет.

26 500 руб.

Лот 438. Николай I 43,00
10 копеек 1830 года. ЕМ. Новодел.
Медь . Аверс: без инициалов минцмейстера .
Уздеников 3280 (µ) . Биткин Н456 (R2) . 
30 рублей по Ильину за комплект из 4 монет . 
Brekke 235, 275 (–) .
MS 63 BN . Яркий штемпельный блеск по краю ре-
льефа изображения . Матированный рельеф . Насы-
щенная коричневая патина . Очень редка .

125 000 руб.

Лот 439. Николай I 28,50
6 рублей 1831 года. СПБ.
Платина, 20,59 г . Тираж: 2784 экз .
Уздеников 0370 (–) . Биткин 57 (R2) . 
25 рублей по Ильину .
XF 40 . Яркий зеркальный штемпельный блеск по кон-
туру рельефа изображения . Чрезвычайно редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

675 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 440. Николай I 26,40
2 злотых 1831 года. KG. Польский мятеж.
Серебро, 9,04 г . Варшавский монетный двор . Тираж: 
170 960 экз . Реверс: «ZŁOTE» .
Уздеников 4941 . Биткин 4 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Равномерный 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Светло-серая каби-
нетная патина с оливковым оттенком . Следы юстировки 
на реверсе . Редка в подобной сохранности .

50 000 руб.

Лот 441. Николай I 26,00
2 злотых 1831 года. KG. Польский мятеж.
Серебро, 8,00 г . Варшавский монетный двор . Тираж: 
170 960 экз . Реверс: «ZŁOTE» .
Уздеников 4941 . Биткин 4 .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Светлая золотисто-серая кабинетная патина . Редка в по-
добной сохранности .
Из Волжской коллекции монет.

75 000 руб.

Лот 442. Николай I 26,10
Медаль 1831 года. За взятие приступом 
Варшавы.
Серебро, 9,08 г . ∅ 26,1 мм . Санкт-Петербургский монетный 
двор, 1830-е гг .
Биткин 825 .А (R) . Смирнов 464/б . Дьяков 498 .2 (R1) .
XF . Равномерный штемпельный блеск по контуру рельефа изо-
бражения . Высокая степень сохранности рельефа для наград-
ной медали . Ровная золотисто-серая патина . Мелкая забоина 
на канте реверса . Редка, особенно в подобной сохранности . 
Достойна коллекции наградных медалей высокого уровня .
Медали 1831 года «За взятие приступом Варшавы» встречаются 
очень редко в подобной высокой степени сохранности для медалей 
данного типа.

150 000 руб.
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Лот 443. Николай I 24,00
1 копейка 1832 года. СМ.
Медь, 4,94 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3309 . Биткин 703 . 1 рубль по Ильину . 
Brekke 228, 83 (•) .
UNC . Чёткий рельеф . Коричневая патина . Лёгкая 
коррозия . Редка .

14 000 руб.

Лот 444. Николай I 35,50
1 рубль 1833 года. CПБ-НГ.
Серебро, 20,79 г .
Уздеников 1550 . Биткин 160 .
AU 55 . Яркий штемпельный блеск . Золотисто-серая 
патина . Довольно редка в подобной сохранности .

25 000 руб.

Лот 445. Николай I 22,00
20 копеек 1833 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,11 г . Тираж: 435 000 экз . Реверс: за вторым 
звеном лавровой ветви — 2 ягоды; за третьим звеном — 
1 ягода; за четвёртым — 3 ягоды; за четвёртым звеном 
дубовой ветви — 1 жёлудь .
Уздеников 1553 . Биткин 313 . Конрос 230 (R1) .
AU/UNC . Редка, особенно в подобной сохранности .

50 000 руб.

Лот 446. Николай I 43,00
10 копеек 1833 года. ЕМ-ФХ.
Медь, 41,87 г .
Уздеников 3310 . Биткин 463 . Brekke 236, 280 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый чёткий матирован-
ный рельеф . Насыщенная коричневая кабинетная 
патина . Редка в подобной сохранности .

80 000 руб.

Лот 447. Николай I 37,00
5 копеек 1833 года. СМ.
Медь, 22,51 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3313 . Биткин 669 . 50 копеек по Петрову . 
Brekke 234, 247 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Тёмно-
коричневая патина . Редка, особенно в подобной со-
хранности .

30 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 448. Николай I 20,50
Дукат 1834 года.
Золото, 3,36 г . Санкт-Петербургский монетный двор . 
Имитация нидерландского дуката . Тираж: 72 325 экз .
Уздеников стр . 476 . Биткин 27 (R2) .
AU/UNC . Фрагментарная правка поля аверса . Очень 
редка .
Нидерландские дукаты тайно чеканились в России 
на Санкт-Петербургском монетном дворе с 1768 по 1867 г. 
под условным названием «известная монета», использова-
лись русской казной для финансирования русских загранич-
ных военных экспедиций и отдельных лиц.

100 000 руб.

Лот 449. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро, 20,75 г . Чеканен по случаю открытия Алек-
сандровской колонны в Санкт-Петербурге . В обрезе 
шеи «GUBE F .» .
Уздеников 4183 . Биткин 894 (R) . 
1 рубль 75 копеек по Петрову .
AU/UNC . Зеркальные поля . Матированный рельеф . 
Насыщенная золотисто-серая патина с голубым от-
тенком . Мелкие царапины . Редка .

370 000 руб.

Лот 450. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года. GUBE F.
Серебро, 21,11 г . Чеканен по случаю открытия Алек-
сандровской колонны в Санкт-Петербурге . В обрезе 
шеи «GUBE F .» .
Уздеников 4183 . Биткин 894 (R) . 
1 рубль 75 копеек по Петрову .
AU . Штемпельный блеск на защищённых участках 
поля . Светло-серая патина . Следы чистки . Редка .

250 000 руб.

Лот 451. Николай I 35,50
1 рубль 1834 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,74 г . Аверс: орёл образца 1832 года .
Уздеников 1556 . Биткин 161 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая 
патина . Довольно редка в подобной сохранности .

75 000 руб.
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Лот 452. Николай I 24,30
25 копеек 1834 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,16 г . Тираж: 260 009 экз .
Уздеников 1558 . Биткин 274 .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Светло-серая 
патина . Несколько мелких царапин . Редка в подоб-
ной сохранности .

80 000 руб.

Лот 453. Николай I 65,00
Медаль В память открытия в Санкт-Петербурге при Нарвской заставе триумфальных 
ворот в честь Российской Императорской Гвардии, 18 августа 1834 г.
Бронза, 122,92 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальеры: аверс — Г . Губе (внизу у окруж-
ности: «GUBE . FECT .»), реверс — А .А . Клепиков и А .П . Лялин (под обрезом, слева: «А .КЛЕПИКОВЪ .», справа: 
«А .ЛЯЛИНЪ .») .
Дьяков 509 .1 (R0) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Красивый матированный рельеф . На-
сыщенная коричневая патина . Редка .

15 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 454. Николай I 23,30
3 рубля 1835 года. СПБ.
Платина, 10,30 г . Тираж: 138 504 экз .
Уздеников 0383 (•) . Биткин 81 (R) . 
10 рублей по Ильину .
XF . Равномерный штемпельный блеск . Мелкие ца-
рапины . Редка .

270 000 руб.
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Лот 455. Николай I 35,50
1 рубль 1835 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,53 г . Тираж всех типов: 243 508 экз . 
Аверс: всадник без плаща . Реверс: венок из 8 звеньев .
Уздеников 1562 . Биткин 163 (R1) . 
5 рублей по Ильину .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Штем-
пельный блеск на защищённых участках поля . Следы 
минимальной точечной коррозии на гурте . Очень 
редка .

100 000 руб.

Лот 456. Николай I 35,50
1 рубль 1835 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,38 г . Тираж: 243 508 экз . Аверс: орёл об-
разца 1832 года . Реверс: венок из 7 звеньев .
Уздеников 1562 . Биткин 164 (R1) . 
1 рубль 75 копеек по Петрову . 5 рублей по Ильину .
AU 53 . Яркий штемпельный блеск . Светло-серая па-
тина . Очень редка .

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 457. Николай I 22,00
20 копеек 1835 года. СПБ-НГ.
Серебро, 3,77 г .
Уздеников 1565 . Биткин 316 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Яркий штемпельный блеск . Довольно редка .

25 000 руб.

Лот 458. Николай I 43,00
Медаль «Преуспевающему» для 
учеников мужских гимназий за успехи 
в науках.
Серебро, 25,59 г . ∅ 42 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор, конец XIX — начало XX века . Без под-
писи медальера .
Смирнов 479/а . Дьяков 523 .3 (R0) .
AU . Красивый матированный рельеф . Насыщенная 
золотисто-серая патина . Следы чистки . Редка .
Из Краснодарской коллекции монет и медалей.

28 000 руб.



142

Николай I

Увеличено в 1,5 раза

Лот 459. Николай I 22,60
5 рублей 1836 года. СПБ-ПД.
Золото, 6,46 г .
Уздеников 0214 (•) . Биткин 13 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
бархатистый штемпельный блеск . Красивый мати-
рованный рельеф . Очень редка в подобной сохран-
ности .

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 460. Николай I 19,80
15 копеек 1 злотый 1836 года. НГ.
Серебро, 3,08 г . Варшавский монетный двор . Аверс: 
всадник без плаща .
Уздеников 4117 . Биткин 1116 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Чёткий рельеф . Светло-
серая патина . Едва заметные мелкие царапины . Редка 
в подобной сохранности .

30 000 руб.

Лот 461. Николай I 35,50
1 рубль 1837 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,81 г . Аверс: орёл образца 1838 года . Ре-
верс: венок из 7 звеньев .
Уздеников 1574 . Биткин 180 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насы-
щенная золотисто-серая патина . Мелкие царапины . 
Редка в подобной сохранности .

75 000 руб.

Лот 462. Николай I 36,80
5 копеек 1837 года. СМ.
Медь, 20,28 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3346 . Биткин 677 . 50 копеек по Петрову . 
1 рубль по Ильину . Brekke 235, 257 .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Насыщенная коричневая патина . Следы то-
чечной коррозии . Редка .

55 000 руб.
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Лот 463. Николай I 35,50
1 рубль 1838 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,10 г . Орёл образца 1838 года .
Уздеников 1580 (•) . Биткин 181 (R) . 
3 рубля по Ильину .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
Насыщенная золотисто-серая патина с изумрудным 
оттенком . Редка, особенно в подобной сохранности .
С аукциона «Александр» №15, Москва, сентябрь 2010 года, 
лот 156.

600 000 руб.

Лот 464. Николай I 42,80
10 копеек 1838 года. СМ.
Медь, 41,98 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3353 . Биткин 661 (R1) . 
3 рубля по Ильину . Brekke 236, 293 (–) .
AU . Коричневая патина . Лёгкая коррозия . Очень 
редка .

80 000 руб.

Лот 465. Николай I 78,00
Медаль 1838 года. В память заложения Храма Христа Спасителя в Москве.
Бронза, 201,00 г . ∅ 78 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер П . Уткин . Реверс: над обрезом слева 
«СОЧИНИЛЪ | К . ТОНЪ .» и справа «РѢЗАЛЪ | П . УТКИНЪ .» .
Смирнов 496 . Дьяков 540 .1 (R1) .
UNC . Зеркальные поля . Красивый матированный рельеф . Насыщенная коричневая патина . Следы микрокор-
розии . Очень редка .

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 466. Николай I 22,60
5 рублей 1839 года. СПБ-АЧ. Всадник 
с нимбом.
Золото, 6,36 г . Аверс: «всадник с нимбом» (в центре 
гербовой композиции просматривается кольцо) .
Не описана в нумизматической литературе* .
MS 61 . Очень интересный коллекционный экзем-
пляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Чрезвычайно редка . Достойна нумизматической кол-
лекции высокого уровня .

*Статья о данной разновидности монеты опубликована 
в журнале «Антиквариат» (В. Назаров. Святой Георгий 
«в нимбе». Неизвестный ранее вариант штемпеля или брак 
чеканки? // Антиквариат. Предметы искусства и коллек-
ционирования № 7—8 (39), с. 140—142, 2006).

400 000 руб.

Лот 467. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 29,88 г . Чеканен по случаю открытия памят-
ника-часовни на Бородинском поле . В обрезе шеи: 
«H . GUBE F .» Аверс: длинные лучи над головой .
Уздеников 4184 (–) . Биткин 892 (R1) . 
8 рублей по Петрову . 8 рублей по Ильину .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Переливающийся штемпельный блеск . Лёгкая золо-
тисто-серая патина . Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

1 500 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 468. Николай I 40,00
1 1/2 рубля 1839 года. H. GUBE F.
Серебро, 31,17 г . Чеканен по случаю открытия памят-
ника-часовни на Бородинском поле . В обрезе шеи: 
«H . GUBE F .» Аверс: короткие лучи над головой .
Уздеников 4184 (–) . Биткин 893 (R1) . 
8 рублей по Петрову . 8 рублей по Ильину .
AU . Царапины, следы чистки и полировки . Очень 
редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.
С экспертным заключением Центра исследований куль-
турных ценностей.

725 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 469. Николай I 28,50
Полтина 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 10,39 г . Реверс: корона узкая .
Уздеников 1587 . Биткин 243 . 
75 копеек по Петрову .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск .

50 000 руб.

Лот 470. Николай I 24,30
25 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 5,21 г .
Уздеников 1588 . Биткин 282 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф .

12 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 471. Николай I 22,00
20 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 3,97 г . Реверс: большой бант .
Уздеников 1589 . Биткин 321 .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Кра-
сивый чёткий рельеф . Насыщенная золотисто-серая патина 
с сиреневым оттенком . Очень редка в подобной сохран-
ности .
С аукциона Kuenker #146, Оснабрюк, октябрь 2008 года, лот 8589.

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 472. Николай I 17,65
10 копеек 1839 года. СПБ-НГ.
Серебро, 2,01 г .
Уздеников 1590 . Биткин 355 .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Золотисто-серая патина . Редка в подобной сохранности .

100 руб.

Лот 473. Николай I 26,00
30 копеек 2 злотых 1839 года. MW.
Серебро, 6,35 г . Варшавский монетный двор . Аверс: среднее 
перо в хвосте длинное .
Уздеников 4143 . Биткин 1159 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Матиро-
ванный рельеф . Насыщенная золотисто-серая кабинетная 
патина . Мелкие царапины . Редка в подобной сохранности .
Из Волжской коллекции монет.

30 000 руб.

Лот 474. Николай I 37,00
5 копеек 1839 года. СМ.
Медь, 23,73 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3363 . Биткин 681 . 2 рубля по Петрову . 
1 рубль по Ильину . Brekke 235, 261 (•) .
AU . Коричневая патина . Чёткий рельеф . Следы лёгкой 
коррозии . Редка .

10 000 руб.
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Лот 475. Николай I 34,00
Медаль 1839 года. За возобновление 
Императорского Зимнего дворца 
в Санкт-Петербурге.
Серебро, муаровый шёлк, 22,14 г . ∅ 34,1 мм . Санкт-
Петербургский монетный двор . Медальер Г . Губе (ре-
верс — внизу у окружности: «H .GUBE FECIT .») . Ти-
раж: 7818 экз .
Смирнов 498 . Дьяков 551 .1 (R3) .
AU . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый матированный ре-
льеф . Золотисто-серая патина . Чрезвычайно редка, 
особенно в подобной сохранности .
В комплекте с подвесным кольцом и шёлковой муаровой 
лентой ордена святого Александра Невского.

280 000 руб.

Лот 476. Николай I 36,00
1 рубль 1840 года. СПБ-НГ.
Серебро, 20,00 г . Аверс: орёл образца 1841 г ., хвост 
орла из 11 перьев . Гуртовая надпись: « . . ЗОЛ · 27 
21/25 ДОЛЬ ·» .
Уздеников 1592 . Биткин 191 (R1) . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
MS 61 . Интересный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся бархатистый штемпельный 
блеск . Матированный рельеф . Очень редка, осо-
бенно в подобной сохранности .

25 000 руб.

Лот 477. Николай I 22,20
20 копеек 1840 года. СПБ-НГ.
Серебро, 4,11 г . Реверс: бант большой .
Уздеников 1595 . Биткин 323 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Пере-
ливающийся штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Редка в подобной сохранности .

8000 руб.

Лот 478. Николай I 39,00
3 копейки 1840 года. ЕМ.
Медь, 32,72 г . Аверс: вензель украшен . Реверс: буквы 
«ЕМ» большие .
Уздеников 3374 . Биткин 534 . Brekke 233, 202 .
MS 63 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый, полностью 
прочеканенный, матированный рельеф . Насыщен-
ная светло-коричневая кабинетная патина . Очень 
редка в такой высокой степени сохранности .

320 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 479. Николай I 18,80
1 грош 1839 года. MW.
Медь, 2,76 г . Варшавский монетный двор .
Уздеников 4635 . Биткин 1227 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый, полностью прочека-
ненный, рельеф . Насыщенная кабинетная коричне-
вая патина . Редка в подобной сохранности .

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 480. Николай I 22,75
5 рублей 1841 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,43 г .
Уздеников 0219 (•) . Биткин 18 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Краси-
вый рельеф . Редка в подобной сохранности .

145 000 руб.

Лот 481. Николай I 39,00
3 копейки 1841 года. СПМ.
Медь, 30,82 г . Ижорский монетный двор .
Уздеников 3396 . Биткин 809 . Brekke 233, 210 .
AU 55 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Переливающийся штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Насыщенная светло-коричневая кабинетная 
патина . Редка в подобной сохранности .

45 000 руб.

Лот 482. Николай I 51,00
Медаль 1841 года. В память графа Р.И. Ребиндера.
Серебро, 63,63 г . ∅ 51 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер П . Уткин . (В обрезе шеи: 
«П .Уткинъ») .
Дьяков 564 .1 (R3) .
UNC . Привлекательный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый высокий рельеф аверса . Несколько 
мелких царапин и забоин . Редка .
Граф Роберт Иванович Ребиндер (фин. Robert Henrik Rehbinder, 1777—1841) — статс-секретарь по делам великого княжества 
Финляндского, член Государственного совета, почётный член Петербургской академии наук, член Государственного совета 
Российской Империи. Среди прочих наград Ребиндер имел ордена: св. Анны, св. Владимира, св. А. Невского, св. Владимира.
С аукциона Kuenker #222, Оснабрюк, октябрь 2012 года. лот 9390.

140 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 483. Николай I 22,60
5 рублей 1842 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,56 г . Аверс: орел образца 1832—1842 гг .
Уздеников 0220 (•) . Биткин 19 .
MS 61 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Следы юстировки на реверсе . 
Тонкая царапина на реверсе . Довольно редка в по-
добной сохранности .

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 484. Николай I 22,60
5 рублей 1842 года. СПБ-АЧ.
Золото, 6,56 г . Аверс: орёл образца 1832—1842 гг .
Уздеников 0220 (•) . Биткин 19 .
AU . Переливающийся штемпельный блеск . Следы 
чистки (мелкие царапины) . Дефект кромки гурта 
на участке 11—12 часов с аверса .

100 000 руб.

Лот 485. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 0 г . Аверс: в хвосте орла 9 перьев; изображе-
ние ордена святого апостола Андрея Первозванного 
меньше . Реверс: венок из 7 звеньев .
Уздеников 1604 . Биткин 201 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Редка в по-
добной сохранности .

120 000 руб.
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Лот 486. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,37 г . Аверс: орёл образца 1838 г . Реверс: венок 
из 8 звеньев .
Уздеников 1604 . Биткин 184 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Следы 
коррозии .

45 000 руб.

Лот 487. Николай I 35,50
1 рубль 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,56 г . Аверс: в хвосте орла 9 перьев; изобра-
жение ордена святого апостола Андрея Первозванного 
меньше . Реверс: венок из 8 звеньев .
Уздеников 1604 . Биткин 202 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающий атласный штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Редка в подобной сохранности .

90 000 руб.

Лот 488. Николай I 28,50
Полтина 1842 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 10,15 г . Тираж: 214 000 экз . Соотношение сторон: 
5—10° .
Реверс: за 2 звеном лавровой ветви — 2 ягоды; цифры года 
расставлены; последняя цифра года «2» обычной формы 
и перегравирована из «0» на штемпеле; нижняя планка ос-
нования литеры «А» в слове «ПОЛТИНА» закруглена .
Уздеников 1607 (•) . Биткин 247 . Конрос 1420 (+) . 
1 рубль по Петрову .
AU . Светло-серая патина . Следы лёгкой чистки (мелкие 
«волосяные» царапины на поверхности монеты) .

19 500 руб.

Лот 489. Николай I 22,70
20 копеек 40 грошей 1842 года. MW.
Серебро, 4,20 г . Варшавский монетный двор . Тираж: 50 569 
экз .
Уздеников 4164 . Биткин 1256 (R) .
AU . Насыщенная сиренево-серая кабинетная патина . Мел-
кие царапины . Редка .

65 000 руб.

Лот 490. Николай I 22,50
20 копеек 40 грошей 1842 года. MW.
Серебро, 4,12 г . Варшавский монетный двор . Тираж: 50 569 
экз .
Уздеников 4164 . Биткин 1256 (R) .
AU . Светло-серая патина . Следы лёгкой коррозии . Редка .

50 000 руб.
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Лот 491. Николай I 36,00
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,81 г . Аверс: орден святого апостола Ан-
дрея Первозванного меньше, 9 перьев в хвосте орла . 
Реверс: венок из 8 звеньев .
Уздеников 1615 . Биткин 202 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
матированный рельеф . Светло-серая патина . Редка 
в подобной сохранности .

75 000 руб.

Лот 492. Николай I 36,00
1 рубль 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 20,78 г . Аверс: орден cвятого апостола Ан-
дрея Первозванного меньше, 9 перьев в хвосте орла . 
Реверс: венок из 8 звеньев .
Уздеников 1615 . Биткин 202 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU . Переливающийся штемпельный блеск . Матиро-
ванный рельеф . Светлая золотистая патина . Следы 
чистки .

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 493. Николай I 17,90
10 копеек 1843 года. СПБ-АЧ.
Серебро, 2,15 г . Орёл образца 1842 года, корона 
больше . Реверс: черта короткая .
Уздеников 1621 . Биткин 363 .
AU . Красивый рельеф . Светло-серая патина .

90 000 руб.

Лот 494. Николай I 24,50
25 копеек 50 грошей 1843 года. MW.
Серебро, 5,18 г . Варшавский монетный двор . Тираж: 
27 616 экз .
Уздеников 4167 . Биткин 1249 (R) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая 
кабинетная патина . Редка, особенно в подобной со-
хранности .
25 копеек — 50 грошей в высокой степени сохранности 
встречаются очень редко.

45 000 руб.



152

Николай I

Лот 495. Николай I 32,95
2 копейки 1843 года. ЕМ.
Медь, 21,32 г .
Уздеников 3431 . Биткин 554 . Brekke 232, 176 .
UNC . Чёткий рельеф . Коричневая патина . Мелкие 
забоины на гурте .

30 000 руб.

Лот 496. Николай I 27,00
1 копейка 1843 года. СМ.
Медь, 8,85 г . Сузунский монетный двор .
Уздеников 3435 . Биткин 763 . Brekke 230, 111 .
UNC . Равномерный штемпельный блеск . Следы то-
чечной коррозии .

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 497. Николай I 22,60
5 рублей 1844 года. СПБ-КБ.
Золото, 6,53 г . Аверс: орёл образца 1843—1844 гг .
Уздеников 0223 (•) . Биткин 24 (R) .
AU 58 . Переливающийся штемпельный блеск . Краси-
вая золотисто-оранжевая патина . Очень редка .
5 рублей 1844 года с таким орлом встречается очень редко.

275 000 руб.

Лот 498. Николай I 35,50
1 рубль 1844 года. СПБ-КБ.
Серебро, 20,49 г . Реверс: корона больше .
Уздеников 1623 . Биткин 205 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Не-
сколько участков незначительной точечной корро-
зии, несколько мелких царапин на гурте .

50 000 руб.

Лот 499. Николай I 36,00
1 рубль 1844 года. CПБ-КБ.
Серебро, 20,74 г . Реверс: малая корона, цифры «44» 
в дате открытые .
Уздеников 1623 . Биткин 204 (R1) . 
5 рублей по Петрову .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Следы 
чистки (мелкие царапины) . Очень редка .

65 000 руб.
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Лот 500. Николай I 28,60
Полтина 1845 года. MW.
Серебро, 10,37 г . Варшавский монетный двор .
Уздеников 1635 . Биткин 436 .
AU 55 . Яркий штемпельный блеск . Редка .
Полтины 1845 года, отчеканенные на Варшавском монет-
ном дворе, встречаются очень редко.

65 000 руб.

Лот 501. Николай I 24,40
25 копеек 1845 года. СПБ-КБ.
Серебро, 5,13 г . Аверс: орёл образца 1845—1847 гг .
Тираж: 568 800 экз .
Уздеников 1637 . Биткин 291 .
AU . Бархатистый переливающийся штемпельный 
блеск . Матированный рельеф .

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 502. Николай I 22,60
5 рублей 1846 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,55 г . Аверс: орел образца 1845 г .
Уздеников 0225 (•) . Биткин 27 .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф .

160 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 503. Николай I 22,60
5 рублей 1846 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,54 г . Аверс: орёл образца 1847—1849 гг .
Уздеников 0226 (—) . Биткин 28 (R) .
AU/UNC . Переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф .

130 000 руб.
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Лот 504. Николай I 36,00
1 рубль 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,77 г .
Уздеников 1641 . Биткин 208 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Перелива-
ющийся штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Редка в подобной сохранности .

25 000 руб.

Лот 505. Николай I 35,80
1 рубль 1846 года. MW.
Серебро, 20,75 г . Варшавский монетный двор . Тираж: 
511 217 экз . Аверс: хвост орла веером . Реверс: венок из 7 
звеньев .
Уздеников 1642 . Биткин 425 . 2 рубля по Петрову .
AU 58 . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Светло-серая патина . Довольно редка в подобной сохран-
ности .
Из коллекции Роберта Джулиана, с аукциона World-Wide Coins 
of California James F. Elmen, Санта-Роса, май 2013 года, лот 498.
С аукциона Dmitry Markov, The New York Sale X, Нью-Йорк, январь 
2005 года, лот 699. На аукционе была в слабе с оценкой сохран-
ности AU 58.

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 506. Николай I 15,10
5 копеек 1846 года. СПБ-ПА.
Серебро, 1,07 г . Орёл образца 1846—1849 гг .
Уздеников 1648 . Биткин 401 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф .

25 000 руб.

Лот 507. Николай I 35,50
1 рубль 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,76 г . Аверс: орёл образца 1847—1849 гг . Реверс: 
корона образца 1846 года, венок из 8 звеньев .
Уздеников 1649 . Биткин 209 . 2 рубля по Петрову .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Поверхностные царапины . Довольно редка .

70 000 руб.

Лот 508. Николай I 36,00
1 рубль 1847 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,67 г . Аверс: орёл образца 1847—1849 гг . Реверс: 
корона образца 1846 года, венок из 8 звеньев .
Уздеников 1649 . Биткин 209 . 2 рубля по Петрову .
AU . Переливающийся штемпельный блеск . Насыщенная 
золотисто-серая патина .

35 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 509. Николай I 22,60
5 рублей 1848 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,51 г .
Уздеников 0229 (•) . Биткин 30 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый ма-
тированный рельеф . Редка в такой высокой степени 
сохранности .

280 000 руб.

Лот 510. Николай I 35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 0 г . Аверс: орел образца 1847—1849 гг . Ре-
верс: корона образца 1846 года .
Уздеников 1659 (•) . Биткин 213 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Пере-
ливающийся штемпельный блеск . Красивый, полно-
стью прочеканенный, рельеф . Лёгкая золотистая па-
тина по краю монеты . Редка в подобной сохранности .

75 000 руб.

Лот 511. Николай I 35,50
1 рубль 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,78 г . Аверс: орёл образца 1847—1852 гг ., 
всадник в плаще .
Уздеников 1660 . Биткин 218 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф .

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 512. Николай I 22,00
20 копеек 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 4,13 г . Аверс: орёл образца 1849—1851 гг .
Уздеников 1665 . Биткин 335 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск с зер-
кальным эффектом . Красивый матированный ре-
льеф . Редка в подобной сохранности .

30 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 513. Николай I 17,50
10 копеек 1848 года. СПБ-НI.
Серебро, 2,03 г .
Уздеников 1666 . Биткин 372 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся бархатистый штемпельный 
блеск . Красивый матированный рельеф . Редка в по-
добной сохранности .

35 000 руб.

Лот 514. Николай I 65,00
Медаль 1849 года. В память усмирения Венгрии и Трансильвании.
Бронза, 119,10 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер А .П . Лялин по эскизу графа 
Ф .П . Толстого (под обрезом: слева — «СОЧ .Г .� .ТОЛСТОИ .», справа — «РѢЗ . А . ЛЯЛИНЪ .») .
Смирнов 544 (аналог) . Дьяков 589 .2 (R1) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщенная коричневая патина . Следы чистки (мелкие 
царапины) . Очень редка .

95 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 515. Николай I 22,60
5 рублей 1850 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,52 г . Аверс: орёл образца 1851—1858 гг .
Уздеников 0233 (•) . Биткин 33 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом . Матированный рельеф .

220 000 руб.
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Лот 516. Николай I 35,50
1 рубль 1850 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,75 г . Аверс: всадник без плаща . Реверс: 
венок из 8 звеньев, корона большая .
Уздеников 1679 . Биткин 225 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск на аверсе; штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом — на реверсе . Красивый матированный 
рельеф . Едва заметные мелкие царапины . Редка в по-
добной сохранности .

35 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 517. Николай I 22,00
20 копеек 1850 года. СПБ-ПА.
Серебро, 4,08 г . Аверс: всадник без плаща .
Уздеников 1682 . Биткин 339 (R3) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Матированный рельеф . 
След удара по гурту на 6 часов с аверса . Крайне редка .

280 000 руб.

Лот 518. Николай I 29,00
Медаль «За усердие».
Серебро, 14,70 г . ∅ 29 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Аверс: портрет Императора Николая 
I . Медальер А .П . Лялин (на аверсе в обрезе шеи моно-
грамма «А .Л .») .
Дьяков 451 .4 (R1) .
XF . Светло-серая патина . Царапины, забоины . Очень 
редка .

70 000 руб.

Лот 519. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,84 г . Аверс: всадник без плаща . Реверс: 
венок из 8 звеньев, буквы в слове «РУБЛЬ» расстав-
лены .
Уздеников 1687 . Биткин 228 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом . Красивый матированный рельеф . Редка 
в подобной сохранности .

35 000 руб.
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Лот 520. Николай I 35,50
1 рубль 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 20,67 г . Аверс: всадник без плаща . Реверс: 
венок из 8 звеньев, буквы в слове «РУБЛЬ» расстав-
лены .
Уздеников 1687 . Биткин 228 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU . Яркий штемпельный блеск . Матированный ре-
льеф . Золотисто-серая патина .

55 000 руб.

Лот 521. Николай I 28,50
Полтина 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 10,38 г . Тираж: 800 001 экз .
Уздеников 1688 . Биткин 264 .
AU/UNC . Штемпельный блеск на защищённых 
участках поля .

12 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 522. Николай I 22,00
20 копеек 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 4,11 г .
Уздеников 1690 . Биткин 340 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Ма-
товый рельеф . Редка в подобной сохранности .

45 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 523. Николай I 15,10
5 копеек 1851 года. СПБ-ПА.
Серебро, 1,00 г .
Уздеников 1692 . Биткин 409 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Кра-
сивый матированный рельеф . Редка в подобной со-
хранности .

100 руб.
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Лот 524. Николай I 31,90
3 копейки 1851 года. ВМ.
Медь, 15,50 г . Варшавский монетный двор .
Уздеников 3493 . Биткин 856 (R) . 2 рубля по Ильину . 
Brekke 234, 230 (•) .
PROOF 62 . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Кра-
сивый чёткий матированный рельеф . Насыщенная 
светло-коричневая патина . Следы минимальной 
чистки . Редка, особенно в подобной сохранности .

550 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 525. Николай I 40,00
Медаль 1851 года. За успехи 
в науках благородным девицам, 
воспитывавшимся в казенных учебных 
заведениях (женских институтах). 
«За отличие».
Серебро, 30,17 г . ∅ 40 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Изображение Императора позднего 
типа, с усами (1840–1855 гг .) . Аверс: без подписи ме-
дальера .
Дьяков подобен 462 .1 (R1) .
UNC . Зеркальные поля . Красивый высокий рельеф . 
Золотисто-серая патина . Очень редка .
Подобное сочетание штемпелей не описано в нумизмати-
ческой литературе.

200 000 руб.

Лот 526. Николай I 22,00
20 копеек 1852 года. СПБ-ПА.
Серебро, 4,11 г .
Уздеников 1699 . Биткин 341 .
UNC . Матированный рельеф . Следы незначительной 
коррозии и лёгкой чистки .

19 000 руб.
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Лот 527. Николай I 17,90
Денежка 1852 года. ЕМ.
Медь, 2,39 г .
Уздеников 3510 . Биткин 614 . Brekke 228, 61 .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
светло-коричневая кабинетная патина .

10 000 руб.

Лот 528. Николай I 55,00
Медаль 1852 года. В память Открытие памятника Императору Петру I в Веськово.
Серебро, 81,47 г . ∅ 55 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер В . Алексеев (в обрезе рукава: 
«В .АЛЕКСѢЕВ Р .») . Реверс: медальер Р . Ганнеман (слева на обрезе: «РѢЗ . Р .ГАННЕМАНЪ») .
Смирнов 551 . Дьяков 603 .1 (R2) .
UNC . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Лёгкая золотистая патина . Очень редка .

140 000 руб.

Лот 529. Николай I 35,50
1 рубль 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,83 г . Реверс: венок из 7 звеньев .
Уздеников 1712 . Биткин 234 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Царапины на поле аверса, слева от ре-
льефа большой короны .

60 000 руб.

Лот 530. Николай I 35,50
1 рубль 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,74 г . Реверс: венок из 7 звеньев .
Уздеников 1712 . Биткин 234 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU/UNC . Приглушённый штемпельный блеск . Ма-
тированный рельеф .

60 000 руб.
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Лот 531. Николай I 28,80
Полтина 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,28 г .
Уздеников 1713 . Биткин 270 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск с зеркальным 
эффектом . Красивый матированный рельеф . Золо-
тисто-серая патина . Редка в подобной сохранности .
Из Волжской коллекции монет.

110 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 532. Николай I 15,10
5 копеек 1854 года. СПБ-НI.
Серебро, 1,02 г .
Уздеников 1720 . Биткин 413 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Атласный переливающийся штемпельный блеск . Ма-
тированный рельеф . Редка в подобной сохранности .

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 533. Александр II 22,60
5 рублей 1855 года. СПБ-АГ.
Золото, 6,53 г .
Уздеников 0238 (•) . Биткин 1 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Мелкие ца-
рапины .

100 000 руб.

Лот 534. Александр II 28,50
Полтина 1855 года. СПБ-НI. 
«ПОАТИНА».
Серебро, 10,30 г . Реверс: «ПОАТИНА» вместо «ПОЛ-
ТИНА» .
Уздеников 1722 . Julian 809a (R) . Конрос 5400 (R2) .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Мелкий 
дефект кромки гурта на реверсе, на 9 часов . Насы-
щенная светло-серая патина . Редка в подобном ис-
полнении .
Из Волжской коллекции монет.

55 000 руб.
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Лот 535. Александр II 32,00
3 копейки 1855 года. ЕМ.
Медь, 14,76 г .
Уздеников 3537 . Биткин 317 . Brekke 234, 237 .
MS 63 RB . Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся бархатистый штем-
пельный блеск . Красивый матированный рельеф . Золо-
тисто-красная поверхность металла монеты; начальная 
светло-коричневая кабинетная патина . Чрезвычайно редка 
в такой великолепной сохранности . Достойна нумизмати-
ческой коллекции высокого уровня .

150 000 руб.

Лот 536. Александр II 23,00
1 копейка 1855 года. ЕМ.
Медь, 5,01 г . Аверс: вензель Александра II .
Уздеников 3542 . Биткин 349 . Brekke 256, 81 .
MS 64 RB . Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Превосходный, полностью прочеканенный, матирован-
ный рельеф . Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения; светло-коричневая 
кабинетная патина . Чрезвычайно редка в такой великолеп-
ной сохранности . Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня .

75 000 руб.

Лот 537. Александр II 22,00
20 копеек 1856 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 4,18 г .
Уздеников 1731 . Биткин 59 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Золотисто-серая 
патина .
Из Волжской коллекции монет.

25 000 руб.

Лот 538. Александр II 23,00
1 копейка 1856 года. ЕМ.
Медь, 5,42 г .
Уздеников 3558 . Биткин 350 . Brekke 256, 83 .
AU . Насыщенная светло-коричневая патина . Мелкие де-
фекты кромки гурта .

12 000 руб.

Лот 539. Александр II 50,50
Медаль 1856 года. В память коронации Императора Александра II.
Серебро, 75,93 г . ∅ 50,5 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер В .В . Алексеев (на обрезе 
шеи: «В .АЛЕКСѢЕВЪ Р .») . Реверс: Р .Р . Ганнеман (внизу у окружности: «Р .ГАННЕМАНЪ Р .») .
Смирнов 603/б . Дьяков 653 .2 (R2) .
AU/UNC . Зеркальные поля . Красивый матированный рельеф . Очень редка .

200 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Уменьшено в 1,5 раза

Лот 540. Александр II 0
Наперсный крест для духовенства. 
В память Крымской войны 1853—1856 гг.
Бронза, 39,47 г . Размер 101×57 мм . 
Санкт-Петербургский монетный двор .
Биткин М963 (R) . Смирнов 602 . Дьяков 654 .1 (R1) .
UNC . Насыщенная коричневая патина кабинетного 
хранения . Редок .
Наперсным крестом «В память войны 1853—1856» на-
граждалось всё православное российское духовенство (от ми-
трополитов до священников), как участвовавшее в Крым-
ской войне, так и находившееся в тылу.

40 000 руб.

Лот 541. Александр II 35,50
1 рубль 1857 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 20,79 г .
Уздеников 1734 . Биткин 47 (R) . 
2 рубля 25 копеек по Петрову .
AU . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная серая 
патина с голубым оттенком . Следы чистки . Редка .

230 000 руб.
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Лот 542. Александр II 57,00
Медаль 1857 года. В память празднования в Финляндии 700-летия введения 
христианства.
Серебро, 76,33 г . ∅ 57 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер — А .П . Лялин (на обрезе: 
«А .ЛЯЛИНЪ Р .»); реверс — М .В . Кучкин с модели А .П . Лялина (на обрезе слева: «А .Л .», справа: «И М .К .Р .») .
Смирнов 612 . Дьяков 665 .1 (R2) .
MS 63 PL . Выдающийся по сохранности коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Великолепный матовый 
рельеф . Красивая светло-серая кабинетная патина . Редка .

175 000 руб.

Увеличено в 1,3 раза

Лот 543. Александр II 24,30
25 копеек 1858 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,17 г .
Уздеников 1746 . Биткин 56 .
UNC . Зеркальные поля . Четкий матовый рельеф .
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona №24, 
октябрь 2015 года, лот 850 (с биркой коллекционера).

20 000 руб.

Лот 544. Александр II 35,80
5 копеек 1858 года. ЕМ.
Медь, 23,36 г . Аверс: орёл образца 1849 года .
Уздеников 3575 . Биткин 298 . Brekke 261, 231 .
MS 63 . Выдающийся по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся бархати-
стый штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Золотисто-красная поверхность металла 
монеты; начальная светло-коричневая кабинетная 
патина . Чрезвычайно редка в такой великолепной 
сохранности . Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня .

180 000 руб.
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Лот 545. Александр II 32,00
3 копейки 1858 года. ЕМ.
Медь, 13,80 г .
Уздеников 3577 . Биткин 320 . Brekke 259, 174 .
MS 64 RB . Выдающийся по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый матированный рельеф . Золоти-
сто-красная поверхность металла монеты; начальная 
светло-коричневая кабинетная патина . Чрезвычайно 
редка в такой великолепной сохранности . Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня .

165 000 руб.

Лот 546. Александр II 22,50
1 копейка 1858 года. ЕМ.
Медь, 5,18 г .
Уздеников 3581 . Биткин 352 . Brekke 256, 87 .
MS 63 RB . Выдающийся по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся бархати-
стый штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Золотисто-красная поверхность металла 
монеты; начальная светло-коричневая кабинетная 
патина . Чрезвычайно редка в такой великолепной 
сохранности . Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня .

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 547. Александр II 14,20
Полушка 1858 года. ЕМ.
Медь, 1,40 г . Аверс: корона большая .
Уздеников 3585 . Биткин 380 . Brekke 253, 5 .
MS 65 RB . Выдающийся по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся бархати-
стый штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Золотисто-красная поверхность металла 
монеты; начальная светло-коричневая кабинетная 
патина . Чрезвычайно редка в такой великолепной 
сохранности . Достойна нумизматической коллекции 
высокого уровня .

45 000 руб.

Лот 548. Александр II 35,50
1 рубль 1859 года. Под портретом 
«А. Лялин».
Серебро, 20,73 г . Чеканен по случаю открытия мону-
мента Императору Николаю I в Санкт-Петербурге . 
Плоский чекан .
Уздеников 4187 . Биткин 567 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск 
с зеркальным эффектом . Красивый матированный 
рельеф . Редка .
Из Волжской коллекции монет.

285 000 руб.



166

Александр II

Лот 549. Александр II 35,50
1 рубль 1859 года. Под портретом 
«А. Лялин».
Серебро, 20,75 г . Чеканен по случаю открытия мо-
нумента императору Николаю I в Санкт-Петербурге . 
Плоский чекан .
Уздеников 4187 . Биткин 567 . 
1 рубль 50 копеек по Петрову .
AU . Золотисто-серая патина . Следы чистки, следы 
фрагментарной правки гурта . Редка .

150 000 руб.

Лот 550. Александр II 24,40
25 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,19 г . Всадник в плаще .
Уздеников 1758 . Биткин 131 (R) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Пере-
ливающийся штемпельный блеск . Красивый мати-
рованный рельеф . Насыщенная золотисто-серая 
патина . Редка, особенно в подобной сохранности .

8000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 551. Александр II 15,10
5 копеек 1859 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 1,04 г .
Уздеников 1761 (•) . Биткин 164 (R) .
AU 58 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Светлая золотисто-серая патина .

48 000 руб.

Лот 552. Александр II 28,00
2 копейки 1859 года. ВМ.
Медь, 10,36 г . Варшавский монетный двор .
Уздеников 3597 . Биткин 467 . Brekke 257, 133 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Насыщенная светло-коричневая патина . Мелкий де-
фект кромки гурта на 9 часов с аверса .
Из Волжской коллекции монет.

30 000 руб.

Лот 553. Александр II 28,00
Медаль За покорение Западного Кавказа 
в 1859–1864 гг.
Серебро, 16,93 г . ∅ 28 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор, 1864—1867 гг . Аверс: подпись меда-
льера прямая . Медальер Н .А . Козин (под обрезом: 
«Н .КОЗИНЪ Р .») . Тираж: около 219 000 экз .
Биткин 972 .Б .1 . Смирнов 663/б (аналог) . 
Дьяков 720 .2 (R1) .
XF . Мелкие царапины, следы чистки .

65 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 554. Александр II 22,60
5 рублей 1860 года. СПБ-ПФ.
Золото .
Уздеников 0246 (•) . Биткин 6 .
MS 62 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Матированный рельеф . Лёгкая 
золотистая патина . Очень редка, особенно в подоб-
ной сохранности .

260 000 руб.

Лот 555. Александр II 24,15
25 копеек 1860 года. СПБ-ФБ.
Серебро, 5,15 г . Аверс: всадник без плаща .
Уздеников 1770 . Биткин 134 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий бархатистый штемпельный 
блеск . Красивый матированный рельеф . Насыщен-
ная золотисто-серая патина . Редка в подобной со-
хранности .

9000 руб.

Лот 556. Александр II 37,45
5 копеек 1860 года. ЕМ. Инкузный брак.
Медь, 24,52 г .
Уздеников 3606 . Биткин 306 . Brekke 260, 221 .
AU . Интересный коллекционный экземпляр . Насы-
щенная светло-коричневая патина . Очень редка .
Инкузный брак возникает, когда при чеканке монета за-
стревает в штемпеле и чеканит следующую монету по-
павшую в чеканочный станок. Полученная таким образом 
монета с одной из сторон несет стандартное изображение, 
а с противоположной негативное изображение от удара 
выпуклым изображением застрявшей монеты.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 557. Александр II 18,00
Денежка 1860 года. ЕМ.
Медь, 2,92 г .
Уздеников 3616 . Биткин 369 . Brekke 254, 49 .
AU 58 . Равномерный штемпельный блеск . Насыщен-
ная светло-коричневая патина .

12 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 558. Александр II 17,60
10 копеек 1861 года. СПБ. Гурт — точки.
Серебро, 1,92 г . Парижский и Страсбургский монет-
ные дворы . Гуртовой орнамент выполнен точками .
Уздеников 1802 (–) . Биткин 293 (R2) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий бархатистый штемпельный блеск . Насыщен-
ная серая кабинетная патина . Очень редка .

18 000 руб.

Лот 559. Александр II 29,00
2 копейки 1862 года. ЕМ.
Медь, 10,39 г .
Уздеников 3634 . Биткин 342 . Brekke 258, 139 .
AU . Насыщенная светло-коричневая патина . Следы 
лёгкой чистки .

30 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 560. Александр II 22,60
5 рублей 1863 года. СПБ-МИ.
Золото, 6,54 г .
Уздеников 0246 (•) . Биткин 9 .
UNC . Яркий бархатистый штемпельный блеск . 
Следы фрагментарной правки гурта и кантов . Редка .

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 561. Александр II 17,50
10 копеек 1863 года. СПБ-АБ.
Серебро, 1,99 г .
Уздеников 1818 . Биткин 199 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий атласный штемпельный блеск . Красивый ма-
тированный рельеф .
Единственный год чеканки с буквами минцмейстера «АБ».
Из Волжской коллекции монет.

10 500 руб.
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Лот 562. Александр II 50,00
Медаль 1863 года. В память 100-летия Императорского Московского Воспитательного 
дома.
Серебро, 57,64 г . ∅ 50 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер В . Алексеев (под портретом 
императора: «В . АЛЕКСѢЕВЪ .») . Реверс: медальер И . Чукмасов (внизу под обрезом: «ЧУКМАСОВЪ Р .») .
Смирнов 653 . Дьяков 716 .1 (R2) .
AU . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Очень редка .

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 563. Александр II 15,10
5 копеек 1864 года. СПБ-НФ.
Серебро, 1,04 г .
Уздеников 1826 . Биткин 210 .
PROOF . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Без-
упречный чёткий матовый рельеф . Очень редка в ис-
полнении PROOF .

220 000 руб.

Лот 564. Александр II 36,50
5 копеек 1864 года. ЕМ.
Медь, 27,26 г . Аверс: всадник без копья .
Уздеников 3651 . Биткин 312 . Brekke 260, 225 .
MS 63 . Выдающийся по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск . Красивый матированный рельеф . Золотисто-
красная поверхность металла монеты; начальная 
светло-коричневая кабинетная патина . Чрезвычайно 
редка в такой великолепной сохранности . Достойна 
нумизматической коллекции высокого уровня .

132 000 руб.
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Лот 565. Александр II 29,00
2 копейки 1864 года. ЕМ.
Медь, 10,48 г .
Уздеников 3653 . Биткин 344 . Brekke 258, 145 .
AU/UNC . Чёткий рельеф . Следы лёгкой чистки . Лёг-
кая коричневая патина .

25 000 руб.

Лот 566. Александр II 56,00
Медаль 1864 года. Императорского русского общества акклиматизации животных 
и растений.
Серебро, 71,90 г . ∅ 56 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер Н . Прокофьев (аверс — «Н .П .» в об-
резе шеи) .
Смирнов 759/а . Дьяков 729 .1 (R3) .
UNC . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Мелкие «волосяные» царапины, несколько незначительных 
забоин . Чрезвычайно редка .

120 000 руб.

Лот 567. Александр II 87,00
Медаль 1864 года. В память 100-летия Императорской Академии художеств в Санкт-
Петербурге.
Бронза, 224,37 г . ∅ 87 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер И . Реймерс (под портретом 
императора «РЕЙМЕРСЪ Р .») . Реверс: медальер В . Алексеев (внизу по кругу «СЪ МОДЕЛИ И ПОДЪ РУКО-
ВОДСТВ . ПРОФЕС . РЕЙМЕРСА РѢЗ . В . АЛЕКСѢЕВЪ») .
Смирнов 662 . Дьяков 718 .1 (R0) .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый матированный рельеф . 
Насыщенная коричневая кабинетная патина . Редка .

35 000 руб.
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Лот 568. Александр II 36,70
5 копеек 1865 года. ЕМ.
Медь, 25,93 г . Аверс: всадник без копья .
Уздеников 3658 . Биткин 314 . Brekke 261, 226 .
AU 55 . Отборный коллекционный экземпляр . Равномерный 
штемпельный блеск . Красивая насыщенная светло-корич-
невая патина длительного кабинетного хранения . Редка 
в подобной сохранности .

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 569. Александр II 15,00
1 пенни 1866 года.
Медь, 1,26 г . Для Финляндии . Гельсингфорсский монетный 
двор .
Уздеников 4673 . Биткин 666 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Кра-
сивая насыщенная светло-коричневая кабинетная патина .

6000 руб.

Лот 570. Александр II 28,55
Полтина 1867 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,37 г . Тираж: 26 040 экз .
Уздеников 1849 . Биткин 108 (R) . 
2 рубля 50 копеек по Петрову .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Матированный рельеф . Свет-
лая золотисто-серая патина . Следы минимальной чистки 
под патиной . Редка .
Из Волжской коллекции монет.

110 000 руб.
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Лот 571. Александр II 36,50
5 копеек 1867 года. ЕМ.
Медь, 22,52 г . Монета старого типа .
Уздеников 3671 (•) . Биткин 316 (R1) . 
3 рубля по Ильину . Brekke 261, 228 (–) .
UNC . Коричневая патина . Следы коррозии . Очень 
редка .

130 000 руб.

Лот 572. Александр II 32,70
5 копеек 1867 года. ЕМ.
Медь, 15,94 г . Монета нового типа .
Уздеников 3672 . Биткин 392 (R) . Brekke 261, 229 .
XF . Насыщенная светло-коричневая кабинетная па-
тина . Редка .

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 573. Александр II 15,00
1 пенни 1867 года.
Медь, 1,24 г . Для Финляндии . Гельсингфорсский мо-
нетный двор .
Уздеников 4679 . Биткин 667 .
AU/UNC . Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина .

6000 руб.

Лот 574. Александр II 35,50
1 рубль 1868 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,68 г . Тираж: 775 003 экз .
Уздеников 1855 . Биткин 81 . 
2 рубля 25 копеек по Петрову .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Светлая золотисто-серая патина . Мелкие 
царапины . Редка в подобной сохранности .

60 000 руб.

Лот 575. Александр II 28,40
3 копейки 1868 года. СПБ.
Медь, 9,55 г .
Уздеников 3690 . Биткин 511 . Brekke 259, 195 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Золо-
тисто-красная поверхность металла монеты; лёгкая 
светло-коричневая кабинетная патина . Очень редка 
в подобной сохранности . Достойна нумизматической 
коллекции высокого уровня .

50 000 руб.
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Лот 576. Александр II 28,40
3 копейки 1869 года. СПБ.
Медь, 9,40 г .
Уздеников 3702 . Биткин 512 . Brekke 259, 197 .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Рав-
номерный штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Насыщенная светло-коричневая кабинетная патина . 
Редка в подобной сохранности .

15 000 руб.

Лот 577. Александр II 21,70
1 копейка 1869 года. ЕМ.
Медь, 3,18 г .
Уздеников 3707 . Биткин 424 . 1 рубль по Петрову . 
Brekke 256, 108 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Переливающийся штемпельный 
блеск . Красивый матированный рельеф . Насыщен-
ная светло-коричневая патина . Редка в такой высо-
кой степени сохранности .

20 000 руб.

Лот 578. Александр II 86,10
Медаль 1869 года. В память 50-летия Николаевской инженерной академии и училища.
Бронза, 243,13 г . ∅ 86,1 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальеры: аверс — В .В . Алексеев (на об-
резе изображения: «В .АЛЕКСѢЕВЪ Р .»), реверс — П .Л . Брусницын (на линии обреза изображения, слева: «П .», 
справа: «Б .») . Тираж: 300 экз .
Смирнов 693 . Дьяков 762 .1 (R0) .
UNC . Высокая степень сохранности для медали подобного для медали подобного диаметра . Довольно редка .

75 000 руб.
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Лот 579. Александр II 22,20
20 копеек 1870 года. СПБ-НI.
Серебро, 3,37 г .
Уздеников 1872 . Биткин 218 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Ма-
тированный рельеф . Редка в подобной сохранности .

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 580. Александр II 13,00
1/4 копейки 1870 года. ЕМ.
Медь, 0,76 г . Тираж: 434 800 экз .
Уздеников 3723 . Биткин 445 . Brekke 253, 23 .
MS 64 BN . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий штемпельный блеск . Насыщенная коричневая 
кабинетная патина . Редка в подобной сохранности .

20 000 руб.

Лот 581. Александр II 37,00
Медаль «За благонравие и успехи 
в науках» для женских гимназий 
Министерства народного 
просвещения (по Иверсену — медаль 
Мариинского училища).
Серебро, 25,59 г . ∅ 37 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор, начало 1870-х . Аверс: медальер П . Ме-
щеряков (под обрезом изображения «П .МЕЩЕР .Р .» . 
Реверс: медальер В .В . Никонов (под обрезом изобра-
жения: «В .НИКОН . Р .») .
Смирнов 718/б . Дьяков 670 .7 (R1) .
AU . Высокий рельеф . Светло-серая патина . Следы 
чистки . Очень редка .

70 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 582. Александр II 25,00
10 копеек 1871 года. Пробные. Новодел.
Медно-цинково-никелевый сплав, 6,93 г . Брюссель-
ский монетный двор . Соотношение сторон: 180° .
Уздеников 4037 (µ) . Биткин Н606 (R1) . 
30 рублей по Ильину . Brekke 267, 3 (µ) .
MS 65 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Яркий бархатистый штемпельный блеск . Красивый 
чёткий матированный рельеф . Насыщенная светлая 
золотисто-серая патина . Очень редка, особенно в та-
кой высокой степени сохранности . Достойна нумиз-
матической коллекции высокого уровня .

200 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 583. Александр II 15,00
1 пенни 1871 года.
Медь, 1,32 г . Для Финляндии . Гельсингфорсский мо-
нетный двор .
Уздеников 4691 . Биткин 670 .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Краси-
вый чёткий рельеф . Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина .

5000 руб.

Лот 584. Александр II 35,50
1 рубль 1872 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,66 г . Тираж: 978 003 экз .
Уздеников 1883 . Биткин 85 . 2 рубля по Петрову .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . 
Равномерный штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Насыщенная золотисто-серая кабинетная 
патина . Редка в подобной сохранности .

110 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 585. Александр II 22,60
5 рублей 1873 года. СПБ-НI.
Золото, 6,53 г .
Уздеников 0262 (•) . Биткин 21 .
UNC . Атласный переливающийся штемпельный 
блеск .

120 000 руб.

Лот 586. Александр II 22,20
20 копеек 1873 года. СПБ-HI.
Серебро, 3,49 г . Аверс: орёл образца 1874—1881 гг .
Уздеников 1893 . Биткин 224 .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Матированный рельеф . Редка в подобной 
сохранности .

15 000 руб.

Лот 587. Александр II 32,40
5 копеек 1873 года. ЕМ.
Медь, 16,05 г .
Уздеников 3742 . Биткин 398 . Brekke 261, 240 .
AU . Светло-коричневая патина .

35 000 руб.
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Лот 588. Александр II 28,40
3 копейки 1874 года. ЕМ.
Медь, 9,86 г .
Уздеников 3749 . Биткин 409 . Brekke 260, 204 .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
коричневая патина . Довольно редка в подобной со-
хранности .

7000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 589. Александр II 19,70
3 рубля 1875 года. СПБ-НI.
Золото, 3,88 г . Тираж: 100 003 экз . Последние цифры 
даты «7» и «5» расставлены .
Уздеников 0267 (•) . Биткин 37 (R) .
AU . Переливающийся штемпельный блеск на защи-
щённых участках поля . Редка .

225 000 руб.

Лот 590. Александр II 19,70
3 рубля 1875 года. СПБ-НI.
Золото, 3,89 г . Тираж: 100 003 экз . Реверс: цифры 
года «7» и «5» сближены .
Уздеников 0267 (•) . Биткин 37 (R) .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Матированный рельеф . Редка .

300 000 руб.

Увеличено в 3 раза
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Лот 591. Александр II 35,50
1 рубль 1875 года. СПБ-НI.
Серебро, 20,63 г . Тираж: 687 003 экз .
Уздеников 1904 . Биткин 88 . 2 рубля по Петрову .
UNC . Следы правки гурта и кантов, следы чистки .
Из Волжской коллекции монет.

75 000 руб.

Лот 592. Александр II 28,50
Полтина 1875 года. СПБ-НI.
Серебро, 10,33 г . Аверс: орёл больше . Тираж: 14 003 
экз .
Уздеников 1905 . Биткин 119 (R) . 
2 рубля 50 копеек по Петрову .
UNC . Следы реставрационной обработки поверх-
ности монеты . Редка .

150 000 руб.

Лот 593. Александр II 24,20
25 копеек 1876 года. СПБ-НI.
Серебро, 5,18 г . Тираж: 40 005 экз .
Уздеников 1914 . Биткин 152 (R) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный эк-
земпляр . Равномерный штемпельный блеск . Лёгкая 
светло-серая патина . Очень редка .

90 000 руб.

Лот 594. Александр II 24,20
25 копеек 1877 года. СПБ-НI. Без 
поперечной черты в обозначении «5 1/4 
долей».
Серебро, 5,16 г . Аверс: без поперечной черты в обо-
значении «5 1/4 долей» .
Уздеников 1923 . Биткин 154 . Конрос 3020 (+) .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый чёткий матиро-
ванный рельеф . Насыщенная светло-серая патина . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности 
и в подобном исполнении .

50 000 руб.

Лот 595. Александр II 24,20
25 копеек 1878 года. СПБ-НФ.
Серебро, 5,16 г .
Уздеников 1936 . Биткин 156 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Краси-
вый матированный рельеф . Несколько мелких цара-
пин . Редка в подобной сохранности .

25 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 596. Александр II 22,60
5 рублей 1879 года. СПБ-НФ.
Золото, 6,51 г .
Уздеников 0276 (•) . Биткин 28 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Мелкие дефекты кромки 
гурта .

120 000 руб.

Лот 597. Александр II 35,50
1 рубль 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 20,67 г . Тираж: 521 008 экз .
Уздеников 1951 . Биткин 94 . 2 рубля по Петрову .
AU . Переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Дефект кромки гурта на реверсе, 
на 12 часов .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 598. Александр II 19,85
15 копеек 1880 года. СПБ-НФ.
Серебро, 2,67 г . Реверс: третья цифра года «8» пере-
гравирована из «7» на штемпеле .
Уздеников 1955 . Биткин 249 .
MS 66 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Красивый матированный ре-
льеф . Насыщенная светлая полихромная патина . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности .
Из Волжской коллекции монет.

35 000 руб.

Лот 599. Александр II 32,30
5 копеек 1880 года. СПБ.
Медь, 16,04 г .
Уздеников 3791 . Биткин 508 . Brekke 261, 248 .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Чёткий 
матированный рельеф . Лёгкая коричневая патина . 
Редка в подобной сохранности .

20 000 руб.
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Лот 600. Александр II 65,90
Медаль 1880 года. Премия графа М.М. Сперанского Департамента народного 
просвещения — «Рецензенту».
Бронза, 118,40 г . ∅ 65,9 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальеры С .З . Важенин и Л .Х . Штейн-
ман (аверс — слева внизу на канте: «С .ВАЖЕН .», реверс — внизу на поле: «Л .ШТЕЙНМАНЪ РѢЗ .») .
Смирнов 792 . Дьяков 874 .1 (N1) .
UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск на поле . Превосходный четкий 
рельеф . Очень редка .

70 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 601. Александр II 16,15
1/2 копейки 1881 года. СПБ.
Медь, 1,59 г . Тираж: 420 000 экз . Аверс: вензель Алек-
сандра II .
Уздеников 3801 . Биткин 553 (R) . Brekke 255, 80 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Светло-коричневая патина . Редка, особенно в подоб-
ной сохранности .
Из Волжской коллекции монет.

20 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 602. Александр II 13,20
1/4 копейки 1881 года. СПБ.
Медь . Аверс: вензель Александра II .
Уздеников 3803 . Биткин 564 (R) . 
1 рубль по Петрову . Brekke 254, 37 .
MS 64 BN . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Чёт-
кий рельеф . Насыщенная коричневая патина . Редка, 
особенно в подобной сохранности .

45 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 603. Александр III 22,60
5 рублей 1882 года. СПБ-НФ.
Золото, 6,53 г .
Уздеников 0282 (•) . Биткин 2 . Казаков 564 (R) .
AU/UNC . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск . Аккуратная правка кромки гурта в нижней 
части монеты . Несколько царапин .
5 рублей 1882 года встречаются редко.

120 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 604. Александр III 21,70
1 копейка 1882 года. СПБ.
Медь, 3,11 г .
Уздеников 3807 . Биткин 178 . Казаков 576 . 
Brekke 270,28 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Насыщенная коричневая кабинетная 
патина . Редка в подобной сохранности .
Из Волжской коллекции монет.

17 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 605. Александр III 15,00
1 пенни 1882 года.
Медь . Для Финляндии . Гельсингфорсский монетный 
двор .
Уздеников 4721 . Биткин 250 (R1) . Казаков 581 (R) .
MS 64 BN . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Насы-
щенная коричневая кабинетная патина . Очень редка, 
особенно в подобной сохранности .

55 000 руб.

Лот 606. Александр III 94,00
Медаль 1882 года. Для экспонентов Всероссийской промышленно-художественной 
выставки.
Бронза, 404,80 г . ∅ 94 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальеры: аверс — Л .Х . Штейнман (на обрезе: 
«Л .Ш .Р .»), реверс — В .В . Алексеев (внизу, под снопом, у окружности: «В .АЛЕКСѢЕВЪ Р .») .
Смирнов 860/а . Дьяков 930 .1 (R0) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Насыщен-
ная коричневая кабинетная патина . Редка .
Общая площадь выставки в 11 раз превышала площадь выставки 1870 года: экспозиция была размещена в отдельных 
павильонах на площади в 30 га на Ходынском поле. Главной достопримечательностью выставки стало центральное вы-
ставочное здание.
Из Краснодарской коллекции монет и медалей.

30 000 руб.
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Уменьшено в 1,1 раза

Лот 607. Александр III 50,00
Медаль 1882 года. Общества изящных искусств в Одессе.
Бронза, 54,43 г . ∅ 50 мм . Российская империя . Вторая половина XIX века . Без подписи медальера . Гравировка 
на реверсе в 5 строк: «III-я п . / АЛЕКСАНДРА / ХОРУЖЕНКОВА / 4 КЛ . ФОРТЕ-ПİАНО / 28 ФЕВ . 1882 .» .
Дьяков 756 .1 (R3) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Насыщен-
ная светло-коричневая кабинетная патина . Очень редка .
Общество изящных искусств было основано в Одессе в 1865 году и осуществляло деятельность по подготовке художествен-
ных кадров до 1918 года. Медалями отмечались успехи учеников Школы рисования (1865–1900, с 1900 — Художественное 
училище) и Музыкальной школы (1866–1886), находившихся на попечении общества.

30 000 руб.
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Лот 608. Александр III 35,50
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,72 г . Чеканен в честь коронации Импе-
ратора Александра III .
Уздеников 4188 . Биткин 217 . Казаков 606 .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Насыщенная полихромная каби-
нетная патина .

55 000 руб.

Лот 609. Александр III 35,60
1 рубль 1883 года. Л.Ш.
Серебро, 20,87 г . Чеканен в честь коронации Импе-
ратора Александра III .
Уздеников 4188 . Биткин 217 . Казаков 606 .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Светло-серая патина .

45 000 руб.

Лот 610. Александр III 50,00
Медаль 1883 года. В память коронования Императора Александра III и Марии 
Фёдоровны.
Серебро, 82,23 г . ∅ 50 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер А .А . Грилихес-сын (на обрезе 
портрета императора «А .А .Г .Р .») . Реверс: медальер А .А . Грилихес-сын (внизу у окружности «А .А .Г .Р .») .
Смирнов 873/b . Дьяков 931 .2 (R1) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Следы чистки . Золотисто-серая патина . Очень редка .

120 000 руб.

Лот 611. Александр III 34,50
Медаль 1883 года. В память освящения Храма Христа Спасителя в Москве.
Серебро, 26,05 г . ∅ 34,5 мм . Санкт-Петербургский монетный двор, 1883—1884 гг . Медальеры: аверс — П .П . Кубли, 
реверс — А .Г . Грилихес, отец (без подписи) . Тираж: 1100 экз .
Биткин 1078 (R3) . Смирнов 876 . Дьяков 936 .2 (R3) .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Золотисто-серая 
патина по краю рельефа изображения . Следы минимальной чистки . Чрезвычайно редка .
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Рисунок медали был утвержден Императором Александром III 9 января 1882 г. Медалями награждали согласно Высочай-
шему повелению от 27 мая 1883 года архитекторов, художников, скульпторов, мастеровых, рабочих, поставщиков, членов 
комиссии по строительству Храма, чиновников Министерства внутренних дел и канцелярии Московского генерал-губер-
натора, полицейских и лиц духовного звания, принимавших участие в завершении строительства, отделке, украшении 
и освящении Храма Христа Спасителя в Москве.

470 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 612. Александр III 79,00
Медаль 1883 года. В память открытия новых Сясского и Свирского каналов.
Бронза, 205,71 г . ∅ 79 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер Л . Штейнман . Аверс: в обрезе шеи 
императора Александра III инициалы «Л .Ш» .
Смирнов 880 . Дьяков 937 .1 (R0) .
UNC . Зеркальные поля . Красивый матированный рельеф . Насыщенная коричневая кабинетная патина . Не-
сколько мелких дефектов кромки гурта . Редка .

65 000 руб.
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Лот 613. Александр III 21,70
1 копейка 1884 года. СПБ.
Медь, 3,19 г .
Уздеников 3817 . Биткин 180 . Казаков 625 . 
Brekke 270, 30 .
MS 65 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Переливающийся штемпельный 
блеск . Матированный рельеф . Насыщенная светло-
коричневая кабинетная патина . Редка в подобной 
сохранности .

6000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 614. Александр III 13,20
1/4 копейки 1885 года. СПБ.
Медь, 0,86 г . Тираж: 480 000 экз .
Уздеников 3823 . Биткин 208 . Казаков 641 (R) . 
Brekke 269, 5 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Насыщенная светло-коричневая кабинет-
ная патина . Очень редка в такой высокой степени 
сохранности .

18 000 руб.

Лот 615. Александр III 85,40
Медаль 1885 года. В память 50-летия Московского мещанского училища.
Бронза, 379,22 г . ∅ 95,6 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс — без подписи медальера . Реверс — 
медальер А .Г . Грилихес (отец) (справа под линией обреза изображения: «АВЕНИРЪ ГРИЛИХЕСЪ Р .») .
Смирнов 898 . Дьяков 958 .1 (R1) .
AU/UNC . Красивый рельеф . Насыщенная коричневая патина . Мелкие дефекты кромки гурта . Редка .

85 000 руб.

Уменьшено в 1,1 раза
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Лот 616. Александр III 33,65
1 рубль 1886 года. АГ–(АГ).
Серебро, 19,97 г . Аверс: большая голова . Тираж: 
487 592 экз .
Уздеников 2003 . Биткин 60 . Казаков 645 (R1) .
PROOF . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Зеркальные поля . Матированный рельеф . 
Следы фрагментарной правки гурта . Очень редка 
в подобной сохранности .

990 000 руб.

Увеличено в 1,7 раза

Лот 617. Александр III 33,65
1 рубль 1886 года. АГ–(АГ).
Серебро, 20,00 г . Аверс: большая голова .
Уздеников 2003 . Биткин 60 . Казаков 645 (R) .
AU . Переливающийся штемпельный блеск . Слегка 
матированный рельеф . Следы лёгкой чистки . Редка 
в подобной сохранности .

320 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 618. Александр III 22,60
25 копеек 1886 года. АГ–(АГ).
Серебро, 4,99 г . Тираж: 4058 экз .
Уздеников 2007 (•) . Биткин 89 (R1) . 
Казаков 648 (R2) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Следы лёгкой чистки (едва замет-
ные «волосяные» царапины) . Очень редка, особенно 
в подобной сохранности .

290 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 619. Александр III 17,50
10 копеек 1886 года. СПБ-АГ.
Серебро, 1,81 г .
Уздеников 2010 . Биткин 132 . Казаков 651 .
MS 64 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Редка в подобной сохранности .

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 620. Александр III 13,20
1/4 копейки 1886 года. СПБ.
Медь, 0,82 г .
Уздеников 3827 . Биткин 209 . Казаков 656 (R) . 
Brekke 269,6 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся штем-
пельный блеск . Красивый матированный рельеф . 
Золотисто-красная поверхность металла монеты; 
светло-коричневая кабинетная патина . Очень редка 
в такой высокой степени сохранности .

18 000 руб.

Лот 621. Александр III 30,60
Медаль 1886 года. Очередной выставки 
Общества любителей породистых собак.
Серебро, 15,06 г . ∅ 30,6 мм . Российская империя, 
конец XIX — начало XX в . Без подписи медальера .
Дьяков 985 .4 (R3) .
UNC . Бархатистый штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Насыщенная светло-серая кабинетная па-
тина . Мелкий дефект кромки гурта на реверсе, на 5 
часов . Очень редка .

49 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 622. Александр III 22,60
25 копеек 1887 года. АГ–(АГ).
Серебро, 4,97 г . Тираж: 28 004 экз .
Уздеников 2015 (•) . Биткин 90 (R) . Казаков 673 (R) .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Следы лёгкой чистки, следы 
точечной коррозии в нижней части реверса . Редка .

145 000 руб.
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Лот 623. Александр III 24,30
2 копейки 1887 года. СПБ.
Медь, 6,55 г .
Уздеников 3828 . Биткин 169 . Казаков 678 (R) . 
Brekke 270, 46 .
PF 63 . Зеркальные поля . Матированный рельеф . 
Насыщенная золотисто-коричневая патина . Очень 
редка в исполнении PROOF .

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 624. Александр III 13,20
1/4 копейки 1887 года. СПБ.
Медь, 0,80 г .
Уздеников 3831 . Биткин 210 . Казаков 681 (R) . 
Brekke 269, 7 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина . Очень редка в такой высокой 
степени сохранности .

18 000 руб.

Лот 625. Александр III 77,00
Медаль 1887 года. В память открытия Томского университета.
Бронза, 209,95 г . ∅ 77 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальеры: лицевая сторона — В .В . Алек-
сеев (внизу у окружности — «В .А»), оборотная сторона — А .Г . Грилихес (на обрезе, справа: «А .ГРИЛИХЕСЪ 
ОТЕЦЪ Р .») .
Дьяков 1013, 1 (R0) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Великолепный сложный матовый 
рельеф . Насыщенная коричневая кабинетная патина . Редка .

85 000 руб.
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Лот 626. Александр III 33,65
1 рубль 1888 года. АГ–(АГ).
Серебро, 20,04 г .
Уздеников 2020 . Биткин 71 . Казаков 688 (R) .
AU . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Следы лёгкой чистки . Редка 
в подобной сохранности .

270 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 627. Александр III 19,70
15 копеек 1888 года. СПБ-АГ.
Серебро, 2,77 г .
Уздеников 2024 . Биткин 121 (R) . Казаков 692 (R2) .
MS 65 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся бархатистый штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Насыщенная светлая золоти-
сто-серая кабинетная патина . Редка в такой высокой 
степени сохранности .

150 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 628. Александр III 13,20
1/4 копейки 1888 года. СПБ.
Медь, 0,81 г . Тираж: 200 000 экз .
Уздеников 3835 . Биткин 211 . Казаков 698 (R1) . 
Brekke 269, 8 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Яркий переливающийся штем-
пельный блеск . Красивый матированный рельеф . 
Золотисто-красная поверхность металла монеты; 
светло-коричневая кабинетная патина . Очень редка 
в такой высокой степени сохранности .

20 000 руб.

Лот 629. Александр III 33,00
Медаль 1888 года. Общество любителей 
породистых собак.
Серебро, 20,08 г . ∅ 33 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Медальеры Л .Х . Штейнман (на аверсе 
на 6 часов монограмма «Л•Ш»), Гаврилов (без под-
писи) .
Дьяков 985 .2 (R2) .
AU . Красивый рельеф . Насыщенная светло-серая 
кабинетная патина . Очень редка .

Общество любителей породистых собак — первая кинологическая организация в России, учреждена в 1886 г. Министерством 
государственных имуществ Российской империи. Целью Общества было содействовать улучшению и распространению 
охотничьих пород, а также разведению и дрессировке собак, способных к использованию в санитарной службе. Организация 
также на регулярной основе проводила выставки собак.

35 000 руб.
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Лот 630. Александр III 1 рубль -35,5
Браслет из 7 монет, с оригинальным замком и страхующей цепочкой.
Серебро, золочение, 67,70 г . В браслете использованы монеты 1859—1888 гг .:
1 рубль 1859 года . В память открытия памятника 
Николаю I . Выпуклый чекан .
50 пенни 1871 года .
2 марки 1872 года .

1 марка 1874 года .
50 копеек 1886 года . АГ .
25 копеек 1887 года . АГ .
10 копеек 1888 года . СПБ-АГ .

Интересный предмет эпохи рубежа XIX-XX веков из редких монет Российской Империи . Очень редок .

100 руб.

Уменьшено в 1,3 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 631. Александр III 21,30
5 рублей 1889 года. АГ–(АГ).
Золото .
Уздеников 0302 (•) . Биткин 33 . Казаков 703 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Кра-
сивый рельеф . Очень редка в подобной сохранности .

200 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 632. Александр III 21,30
5 рублей 1889 года. АГ–(АГ).
Золото, 6,44 г .
Уздеников 0302 (•) . Биткин 33 . Казаков 703 .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Мелкие дефекты кромки гурта .

130 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 633. Александр III 21,30
5 рублей 1889 года. АГ–(АГ).
Золото, 6,44 г .
Уздеников 0302 (•) . Биткин 33 . Казаков 703 .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Аккуратная правка гурта .

120 000 руб.

Лот 634. Александр III 85,00
Медаль 1889 года. В память 60-летия службы С.В. Кербедза.
Бронза, 294,89 г . ∅ 85 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер Л .Х . Штейнман (на аверсе под изо-
бражением на фоне: «L .STEINMANN») . Смирнов 972 . Дьяков 1036 .1 (R0) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Зеркальные поля . Красивый матированный рельеф . На-
сыщенная коричневая кабинетная патина . Мелкие царапины, несколько лёгких забоин . Редка .
Кербедз Станислав Валерианович (1810—1899) — русский инженер-мостостроитель. Автор проекта и строитель арочного 
чугунного моста (ныне мост лейтенанта Шмидта) — первого постоянного моста через р. Неву в Петербурге.

27 000 руб.

Уменьшено в 1,5 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 635. Александр III 21,30
5 рублей 1890 года. АГ–(АГ).
Золото, 6,45 г .
Уздеников 0304 (•) . Биткин 35 . Казаков 721 .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпель-
ный блеск . Следы лёгкой чистки (мелкие «волося-
ные» царапины) .

100 руб.
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Лот 636. Александр III 33,65
1 рубль 1890 года. АГ–(АГ).
Серебро, 20,04 г . Тираж: 90 256 экз .
Уздеников 2034 . Биткин 73 (R) . Казаков 723 (R) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Лёгкая золотистая патина . Редка, 
особенно в подобной сохранности .

240 000 руб.

Лот 637. Александр III 26,75
50 копеек 1890 года. АГ–(АГ).
Серебро, 10,01 г . Тираж: 2006 экз .
Уздеников 2035 (•) . Биткин 83 (R1) . 
Казаков 724 (R3) .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Кра-
сивый рельеф . Светло-серая патина . Следы лёгкой 
чистки под патиной . Очень редка .

500 000 руб.

Лот 638. Александр III 63,00
Наградная медаль 1891 года. Для экспонентов Французской выставки в Москве.
Серебро, 116,70 г . ∅ 63 мм . Парижский монетный двор . Медальер Луи Оскар Роти . Аверс: внизу справа, по окруж-
ности «L .O . Roty» . Реверс: внизу справа, по окружности «L .O . Roty» . По центру в прямоугольнике нанесено 
имя награждённого «Л .Г . Ливенъ» . Клейма на гурте медали: Парижского монетного двора (рог изобилия) 
и название металла: «ARGENT» .
Дьяков 1065 .3 (R1) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . Светло-серая 
патина . Редка .

80 000 руб.
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Лот 639. Александр III 33,00
Жетон 1891 года. В память Средне-
азиатской выставки в Москве.
Серебро, 15,37 г . ∅ 33 мм . Фабрика В .К . Збука . Клейма 
на аверсе: 1 . Фирменное «ВЗ» . 2 . Соединённое го-
родское и пробирное («88» и герб города Москвы) 
в щитке .
Руденко 2504 .1 (R1)* .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Светло-серая кабинетная патина . 
Редок .

*жетон описан в каталоге без ушка.
По мнению автора журнала «Нива», выставка стала «великим торжеством — результатом долголетних и громадных 
усилий, положенных на дело распространения культуры в таких пустынях и уголках Средней Азии, в которых 40—50 лет 
назад не дерзал проникать ни один европейский путешественник».

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 640. Александр III 13,20
1/4 копейки 1892 года. СПБ.
Медь, 0,84 г .
Уздеников 3852 . Биткин 215 . Казаков 770 (R) . 
Brekke 269, 12 .
MS 65 RB . Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр . Яркий переливающийся штем-
пельный блеск . Красивый матированный рельеф . Зо-
лотисто-красная поверхность металла монеты . Очень 
редка в такой высокой степени сохранности .

12 000 руб.

Лот 641. Александр III 33,65
1 рубль 1893 года. АГ–(АГ).
Серебро, 19,98 г .
Уздеников 2052 . Биткин 77 . Казаков 778 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Очень редка в такой высокой степени 
сохранности .

145 000 руб.

Лот 642. Александр III 22,60
25 копеек 1893 года. АГ–(АГ).
Серебро, 4,99 г . Тираж: 8008 экз .
Уздеников 2054 (•) . Биткин 96 (R) . Казаков 780 (R3) .
PROOF 62 . Привлекательный коллекционный эк-
земпляр в исполнении PROOF . Зеркальные поля . 
Красивый матовый рельеф . Чрезвычайно редка в ис-
полнении PROOF .

500 000 руб.
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Александр III

Увеличено в 3 раза

Лот 643. Александр III 33,65
1 рубль 1894 года. АГ–(АГ).
Серебро, 20,00 г .
Уздеников 2059 . Биткин 78 . Казаков 796 (R) .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Мати-
рованный рельеф . Следы фрагментарной обработки 
поверхности . Золотистая патина .

200 000 руб.

Лот 644. Александр III 26,75
50 копеек 1894 года. АГ–(АГ).
Серебро, 10,00 г .
Уздеников 2060 . Биткин 87 . Казаков 797 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Светлая золотистая патина . Очень редка 
в такой высокой степени сохранности .

99 000 руб.

Лот 645. Александр III 26,75
50 копеек 1894 года. АГ–(АГ).
Серебро, 10,01 г .
Уздеников 2060 . Биткин 87 . Казаков 797 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Красивый рельеф .

110 000 руб.
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Александр III

Лот 646. Александр III 26,75
50 копеек 1894 года. АГ–(АГ).
Серебро, 10,02 г .
Уздеников 2060 . Биткин 87 . Казаков 797 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Следы чистки . Редка в по-
добной сохранности .

80 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 647. Александр III 22,60
25 копеек 1894 года. АГ–(АГ).
Серебро, 5,00 г .
Уздеников 2061 . Биткин 97 . Казаков 798 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся атласный штемпельный блеск . Ма-
тированный рельеф . Очень редка в подобной сте-
пени сохранности .

85 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 648. Александр III 22,60
25 копеек 1894 года. АГ–(АГ).
Серебро, 4,99 г .
Уздеников 2061 . Биткин 97 . Казаков 798 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Мелкие дефекты на гурте . 
Редка в подобной сохранности .

75 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 649. Александр III 22,60
25 копеек 1894 года. АГ–(АГ).
Серебро, 5,01 г .
Уздеников 2061 . Биткин 97 . Казаков 798 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Матированный рельеф . Мелкие дефекты на гурте . 
Редка в подобной сохранности .

65 000 руб.
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Александр III/Николай II

Лот 650. Александр III 28,00
Медаль 1894 года. В память царствования 
Императора Александра III.
Серебро, 11,75 г . ∅ 28 мм . Санкт-Петербургский монет-
ный двор . Медальеры: аверс — А .А . Грилихес-сын (на 
обрезе: «АГ»), реверс — М .Я . Габе (без подписи) . Тираж 
299 765 экз .
Биткин 1139н . Смирнов 1104 . Дьяков 1094 .1 (R0) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матированный 
рельеф . Насыщенная золотисто-серая кабинетная па-
тина, более интенсивная на аверсе . Редка в такой вы-
сокой степени сохранности .

20 000 руб.

Лот 651. Николай II 42,80
Медаль 1895 года. Физико-математического 
общества при Казанском университете 
в память Н.И. Лобачевского.
Бронза, 46,41 г . ∅ 42,8 мм . Санкт-Петербургский монет-
ный двор . Аверс: медальер А .Ф . Васютинский (справа 
на фоне: «АВ») .
Смирнов 1136 . Дьяков 1169 .1 (R1) .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
рельеф . Насыщенная коричневая кабинетная патина . 
Очень редка .

30 000 руб.

Лот 652. Николай II 
Жетон 1895 года. 25 лет Волжско-Камского 
коммерческого банка.
Золото, серебро, 4,97 г . Размеры 25,3×15,4 мм . Россий-
ская Империя . Неизвестная мастерская . Аверс: грави-
ровка «А .В . ЗАЙЦЕВЪ» . С оригинальным соединитель-
ным кольцом . Клеймо на соединительном кольце «E•S» .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Очень 
редок .

Волжско-Камский коммерческий банк являлся одним из крупнейших банков Российской империи. Был основан в 1870 году. 
Банк патронировал предприятия нефтяной и пищевой промышленности, транспортные компании, страховые общества, 
Владикавказскую железную дорогу. К 1914 году занял 6-е место среди российских банков по объему операций. Национализи-
рован декретом 1917 года СНК РСФСР.

55 000 руб.

Лот 653. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 20,02 г . Чеканен по случаю коронации импе-
ратора Николая II . На гурте (А Г) .
Уздеников 4190 . Биткин 322 . Казаков 54 (R) .
MS 63 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся атласный штемпельный блеск . 
Красивый матированный рельеф . Лёгкая золотистая 
патина . Мелкие «волосяные» царапины . Редка в подоб-
ной сохранности .

220 000 руб.
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Лот 654. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 19,97 г . Чеканен по случаю коронации Им-
ператора Николая II . На гурте (А Г) .
Уздеников 4190 . Биткин 322 . Казаков 54 (R) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Редка 
в подобной сохранности .

180 000 руб.

Лот 655. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. (АГ).
Серебро, 20,00 г . Чеканен по случаю коронации им-
ператора Николая II . На гурте (А•Г) .
Уздеников 4190 . Биткин 322 . Казаков 53 (R) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск с зер-
кальным эффектом . Матированный рельеф . Редка 
в подобной сохранности .

150 000 руб.

Лот 656. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. АГ–(АГ).
Серебро, 19,95 г . На гурте (А•Г) .
Уздеников 2067 . Биткин 39 . Казаков 31 (R) .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Редка в подобной сохранности .

75 000 руб.

Лот 657. Николай II 33,65
1 рубль 1896 года. АГ–(*).
Серебро, 20,07 г . Парижский монетный двор .
Уздеников 2069 . Биткин 193 . Казаков 34 (R) .
AU . Переливающийся штемпельный блеск . Золоти-
сто-серая патина . Редка в подобной сохранности .

60 000 руб.

Лот 658. Николай II 24,00
25 копеек 1896 года. АГ.
Серебро, 4,99 г . Реверс: буква «Г» ближе к «1896» .
Уздеников 2074 . Биткин 96 . Казаков 43 .
MS 63 . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Насы-
щенная золотисто-серая патина по контуру рельефа 
изображения, более насыщенная на аверсе . Редка 
в подобной сохранности .

40 000 руб.
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Николай II

Лот 659. Николай II 24,00
25 копеек 1896 года. АГ.
Серебро, 5,00 г . Реверс: буква «Г» ближе к «1896» .
Уздеников 2074 . Биткин 96 . Казаков 43 .
AU . Яркий переливающийся штемпельный блеск . На-
сыщенная тёмная золотисто-серая патина . Мелкие 
царапины .

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 660. Николай II 13,20
1/4 копейки 1896 года. СПБ.
Медь, 0,80 г . Бирмингемский монетный двор .
Уздеников 3873 . Биткин 295 . Казаков 51 (R) . 
Brekke 274, 3 .
MS 64 . Яркий штемпельный блеск . Редка в подобной 
сохранности .

9000 руб.

Лот 661. Николай II 51,00
Медаль 1896 года. В память коронования Императора Николая II и Императрицы 
Александры Федоровны.
Серебро, 80,71 г . ∅ 51 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер А . Васютинский . Аверс: в обрезе 
шеи «А . Вас-кiй» .
Смирнов 1101/б . Дьяков 1206 .2 (R2) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Светло-
серая патина . Очень редка .
Коронация Николая II состоялась14 мая 1896 года. На торжества в Москву прибыли многочисленные иностранные вы-
сокие гости и чрезвычайные посольства, в их числе впервые присутствовали уполномоченные патриархов, посланники 
Ватикана и англиканской церкви.

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Николай II

Лот 662. Николай II 28,00
Медаль 1896 года. В память коронации 
Императора Николая II.
Серебро, 13,58 г . ∅: 28 мм . Частная мастерская . 
Клейма на ушке: 1 . Фирменное «ЛЗ» . 2 . Совмещённое 
пробирное и городское («84», «герб города Санкт-
Петербурга») . Тираж медалей государственного че-
кана: более 152 000 экз .
Биткин 1142 . Смирнов 1103 . Дьяков 1205 .1 (R1) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Следы минимальной 
чистки . Редка .

Учреждена именным Высочайшим указом Императора Николая II, данным Сенату 26 мая 1896 года. Право на ношение 
медалей предоставлялось: всем состоящим на действительной службе классным и неклассным, а также нижним чинам, 
находившимся в Москве во время торжеств Священного Коронования; всем сословным и другим представителям, бывшим 
в Москве на торжествах коронации, и всем без исключения лицам, принимавшим участие в работах по приготовлению 
и по устройству торжеств Священного Коронования.
Затем последовало разрешение Императора на награждение медалями корреспондентов, художников и фотографов, при-
сутствовавших на коронации.
Медалью были также награждены медальеры, резчики и мастеровые Санкт-Петербургского монетного двора, принимавшие 
участие в изготовлении медалей.
Медаль носилась на ленте ордена святого апостола Андрея Первозванного.

20 000 руб.

Лот 663. Николай II 26,00
Жетон 1896 года. В память коронации 
Императора Николая II.
Серебро, 8,15 г . ∅ 26 мм . Неизвестная мастерская . 
Клейма на аверсе: 1 . Фирменное «ВЗ» . 2 . Соединён-
ное пробирное и городское («84» и герб города Мо-
сквы) в щитке .
Руденко 2060 .48 (R0) .
AU . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная золо-
тистая сиренево-серая патина .

50 000 руб.

Лот 664. Николай II 
Набор 1896 года. В память коронации 
Императора Николая II и Императрицы 
Александры Фёдоровны.
Медаль 1896 года . Серебро . 11,50 г . ∅ 28 мм . UNC .
Жетон 1896 года . Серебро . 7,55 г . ∅ 25 мм . UNC .
Оригинальный буклет — программа праздничных 
мероприятий . 12×8см . Хорошее состояние .
UNC .
Набор оформлен в подарочный деревянный футляр ручной 
работы с инкрустацией ценными породами дерева. На дне 
нижней крышки помещено личное клеймо мастера.

100 000 руб.
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Николай II

Лот 665. Николай II 67,00
Наградная медаль 1896 года. Российского общества сельскохозяйственного 
птицеводства «За полезные труды в области сельско-хозяйственного птицеводства».
Серебро, 110,87 г . ∅ 68 мм . Российская Империя . Без подписи медальера . Клейма на поле реверса: 1 . Москов-
ского окружного пробирного управления после 1908 года («дельта», женская голова в кокошнике вправо, «95») 
в овальном щитке . 2 . Фирменное «IP» .
Дьяков 1229 .1 (R2) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий бархатистый штемпельный блеск . Светло-серая 
патина . Мелкие царапины . Очень редка .

125 000 руб.
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Лот 666. Николай II 68,00
Медаль 1896 года. Российского общества сельско-хозяйственного птицеводства 
«За полезные труды в области сельско-хозяйственного птицеводства».
Бронза, 87,90 г . ∅ 68 мм . Российская Империя . Без подписи медальера .
Дьяков 1229 .1 (R1) .
AU/UNC . Бархатистый штемпельный блеск . Светло-коричневая кабинетная патина . След незначительного 
мелкого удара по гурту (на 1 час со стороны аверса) . Редка .

25 000 руб.

Лот 667. Николай II 65,00
Наградная медаль 1896 года. Императорского Русского технического общества для 
выставки при 2-м съезде русских деятелей по техническому и профессиональному 
образованию.
Бронза, 134,28 г . ∅ 65 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальеры: аверс: А . Грилихес внизу подпись 
«А . ГРИЛИХЕСЪ», реверс: В . Никонов, С . Погонов (без подписи) .
Смирнов 1131 . Дьяков 1220 .1 (R1) .
UNC . Красивый сложный рельеф . Точечная микрокоррозия . Лёгкая коричневая патина . Очень редка .

48 000 руб.
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Лот 668. Николай II 24,60
15 рублей 1897 года. АГ–(АГ).
Золото, 12,89 г . Аверс: три последние буквы над-
писи заходят за обрез шеи, большая голова .
Уздеников 0322 (•) . Биткин 2 . ННР 1971 . 
Казаков 63 (R) .
AU . Яркий переливающийся штемпельный блеск .

150 000 руб.

Лот 669. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ–(**).
Серебро, 20,00 г . Брюссельский монетный двор .
Уздеников 2079 . Биткин 203 . Казаков 79 .
AU 58 . Равномерный штемпельный блеск . Кра-
сивый рельеф . Светло-серая патина . Редка в по-
добной сохранности .

50 000 руб.

Лот 670. Николай II 33,65
1 рубль 1897 года. АГ–(АГ).
Серебро, 20,00 г . На гурте (А•Г) .
Уздеников 2077 . Биткин 41 . Казаков 76 .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся бархатистый штемпельный 
блеск . Матированный рельеф . Очень редка в по-
добной сохранности .

40 000 руб.

Лот 671. Николай II 26,75
50 копеек 1897 года. АГ–(*).
Серебро, 9,97 г . Парижский монетный двор .
Уздеников 2082 . Биткин 197 . Казаков 85 .
UNC . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск . Красивый рельеф . Редка в подобной со-
хранности .

31 000 руб.

Уменьшено в 1,1 раза

Лот 672. Николай II 55,80
Медаль 1897 года. В память 50-летия 
Санкт-Петербургской компании 
«Надежда».
Бронза, 84,68 г . ∅ 55,8 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Медальер А .А . Грилихес-сын (ре-
верс: справа на линии обреза изображения: «ГРИЛ . 
СЫНЪ») .Смирнов 1118 . Дьяков 1255 .1 (R1) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный 
экземпляр . Зеркальные поля . Красивый матиро-
ванный рельеф . Насыщенная светло-коричневая 
кабинетная патина . Редка .

35 000 руб.
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Лот 673. Николай II 67,40
Медаль 1897 года. В честь графа 
И.И.  Воронцова-Дашкова.
Бронза, 146,73 г . ∅ 67,4 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Медальер А .Ф . Васютинский (аверс — 
справа на поле: «А .ВАСюТинСкiй .»; реверс — слева 
внизу: «А ВАСюТинСкiй») .
Смирнов 1162 . Дьяков 1245 .1 (R0) .
MS 64 . Великолепный коллекционный экземпляр . 
Превосходная работа медальера . Высокий рельеф . 
Довольно редка .
Вложена в оригинальную коробку.
Медаль была заказана чинами Министерства Император-
ского двора и уделов для поднесения графу И.И. Воронцову-
Дашкову, возглавлявшему министерство в 1881–1897 гг.

39 000 руб.

Лот 674. Николай II 27,50
Жетон 1897 года. Организационного 
комитета VII Международного 
геологического конгресса.
Серебро, 10,90 г . ∅ 27,5 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Без подписи медальера .
Смирнов 1126 . Дьяков 1257 .1 (R3) .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Матированный рельеф . Насы-
щенная золотисто-серая кабинетная патина . Очень 
редок .

16 000 руб.
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Николай II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 675. Николай II 22,50
10 рублей 1898 года. АГ–(АГ).
Золото, 8,59 г .
Уздеников 0328 . Биткин 3 . ННР 2981 . 
Казаков 107 (R) .
MS 61 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Довольно редка .

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 676. Николай II 22,50
10 рублей 1898 года. АГ–(АГ). Советский 
чекан.
Золото, 8,63 г . Советский чекан . Аверс: портрет 
меньше, широкий кант . На гурте « (А•Г)», буква минц-
мейстера «Г» большая, в форме виселицы .
Федорин VI с . 494 №9 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Следы юсти-
ровки на аверсе . Редка в подобной сохранности .

55 000 руб.

Лот 677. Николай II 33,65
1 рубль 1898 года. АГ–(АГ).
Серебро, 19,98 г . На гурте (А•Г) .
Уздеников 2087 . Биткин 43 . Казаков 114 .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Краси-
вый рельеф . Редка в подобной сохранности .

80 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 678. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ–(АГ).
Золото, 8,60 г . На гурте (А Г) .
Уздеников 0332 . Биткин 4 . ННР 2991 . Казаков 150 .
UNC . Равномерный штемпельный блеск . Следы фраг-
ментарной обработки поверхности аверса .

55 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 679. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ–(ФЗ).
Золото, 8,58 г . На гурте: (Ф•З) .
Уздеников 0334 . Биткин 6 . ННР 2994 . Казаков 152 .
AU 53 . Яркий переливающийся штемпельный блеск 
на защищённых участках поля .

58 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 680. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ–(АГ).
Золото, 8,59 г . Советский чекан . Аверс: портрет 
меньше, широкий кант . На гурте (А•Г) . На гурте буква 
минцмейстера «Г» большая, в форме виселицы .
ННР 2997 . Федорин VI с . 494 №9 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Редка в по-
добной сохранности .

85 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 681. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ–(АГ). Советский 
чекан.
Золото, 8,57 г . Советский чекан . Аверс: портрет 
меньше, широкий кант . На гурте (А•Г), буква минц-
мейстера «Г» большая, в форме виселицы .
ННР 2997 . Федорин VI с . 494 №9 .
UNC . Бархатистый штемпельный блеск . Мелкий де-
фект на канте аверса, на 7 часов .

55 000 руб.



205

Николай II

Увеличено в 1,5 раза

Лот 682. Николай II 22,50
10 рублей 1899 года. АГ–(АГ). Без точки.
Золото, 8,62 г . Советский чекан . Аверс: портрет 
меньше, широкий кант . На гурте « (А Г)», без точки . 
Буква минцмейстера «Г» большая, в форме виселицы .
Федорин VI с . 494 №9 .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Редка в подобной сохранности .

100 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 683. Николай II 18,50
5 рублей 1899 года. АГ–(ФЗ).
Золото .
Уздеников 0334 . Биткин 24 . Казаков 158 .
MS 62 . Яркий переливающийся штемпельный блеск .

28 000 руб.

Лот 684. Николай II 33,65
1 рубль 1899 года. АГ–(ФЗ).
Серебро, 19,97 г . Аверс: штемпель 1899 г .
Уздеников 2096 . Биткин 49 . Казаков 162 .
AU . Переливающийся штемпельный блеск на защи-
щённых участках поля . Следы чистки: мелкие «во-
лосяные» царапины . Довольно редка в подобной 
сохранности .

130 000 руб.

Лот 685. Николай II 33,65
1 рубль 1899 года. АГ–(**).
Серебро . Брюссельский монетный двор .
Уздеников 2099 . Биткин 205 . Казаков 168 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый матированный рельеф . Очень 
редка в такой высокой степени сохранности .

580 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 686. Николай II 21,40
1 копейка 1899 года. СПБ.
Медь, 3,31 г . Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге .
Уздеников 3886 . Биткин 304 . Казаков 193 . 
Brekke 274, 32 .
MS 60 . Насыщенная коричневая патина . Чёткий ре-
льеф . Следы минимальной коррозии . Довольно редка 
в подобной сохранности .

4500 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 687. Николай II 13,20
1/4 копейки 1899 года. СПБ.
Медь, 0,82 г . Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге .
Уздеников 3888 . Биткин 310 . Казаков 196 . 
Brekke 274, 6 .
MS 65 RB . Превосходный по сохранности коллек-
ционный экземпляр . Яркий переливающийся штем-
пельный блеск . Красивый матированный рельеф . 
Золотисто-красная поверхность металла монеты . 
Лёгкая коричневая патина . Довольно редка в подоб-
ной сохранности .

9000 руб.

Лот 688. Николай II 42,00
Медаль 1899 года. «За трудолюбие 
и искусство от Министерства финансов».
Серебро, 35,19 г . ∅ 42 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор, начало XX в . Аверс: портрет импера-
тора Николая II, медальер А .Ф . Васютинский (без 
подписи) . На гурте выгравирована надпись: 
«С .ПЕТЕРБУРГСКАЯ РЕМЕСЛЕННАЯ ВЫСТАВКА 
ВЪ 1899 г .» .
Смирнов 1045/б . Дьяков 1143 .2 (R2) .
AU . Светло-серая патина . Редка .

60 000 руб.

Лот 689. Николай II 51,00
Медаль 1899 года. 175 лет Санкт-Петербургскому монетному двору.
Бронза, 63,68 г . ∅ 51 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер А . Грилихес-сын (Аверс: на обрезе 
портрета Николая II «ГРИЛ .» . Реверс: слева под линией обреза «РИС . Н . П . ФОЛЛЕНДОРФЪ», справа « ГРИ-
ЛИХ . СЫН Р .») .
Смирнов 1197 . Дьяков 1286 .2 (R1) .
MS 63 . Превосходный коллекционный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная охристая патина . Очень редка, особенно в подобной сохранности .

120 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 690. Николай II 22,50
10 рублей 1900 года. АГ–(ФЗ). 
Золото, 8,60 г . Портрет образца 1900 года .
На гурте: (Ф•З) .
Уздеников 0338 . Биткин 7 . ННР 2003 . Казаков 202 (R) .
MS 62 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск . Редка в подоб-
ной сохранности .

130 000 руб.

Лот 691. Николай II 26,75
50 копеек 1900 года. АГ–(ФЗ).
Серебро, 9,98 г .
Уздеников 2113 . Биткин 79 . Казаков 206 .
UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий перели-
вающийся штемпельный блеск . Красивый матированный 
рельеф . Лёгкая золотистая патина . Очень редка в такой 
высокой степени сохранности .

180 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 692. Николай II 23,00
25 копеек 1900 года. АГ.
Серебро, 4,98 г . Тираж: 584 004 экз .
Уздеников 2114 . Биткин 98 (R) . 15 рублей по Петрову . 
Казаков 208 (R1) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск . Редка, особенно 
в подобной сохранности .

150 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 693. Николай II 23,00
25 копеек 1900 года. АГ.
Серебро, 5,01 г . Тираж: 584 004 экз .
Уздеников 2114 . Биткин 98 (R) . 
15 рублей по Петрову . Казаков 208 (R1) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Краси-
вый рельеф . Светло-серая патина . Редка, особенно 
в подобной сохранности .

115 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 694. Николай II 13,20
1/4 копейки 1900 года. СПБ.
Медь, 0,78 г . Завод Розенкранца в Санкт-Петербурге .
Уздеников 3893 . Биткин 311 . Казаков 217 . 
Brekke 274, 7 .
MS 63 . Красивая золотисто-коричневая патина .

4000 руб.

Лот 695. Николай II 30,20
Медаль «За усердие».
Золото, 24,75 г . ∅ 30,20 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор, 1895—1915 гг . Аверс: портрет Импе-
ратора Николая II . Медальер А .Ф . Васютинский (без 
подписи) . С соединительным кольцом .
Биткин 1117н (R) . Смирнов 1038/б . 
Дьяков 1138 .3 (R1) .
AU/UNC . Мелкие царапины на поле аверса . Редка .

180 000 руб.

Лот 696. Николай II 30,10
Медаль «За усердие».
Серебро, 16,46 г . ∅ 30 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор, 1895—1915 гг . Аверс: портрет Импера-
тора Николая II . Медальер А .Ф . Васютинский (без 
подписи) .
Биткин 1117н . Смирнов 1038/б . Дьяков 1138 .3 (R0) .
AU . Насыщенная золотисто-серая патина .

19 000 руб.
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Лот 697. Николай II 46,80
Медаль Юрьевского Эстского 
сельскохозяйственного общества.
Серебро, 50,80 г . ∅ 46,8 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Медальер П .Г . Стадниц-
кий (аверс — внизу, справа от герба: «П .С .»; ре-
верс — внизу слева у ноги кузнеца: «П .С .») .
Смирнов 1229 . Дьяков 1340 .1 (R3) .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Великолепный сложный рельеф . 
Красивая серая патина . Очень редка, особенно 
в такой выдающейся сохранности .

90 000 руб.

Лот 698. Николай II 50,00
Медаль 1900 года. Криворожского сельскохозяйственного общества.
Бронза, серебрение, 58,37 г . ∅ 50 мм . Российская Империя, конец XIX — начало XX вв . Без подписи медальера .
Букатина 66 .1 . Дьяков 1474 .1 (R4) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная коричневая 
кабинетная патина . Остатки серебрения . Чрезвычайно редка .

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 699. Николай II 22,50
10 рублей 1901 года. АГ–(АР).
Золото . Советская чекан . Аверс: портрет меньше, 
широкий кант . На гурте « (А•Р)», буква минцмей-
стера «Р» перегравирована из «Г» .
Федорин VI с . 494 №11 .
UNC . Интересный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск . Редка .
10 рублей 1901 года советского чекана встречаются 
редко.

95 000 руб.
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Лот 700. Николай II 
Плакета 1902 года. В память «серебряной» свадьбы Василия Федоровича 
и Александры Ивановны Аршиновых.
Бронза, серебрение, 71,87 г . Размеры: 48 х 60 мм . Франция, Париж . Медальер Ф . Разумный . Аверс: слева на поле 
«Ф . Разумный» . Клеймо на гурте плакеты сверху: «BRONZE» — название металла . 
Дьяков 1346 .1 (R3) .
UNC . Красивый рельеф . Насыщенная золотисто-серая кабинетная патина . Очень редка .

30 000 руб.

Лот 701. Николай II 24,30
2 копейки 1903 года. СПБ.
Медь .
Уздеников 3901 . Биткин 233 . Казаков 276 . 
Brekke 275, 58 .
MS 63 BN . Отборный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная коричневая патина .

20 000 руб.

Лот 702. Николай II 64,00
Медаль 1903 года. «За полезные труды по сельскому хозяйству» Санкт-Петербургского 
Собрания сельских хозяев.
Серебро, 137,34 г . ∅ 64 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Аверс: медальер Н . А . Козин .  (внизу под 
венком «Н .К .») .
Смирнов 677 (*) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий штемпельный блеск . Насыщенная золотисто-
серая патина длительного кабинетного хранения . Редка .

150 000 руб.
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Лот 703. Николай II 30,00
Медаль 1904 года. «За спасание 
погибавших».
Серебро, 16,67 г . ∅ 30 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор, 1904—1915 гг . Аверс: портрет Импера-
тора Николая II . Медальер А .Ф . Васютинский (без 
подписи) .
Биткин 1127н . Смирнов 1286 . Дьяков 1139 .3 (R1) .
UNC . Золотисто-серая патина . Очень редка .

100 000 руб.

Лот 704. Николай II 
Жетон 1905 года. В память С.Н. 
Трубецкого.
Бронза, золочение, 7,09 г . Размеры 35,6×25 мм . Рос-
сийская Империя . Неизвестная мастерская . Без под-
писи медальера .
Руденко 2239 .1 (R0) .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекци-
онный экземпляр . Зеркальные поля . Красивый ма-
тированный рельеф . Очень редок в такой высокой 
степени сохранности .
Князь Сергей Николаевич Трубецкой (1862—1905 гг.) — 
философ, публицист и общественный деятель. Читал 
историко-философские курсы в Московском университете. 
Отстаивал гражданские свободы и независимость научной 
и преподавательской деятельности. В 1905 г., несмотря 
на молодой для профессорского состава возраст — 43 года, 
стал первым выборным ректором Московского универси-
тета.
Из коллекции Леонида Содермана, с аукциона Sincona #7, 
Цюрих, октябрь 2012 года, лот 2023.

20 000 руб.
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Лот 705. Николай II 33,50
1 рубль 1906 года. АГ–(ЭБ).
Серебро, 20,00 г . Тираж монет обычного и специ-
ального чекана: 45 710 экз .
Уздеников 2154 (•) . Биткин 60 (R) . Казаков 310 (R2) .
PROOF 63 . Превосходный коллекционный экзем-
пляр в исполнении PROOF . Зеркальные поля . Кра-
сивый матовый рельеф . Чрезвычайно редка в испол-
нении PROOF .
Рубли 1906 года очень редки на практике.

2 500 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 706. Николай II 26,80
50 копеек 1906 года. (ЭБ).
Серебро, 9,92 г .
Уздеников 2155 (•) . Биткин 85 (R1) . 
Казаков 311 (R1) .
AU . Лёгкая коллекционная патина . Очень редка .

100 000 руб.
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Лот 707. Николай II 42,80
Медаль 1906 года. «Посетителю» 
для посетителей нумизматического 
собрания Великого Князя Георгия 
Михайловича в Санкт-Петербурге.
Серебро, 51,78 г . ∅ 42,8 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Медальер А . Шарфф . Аверс: внизу 
на поле «А .Шарффъ» . На гурте выбита надпись: 
«ВЕЛИКIЙ КНЯЗЬ ГЕОРГIЙ МИХАИЛОВИЧЪ» 
и дата посещения: «1906» .
Смирнов 1386 . Дьяков 1005 .1 (R2) .
MS 61 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Зеркальные поля . Великолепный чёт-
кий матовый рельеф . Насыщенная золотисто-серая 
кабинетная патина . Очень редка, особенно в такой 
высокой степени сохранности . Достойна коллекции 
медалей самого высокого уровня .

Штемпели медали были изготовлены в 1887 году крупнейшим австрийским медальером второй половины XIX века Ан-
тоном Шарффом (1845–1903) и принадлежали Великому Князю Георгию Михайловичу. Медали изготавливались ис-
ключительно по заказам Великого Князя Георгия Михайловича. Вручались посетителям, осмотревшим его коллекцию 
с 1887 по 1909 год. В 1909 году Великий Князь подарил своё богатейшее собрание русских монет Русскому музею в Санкт-
Петербурге, открытие которого было также его заслугой.
С аукциона Numismatica Genevensis V, Женева, декабрь 2008 года, лот 1241. На аукционе была продана за 14 000 CHF.

850 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 708. Николай II 33,65
1 рубль 1907 года. АГ–(ЭБ).
Серебро, 20,00 г .
Уздеников 2160 . Биткин 61 . Казаков 326 (R) .
MS 61 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка в по-
добной сохранности .

130 000 руб.
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Лот 709. Николай II 70,10
Медаль 1908 года. В память 50-летия государственной службы инженера путей 
сообщения В.В. Салова.
Бронза, 161,48 г . ∅ 70,1 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер А .Ф . Васютинский (реверс — справа 
внизу на ленте венка: «А .В .») .
Смирнов 1381 . Дьяков 1448 .1 (R1) .
UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . Локаль-
ный окисел на гурте на 11 часов . Редка . Достойна коллекции медалей высокого уровня .

85 000 руб.

Лот 710. Николай II 33,65
1 рубль 1909 года. АГ–(ЭБ).
Серебро, 20,07 г . Тираж: 50 011 экз .
Уздеников 2171 (•) . Биткин 63 (R) . Казаков 362 (R1) .
AU 53 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Пере-
ливающийся штемпельный блеск . Светлая золотисто-серая 
патина . Редка .

150 000 руб.

Лот 711. Николай II 26,75
50 копеек 1910 года. АГ–(ЭБ).
Серебро, 9,97 г . Тираж: 150 009 экз .
Уздеников 2178 . Биткин 89 (R) . Казаков 380 (R) .
MS 62 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . Кра-
сивый рельеф . Редка, особенно в подобной сохранности .

70 000 руб.

Лот 712. Николай II 24,20
2 копейки 1910 года. СПБ.
Медь, 6,58 г .
Уздеников 3925 . Биткин 240 . Казаков 385 . Brekke 275, 65 .
MS 63 . Яркий штемпельный блеск . Светлая коричневая 
патина .

24 000 руб.
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Лот 713. Николай II 
Плакета «Граф Л.Н.Толстой».
Бронза, 157,56 г . Размер 62×91 мм . Германская империя, Берлин . Фирма «Вернер и сыновья» («AVES MUNZE») . 
Без подписи медальера . На реверсе смонтирована подставка .
Дьяков 1598 .1 (R3) .
AU/UNC . Отборный коллекционный экземпляр . Насыщенная коричневая патина . Очень редка .
Один из наиболее известных русских писателей и мыслителей, один из величайших писателей-романистов мира. Участник 
обороны Севастополя. Просветитель, публицист, религиозный мыслитель, его авторитетное мнение послужило причиной 
возникновения нового религиозно-нравственного течения — толстовства. За свои взгляды был отлучен от церкви. Член-
корреспондент Императорской Академии наук, почётный академик по разряду изящной словесности. Был номинирован 
на Нобелевскую премию по литературе.

70 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 714. Николай II 22,50
10 рублей 1911 года. АГ–(ЭБ).
Золото, 8,60 г .
Уздеников 0357 (•) . Биткин 16 . ННР 2111 . 
Казаков 393 (R) .
MS 62 . Яркий переливающийся штемпельный блеск .

55 000 руб.
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Лот 715. Николай II 32,20
5 копеек 1911 года. СПБ.
Медь, 16,51 г .
Уздеников 3929 . Биткин 210 . Казаков 401 (R) . 
Brekke 276, 94 .
MS 64 RB . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый матиро-
ванный рельеф . Светло-коричневая патина . Очень редка 
в такой высокой степени сохранности .

99 000 руб.

Лот 716. Николай II 32,20
5 копеек 1911 года. СПБ.
Медь, 16,10 г .
Уздеников 3929 . Биткин 210 . Казаков 401 (R) . 
Brekke 276, 94 .
MS 63 RB . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Красивый матированный рельеф . Золотисто-красная по-
верхность металла монеты . Светло-коричневая патина . 
Очень редка в такой высокой степени сохранности .

35 000 руб.

Лот 717. Николай II 30,00
10 пенни 1911 года.
Медь, 12,63 г . Для Финляндии . Гельсингфорсский монет-
ный двор .
Уздеников 4807 . Биткин 434 . Казаков 413 .
MS 63 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся атласный штемпельный блеск . Кра-
сивый матированный рельеф . Насыщенная коричневая 
патина .

24 000 руб.

Лот 718. Николай II 25,00
Жетон 1911 года. В память 50-летия 
освобождения крестьян.
Серебро, 5,50 г . ∅ 25 мм . Россия, неизвестная мастерская, 
после 1911 года . Клеймо Московского окружного пробир-
ного управления после 1908 года: («дельта», женская голова 
в кокошнике вправо, «84») в виде лопатки .
Отсутствует у Руденко .
AU . Светло-серая патина . Редок .

18 000 руб.

Лот 719. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ-АГ–(ЭБ).
Серебро, 19,97 г . Чеканен по случаю открытия памятника 
Александру III в Москве .
Уздеников 4192 (–) . Биткин 330 (R) . Казаков 430 (R3) .
MS 61 . Привлекательный коллекционный экземпляр . Пе-
реливающийся штемпельный блеск . Светло-серая патина . 
Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

700 000 руб.
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Увеличено в 2 раза

Лот 720. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. (ЭБ).
Серебро, 19,98 г . Чеканен в честь 100-летия победы 
в Отечественной войне 1812 года .
Уздеников 4193 (•) . Биткин 334 . Казаков 429 (R3) .
UNC PL . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск с зеркальным эффектом . Красивый рельеф . 
Очень редка .

500 000 руб.

Увеличено в 2 раза
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Лот 721. Николай II 33,50
1 рубль 1912 года. АГ–(ЭБ).
Серебро, 20,08 г .
Уздеников 2188 . Биткин 66 . Казаков 416 (R) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Очень редка в такой высокой степени сохран-
ности .

100 руб.

Лот 722. Николай II 33,65
1 рубль 1912 года. АГ–(ЭБ).
Серебро, 20,04 г .
Уздеников 2188 . Биткин 66 . Казаков 416 (R) .
UNC . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Красивый рельеф . Очень редка в такой 
высокой степени сохранности .

55 000 руб.

Лот 723. Николай II 42,40
Медаль 1912 года. «Преуспевающему» 
для учеников мужских гимназий 
в память 100-летия Отечественной 
войны 1812 года.
Серебро, 25,88 г . ∅ 42,4 мм . Санкт-Петербургский 
монетный двор . Медальер П .Г . Стадницкий (без под-
писи) .
Смирнов, доп . 1459/а . Дьяков 1533 .1 (R1) .
MS 66 . Выдающийся по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . 
Великолепный рельеф . Насыщенная светло-серая 
кабинетная патина . Чрезвычайно редка в такой вы-
дающейся сохранности .
Медаль вложена в оригинальный футляр.

80 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза
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Лот 724. Николай II 34,00
Медаль 1912 года. В память открытия 
памятника Императору Александру III 
в Москве.
Бронза . ∅ 34 мм . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Медальер А .А . Грилихес-сын (аверс: на обрезе 
шеи «АГ»; реверс: внизу у окружности «А» справа, «Г» 
слева) .
Биткин M333 (R1) . Смирнов, доп . 1451/а . 
Дьяков 1528 .1 (R0) .
MS 63 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . Очень 
редка, особенно в подобной сохранности .

230 000 руб.

Лот 725. Николай II 78,00
Медаль 1912 года. В память открытия памятника Императору Александру III в Москве.
Бронза, 198,47 г . ∅ 78 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер А .А . Грилихес-сын (аверс — на об-
резе: «АГ»; реверс — внизу под изображением, слева: «А», справа: «Г») . 
Смирнов, доп . 1451/а . Дьяков 1528 .1 (R0) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . Превосходный рельеф . 
Насыщенная коричневая кабинетная патина . Два мелких дефекта кромки гурта реверса, на 3—4 часа . Редка .

60 000 руб.
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Лот 726. Николай II 63,50
Медаль 1912 года. В память 100-летнего юбилея Императорского Санкт-
Петербургского женского Патриотического Общества.
Бронза, 124,37 г . ∅ 63,5 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер А .Ф . Васютинский (без подписи) .
Смирнов, доп . 1464 . Дьяков 1529 .1 (R1) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . На-
сыщенная охристо-коричневая кабинетная патина . Очень редка .

25 000 руб.

Лот 727. Николай II 80,70
Медаль 1913 года. В память 50-летия Московского купеческого общества.
Бронза, 192,78 г . ∅ 80,7 мм . Москва, Товарищество «И .П . Хлебников, С-я и К°» . Медальер Гокке по рисунку 
С .И . Дмитриева (без подписи) . Тираж: 800 экз . Дьяков 1545 .1 (R1) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Красивый рельеф . Бархатистый штемпельный блеск . На-
сыщенная коричневая кабинетная патина . Очень редка .

35 000 руб.
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Лот 728. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ–(ВС).
Серебро, 20,08 г . Чеканен в память 300-летия Дома 
Романовых . Аверс: выпуклый чекан .
Уздеников 4194 . Биткин 336 . Казаков 454 .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Очень редка в подобной сохранности .

100 руб.

Лот 729. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ–(ВС).
Серебро, 19,97 г . Чеканен в память 300-летия Дома 
Романовых . Аверс: плоский чекан .
Уздеников 4194 . Биткин 335 . Казаков 453 .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Редка в по-
добной сохранности .

40 000 руб.

Лот 730. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ–(ВС). «Размытый» 
чекан.
Серебро, 20,00 г . Чеканен в память 300-летия Дома 
Романовых . Аверс: «размытый» чекан (рельеф креста 
на шапке царя Михаила Федоровича — как на рублях 
«выпуклого» чекана, а сам портрет — как на рублях 
«плоского» чекана) .
Уздеников 4194 . Отсутствует у Биткина, Казакова .
AU/UNC . Переливающийся штемпельный блеск . 
Царапины на гурте . Очень редка .

45 000 руб.

Лот 731. Николай II 33,65
1 рубль 1913 года. АГ–(ЭБ).
Серебро, 20,00 г . Тираж: 22 125 экз .
Уздеников 2196 (–) . Биткин 67 (R1) . 
Казаков 437 (R2) .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Красивый ре-
льеф . Очень редка, особенно в такой высокой сте-
пени сохранности .

420 000 руб.

Лот 732. Николай II 26,80
50 копеек 1913 года. АГ–(ВС).
Серебро, 10,00 г . Уздеников 2199 . Биткин 93 . Каза-
ков 440 .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий 
переливающийся штемпельный блеск . Матирован-
ный рельеф . Золотисто-серая патина . Редка в такой 
высокой степени сохранности .

9000 руб.
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Лот 733. Николай II 64,00
Медаль 1913 года. В память 200-летия Императорского ботанического сада.
Бронза, 129,77 г . ∅ 64 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер — А . Васютинский (на реверсе справа 
внизу по окружности — «А .В .») . Смирнов, доп . 1470 . Дьяков 1551 .1 (R1) .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Красивый рельеф . Насыщенная светло-коричневая каби-
нетная патина . Редка .

35 000 руб.

Лот 734. Николай II 76,50
Медаль 1913 года. В память освящения храма-памятника русским воинам, павшим 
в битве под Лейпцигом 4, 5, 6 и 7 октября 1813 г.
Бронза, 174,95 г . ∅ 76,5 мм . Москва . Товарищество «И .П . Хлебников, С-я и К°» . Без подписи медальера .
Дьяков 1554 .1 (R2) .
AU/UNC . Очень редка .

30 000 руб.
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Лот 735. Николай II 21,70
1 рубль 1914 года. (ВС).
Серебро, 20,00 г . Чеканен в память 200-летия сражения 
при мысе Гангут .
Уздеников 4195 (–) . Биткин 337 (R2) . Казаков 472 (R3) .
AU/UNC . Яркий штемпельный блеск . Красивый рельеф . 
Следы выглаживания поверхности поля на аверсе, на 1 час . 
Очень редка .
Из коллекции Дмитрия Белютина.

600 000 руб.

Увеличено в 2 раза

Лот 736. Николай II 26,75
50 копеек 1914 года. АГ–(ВС).
Серебро . Аверс: плоский чекан, ободок узкий .
Уздеников 2209 . Биткин 94 (R) . Казаков 462 (R) .
MS 63 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Красивый рельеф . Редка, 
особенно в подобной сохранности .

40 000 руб.

Лот 737. Николай II 26,75
50 копеек 1914 года. АГ–(ВС).
Серебро, 10,00 г . Аверс: плоский чекан, ободок узкий .
Уздеников 2209 . Биткин 94 (R) . Казаков 462 (R) .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Яркий пере-
ливающийся штемпельный блеск . Редка, особенно в по-
добной сохранности .

45 000 руб.
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Лот 738. Николай II 26,75
50 копеек 1914 года. АГ–(ВС).
Серебро, 9,99 г . Аверс: выпуклый чекан, ободок ши-
рокий .
Уздеников 2209 . Биткин 94 (R) . Казаков 463 .
UNC . Правка канта и участка гурта на реверсе, на 1—2 
часа . Редка .

40 000 руб.

Лот 739. Николай II 76,00
Медаль 1914 года. В память 50-летнего юбилея Земских учреждений.
Бронза, 199,29 г . ∅ 76 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Медальер М . Скуднов (без подписи) .
Смирнов, доп . 1476 . Дьяков 1569 .1 (R1) .
MS 62 . Отборный коллекционный экземпляр . Бархатистый штемпельный блеск . Красивый рельеф . Насыщен-
ная охристая патина . Очень редка, особенно в такой высокой степени сохранности .

40 000 руб.
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Лот 740. Николай II 20 к — 25,5
Набор платежных жетонов с атрибутами 
городского главы И.И. Толстого.

Жетон платежный, 20 к. (копеек), 
с вензелем «Т» и графской короной .
Латунь, 5,03 г . ∅ 25,30 мм . Гурт гладкий . 
Тункель 1074 . UNC . Редкий .

Жетон платежный, 10 к. (копеек), 
с вензелем «Т» и графской короной .
Медно-никелевый сплав, 3,32 г . ∅ 22,20 мм . 
Гурт гладкий . 
Тункель 1073 . UNC . Редкий .

Жетон платежный, 5 к. (копеек), 
с вензелем «Т» и графской короной .
Латунь, 3,35 г . ∅ 21,80 мм . Гурт гладкий . 
Тункель 1072 . AU/UNC . Редкий .

Атрибуты на всех жетонах принадлежат Городскому 
голове города Санкт-Петербурга графу И . И . Тол-
стому .
Все жетоны в отличной сохранности .
Предположительно, граф Толстой заказал чеканку же-
тонов для своей жены, которая использовала их для игры 
в карты и лото.

40 000 руб.

Лот 741. Николай II 33,50
1 рубль 1915 года. АГ–(ВС).
Серебро, 20,15 г .
Уздеников 2214 (•) . Биткин 70 (R) . Казаков 479 (R) .
UNC . Переливающийся штемпельный блеск . Светло-
серая патина . Мелкие царапины . Редка .

110 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 742. Николай II 19,70
15 копеек 1915 года. ВС.
Серебро . Петроградский монетный двор .
Уздеников 2216 . Биткин 142 . Казаков 481 .
MS 67 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Безупречный рельеф .

8000 руб.
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Лот 743. Николай II 24,00
1 марка 1915 года. S.
Серебро . Для Финляндии . Гельсингфорсский монет-
ный двор .
Уздеников 4824 . Биткин 401 . Казаков 489 .
MS 66 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Безупречный рельеф .

9000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 744. Николай II 13,20
1/4 копейки 1915 года.
Медь, 0,81 г . Петроградский монетный двор .
Уздеников 3951 . Биткин 281 (R) . Казаков 488 . 
Brekke 274, 10 .
UNC . Светло-коричневая патина . Следы микрокор-
розии . Редка .

6000 руб.

Лот 745. Николай II 
Георгиевский крест 4 степени, № 494186.
Серебро, 10,90 г . Размер 41,8×34,4 мм . Петроград-
ский монетный двор . С соединительным кольцом .
Биткин 1099 .6 . Дьяков 1132 .8 (R1) .
AU/UNC . Привлекательный коллекционный экзем-
пляр . Красивый рельеф . Редок в подобной сохран-
ности .
Кавалер представленного креста — Тарасенко Михаил, ря-
довой 92 пехотного Печорского полка. Награждён «за от-
личие в бою 1 и 2 сентября 1915 года у деревни Воробьёвка».

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 746. Николай II 19,70
15 копеек 1916 года. Без букв.
Серебро . Осакский монетный двор .
Уздеников 2221 . Биткин 208 . Казаков 497 (R) .
MS 67 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся атласный 
штемпельный блеск . Безупречный рельеф .

15 000 руб.
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Лот 747. Николай II 28,40
Медаль 1916 года. «За усердие».
Серебро, 15,95 г . ∅ 28,4 мм . Петроградский монетный двор, 
1916 гг . Французское ввозное клеймо на ушке для серебря-
ных подержанных изделий неизвестного или неопреде-
ленного происхождения, импортированных и продан-
ных во Франции в 1919- 1984 гг . (лебедь влево, в овальном 
щитке) . Аверс: портрет Императора Николая II . Медальер 
А .Ф . Васютинский (без подписи) .
Биткин 1119 .2 (R) . Дьяков 1138 .7 (R3) .
AU . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск на защищённых участках поля . Кра-
сивый рельеф . Насыщенная золотисто-серая кабинетная 
патина . Редка .

По сведениям Д.И. Петерса, в январе 1916 года Капитул орденов заказал Монетному двору: шейных золотых — 3000 (+10 
без ушек), серебряных — 7000 (+10 без ушек); нагрудных: золотых — 7000, серебряных — 50000.

17 000 руб.

Лот 748. Николай II 
Жетон 1917 года. «Да здравствует демократи-
ческая республика Свободная Россия».
Серебро, 6,63 г . Размеры 33,4×26,0 мм . Фабрика Д .Л . Куч-
кина (об . ст . — внизу у бортика: «ФАБР . Д .КУЧКИН . 
МОСКВ .») . Россия, Москва, 1917 г . Клеймо на ушке с аверса 
жетона — Московского окружного пробирного управления 
в щитке в форме лопатки [дельта, женская головка в ко-
кошнике, вправо, 84] .
Руденко 1917 .31 .1 (R3) .
AU/UNC . Превосходный коллекционный экземпляр . На-
сыщенная золотисто-серая кабинетная патина . Очень ре-
док .

20 000 руб.

Лот 749. СССР 28,00
3 рубля 1918 года. Разменный знак 
Армавирского отделения Государственного 
банка.
Медь, 6,31 г . Второй выпуск . Аверс: буквы гравёра «J3» 
справа под лапой орла .
Биткин 8 (R2) . Федорин VI 05-РДЗ (300 у .е .) .
MS 63 . Превосходный по сохранности коллекционный 
экземпляр . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Красивый чёткий матированный рельеф . Насыщенная ко-
ричневая патина . Очень редка в такой высокой степени 
сохранности .

20 000 руб.

Лот 750. СССР 33,50
1 рубль 1921 года. (АГ).
Серебро, 20,07 г . Аверс: точечный ободок в правой части 
оканчивается целой точкой .
Федорин VI 1 (30 у .е .) .
UNC . Яркий переливающийся атласный штемпельный 
блеск . Светло-серая патина .

100 руб.
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Лот 751. СССР 1 р — 33,5
Сборный лот из 5 монет 1921 года.
Серебро . 

1 рубль 1921 года. 
Федорин 2П (2000 у .е .) . PF 63 . 

50 копеек 1921 года.
Федорин 1П (2000 у .е .) . PF 64 .

20 копеек 1921 года. 
Федорин 2П (1000 у .е .) . PF 65 . 

15 копеек 1921 года. 
Федорин 1П (1000 у .е .) . PF 66 .

10 копеек 1921 года. 
Федорин 1П (1000 у .е .) . PF 65 .

Все монеты в превосходной сохранности, в золотисто-
серой кабинетной патине. Чрезвычайно редкий 
комплект.

2 000 000 руб.

Увеличено в 1,3 раза
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 752. СССР 18,00
Хорезмская народная советская 
республика. 500 рублей 1339 г.х. (1920 г.).
Медь . Малый кружок .
Биткин 2 . Клещинов 148 . Brekke 294, 10 . 
Федорин VI 11-РДЗ (40 у .е .) .
MS 61 BN . Чёткий рельеф . Светло-коричневая па-
тина . Довольно редка .

20 000 руб.

Лот 753. СССР 24,00
50 сотых пуда хлеба 1921 года. 
Натурально-расчётный союз 
«РАЗУМ И СОВЕСТЬ», г. Киев.
Бронза, 4,16 г .
Федорин VI 17-РДЗ (800 у .е .) .
AU . Равномерный штемпельный блеск . Насыщенная 
охристая патина . Следы точечной коррозии на ре-
версе . Очень редка .

110 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 754. СССР 19,65
1 сотая пуда хлеба 1921 года. 
Натурально-расчетный союз 
«РАЗУМ И СОВЕСТЬ», г. Киев.
Бронза, 1,71 г . ∅: 19,65 мм .
Федорин VI 13-РДЗ (200 у .е .) .
AU 58 . Отборный коллекционный экземпляр . Равно-
мерный штемпельный блеск . Насыщенная охристая 
патина . Очень редка .

30 000 руб.

Лот 755. СССР 26,67
50 копеек 1922 года. (ПЛ).
Серебро . На гурте буквы (П•Л) .
Федорин VI 3 (6 у .е .) .
MS 65 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Полихромная патина по краю монеты . 
Редка в подобной сохранности .

20 000 руб.
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Лот 756. СССР 33,50
1 рубль 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 20,00 г . Аверс: справа от земного шара 
у первого колоса две ости .
Федорин VI 9 (20 у .е .) .
MS 64 . Превосходный по сохранности коллекцион-
ный экземпляр . Яркий переливающийся штемпель-
ный блеск . Довольно редка в подобной сохранности .

15 000 руб.

Лот 757. СССР 33,50
1 рубль 1924 года. (ПЛ).
Серебро, 20,08 г . Аверс: справа от земного шара 
у первого колоса две ости .
Федорин VI 9 (20 у .е .) .
MS 64 . Яркий переливающийся штемпельный блеск . 
Светлая полихромная патина, более насыщенная 
на реверсе монеты . Довольно редка в подобной со-
хранности .

100 руб.

Лот 758. СССР 32,00
5 копеек 1924 года.
Медь .
Федорин VI 1 (100 у .е .) .
MS 63 RB . Привлекательный коллекционный эк-
земпляр . Яркий переливающийся штемпельный 
блеск . Золотисто-красная поверхность металла мо-
неты по контуру рельефа изображения; светло-ко-
ричневая кабинетная патина . Редка в подобной со-
хранности .

45 000 руб.

Лот 759. СССР 27,70
3 копейки 1924 года.
Медь . Гурт гладкий .
Федорин VI 5 (20 у .е .) .
MS 63 RB . Отборный коллекционный экземпляр . Яр-
кий переливающийся штемпельный блеск . Красивый 
матированный рельеф . Золотисто-красная поверх-
ность металла монеты по контуру рельефа изобра-
жения; светло-коричневая кабинетная патина . Редка 
в подобной сохранности .

30 000 руб.
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Лот 760. СССР 32,00
Школьная медаль Азербайджанской 
ССР. За отличные успехи и примерное 
поведение.
Серебро, 15,89 г . ∅ 32 мм . Ленинградский монетный 
двор . Медаль образца 1945 года .
Богданов, с .119 .
AU/UNC . Очень редка .

35 000 руб.

Лот 761. СССР 26,00
Жетон М.Т. СССР (1937—1955 гг.). 
Главное Управление Столовых 
Ресторанов и Кафе. 
Ресторан—автомат №8.
Латунь, 8,92 г . ∅ 26 мм . Реверс: две звезды, без пазов .
Федорин VI Приложение 5 (Юров) 26 (500 у .е .) .
AU . Добротный коллекционный экземпляр в насы-
щенной светло-коричневой патине . Чрезвычайно 
редок .

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 762. СССР 21,80
20 копеек 1952 года. Пробные.
Латунь, 3,51 г .
Федорин, Ушаков 519 (Р-2) .
MS 61 . Яркий штемпельный блеск . Золотистая па-
тина . Очень редка .
Испытания данного сплава, использованного для пробной 
чеканки монет регулярного образца, производились в различ-
ных агрессивных жидких средах и с разными временными 
промежутками. Также производилась проверка этих мо-
нет на изгиб и истираемость (износоустойчивость).

60 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 763. СССР 21,80
20 копеек 1952 года. Пробные.
Нержавеющая сталь немагнитная, 3,12 г .
Федорин, Ушаков 518 (Р-2) .
UNC . Очень редка .

60 000 руб.
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Лот 764. СССР 76,00
Медаль 1953 года. 250 лет со дня основания Ленинграда. Пробная.
Томпак, 174,10 г . ∅ 76 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер Н .А . Соколов (на аверсе внизу «Н СО-
КОЛОВ») .
Шкурко, Салыков 99 .
UNC . Коричневая патина . Следы минимальной коррозии . Очень редка .

70 000 руб.

Лот 765. СССР 32,00
Школьная медаль РСФСР. За отличные 
успехи и примерное поведение.
Золото, 15,31 г . ∅ 32 мм . Ленинградский монетный двор . 
Медаль образца 1954 года . Реверс: буквы круговой надписи 
высокие, корешок книги сомкнут, имеет овальную форму, 
верхний луч звезды в слове «ПРИМЕРНОЕ» указывает в на-
чало буквы «И», ручка серпа тонкая (шт . 2 2) .
Богданов, с .21 .
UNC Details . Яркий штемпельный блеск .

44 000 руб.

Лот 766. СССР 32,00
Школьная медаль Белорусской ССР. 
За отличные успехи и примерное поведение.
Золото, 15,53 г . ∅ 32 мм . Ленинградский монетный двор . 
Медаль образца 1954 года .
Богданов, с .34 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . Яркий 
штемпельный блеск . Следы легкой чистки на аверсе . Редка .

60 000 руб.
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Лот 767. СССР 32,00
Школьная медаль Азербайджанской ССР. 
За отличные успехи и примерное поведение.
Серебро, 15,96 г . ∅ 32 мм . Ленинградский монетный двор . 
Медаль образца 1954 года .
Богданов, с .120 .
UNC . Привлекательный коллекционный экземпляр . На-
сыщенная кабинетная патина серого оттенка . Мелкие ца-
рапины на поле аверса . Очень редка .

18 000 руб.

Лот 768. СССР 20к — 21,8, 15к — 19,56, 10к — 17,27
Набор монет 1956 года. 
Пробные. Клеймо сплава «А3».
Цинк темно-серого цвета, мягкий . 

20 копеек 1956. Вес 3,05 г . Аверс: справа от герба номер 
сплава «А3», слева — «1» . Федорин, Ушаков 219 (Р-2) .

15 копеек 1956. Вес 2,28 г . Аверс: справа от герба номер 
сплава «А3», слева — «3» . Федорин, Ушаков 184 (Р-2) .

10 копеек 1956. Вес 1,41 г . Аверс: справа от герба номер 
сплава «А3» . Федорин, Ушаков 150 (Р-2) .

AU/UNC . Следы технологических испытаний в агрессив-
ной среде на поле . Крайне редкий набор .

320 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 769. СССР 20
Жетон Министерства торговли СССР №2. 
Спецчекан.
Медно-никелевый сплав, 2,54 г . Чеканен на кружке, предна-
значенном для 15 копеек . Соотношение сторон: 180° . Гурт 
рубчатый .
Федорин VI Приложение 4, 772 (300 у .е .) .
AU . Редок .

25 000 руб.
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Лот 770. СССР 65,00
Медаль 1961 года. 250 лет со дня рождения М.В. Ломоносова.
Томпак, золочение, 113,00 г . ∅ 65 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер Ю .Г . Клюге (на аверсе справа 
под портретом «М .КЛЮГЕ») . Тираж 3713 экз .
Шкурко, Салыков 224 . UNC .

5000 руб.

Лот 771. СССР 25,00
Медаль 1964 года. Юрий Гагарин. 
Первый космонавт мира. 12.IV.1961.
Золото, 10,00 г . ∅ 25 мм . Московский монетный двор . Ме-
дальер Г .Н . Постников (на аверсе в обрезе изображения 
«Г .ПОСТНИКОВ») . Тираж: 3516 экз .
Шкурко, Салыков 342 .
PROOF . Зеркальные поля . Матовый рельеф . Мелкие цара-
пины на поле реверса .

80 000 руб.

Лот 772. СССР 25,00
Медаль 1965 года. 
100 лет со дня рождения А.П. Чехова.
Золото, 9,91 г . ∅ 25 мм . Московский монетный двор . Меда-
льеры А .В . Козлов, Г .И . Мотовилов (без подписи) . Тираж: 
1002 экз .
Шкурко, Салыков 417 .
PROOF 63 . Зеркальные поля . Матовый рельеф . Довольно 
редка .

90 000 руб.

Лот 773. СССР 25,00
Медаль 1965 года. М. Горький.
Золото, 9,95 г . ∅ 25 мм . Московский монетный двор . Меда-
льер В .М . Акимушкина (на аверсе слева от портрета внизу 
«В .А .») . Тираж: 518 экз .
Шкурко . Салыков 397 .
PROOF . Зеркальные поля . Матовый рельеф . Лёгкие цара-
пины . Редка .

150 000 руб.
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Лот 774. СССР 58,00
Медаль 1965 года. 20 лет победе в Великой Отечественной войне.
Алюминий, лак, 27,86 г . ∅ 58 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер Аверс: Н .А . Соколов, слева внизу 
у окружности: «Н .СОКОЛОВ» . Тираж 230 экз .
Шкурко, Салыков 395 .
UNC . Безупречный по сохранности коллекционный экземпляр .

15 000 руб.

Лот 775. СССР 62,00
Медаль 1965 года. I Международный конкурс вин. Первая-третья премия (Вторая премия).
Томпак, серебрение, 109,62 г . ∅ 62 мм . Ленинградский монетный двор . Медальеры М .Е . Эшба, С .Н . Кецховели, 
И .А . Очиаури . Тираж 656 экз .
Шкурко, Салыков 431 .
UNC . Редка .
Медаль помещена в деревянный футляр с пластиковой крышкой.
Конкурс состоялся в 1965 году в Тбилиси.

15 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 776. СССР 27,00
Эталон 1966 года. 
1 рубль Н-1 (без номера).
Медно-никелевый сплав, 7,70 г . Отчеканен на кружке 
для 1 рубля . Гладкий гурт .
MS 65 . В оригинальной запайке монетного двора . Ва-
риант без выбитого номера не описан в литературе . 
Безупречная сохранность . Очень редок .
Эталоны для настройки торговых автоматов по всем па-
раметрам (металл, размер, вес, гуртовое оформление) соот-
ветствуют тиражным монетам СССР образца 1961 года 
с номиналами 1 рубль, 50 копеек, 20 копеек, 15 копеек и 10 
копеек. Эталоны имели следующие обозначения:
Н1 — непроходной — нижний по весу, то есть монеты с та-
ким весом и меньше автомат не должен принимать;
П1 — нижний (минимальный) вес проходной — монеты та-
кого веса и выше (до П2) должны приниматься к оплате;
П2 — верхний (максимальный) вес проходной- максималь-
ный вес платежеспособной монеты, которую можно при-
нимать;
Н2 — непроходной — вес монеты, от которого автомат мо-
неты принимать не должен.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 777. СССР 19,56
Эталон 1966 года. 
15 копеек Н-2 (без номера).
Медно-никелевый сплав, 2,80 г . Отчеканен на кружке 
для 15 копеек . Гурт рубчатый .
Федорин VI 752 (R) .
MS 66 . В оригинальной запайке монетного двора . Без-
упречная сохранность . Очень редок .

18 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 778. СССР 17,27
Эталон 1966 года. 
10 копеек Н-2 (без номера).
Медно-никелевый сплав, 2,20 г . Отчеканен на кружке 
для 10 копеек . Гурт рубчатый .
Федорин VI 756 (R) .
MS 67 . В оригинальной запайке монетного двора . Без-
упречная сохранность . Очень редок .

18 000 руб.
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Лот 779. СССР 50,00
Медаль 1967 года. 50 лет Великой Октябрьской социалистической революции. 
Пробная.
Томпак, 55,39 г . ∅ 50 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер Н .А . Соколов (на аверсе справа под об-
резом «Н .СОКОЛОВ») .
Шкурко, Салыков 476 .
AU/UNC . Следы легкой коррозии на аверсе . Очень редка .

35 000 руб.

Лот 780. СССР 
Плакета 1968 года. 70 лет Московскому 
Художественному академическому театру 
им. М. Горького.
Алюминий, лак, 35,53 г . Размер 74×54 мм . Ленинградский 
монетный двор . Медальеры А .В . Козлов, В .В . Селиванов (на 
реверсе внизу «А . КОЗЛОВ В . СЕЛИВАНОВ» .
Шкурко, Салыков 515 .
MS 64 . Редка .
Плакета вложена в оригинальный футляр.

20 000 руб.



238

СССР

Лот 781. СССР 
Плакета 1970 года. 200 миллионов тонн 
стали Магнитогорского металлургического 
комбината им. В.И. Ленина.
Томпак, 145,36 г . Размер 70×50 мм . Московский монетный 
двор . Медальер В .И . Решетцов (без подписи) .
Шкурко, Салыков 644 .
MS 61 . Превосходный по сохранности коллекционный эк-
земпляр . Равномерный штемпельный блеск . Превосходный 
чёткий рельеф . Красивая светло-коричневая патина . Редка .
Медаль вложена в оригинальный футляр.

7000 руб.

Лот 782. СССР 
Плакета 1971 года. 100 лет со дня рождения В.И. Ленина.
Томпак, 141,16 г . Размер 60×60 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер А .А . Королюк (на аверсе справа 
внизу, снизу вверх «А .КОРОЛЮК») . Тираж 200 экз .
Шкурко, Салыков 687 . UNC .
Медаль вложена в оригинальный картонный футляр.

15 000 руб.
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Лот 783. СССР 65,00
Медаль 1971 года. 50 лет Государственному 
академическому театру имени Е. Вахтангова.
Томпак, 144,87 г . ∅ 65 мм . Ленинградский монетный двор . 
Медальер М .З . Фрадкин (без подписи) . Тираж 403 экз .
Шкурко, Салыков 672б .
UNC .
Медаль вложена в оригинальный футляр.

5000 руб.

Лот 784. СССР 50,00
Медаль 1972 года. Имени Н.И. Вавилова — 
за работы в области растениеводства, 
генетики, селекции и интродукции растений. 
Всесоюзная академия сельскохозяйственных 
наук им. В.И. Ленина.
Томпак золочение, 77,28 г . ∅ 50 мм . Московский монетный 
двор . Медальер Т .Ю . Рыжова (без подписи) .
Шкурко, Салыков 785 .
UNC .
Медаль вложена в оригинальный футляр.

75 000 руб.
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Лот 785. СССР 
Космический вымпел 1978 года. Полет советско-германского экипажа на борту 
орбитального комплекса «Салют-6» — «Союз».
Алюминий, эмали . лак, 68,04 г . Размер 108×60 мм (овал) . Ленинградский монетный двор . Художник Г .А . Бала-
шова . «Энергия «, с .731 .
MS 65 . Превосходный коллекционный экземпляр . Эмалевое покрытие в безупречной сохранности . Довольно 
редка .
Медаль вложена в оригинальный футляр.
26 августа 1978 г. в 17 ч 51 мин по московскому времени с космодрома Байконур стартовала ракета-носитель с космическим 
кораблем «Союз-31», на борту которого находился международный экипаж в составе командира корабля летчика-космо-
навта СССР В.Ф. Быковского и космонавта-исследователя гражданина ГДР З. Йена.

10 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 786. СССР 22,60
Червонец 1979 года. (ММД).
Золото, 8,60 г . Московский монетный двор . 
На гурте (М .М .Д .) .
Федорин VI 8 (400 у .е .) .
MS 64 . Яркий штемпельный блеск .

49 000 руб.
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Лот 787. СССР 
Набор 1979 года из трёх космических вымпелов.
Алюминий, эмаль . Ленинградский монетный двор .

Орбитальная станция «МИР». 43 г . ∅ 65 мм . Реверс: белый голубь мира на голубом фоне .

Грузовой космический корабль «ПРОГРЕСС». 70,67 г . Размер 53×92 мм .

Пилотируемый космический корабль «СОЮЗ-Т». 46,33 г . ∅ 70 мм .

UNC .
Набор вложен в оригинальный деревянный футляр из бука.

30 000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Увеличено в 1,5 раза

Лот 788. СССР 22,60
Червонец 1980 года. (ММД).
Золото, 8,60 г . Московский монетный двор . 
На гурте (М .М .Д .) .
Федорин VI 9 (400 у .е .) .
MS 65 . Яркий штемпельный блеск .

49 000 руб.
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Увеличено в 1,5 раза

Лот 789. СССР 22,60
Червонец 1981 года. (ММД).
Золото, 8,66 г . Московский монетный двор . 
На гурте (М .М .Д .) .
Федорин VI 12 (400 у .е .) .
MS 66 . Яркий штемпельный блеск .

48 000 руб.

Лот 790. СССР 
Медаль 1981 года. Лётчики-космонавты СССР. Звездный городок.
Томпак, серебрение, 228,03 г . Размеры 66×118 мм . Ленинградский монетный двор . Медальер Б .Л . Старис . Без 
даты .
Шкурко, Салыков 541б .
UNC . Превосходный по сохранности коллекционный экземпляр . Редка .

35 000 руб.



243

СССР

Увеличено в 1,5 раза

Лот 791. СССР 22,60
Червонец 1982 года. (ММД).
Золото, 8,56 г . Московский монетный двор . 
На гурте (М .М .Д .) .
Федорин VI 14 (400 у .е .) .
MS 63 . Яркий штемпельный блеск .

49 000 руб.

Лот 792. СССР 24,00
50 копеек 1986 года. На гурте «1985».
Медно-никелевый сплав, 4,37 г . Ошибочно датированная 
гуртовая надпись: «50 КОПЕЕК 1985» .
Федорин VI 54 (200 у .е .) .
AU . Довольно редка .

20 000 руб.

Лот 793. СССР 30,00
Пара односторонних оттисков 100 рублей 
1988 года. 1000-летие древнерусской 
монетной чеканки. Златник Владимира.
Медно-цинковый сплав . Московский монетный двор .
Комплект односторонних оттисков аверса и реверса юби-
лейной золотой монеты 100 рублей 1988 года «1000-летие 
древнерусской монетной чеканки . Златник Владимира» .
PROOF . Зеркальные поля . Матированный рельеф . Следы 
неудачного сверления . Сквозные отверстия . Чрезвычайно 
редкий комплект .
Представленные оттиски не описаны в нумизматической лите-
ратуре. Известно о существовании подобных пробных оттисков 
в недрагоценных металлах юбилейных монет, тиражи которых 
были отчеканены из драгоценных металлов. 
В каталоге Д. Ушакова, А. Федорина «Монеты страны советов.

Пробные монеты 1921—1991» (Москва, 2009 г., с. 18) описаны оттиски невыпущенной серебряной юбилейной монеты 
25 рублей 1991 года «Большой театр».
В особом слабе на две монеты.

35 000 руб.

Лот 794. СССР 39,10
Медаль 1989 года. В память встречи 
на высшем уровне «Италия — СССР» в Риме, 
29 ноября — 1 декабря 1989 г.
Серебро, 30,26 г . ∅ 39,1 мм . Италия, Флоренция . Фирма 
«Пиккиани э Барлакки» . Медальеры: аверс — Джорио Ви-
варелли (аверс — подпись вверху слева), реверс — А .В . Ба-
кланов (без подписи) . На гурте: итальянское пробирное 
клеймо, проба металла «800» и номер «2124» . 
Тираж 10 000 нумерованных экз . UNC . Редка .
К медали приложен оригинальный сертификат подлинности.

20 000 руб.
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Лот 795. СССР 25,20
Жетон 1989 года. Министерства 
финансов СССР — «Петр I — основатель 
монетного двора».
Томпак, вставка из мельхиора, 5,49 г . ∅ 25,2 мм . Ле-
нинградский монетный двор . Гурт рубчатый .
Глейзер-2017, с . 136 №1 .
MS 60 . Очень редок .
Одна из первых попыток производства биметаллических 
предметов на Ленинградском монетном дворе.

25 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 796. СССР 17,70
15 копеек 1991 года. М. 
На кружке для 10 копеек. «Перепутка».
Медно-никелевый сплав, 1,75 г . Московский монет-
ный двор . Ошибочный чекан на кружке, предназна-
ченном для 10 копеек со смещением вверх . Присут-
ствует 30% гурта .
Федорин VI подобен 169 .
UNC . Яркий штемпельный блеск . Очень интересный 
и редкий брак .

50 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 797. СССР 18,00
2 копейки 1991 года. Л. 
«Перепутка» по металлу.
Медно-никелевый сплав, 1,72 г . Ленинградский мо-
нетный двор . Ошибочный чекан на кружке, предна-
значенном для 10 копеек .
Федорин, Ушаков 085-ДМ (Р) .
MS 65 . Превосходный коллекционный экземпляр . 
Яркий переливающийся штемпельный блеск . Очень 
редка .

40 000 руб.

Увеличено в 1,5 раза

Лот 798. Современная Россия 22,60
50 рублей 1993 года. Олимпийский 
век России. Первая золотая 
медаль (фигурист Панин-Коломенкин).
Золото, 8,75 г . Ленинградский монетный двор . Ху-
дожники А .В . Бакланов (аверс), Н .А . Носов (реверс) . 
Медальер А .В . Бакланов . Тираж: 7500 экз .
ЦБ РФ 5216—0003 .
PF 68 Ultra Cameo . Безупречные по сохранности кол-
лекционный экземпляр . Зеркальные поля . Велико-
лепный матовый рельеф .

46 000 руб.
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Лот 799. Современная Россия 37,00
Пара односторонних оттисков 25 рублей 
1993 года. Первое русское кругосветное 
путешествие. И.Ф. Крузенштерн. 
Шлюп «Надежда».
Медно-никелевый сплав . Ленинградский монетный 
двор . Гурт рубчатый .
Аверс: вес 2,71 г .
PROOF . Отчеканены по технологии PROOF . Зер-
кальные поля . Чёткий матовый рельеф . Очень ред-
кий комплект .
Комплект односторонних оттисков палладиевой монеты 
номиналом 25 рублей в белом металле.
Реверс — в оригинальной банковской запайке.

35 000 руб.

Лот 800. Современная Россия 39,00
Пара односторонних оттисков 
3 рублей 1993 года. Первое кругосветное 
путешествие 1803—1806 гг. 
Карта плавания.
Медно-никелевый сплав . Ленинградский монетный 
двор . Гурт рубчатый .
Аверс: вес 2,97 г .
PROOF . Отчеканены по технологии PROOF . Зер-
кальные поля . Чёткий матовый рельеф . Очень ред-
кий комплект .
Комплект односторонних оттисков серебряной монеты 
номиналом 3 рубля в белом металле.
Реверс — в оригинальной банковской запайке.

35 000 руб.

Лот 801. Современная Россия 39,00
Медаль. В память Королевы 
Нидерландов Великой Княгини Анны 
Павловны.
Серебро, 31,60 г . ∅ 39 мм . Нидерланды . Утрехт, Ко-
ролевский монетный двор Нидерландов; 1990-е гг . 
Медальер Я . ван Гоор (аверс — на обрезе изображе-
ния: «Jac . J . van Goor») .
PROOF 70 . Медаль вложена в оригинальный пласти-
ковый футляр .
Медаль из серии, посвященной правителям Нидерландов. 
Серия первоначально выпущена в 1930-е годы в бронзе, по-
вторена в наши дни в иных металлах.
Из Краснодарской коллекции монет и медалей.

7000 руб.
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Лот 802. Современная Россия 130,00
200 рублей 1999 года. 275 лет Санкт-Петербургскому монетному двору.
Серебро, 3 342,00 г . Санкт-Петербургский монетный двор . Толщина 27,5 мм . Тираж 150 экз .
ЦБ РФ: 5119—0001 .
PROOF . Монета в оригинальной капсуле .
Первая монета подобного номинала и первый выпуск монеты весом 3 килограмма. В дальнейшем было произведено ещё 
несколько выпусков, посвящённых другим датам.

1 000 000 руб.

Уменьшено в 2 раза

Лот 803. Современная Россия 60,00
Медаль 2000 года. ГОЗНАК. В честь 65 лет.
Серебро 900 пробы, 145,02 г . ∅ 60 мм . Санкт-Петербургский монетный двор . Реверс: вверху в картуше в пять 
строк «ЧЕКАНКА ПРОИЗВЕДЕНА / В ЧЕСТЬ ЮБИЛЕЯ/ ЖЕЛАЕМ БОДРОСТИ/ ЗДОРОВЬЯ И ДОБРА,/ 
ОТ ПЕТЕРБУРГСКОГО/МОЕТНОГО ДВОРА» . Гурт гладкий .
PROOF .
Медаль вложена в капсулу и оригинальный футляр.

30 000 руб.
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Лот 804. Современная Россия 60,00
Комплект 2000 года. Российского 
организационного комитета.
Томпак . Санкт-Петербургский монетный двор .

Медаль в память 2000-летия Христианства 
и вступление человечества в III тысячелетие. 
112,17 г . ∅ 60 мм . Без подписи медальера .

Знак. III тысячелетие. 
Размер 26×30 мм . Цветная эмаль . Булавка .

Знак. 2000 лет Рождества Христова. 
Размер 30×40 мм . Цветная эмаль . Булавка .
UNC .
В оригинальном подарочном футляре.

5000 руб.



248

Современная Россия

Лот 805. Современная Россия 30,00
Разменный знак «10» 2001 года. Остров 
Шпицберген. Подъем подлодки «Курск». 
Пробный.
Алюминий, 3,44 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Реверс: с надписью «РАЗМЕННЫЙ ЗНАК» . 
Тираж 15 экз .
Фролов 4 .4 .3 .
PROOF 63 . Очень редок .

33 000 руб.

Лот 806. Современная Россия 30,00
Разменный знак «10» 2001 года. Остров 
Шпицберген. Против терроризма. 
11 сентября 2001 года. Нью-Йорк. 
Пробный.
Алюминий, 3,42 г . Санкт-Петербургский монетный 
двор . Реверс: с надписью «РАЗМЕННЫЙ ЗНАК» . 
Тираж 15 экз .
Фролов 4 .5 .3 .
PROOF 67 . Очень редок .

33 000 руб.

Лот 807. Современная Россия 33,00
Официальная коллекция из 15 медалей 
«Зимние виды спорта». 
Олимпиада 2014 в Сочи.
Серебро . Санкт-Петербургский монетный двор . 
15,55 г . каждая . Диаметр каждой медали 33 мм .
В официальную коллекцию входят 15 медалей «Зим-
ние виды спорта»: «Горные лыжи», «Фигурное ка-
тание», «Шорт-трек», «Лыжные гонки», «Лыжное 
двоеборье», «Кёрлинг», «Бобслей», «Скоростной бег 
на коньках», «Санный спорт», «Фристайл», «Прыжки 
на лыжах с трамплина», «Скелетон», «Биатлон», 
«Хоккей на льду», «Сноуборд» .
На аверсе каждой медали комбинированное клеймо: 
«СПМД, женская голова в кокошнике вправо
Ag-925
15,55г» .
PROOF .
Медали запаяны в пластиковые буклеты. В оригинальном 
подарочном альбоме.

47 000 руб.

Лот 808. Современная Россия 30,00
Разменный знак «10» 2015 года.
Остров Шпицберген. Борьба 
с эпидемией лихорадки Эбола.
Серебро, 14,06 г . ∅ 30 мм . Санкт-Петербургский мо-
нетный двор . Тираж: 16 экз .
Грибков 15 .4 .
PROOF 70 . Безупречный коллекционный экземпляр . 
Редок .

40 000 руб.
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Лот 809. Литература 
Барон Станислав де Шодуар. 
Обозрение русских денег. Часть II.
СПБ, 1841 г .
Обозрение русских денег и иностранных монет, употре-
блявшихся в России с древних времен . Перевод с фран-
цузского . Первый классический труд по русским монетам . 
Долгое время оставался единственным каталогом по рус-
ским монетам .
В твердом составном переплете 20—30-х годов ХХ века . Блок 
в идеальном состоянии .
Очень редка, особенно в таком превосходном состоянии .
На титульном листе печать «Ярославская Губернская Чрезвы-
чайная Комиссия. Секретно-Оперативный отдел.»
Ex libris. Из библиотеки Киры и Руслана Твильховских.

30 000 руб.

Лот 810. Литература 
Великий Князь Георгий Михайлович. 
Описание и изображение некоторых редких 
монет моего собрания. РЕПРИНТ.
СПБ, 1886 г ., VII, 37 стр ., 7 таблиц илл .
Эта книга предваряет собой издание «Корпуса русских 
монет», содержит описание и изображения самых редких 
и не опубликованных на то время монет из коллекции Ве-
ликого Князя Георгия Михайловича . Подробно описаны 
такие шедевры русской нумизматики, как пробный «Рос-
сийской рублевик» 1710 года, знаменитые Елизаветинские 
20 рублей 1755 года, 1 рубль 1762 года с портретом импера-
трицы Екатерины II, отчеканенный в золоте для раздачи 
офицерам-участникам дворцового переворота, знаменитый 
«Константиновский» рубль 1825 года, а также множество 
других крайне редких монет .
Крайне редка . В идеальном состоянии . Мягкая обложка .
Эта книга является важным источником информации по рус-
ским раритетам и пробным монетам. Обогатит библиотеку 
нумизмата.

100 руб.

Лот 811. Литература 
Хр. Гиль. Таблицы русских монет двух 
последних столетий. Практическое 
руководство для собирателей. 
Второе исправленное и дополненное издание.
СПБ, 1898 г . 125 стр .
Относится к группе классических работ по русской нумиз-
матике . Описывает монеты с 1699 по 1897 годы . Приве-
дены таблицы со степенями редкости и обзор разновид-
ностей по годам .
Коленкоровый переплет начала ХХ века . Потертости углов 
и корешка . В остальном в хорошем состоянии .

24 000 руб.
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Лот 812. Литература 
В.К. Трутовский. Нумизматика. 
Выпуск I-й. Общее введение в нумизматику.
Москва, 1909 г .
Из лекций, читанных в Московском Археологическом ин-
ституте .
В современном твердом полукожаном переплете с золотым 
тиснением . В отличном состоянии .

30 000 руб.

Лот 813. Литература 
Записки нумизматического отделения 
Императорского Русского Археологического 
общества. Том I. Выпуски II и III. 
Под редакцией М.Г. Деммени.
СПБ, 1909 г . 176 стр . + Х табл . илл .
В выпуск включены интереснейшие статьи А .А . Ильина 
о ранее неизвестных монетах периода Екатерины I и Петра 
II, статьи А .К . Маркова о чистке монет и о кладе куфических 
монет, статьи по древне-греческим и римским монетам . 
А также две статьи М .Г . Деммени «К вопросу о чеканке сев-
ских чехов» и некролог Х .Х .Гиля .
В оригинальном мягком переплете . Минимальная реставра-
ция мягких обложек . Сохранены все оригинальные кальки 
к иллюстрациям и таблицам . Титульный лист восстанов-
лен . Страницы блока не обрезаны . В отличном состоянии . 
Очень редка .

25 000 руб.

Лот 814. Литература 
Комплект из двух классических 
книг по русской нумизматике.
Хр . Гиль и А . Ильин . Русские монеты, чеканенные с 1801—
1904 г . Практическое руководство для собирателей .
СПБ, 1904 г .
XII, 125 стр ., 6 табл . илл .
Классическая работа, признанный лучший каталог по раз-
новидностям русских монет XIX века .
А . Ильин и гр . И . Толстой . Русские монеты, чеканенные 
с 1725 по 1801 г . Практическое руководство для собира-
телей .
СПБ, 1910 г .
XII, 126 стр ., 4 таблицы илл .
Знаменитая классическая работа, признанный лучший ка-
талог по разновидностям русских монет XVIII века .
В отличном состоянии . Сохранены оригинальные мягкие 
издательские обложки с небольшой реставрацией . Блоки 
и таблицы в идеальном состоянии . Книги в современных 
полукожаных переплетах с золотым тиснением на кореш-
ках и с красивой мраморной бумагой .
Может служить хорошим подарком коллекционеру-нумизмату.

48 000 руб.



252

Нумизматическая литература

Лот 815. Литература 
Подборка из 12 выпусков 
нумизматического журнала 
«Старая Монета» за 1910—1912 гг.
В комплект входят номера 2, 3, 4, 6, 7 за 1910 год, но-
мера 1, 2, 3, 4, 5 за 1911 год и номера 2, 5 за 1912 год .
Интереснейший источник знаний по жизни нумиз-
матического сообщества в России в начале XX века . 
Большой объем информации по редким и уникаль-
ным русским монетам .
Переплетены в дорогой полукожаный переплет с зо-
лотым тиснением . В некоторых выпусках пометки 
коллекционеров на полях и в тексте . Несколько стра-
ниц профессионально отреставрированы . В осталь-
ном в отличном состоянии . Очень редка .

89 000 руб.

Лот 816. Литература 
И.И. Толстой. Монеты Великого Князя 
Василия Дмитриевича 1389—1425 г.
СПБ, 1911г . 84 стр ., V табл . илл .
Классическая работа с описанием типов и разновид-
ностей монет чеканенных во время правления Вели-
кого Князя Московского Василия Дмитриевича, сына 
Дмитрия Донского . Основано на собственной кол-
лекции графа Толстого, а также дополнены типами 
из коллекций Великого Князя Георгия Михайловича, 
Эрмитажа, Исторического музея и И .В . Зубова .
В отличном состоянии . Твердый переплет конца 
XX века . Сохранены мягкие обложки и кальки ил-
люстраций . Очень редка .
Экслибрис на форзаце «Из книг Колызина А.М.».
Александр Михайлович Колызин — профессор Российской 
Академии Естествознания, кандидат исторических наук, 
нумизмат, историк, ведущий научный сотрудник отдела 
нумизматики и археологии Музеев Московского Кремля. 
Автор большого количества книг, статей, докладов по рус-
ской истории и нумизматике XII — XVII веков.

50 000 руб.

Лот 817. Литература 
М. Васильевский. 
Альбом монет.
СПБ, Москва, 1913 год . 16 страниц + 12 таблиц илл .
12 таблиц русских монет с древнейших времен до на-
ших дней . Руководство для начинающих собирателей .
Книга знакомит читателей с основными типами 
русских монет всех эпох, начиная с самых древних 
времён и заканчивая современными году издания .
В твёрдом оригинальном переплёте . Минимальное 
загрязнение обложки . Экземпляр в отличном состо-
янии .

10 000 руб.
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Лот 818. Литература 
И.В. Мигунов. Редкие русские монеты с 1699 
до 1915 года. Медные, серебряные, золотые 
и платиновые. 7-е издание.
Москва, 1915 г . 96 стр .
Самый известный торговый каталог из выпускаемых в Рос-
сии в начале XX века . В каталоге указаны цены, по которым 
И .В . Мигунов был готов покупать у населения редкие мо-
неты . Содержит рисунки многих раритетов .
Великолепный современный полукожаный переплет с зо-
лотым тиснением на корешке и с красивой мраморной бу-
магой . Мягкие обложки восстановлены . Реставрация по-
следней страницы . Загрязнения первой страницы . Блок 
в отличном состоянии .
Интересный источник информации для понимания цен на ред-
кие русские монеты, существовавшие на нумизматическом рынке 
в начале 1910-х годов. Превосходный подарок коллекционеру-ну-
мизмату.

36 000 руб.

Лот 819. Литература 
М. Гаршин. Русские монеты.
Перечень монет и их разновидностей царствования им-
ператора Николая II, не вошедших в книгу, составленную 
Х . Гилем и А . Ильиным «Русские монеты 1801—1904 г .» 
и продолжение этой книги с 1905 по 1915 г .
32 стр ., 2 табл . илл . Петроград, 1916 г .
Содержит 2 таблицы с иллюстрациями . Является важным 
источником информации для библиотеки нумизмата . Осо-
бое внимание следует обратить на то, что в этом издании 
изображены фотографии всех монет из комплекта золотых 
пробных русов: 1/3 империала — 5 русов 1895 года, 2/3 им-
периала — 10 русов 1895 года, империал — 15 русов 1895 года .
В современном твердом полукожаном переплете с золотым 
тиснением по корешку . Сохранены оригинальные мягкие 
обложки . В отличном состоянии . Очень редка .
Важный источник информации по редким русским монетам. 
Прекрасный подарок нумизмату — коллекционеру русских монет.

27 500 руб.

Лот 820. Литература 
А. Ильин. Русские монеты. Медная монета 
Петра I с 1700—1725г.
Практическое руководство для собирателей с тремя фото-
типическими таблицами
62 стр ., 3 табл . илл . Петроград, 1918 г .
Данное руководство для собирателей является логическим 
дополнением ранее выпущенных Гилем и Ильиным посо-
бия по монетам 1725—1801гг . и Ильиным и Толстым посо-
бия по монетам XIX века . Описывает основные разновид-
ности медных монет Петра I с указанием редкости и цены .
В оригинальной мягкой обложке . Надрывы по корешку мяг-
кой обложки . Сам блок и таблицы в отличном состоянии .
Важный источник информации для коллекционера — любителя 
медных русских монет.

6500 руб.
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Лот 821. Литература 
Bernhard F. Brekke. The copper coinage 
of Imperial Russia 1700—1917.
(Медные монеты Императорской 
России 1700—1917 гг.).
Мальме, 1977 год, 296 стр .
Классический большой труд по русским медным моне-
там . Изображены редкие и уникальные монеты, указаны 
степени редкости . Вложен прайс-лист на монеты в соот-
ветствии с номерами по данному каталогу и актуальными 
ценами на момент выхода каталога .
В твёрдом переплете . В отличном состоянии . Небольшие 
замятия углов обложки . Редка .
Важная книга для библиотеки нумизмата, коллекционера русских 
медных монет.

5000 руб.

Лот 822. Литература 
Д. Андреев. Редкие советские монеты.
Москва, 1970—80 гг ., 8 стр . Интересное издание по редким 
советским монетам . Важный источник информации с изо-
бражениями редких монет .
Частный малоформатный самиздатовский каталог с на-
клеенными фотографиями монет . В хорошем состоянии . 
Крайне редка .

4500 руб.

Лот 823. Литература 
С.Б. Патрикеев, А.Д. Бойнович. Нагрудные 
знаки России. В трех частях. 1995—2005.
Москва — СПБ, 1995 (I том), 388 стр ., 1998 (II том, 508 стр .), 
2005 (III том, 320 стр .) . На русском и английском языках . 
Тираж I тома — 2000 зкз ., II — 1000 экз ., а III — всего 700 
экземпляров .
Классический и практически единственный каталог по на-
грудным знакам Российской Империи, охватывающий все 
разделы знаков: военно-учебных и гражданских учебных 
заведений, благотворительных организаций, государствен-
ных учреждений и ведомств, а также знаки отличия, знаки 
ученых обществ, коронационные знаки, знаки духовных 
организаций, памятные и юбилейные, знаки полков и ча-
стей и многие другие . В третий том включены обширные 
дополнения и исправления к первым двум томам, а также 
таблицы цен и редкости знаков (ко всем трем томам) . Ве-
ликолепные цветные иллюстрации высокого качества .
Все три тома в твердом тканевом переплете с супероблож-
ками . Не использовался . Состояние новых книг . Очень ред-
кий полный комплект из трех томов .
Тома выходили в течении более 10 лет по отдельности и собрать 
их в комплект очень сложно.
Незаменим для каждого серьезного коллекционера нагрудных 
знаков России. А так же может быть великолепным подарком 
коллекционеру.

20 000 руб.
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Лот 824. Литература 
В.В. Биткин. Сводный каталог монет России. 
В двух томах.
Киев, 2003г .Часть I (1699—1740гг .) и часть II (1740—1917гг .) .
XVI+XVI, 1026 стр .
Классическая работа по русским монетам Императорского периода . 
Единственный и непревзойдённый в настоящий момент подробный ка-
талог, который полностью охватывает весь период с 1699 по 1917 годы 
и наиболее полно отражает существующие разновидности монет .
В отличном состоянии . Первый том — не использовался . На втором 
томе небольшой надрыв корешка и следы минимального использования . 
Блоки абсолютно чистые .
Главный современный каталог по русским монетам с 1699 по 1917 год. Не-
обходим для каждой нумизматической библиотеки. Достойный подарок кол-
лекционеру-нумизмату.

40 000 руб.

Лот 825. Литература 
В.В. Казаков. Монеты царствования Императора 
Николая II.
Москва, 2004, 215 стр . 
На русском и английском языках .
Один из классических современных каталогов русских монет периода 
царствования Николая II . Включает в себя все типы и известные раз-
новидности чеканившихся монет . Монеты представлены с поштемпель-
ными изображениями и полным описанием . Указана редкость и цена 
монет на момент опубликования каталога .
Твердый переплет . В отличном состоянии .

7000 руб.

Лот 826. Литература 
Знак отличия военного ордена Св. Георгия. Списки 
пожалованным за русско-японскую войну 1904—1905.
Составители: И . Маркин, Д . Бутрым . 
1492 стр . Тираж всего 100 экземпляров .
Списки нижним чинам кавалерам Знака отличия военного ордена Свя-
того Георгия за Русско-Японскую войну 1904—1905 годов .
В мягком переплете . В отличном состоянии .

50 000 руб.

Лот 827. Литература 
А.В. Быков. Внук императора: Биография Великого 
князя Георгия Михайловича к 160-летию со дня 
рождения. С автографом автора.
Вологда, 2023, 536 стр .
Книга представляет собой подробную биографию Великого князя Ге-
оргия Михайловича, написанную на основе неопубликованных ранее 
архивных данных и большого количества непереведенных на русский 
язык и неизвестных специалистам мемуарных источников .
В твердом переплете . Новая . С автографом автора .
Книга будет интересна всем, кто интересуется русской историей и русской 
нумизматикой.

3000 руб.
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Лот 828. Литература 
Adolph Hess Nachfolger. Каталог аукциона. 
Русские монеты XIX века. Собрание И.И. Толстого.
10 марта 1913 года . 3193 лота . 86 стр ., без таблиц .
Распродажа, вероятно, самой обширной и выдающейся коллекции 
монет XIX века известного русского государственного деятеля, архе-
олога и нумизмата графа Ивана Ивановича Толстого (1858—1916 гг) . 
По мнению многих, его коллекция превосходила собрание монет 
Императорского Эрмитажа . Эту коллекцию активно использовал 
Великий Князь Георгий Михайлович при составлении своего «Кор-
пуса русских монет» .
Выпуск без таблиц изображений . Оригинальный переплет . Мягкие 
обложки сохранены полностью и в отличном состоянии . Блок чи-
стый . В отличном состоянии . Чрезвычайно редок .
Важнейший аукционный каталог для составления провенанса.
Собрание графа И.И. Толстого «Русские монеты XIX века» — самый ред-
кий из серии каталогов с русскими коллекциями, проданными на аукцио-
нах фирмы Adolph Hess. Этот аукцион (наряду с аукционами Adolph Hess 
1910 года с коллекцией Густава Клингерта и с Christie’s 1950 года с коллек-
цией Великого Князя Георгия Михайловича) входит в тройку самых важных 
и крупных аукционов XX века по количеству русских нумизматических 
раритетов.

48 000 руб.

Лот 829. Литература 
Adolph Hess AG, Каталог аукциона. Золотые монеты 
и медали из коллекции Великого Князя Георгия 
Михайловича. Каталог несостоявшегося аукциона.
687 лотов . 20 стр ., 17 табл . илл . Люцерн, 25 октября 1939 года .
Золотые и платиновые монеты и медали из коллекции Великого 
Князя Георгия Михайловича . Изображены уникальные золотые 
монеты и медали .
В идеальном состоянии . В великолепном современном полукожаном 
переплете с золотым тиснением на корешке . Все обложки сохранены . 
Вложен оригинальный прайс-лист со стартами . Очень редкий .
Мария Георгиевна, жена Великого Князя планировала продать часть монет 
в октябре 1939 года на этом аукционе. Был напечатан каталог, но аукцион 
так и не состоялся в связи с началом Второй мировой войны. После смерти 
Марии Георгиевны право собственности на монеты перешло к ее дочерям. 
И только в 1950 году состоялся аукцион Christie’s, на который повторно 
были выставлены золотые и платиновые монеты и медали (но уже не все). 
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

35 000 руб.

Лот 830. Литература 
Adolph Hess. Каталог аукциона 39. 
Россия. Монеты-медали-ордена.
Люцерн . Швейцария, 7 ноября 1968 года .
590 лотов русских монет из знаменитой коллекции Леонида Содер-
мана . Одна из самых важных распродаж русских монет в XX веке .
В хорошем состоянии . Небольшие надрывы корешка обложки . Вло-
жен прайс-лист с результатами . Очень редкий .

12 000 руб.
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Лот 831.  Литература 
Лот из двух аукционных каталогов фирмы Aurea 
Numismatika. Коллекция Антонина Прокопа.
Аукцион №6 — часть 1 и аукцион №8 — часть 2. 72 + 62 стр. Прага, 7 декабря 
2002 года и 17 мая 2013 года.
404 и 384 лотов. Коллекция русских монет чешского нумизмата Антонина 
Прокопа, возвращенная из музея его родственникам по реституции и вы-
ставленная на продажу. Важные и интересные торги, включающие большое 
количество редкостей.
В мягком переплете. В отличном состоянии. В полном комплекте — библи-
ографическая редкость.
Эти каталоги являются важным источником информации по русским раритетам 
и пробным монетам. Незаменимы для составления провенансов.

20 000 руб.

Лот 832.  Литература 
Bank Leu. Каталог аукциона 53.
21—22 октября 1991, Цюрих, 101 стр.+LIII табл. илл., 980 лотов. Античные мо-
неты, исламские, Испания и Северная Африка, Греция, Россия, Швейцария
Более 150 лотов из коллекции русских монет. Следует особо отметить проб-
ные рубли начала XIX века, знаменитый «Рейхелевский» рубль 1827 года, 
серию пробных монет Александра I, «Семейный рубль» 1835 и 1836 гг. 
с подписью «Р.П. Уткин» и с подписью «П.У.», крайне редкий «Рейхелев-
ский» пробный рубль 1845 года с портретом Николая I и многое другое. 
Монеты XIX и начала XX вв. практически все в исполнении proof.
В мягком переплете. В отличном состоянии. Редкий.
Важный аукционный каталог для поиска провенанса.
Распродажа большой коллекции русских монет в необыкновенно высокой коллекци-
онной сохранности, предположительно, из коллекции знаменитого американского 
нумизмата Вирджила Бранда, но официально аукционом это не подтверждалось.

2900 руб.

Лот 833.  Литература 
Glendining&Co. Каталог аукциона. Каталог русских 
монет из коллекции Мишеля Барановского.
Лондон, 14 июня 1972 года. 19 стр., 9 табл. илл. , 228 лотов.
Знаменитая коллекция Мишеля Барановского. 9 таблиц с хорошими фото-
графиями. Много интересных и редких русских монет. Из редкостей стоит 
отметить 5 рублей 1832 года «из россыпей колыванских», ефимки, 1 рубль 
1736 года Гедлингера, новодел; новоделы 96 копеек 1757 года и 48 копеек 
1756 года. А также подборка очень редких новодельных монет XVIII века.
В отличном состоянии. С оригинальным листом эстимейтов. Редкий.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

5000 руб.

Лот 834.  Литература 
Ira&Larry Goldberg. Каталог аукциона «Коллекция д-ра 
Джона Кардацке» и «Коллекция русских монет д-ра 
Роберта Хессельгессера». Часть III.
Аукцион 07 июня 2000 года, Лос-Анджелес.
Распродажа знаменитой коллекции редких русских монет и медалей амери-
канского коллекционера Роберта Хессельгессера. Выдающиеся по качеству 
и очень редкие русские монеты. Основная часть коллекции.
В мягком переплете. В отличном состоянии. Очень редок.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.
Следует отметить, что этот аукцион был главной распродажей коллекции Роберта 
Хессельгессера и содержит большинство раритетов из этой коллекции.

7000 руб.
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Лот 835. Литература 
Лот из 4 аукционных каталогов фирмы Thomas Hoiland. 
Коллекция медных монет Йенса Аальборга (три части) 
и коллекция Торда Экстрема.
Thomas Hoiland Montauktion . Лот из 3-х каталогов распродажи коллек-
ции русских медных монет Йенса Аальборга . Части I, II и IV . 17 ноября 
2006 года, 12 мая 2007 года, 26 апреля 2008 года . Копенгаген, 104 стр . 566 
лотов + 104 стр ., 627 лотов + 64 стр ., 377 лотов . Грандиозная коллекция 
русских медных монет Йенса Аальборга . Включает большое количество 
медных раритетов и монет в великолепной сохранности, имеются исклю-
чительные редкости .
25 апреля 2009 года . Копенгаген, 88 стр ., более 400 лотов .
Распродажа очень серьезной коллекции потомственного нумизмата и исто-
рика Торда Экстрема . В коллекцию вошли редкие русские монеты, медали, 
знаки, ордена, боны .
В отличном состоянии . В части II пометки коллекционера . В мягком пере-
плете . Очень редкий комплект .
Важный источник информации для коллекционера — любителя русских медных 
монет.

12 000 руб.

Лот 836. Литература 
James F. Elmen. Комплект из 3 аукционных каталогов. 
The Bernhard F. Brekke Collection. The Copper Coinage 
of Imperial Russia 1700—1917. Части I, II и III.
16+20+28 стр ., 24+39+28 стр . илл . Санта-Роза, 1993—1994гг .
900 лотов из непревзойденной коллекции русских медных монет Бернхарда 
Брекке . В трех частях — нумизматический аукцион, большое количество 
иллюстраций . На 91 таблицах изображены шедевры русской медной ну-
мизматики, чрезвычайно редкие и уникальные монеты, а также пробники .
В отличном состоянии . Все каталоги с прайс-листами .
Важные аукционные каталоги для составления провенанса. Комплект каталогов 
распродажи коллекции Б. Брекке может служить хорошим подарком коллекцио-
неру-нумизмату — любителю медных монет.

9900 руб.

Лот 837. Литература 
Maison Palombo. Каталог аукциона 6. Коллекция 
Пуандессо/Стаховича.
Париж, 12 октября 2008 года, 192 стр ., 769 лотов .
Распродажа большой коллекции монет мира известного французского 
нумизмата Бернара Пуандессо . Большая часть русской коллекции (более 
200 лотов интересных и редких русских монет и медалей) попала в его 
коллекцию еще до второй мировой войны из коллекции Александра Алек-
сандровича Стаховича .
В мягком переплете . В отличном состоянии . Редкий и важный каталог .

4000 руб.

Лот 838. Литература 
Лот из 10 аукционных каталогов фирмы Дмитрия 
Маркова (The New York Sale) за 2003—2017 гг.
Нью-Йорк, 2003—20 017 годы . Каталоги аукционов №VI, XII, XIII, XV, XXI, 
XXIV, XXVI, XXXI, XXXIII и XLI . Аукционы нумизматической фирмы Дми-
трия Маркова в Нью-Йорке по продаже русских монет, медалей и орденов 
всегда были событием в мире нумизматике . Большое количество редких 
и уникальных монет прошло через эти аукционы .
В мягком переплете . В отличном состоянии .

5000 руб.
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Лот 839.  Литература 
Renaissance Auctions. Каталог аукциона.
Филадельфия, 13—14 августа 2000 года. 1000 лотов.
Грандиозный аукцион русских монет. Возможно, лучший по количеству 
раритетов за последние 50 лет. Представлены редчайшие монеты: рубль 
1730 года «с цепью», «рейхелевский» рубль; 15, 10 и 5 русов 1895 года.
В отличном состоянии. Редкий.
Важнейший источник информации по самым редким русским монетам, незаменим 
для составления провенанса.

6500 руб.

Лот 840.  Литература 
Лот из 2 аукционных каталогов фирмы Sincona.
Аукцион №1. Цюрих, 29 июня 01 июля 2011 года. Включает в себя велико-
лепную подборку очень редких русских монет и медалей.
Аукцион №2. Цюрих, 24—25 октября 2011 года. Монеты России и Восточ-
ной Европы. Более 1000 лотов русских монет, медалей и банкнот.
В твердом переплете. В отличном состоянии. Очень редкие.

 
4000 руб.

Лот 841.  Литература 
Лот из 4 аукционных каталогов фирмы Sincona. 
Коллекция Леонида Содермана.
Аукционы № 7, 12, 19, 24. Цюрих. Полный комплект каталогов распро-
дажи знаменитой коллекции Леонида Содермана. (The Sincona Collection). 
2012—2015 годы.
Все каталоги в идеальном состоянии, небольшое повреждение корешка 
у одного из каталогов. Одна из самых значимых коллекций русских монет 
за последние 50 лет. Полный комплект — большая редкость.
Важный источник информации для составления провенанса.

12 000 руб.

Лот 842.  Литература 
Spink&Son Numismatics. Каталог аукциона 19.
15—16 апреля 1986 г., Цюрих. 
104 стр. в том числе 269 лотов русских монет.
Включает в себя великолепную подборку русских монет из коллекции из-
вестного нумизмата Вирджила М. Бранда. Исключительно важная рас-
продажа с большим количеством редких, пробных и новодельных монет.
В твердом переплете. В отличном состоянии.
Важный аукционный каталог для составления провенанса.

5000 руб.

Лот 843.  Литература 
Sotheby&Co. Каталог аукциона.
7—8 октября 1969 года. Лондон. 80 стр., 15 табл. илл.
890 лотов редких русских золотых и серебряных монет. Неофициальная 
распродажа дублетов русских музеев. Исключительно важная коллекция, 
которая включает в себя большое количество исключительно редких 
и пробных русских монет, а также монет в полированном исполнении.
В отличном состоянии. Пометки коллекционера чернилами на обложке 
и на полях блока. Очень редкий. Вложен оригинальный прайс-лист резуль-
татов аукциона с фамилиями купивших лоты.
В качестве активных покупателей можно увидеть имена знаменитых коллекци-
онеров русских монет Ирвина Гудмана и Вилли Фукса.

6500 руб.
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Лот 844. Литература 
Лот из 2 каталогов Sotheby’s. Распродажа 
коллекции русских монет Вилли Фукса.
Лондон, 25—26 апреля 1996 года, 1061 лот .
Включает в себя раздел Русские монеты из коллекции Вилли 
Фукса (Часть I: от Петра I до Екатерины Великой) .
Лондон, 3—4 октября 1996 года, 1169 лотов .
Включает в себя раздел Русские монеты из коллекции Вилли 
Фукса (Часть I: от Павла до современных) .
В мягком переплете . В отличном состоянии . Очень редкие .
Важный источник информации для составления провенанса.

20 000 руб.

Лот 845. Литература 
Sotheby’s. Каталог аукциона LN7263. 
Монеты, медали и банкноты из коллекции 
Фукса (часть III).
24—25 апреля 1997 года, Лондон . 
101 стр ., 31 таблиц илл . 307 лотов  . 
Часть III . Включает 199 ефимков . Представлена знаменитая кол-
лекция ефимков с признаками известного нумизмата Вилли Фукса . 
Содержит уникальные и крайне редкие экземпляры .
В отличном состоянии . Вложен оригинальный лист с результа-
тами . Редкий .

10 000 руб.

Лот 846. Литература 
Sotheby’s, Каталог аукциона. 
Коллекция Вирджила Бранда. 
Русские и польские монеты. Часть 4.
3 ноября 1983 г ., Лондон .
313 лотов русских монет из коллекции знаменитого нумизмата 
Вирджила Бранда . Включает редкие монеты Петра I, большую 
подборку новоделов .
В отличном состоянии . С оригинальным прайс-листом . Очень 
редкий .
Важный источник информации для составления провенанса.

4500 руб.

Лот 847. Литература 
Superior Galleries. Каталог аукциона. 
Коллекция русских монет Ирвина Гудмана.
Беверли-Хиллз, 11—12 февраля 1991 года .
1767 лотов . Продажа коллекции знаменитого нумизмата Ирвина 
Гудмана . Одна из лучших частных коллекций русских монет, про-
дававшихся во второй половине ХХ века . Важнейшие торги . Мо-
неты в высокой коллекционной сохранности . Предметы с этих 
торгов являются желанными для любого коллекционера русских 
монет .
В отличном состоянии . С оригинальным прайс-листом . Редкий .

7000 руб.
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Лот 848. Аксессуары 
Мюнцкабинет
Корпус шпонирован секвойей и венге, покрыт шилаком . Планшетки выполнены из махагона (красное дерево) . 
На 21 планшетке можно расположить коллекцию в 679 монет . Диаметры 288 ложементов — 50 мм; 175 ложемен-
тов — 35 мм; 216 ложементов — 30 мм . Каждый из ложементов имеет суконную подложку и сквозное отверстие, 
что даёт возможность монетам «дышать» и покрываться благородной кабинетной патиной .
Вместимость: 679 монет .
Размер: 43×31×33 см .
Новый .
Великолепное исполнение. Может быть прекрасным подарком нумизмату и стать украшением кабинета.
Ручная авторская работа. Клеймо мастера.

170 000 руб.
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